
 نخستین جلسه محاکمه قاتلان داریوش 
مهرجویی و همسرش که اواخر مهرماه امسال در 
ویلایشان در زیبادشت کرج به قتل رسیدند صبح 
دیروز )چهارشنبه( در شعبه اول دادگاه کیفری 
استان البرز آغاز شد. در این جلسه متهم ردیف 
اول به نام کریم که باغبان سابق ویلای مهرجویی 
بود و بررسی‌ها نشان می‌دهد که مهرجویی و 

همسرش با ضربات چاقوی او به قتل رسیده‌اند...

نخستين جلسه قاتلان کارگردان معروف و همسرش برگزار شد
روایت تازه از قتل مهرجویی و همسرش

5

9

تیم ملی ایران فردا دومین مسابقه‌اش در مرحله 
گروهی جام‌ملت‌های آسیا را مقابل هنگ‌کنگ 
برگزار خواهد کرد؛ دیداری نه‌چندان دشوار، 
مخصوصا با توجه به اینکه در همین دوران 
امیر قلعه‌نویی هم یک‌بار با آنها مواجه و مثل 
آب‌خوردن با 4گل برنده شده‌ایم. اساسا کار 
اصلی تیم ملی در این تورنمنت از مرحله 

یک‌چهارم نهایی...

بازيکنان تیم ملی  فوتبال ايران سرشار از انگيزه‌اند...
بهترین باش!

4

در ‌9ماه گذشته که امکان ثبت قرارداد اجاره مسکونی در سامانه 
معاملات املاک و مستغلات کشور فراهم آمده، بالغ‌بر 60هزار 
قرارداد در این سامانه به‌صورت رایگان و بدون دخالت دلال به ثبت 
رسیده است. این سامانه که نام آن به‌خودنویس تغییر کرده، در حال 
پوست‌اندازی است و در آخرین ویرایش ضمن فراهم شدن 
امکان ثبت قرارداد اجاره تجاری، امکان ثبت قرارداد توسط 
مستأجر نیز فراهم آمده است. حذف دلال از معاملات اجاره 

که با توافق موجر و مستأجر به نتیجه می‌رسد...

تنظیم قرارداد اجاره مسکن در سامانه خودنویس رایگان است
امضای 60 هزار قرارداد با »خودنویس«

851تن گیاه دارویی به بازارهای جهانی تزریق شد
بازار 600میلیون دلاری گیاهان دارویی

6

14اقلیم طبیعی در جهان شناخته شده که حدود 11اقلیم از این 
تعداد در ایران وجود دارد و بستر رویش انواع گیاهان دارویی 

هستند. گیاهان دارویی معمولا کم‌آب‌بر هستند و با 
قرار‌گرفتن در تنش‌های گرما و خشکی، ماده مؤثرشان آزاد 

می‌شود و خاصیت‌‌شان افزایش می‌یابد. حدود 8600گونه 
گیاهی در ایران شناسایی شده که 

2300گونه دارویی است که...

ویژه‌های‌ امروز

جست‌وجوی زغال و زغالی‌ها 
سر سیاه زمستان

 امروز به یمن وجود نعمت گاز شهری، دیگر سوخت‌های به‌کار 
رفته قدیمی، چندان کاربردی ندارند و در میان آنها، ذغال‌ 
که امروزه به‌صورت زغال نوشته می‌شود‌، کمترین کاربرد را دارد، اما 6-5دهه پیش، تنها 
گرمابخش خانه‌ها »سَرِ سیاهِ زمستان« زغال بود و گلوله! و البته برای اعیان و اشراف »بریکت!«

در محدوده طهران قدیم و حصار ناصری، 2 کوچه زغالی‌ها شهره خاص و عام بودند و امروز 
با توجه به مُنضم شدن »شهرستان شمیرانات« به تهران بزرگ، باید کوچه سومی را در 
روستای قدیمی طجرشت به جست‌وجو برخاست و نام و نشانش را یافت: تجریش و اما 

چهارمی هم وجود داشت؛ آن هم به قول طهرانی‌ها در شاه عبدالعظیم! 
کوچه اول: معروف‌ترین کوچه موسوم به زغالی‌ها در محدوده خیابان سیروس قرار داشت. 
به این تکه خیابان‌ از ابتدای جنوب میدان بهارستان تا چهارراه سرچشمه ‌در برهه‌ای، 
خیابان مُدَرِس می‌گفتند و نرسیده به چهارراه سرچشمه در سمت راست ‌ـ شمال به 
جنوب‌ـ کوچه زغالی‌ها واقع شده بود و امروزه زغال جای خود را به انواع رینگ‌های 

خودروهای گران‌قیمت داده است. نام فعلی این کوچه کوکب است.
 کوچه دوم: نام امروزی‌اش شهید علیرضا غفاری است که شامل 2 تکه است، اول از خیابان 
شهید سرگرد بشیری‌ )سَرِ پلُِ امیربهادر معروف( تا خیابان فرهنگ )سبزیکارِ تختِ زمرد( 
و تکه دوم از خیابان فرهنگ تا ابتدای چهارراه ابوسعید )بازارچه آقا شیخ هادی سابق(. تکه 
دوم که در حال حاضر در محدوده شهرداری منطقه ۱۱ شهرداری تهران است‌ )محدوده 

فرهنگ تا ابوسعید‌(، به‌علت تعدد اماکن فروش زغال به این نام موسوم شده بود.

سوم تجریش و کوچه زغالی‌ها: در محدوده تکیه پایین )تکیه دوم تجریش، موسوم به کوچه 
شهید حدادی( به سمت خیابان شریعتی و در محدوده کوچه شهید محمودی )فرمانفرمای 

سابق( و دقیقاً کوچه شهید علیرضا شیخی، موسوم به زغالی‌ها بود.
 و اما کوچه چهارم: در محله منگلِ پل سیمان قرار داشت که امروز به آن کوچه شهید داوری 
می‌گویند و صد البته چندین کوچه در محدوده بازار نفریه شهرری وجود داشتند شهره به 

این نام که در ساخت‌وساز مقبره پهلوی اول از بین رفتند.
خرید و فروشِ زغال در فصول گرمِ سال و به‌خصوص تابستان انجام می‌پذیرفت و باید برای 
زمستان ذخیره می‌شد؛ زیرا زغال زمستانه امکان داشت خیس و‌ تر باشد و آتش نگرفته و 

افروخته نشود و کرسی به این ‌ترتیب، گرم نمی‌شد.
بازارِ لحاف کرسی و منقل و چهارپایه کرسی تا اوایلِ اسفند در خانه تهرانی‌ها گرم بود و 
با پایانِ »چله کوچک« در انتهای بهمن ماه، خانم خانه به فکر برداشتن کرسی برای رُفت 
و روبِ شب‌ عید می‌افتاد و این آغاز جر و منجر در خانه‌ها بود؛ به‌خصوص اگر سرمای 

چهارچهار با حدت و شدت باز می‌گشت و کرسی تنها جای گرم خانه می‌توانست باشد.
چه روزگار سختی بود؛ از خطر گازگرفتگی توسط گاز زغال تا از حال و هوا افتادن منقل در 
نیمه‌شب زیرکرسی و زمهریرِ سرما داخل اتاق. نیک به یاد دارم زمستان سال ۱۳۴۲ را که 
کاسه آبِ روی کرسی یخ بسته بود و جرأت نمی‌کردیم از زیرِ کرسی نیمچه گرم خارج شویم.
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سد محکم موشکی

ساخت ۳ ورزشگاه  بزرگ 
برای تهرانی‌ها

کارشناسان درباره حملات ضدتروریستی ایران بر وجه 
بازدارندگی این اقدام تأکید کردند 

خط بازدارندگی ایران از زاویه نگاه کارشناسان

صفحه‌3

معاون اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران خبر داد

  یک دهکده ورزشی، یک  ورزشگاه برای معلولان
و یک ورزشگاه  دانش‌آموزی ساخته می‌شود

داده‌نما
محدرضا محمدی‌تاش؛ گرافیست

تا سال‌های ۱۳۲۴ و ۱۳۲۵ ه. ش تعدادی از اتومبیل‌های شخصی به‌عنوان 
کرایه در خیابان‌های تهران به جابه‌جا کردن مسافر مشغول بودند، ولی هنوز 
درشکه‌ها نیز جایگاه خود را داشتند و مورد استفاده قرار می‌گرفتند. در 
سال ۱۳۲۵ ه‍. ش شرکتی به نام ب. ب. تاکسی )B. B. TAXI( با ‌10دستگاه 
اتومبیل فیات شروع به‌کار کرد و با کرایه ۵ قران مسافران را در تهران به 
مقصد می‌رساند. مروری داشته باشیم به تغییرات تاکسی‌ها در تهران از 

گذشته تا امروز

تاکسی؛ 
از درشکه تا ماشین‌های برقی

تاکسی‌های برقی- 1402

قبل از سال 1325 
درشکه بود.

از سال 1347 تا 1369 
پیکان جوانان  تاکسی 

بود.

از سال 1370 به این ترتیب:
رنو 21 و هیوندا، فیات، مسکوویچ، فورد، 
واکسال، آستین، شورلت، اپُل، بنزهای 
۱۷۰ و ۱۸۰ و ۱۹۰، دوج و ... که با رنگ کردن 
گلگیر‌های جلو و عقب به رنگ سفید، 

تاکسی بودند.

تاکسی‌های زرد و سبز 
سمند و 405

تاکسی‌های فرودگاهی 
)کمری و ...(

از سال 1326  تا 
سال  1346 تاکسی‌ها 

فیات بودند. 

50زن افتخارآفرین را در مترو ببینید

اکران نخستین کمپین همشهری در واگن‌های مترو

با اسکن این کیو آر کد ببینید مقصران آلودگی هوای تهران کدام 
دستگاه‌ها هستند.

صفحه13

با اسکن این کیو آر کد ماجرای اکران نمایشگاهی از 50 زن افتخارآفرین ایران در متروی تهران را ببینید.

سینا از‌500کیلومتری جراحی کرد

 چشم ‌و‌هم‌چشمی
در‌شهر اموات

گزارشی‌ درباره سنگ مزارهای لاکچری؛ از شب نما تا سلطانی

صفحه17

صفحه19ضمیمه  امروز را با همین موضوع بخوانید.

 65 
میلیون تومان 

سنگ قبر شب‌نما

570
میلیون‌تومان

سنگ مرمر سلطنتی

900 
میلیون‌تومان

سنگ مرمر طرح‌دار

 گفت‌وگو با عضو تیم سازنده روبات جراح سینا که زندگی 
در کانادا را رها کرد و به ایران آمد

دردسر
در دسترس؟

سرانجام استعفا
بعد از نیم فصل کار به عنوان سرپرست استقلال، 

علی سامره با انتشار پستی اینستاگرامی از این 

سمت استعفا کرد. طی این مدت استقلال موفق 

شد از تنش های ابتدای فصل عبور کند و عنوان 

قهرمانی نیم فصل را هم به دست بیاورد؛ توفیقاتی 

که در پیام خداحافظی سامره هم به آنها اشاره 

شده است. با این حال دوران کار او با حاشیه هایی 

هم همراه بود. اگر از تعرضات کلامی کم نظیر 

و باورنکردنی سامره به رقیب سنتی بگذریم 

)چیزی که در دوران طولانی شهرت او در فوتبال 

ایران سابقه نداشت(، می رسیم به اختلاف درون 

اردوگاهی با حسن روشن که به نظر می رسد نقش 

مهمی در جدایی سامره داشته است. پیشکسوت 

سرشناس استقلال طی ماه های اخیر به دفعات 

به سامره یورش برده و او را مورد انتقادات شدید 

و رادیکال قرار داده بود. روشن مدعی بود سامره 

صلاحیت سرپرستی استقلال را ندارد و حتی 

گفته بود تا روزی که زنده است نمی گذارد او در 

این تیم بماند! اینکه ریشه این درگیری قدیمی 

کجا بوده چندان روشن نیست اما برخی شایعات 

حاکی از آن است که روشن حتی قول جدایی 

سامره را از علی خطیر گرفته بود و حالا شاید 

همین قول است که محقق شده!

چهره روز
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سوژه روز

پخش زنده

برنامه بازی

جام ملت های آسیا

ایران
18:30امارات

هنگ‌کنگ

21:00ایران

جمعه 29 دی  1402

سه شنبه 3 بهمن  1402

یونیونیستاس

22:00بارسلونا

جام حذفی اسپانیا

گینه‌استوایی

مصر

ساحل‌عاج

گینه‌بیسائو

غنا

نیجریه

17:30

23:30

20:30

جام ملت های آفریقا

سوریه

هند

فلسطین

استرالیا

ازبکستان

امارات

15:00

18:00

21:00

جام ملت های آسیا

ناپولی

فیورنتینا
22:30

سوپر جام ایتالیا

تیم ملی ایران فردا دومین مسابقه اش در مرحله 

گروهی جام ملت های آسیا را مقابل هنگ کنگ 

برگزار خواهد کرد؛ دیداری نه چندان دشوار، 

مخصوصا با توجه به اینکه در همین دوران امیر 

قلعه نویی هم یک بار با آنها مواجه و مثل آب خوردن 

با 4گل برنده شده ایم. اساسا کار اصلی تیم ملی 

در این تورنمنت از مرحله یک چهارم نهایی آغاز 

خواهد شد و مسابقات فعلی ناخواسته جنبه 

آماده سازی و تدارک بهتر تیم را دارد. البته که این 

نافی اهمیت مسابقات نیست. نباید چیزی را به قضا 

و قدر سپرد و لازم است ملی پوشان در هر مسابقه با 

بیشترین تمرکز و توان ممکن به زمین بروند. به هر 

حال، یک غافلگیری کوچک هم ممکن است مسیر 

حرکتی تیم ملی را طوری تغییر بدهد که جبرانش 

آسان نباشد. در همین بین اما نقل قول جالبی از 

خداداد عزیزی منتشر شده که شاید انگیزه های 

پنهان بخشی از مهم ترین بازیکنان تیم ملی را 

آشکار می کند. او که تا چندی پیش به عنوان 

مشاور سرمربی در کنار کادرفنی بود، در تازه ترین 

اظهاراتش گفته: »به مهدی طارمی قول دادم اگر 

تیم ملی قهرمان جام ملت ها شود، در تلویزیون 

اعتراف کنم این تیم از نسل 98 بهتر است.« فارغ 

از اینکه آیا اساسا چنین سنجه ای برای داوری در 

مورد کیفیت نسل ها می تواند منطقی باشد یا نه، 

همین دیالوگ برقرار شده بین خداداد و طارمی به 

وضوح نشان می دهد ستارگان تیم فعلی دغدغه 

اثبات خودشان به عنوان بهترین نسل فوتبال 

ایران را در سر دارند. شاید آنها در همه این سال ها 

از حجم تحسین و توجهی که معطوف به نسل های 

قبلی و مخصوصا همین تیم دوست داشتنی 98 

شده، کمی دلخور بوده اند. قهرمانی در آسیا 

اما گامی جدی برای تغییر این کلیشه است و 

دست کم می تواند پرونده مقایسه نسل ها را به طور 

جدی تری در منظر افکار عمومی به بحث بگذارد؛ 

هرچند که قضاوت کار آسانی به نظر نمی رسد و 

البته همه  چیز هم »فوتبال« نیست! 

از اردوي تيم ملي خبر مي رسد بازيکنان براي اثبات خودشان به عنوان بهترين نسل فوتبال ايران سرشار از انگيزه اند 

از اردوي تيم ملي خبر مي رسد بازيکنان براي اثبات خودشان به عنوان بهترين نسل فوتبال ايران سرشار از انگيزه اند 

قهرماني در جام ملت ها شايد گامي در مسير اثبات اين ادعا باشد

قهرماني در جام ملت ها شايد گامي در مسير اثبات اين ادعا باشد
بهترین باش!بهترین باش!

تیم ملی فردا دومین بازی اش را در جام ملت ها 

پشت سر می گذارد؛ مسابقه ای که بعید است 

چیزی فراتر از یک نبرد تمرینی برای تیم ملی 

ایران باشد، چرا که هنگ کنگ در مسابقه اول هم 

چیزی از خودش نشان نداد. با اینکه پیش بینی 

می شود در بازی با هنگ کنگ هم خطری تیم 

ملی را تهدید نمی کند، با این حال سؤال مهم 

همچنان این است که چرا بسیاری از چهره های 

فوتبالی و کارشناسان، خواهان تغییر سیستم 

تیم ملی و سه دفاعه بازی کردن هستند؟ همان 

اتفاق هایی که در جام ملت های2007برای تیم 

ملی رخ داد، حالا انگار دوباره تکرار می شود.

   امیرقلعه و منتقدان سه دفاعه!

در جام ملت های 2007 وقتی امیر برای 

نخستین بار سرمربی تیم ملی ایران شد، سیستم 

موردعلاقه او بازی با 3دفاع بود. در آن روش 

خاص البته تیم ملی با یک سوئیپر بازی می کرد و 

2دفاع هم روی دست او قرار می گرفتند. قلعه نویی 

علاقه خاصی به این روش بازی داشت اما این 

روش در آن مقطع کمی منسوخ شده بود؛ اتفاقی 

که موجب شد هواداران تیم ملی و کارشناسان 

برای تغییر این سیستم به ژنرال فشار بیاورند. این 

فشارها به حدی رسید که قلعه نویی درست در 

آستانه جام تیم ملی را با 4دفاع به زمین فرستاد 

اما خیلی زود پشیمان شد و اواسط تورنمنت که 

از شرایط راضی نبود، سیستمش را سه دفاعه 

کرد. این تغییر درست در میانه راه یک تورنمنت، 

تغییر درستی نبود و ایران خیلی زود به دردسر 

افتاد. درنهایت هم تیم ملی در پنالتی ها مقابل 

کره جنوبی شکست خورد و حتی به نیمه نهایی 

هم نرسید. حالا دوباره همان اصرارها از سوی 

دیگری در حال تکرار شدن است.

   امیرقلعه و حامیان سه دفاعه

خیلی از اهالی فوتبال در ایران از قلعه نویی 

خواسته اند تا تیمش را با 3دفاع به زمین بفرستد، 

این اصرار البته دلایلی هم دارد. طرفداران این 

تئوری بر این باور هستند که اگر تیم ملی با 

3دفاع مرکزی بازی کند، شرایط بهتری خواهد 

داشت. البته که این روش سه دفاعه با آن روش 

قبلی ژنرال متفاوت است و دیگر سوئیپر ندارد. 

قلعه نویی نیز تا امروز هرگز با شیوه دفاع 3نفره 

خطی بازی نکرده است. پس پیاده کردن این 

سیستم برای او دشوار است. گروهی معتقدند 

که اگر تیم ملی 3دفاع وسط داشته باشد، بهتر 

دفاع می کند و رضاییان هم می تواند به عنوان 

وینگ بک، نفوذ بیشتری در محوطه جریمه 

حریف انجام بدهد. اگر تیم ملی با این روش 

بازی کند، 2مهاجم مرکزی هم خواهد داشت و 

طارمی ناچار نیست عقب تر از مهاجم اصلی به 

زمین برود. اینکه تیم ملی ابزار چیدن سیستم
 
2-5-3به شیوه مدرن را دارد که بدون شک 

درست به نظر می رسد اما آیا داشتن ابزار کافی 

خواهد بود؟ قطعا نه. پیاده کردن یک سیستم 

جدید، تجربه و تخصص می خواهد. این کار باید 

بارها در اردوی تیم ملی تکرار شود. فراموش 

نکنید که تیم ملی ایران مقابل انگلیس در 

جام جهانی به شکل ناگهانی به سراغ سیستم 

دفاع 3نفره رفت و این روش ایران را با یک بحران 

بسیار بزرگ روبه رو کرد و موجب یک شکست 

دردناک شد. پس حالا اصلا زمان مناسبی برای 

رقم زدن این روش در زمین مسابقه نیست. فعلا 

باید به همین روش مدنظر قلعه نویی در جام 

ملت ها اعتماد کرد، چرا که انتظار رقم خوردن 

تغییر در چنین زمان فشرده و کوتاهی، انتظاری 

بیش از حد خواهد بود. اگر هم قرار است تغییری 

در تیم اتفاق بیفتد، این تغییر باید به دوران بعد 

از جام ملت ها موکول شود.

فامالیسائو

22:15براگا

لیگ برتر پرتغال

ضمیمه 
»روز هفتم « 
منتشر شد
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وقتی سخن از سلبریتی می شود عمدتا ذهن ها سمت 
چند بازیکن و بازیگر دارای شهرت می رود. اما به واقع 
سلبریتی کیست؟  سلبریتی دو معنای ممدوح و مذموم دارد. سلبریتی ممدوح فرد 
دارای شهرتی است که به واسطه هنر یا علمش محبوب مردم است. اما سلبریتی 
مذموم فردی است که به‌خاطر ایجاد محبوبیت دست به هرکاری می زند ولو حرف 

یا سخنان مذموم. 
نمونه‌هایی از سلبریتی های ممدوح، قهرمانان اجتماعی در جامعه زنان ایران 
هستند. زنانی که فخرآفرینند و با وطن پرستی و ایمان برای مردم و کشورشان 
افتخار ساخته‌اند. از ورزش و هنرگرفته تا پزشکی و علم و پیشرفت و ایثار و فداکاری. 
با این همه دستگاه تبلیغاتی دشمن شب و روز تلاش می کند تا برای مردم ایران 
قهرمانان توهمی بسازد. قهرمانان پوچی که جامعه سلبریتی های مذموم را با هدف 

دکان سازی سیاسی و اقتصادی شکل می دهند.
بااین حال یکی از کم کاری های جدی رسانه ها بازی انفعالی در  زمین دغل بازانه 
دشمن است. به‌جای اینکه نقش خود را در معرفی قهرمانان حقیقی ایران ایفا کنند 

در خیلی از موارد در آتش اسطوره های دست ساز می دمند. 
با همین مقدمه همشهری تصمیم گرفته است زنان قهرمان و 
افتخارآفرین حقیقی این مردم را معرفی‌کند. از دکتر پریرخ دادستان 
مادر روانشناسی‌‌نوین ایران گرفته تا دکتر زرین اسحاقی شیمی دان 
 برجسته جهان و دکتر بهناز حیدرچی کاشف اولین واکسن ایدز جهان و

مجتهده بانو امین‌ و بانو ناهید فاتحی کرجو که توسط کومله به مقام شهادت رسید. 
50 بانوی اثرگذار ایران که با حب وطن و قدرت ایمان شان توانستند برای مردم و 
تاریخ این کشور افتخار آفرینی کنند. این 50 بانوی قهرمان در چهاردسته معرفی 
می شوند. دسته اول بانوان عرصه مبارزه با جهل و ایجاد روشنگری. دسته دوم بانوان 
مبارزه با ظلم و ستم. دسته سوم بانوان عرصه علم و پژوهش و دسته چهارم بانوان 
عرصه خدمات اجتماعی و انفاق و ایثار.  برای معرفی این قهرمانان اجتماعی نیز از 
بستری نوین و متفاوت در رسانه استفاده شده است. فضایی که روزانه محل رجوع و 
بازدید میلیونی مردم شهر است؛ فضای کالبدی و تبلیغاتی متروی تهران. این روزها 
اگر با مترو سفر داشته‌باشید می توانید با این 50 بانوی قهرمان ایران زمین آشنا 
شوید.  در نهایت اینکه این اولین اکران محتوایی-رسانه‌ای است اما در روزهای دیگر 
نیز منتظر خبرهای جدیدتر باشید. از این پس‌کمپین‌های روشنگرانه همشهری را 
در بزرگ‌ترین گالری زیرزمین تهران و در دیوار های مترو و بدنه داخلی و خارجی 

قطارها خواهید دید.

 سلبریتی‌های واقعی 
در گالری مترو

یادداشت
دانیال معمار؛  سردبیر
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تحقیق درباره هویت تروریست دوم حادثه کرمان 
هفته گذشته، وزارت اطلاعات در مورد هویت تروریست انتحاری دوم کرمان طی 
بیانیه ای اعلام کرد: در مورد هویت تروریست انتحاری دوم، سرنخ‌های قابل توجهی 
به‌دست آمده که پس از حصول مشخصات کامل وی، اعلام خواهد شد. در همین 
ارتباط، احمد وحیدی وزیر کشور در حاشیه هیأت دولت در جمع خبرنگاران با اشاره 
به دستگیری تروریست‌های کرمان، گفت: ملیت یکی از تروریست‌ها تاجیکی بود و 
درباره هویت تروریست دیگر نیز در حال بررسی هستیم و به احتمال زیاد آن فرد هم 
تاجیکی است. وی افزود: درباره تامین امنیت شعبه‌های اخذ رای در انتخابات مجلس 
نیز ستاد امنیت انتخابات مرتبا موضوعات را با حضور دستگاه‌های مختلف بررسی 
می‌کند. وزیر کشور ادامه داد: تمامی مسائل و موضوعات امنیتی در جریان برگزاری 
انتخابات تحت کنترل و مراقبت قرار می‌گیرند و هیچ مشکلی در تامین امنیت 

برگزاری انتخابات نخواهیم داشت.

 
سرتیپ یحیی سریع، سخنگوی نیروهای 
مسلح یمن: کشتی »زوگراویا« را که عازم 
بنادر فلسطین اشغالی بود هدف قرار دادیم! 

دیگه سریع‌تر از یحیی سریع مگه داریم؟

پنجشنبه پنجشنبه 2828 دی  دی 14021402- شماره - شماره 90059005

هشدار ایران به آمریکا از داووس 
 امیرعبداللهیان به آمریکایی‌ها هشدار داد نباید سرنوشت خود را به سرنوشت نخست‌وزیر رژیم‌صهیونیستی گره بزنند

 پاسخ سخت
به تروریسم

اعضای هیأت دولت به مهم‌ترین اتفاقات هفته گذشته واکنش نشان دادند

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

خبرسازان

تیتر خبر

عکس نوشت

دیپلماسی

خبر

انتظار ایران از پاکستان
سیدمجید میراحمدی، معاون امنیتی و 
انتظامی وزیر کشور گفت: پاکستان باید 
عزم جدی‌تر و قاطع‌تری را برای برخورد 
با تروریست‌ها داشته باشد. وی افزود: با 

پاکستان همکاری اطلاعاتی و امنیتی داریم، اما برخی گروه‌های 
تروریستی در خاک این کشور لانه کرده‌اند.

 فارس

ایران و روسیه در آستانه امضای توافق جامع 
ماریا زاخارووا، سخنگوی وزارت خارجه 
روسیه با بیان اینکه توافق بین دولتی 
روسیه و ایران در مرحله نهایی تدوین 
قرار دارد، گفت که این توافقنامه در 
جریان دیدار سران 2 کشور امضا می‌شود. 

تهران بین وی تأکید کرد این سند ماهیت راهبردی شراکت 
فارس و مسکو را در سطح رسمی بنیان می‌نهد.�

تا انتخابات

تمرین مشترک دریایی ایران و پاکستان
تمرین مشترک نیروی دریایی ارتش جمهوری‌اسامی ایران و پاکستان، با مشارکت ناوهای موشک‌انداز و 
شناورهای رزمی نیروی دریایی 2 کشور، در تنگه هرمز و خلیج‌فارس برگزار شد. دراین تمرین رزمی - آموزشی، 

مانورهای تاکتیکی دریایی و... به اجرا درآمد. /پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

تسهیلات جدید برای امریه سربازی 
کارکنان شرکت‌های خلاق از مزایای تخصصی امریه سربازی برخوردار می‌شوند. براساس ابلاغیه ستادکل 
نیروهای مسلح دراین زمینه، ۲۰۰نفر از کارکنان شاغل دراین شرکت‌ها به شرط احراز شرایط به‌مدت ۲سال از 

مزایای تخصصی امریه سربازی برخوردار می‌شوند. / ایرنا

ادامه بازدیدهای میدانی رئیس 
دستگاه قضایی

غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه قضاییه در ادامه 
بازدید‌های میدانی خود از مراجع و مراکز قضایی، از مجتمع 
قضایی بعثت و دادسرای ناحیه۱۶ در جنوب پایتخت بازدید 
کرد و از نزدیک در جریان کم و کیف رسیدگی به پرونده‌ها 

دراین واحد قضایی قرار گرفت. / میزان

امیرعبداللهیان: حاکمیت پاکستان 
قویا مورد توجه ماست

حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه کشورمان در گفت‌وگوی 
تلفنی با جلیل عباس جیلانی،  وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی 
پاکستان  با تأکید بر احترام جمهوری اسلامی ایران به حاکمیت 
و تمامیت ارضی کشور دوست، برادر و همسایه پاکستان اظهار 
داشت: حاکمیت و تمامیت ارضی پاکستان قویا مورد توجه 
ماست. وی درباره عملیات ضد تروریستی اخیر بیان کرد که 
عملیات ضد‌تروریستی روز گذشته نیروهای مسلح جمهوری 
اسلامی ایران، علیه این گروهک تروریستی بوده و هیچ یک از اتباع 
پاکستانی در این عملیات مورد حمله قرار نگرفته‌اند. به گزارش 
فارس، جلیل عباس جیلانی، وزیر امور خارجه پاکستان نیز گفت: 
هرگاه تهدیدی در خاک پاکستان علیه جمهوری اسلامی ایران 
وجود داشته، دولت پاکستان علیه آن اقدام کرده است. وزیر خارجه 
پاکستان افزود: این کشور انتظار دارد مقابله با گروه‌های تروریستی 

در پاکستان توسط نیروهای پاکستان انجام شود. 

انتقام سخت صرفا با موشک نیست
سردار امیرعلی حاجی‌زاده، فرمانده نیروی 
هوافضای سپاه گفت: انتقام سخت، اخراج 
و ازاله آمریکا از منطقه است و انتقام سخت 
صرفا با موشک به دست نمی‌آید. وی افزود: 
ما عده کثیری از بهترین عزیزانمان را در 

کرمان از دست دادیم که تعداد آن‌ها نزدیک به ۹۰ نفر بود، اما اگر 
۹۰۰ نفر یا ۹ هزار نفر و یا ۹ میلیون نفر هم از تروریست‌ها کشته 
شوند، باز هم جای این عزیزان ما را نخواهد گرفت.� ایرنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
   تیمی از اشرار تروریست گروهک جیش‌الظلم که به‌دنبال اجرای 

اقدام‌های تروریستی بودند در راسک شناسایی و منهدم شد.
   خانواده شهدای دانش‌آموز و فرهنگی حادثه تروریستی کرمان 
در پیامی، از حملات موشکی سپاه به مقر جاسوسی موساد در عراق، 

سوریه و پاکستان قدردانی کردند.
   بهمن کارگر، رئیس بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش‌های دفاع‌مقدس 
از آمادگی دولت برای تولید محتوا با موضوع دفاع‌مقدس و مقاومت 

خبرداد.
   میثم لطیفی، رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور اعلام کرد 
تاکنون 361هزار و 855نظر درباره عملکرد دستگاه‌های اجرایی در 

سامانه مربوطه ثبت شده‌است.
   ابوالفضل عمویی، سخنگوی کمیسیون امنیت‌ملی مجلس گفت: 
انتظار می‌رود با همکاری طرف عراقی به اهداف توافق امنیتی برسیم.

   آنتونی بلینکن، وزیر امورخارجه آمریکا در حاشیه اجلاس داووس 
بار دیگر تأکید کرد خروج آمریکا از توافق هسته‌ای اشتباه بزرگی 

بوده‌است.
   کاظم جلالی، سفیر ایران در روسیه در کنفرانس علمی »آمریکا 
و تروریسم بین‌المللی« در مسکو، کاخ‌سفید و رژیم‌صهیونیستی را 

»سردمداران تروریسم« عنوان کرد.
   رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی‌اتمی با بیان اینکه 
»ایران به پیشروی در برنامه غنی‌سازی خود ادامه می‌دهد« مدعی 
شد که تهران همچنان برسر راه بازرسی‌های هسته‌ای دراین کشور 

مانع‌تراشی می‌کند.
 

تدارک صداوسیما برای کاندیداها
رئیس سازمان صداوسیما گفت: غیراز برنامه‌های 
تلویزیونی که برای حوزه‌های انتخابیه درنظر گرفته 
شده، تلوبیون هم یک صفحه به همه کاندیداهای 
انتخابات مجلس اختصاص می‌دهد. پیمان جبلی 
افزود: در »ایران‌صدا« نیز این ظرفیت را در اختیار 
همه کاندیداها قرار می‌دهیم و آنان می‌توانند فایل‌های 
صوتی‌شان را بارگذاری کنند. »رادیونماها« نیز درحد 
زیرنویس و کپشن امکان تبلیغات برای کاندیداها 
فراهم است.� ایسنا

آغازبه‌کار فعالیت‌های استانی 
شورای‌وحدت 

محمدجواد محمدی نوری، قائم‌مقام ستاد انتخابات 
تهران بزرگ در شورای‌وحدت با بیان اینکه ستادهای 
انتخاباتی این شورا در استان‌ها آغازبه‌کار کرده‌اند، از 
تأیید صلاحیت منوچهر متکی برای حضور در انتخابات 
مجلس دوازدهم از حوزه تهران خبرداد.� ایرنا

فرصت بی‌نظیر برای پیشرفت کشور 
روح‌الله نجابت، عضو کمیسیون امور داخلی کشور و 
شوراهای مجلس با اشاره به اهمیت مشارکت حداکثری 
مردم در انتخابات، گفت: انتخابات پیش‌رو بی‌نظیرترین 
فرصت پیشرفت کشور است که باید مغتنم شمرده شود. 
وی به این موضوع هم اشاره کرد که اگر عملکرد مجلس 
یازدهم به دور از فضاسازی رسانه‌ای و به‌صورت واقع‌بینانه 
مورد بررسی قرار گیرد و با عملکرد مجالس گذشته 
مقایسه شود، این موضوع یک عامل جدی در افزایش 
فارس انتخابات خواهد بود.�

شرط برقراری آرامش در منطقه چیست؟
دراین میان بررسی تحولات غزه از مهم‌ترین محورهای رایزنی امیرعبداللهیان در داووس بود. 
براین‌اساس هم بود که وزیر امورخارجه در دیدار با همتای نروژی خود، تأکید کرد رژیم‌صهیونیستی و 
آمریکا با اصرار بر ادامه جنگ و نسل‌کشی فلسطینیان و ویرانی‌های بزرگ در غزه، دستاوردی نداشته‌اند 
و نخواهند داشت و نمی‌توانند از طریق نظامی ‌به دستاوردی برسند. وی بر این نکته هم تأکید کرد که 
فعالیت‌های نیروهای مقاومت در منطقه، واکنشی به جنایات رژیم‌صهیونیستی و صرفا در جهت حمایت 
از ملت فلسطین و شهروندان در غزه است؛ »ریشه بحران در دریای‌سرخ و لبنان و مناطق دیگر منطقه 
نیست بلکه ریشه در نسل‌کشی در غزه است و اگر آن آتشفشان خاموش شود، در مناطق دیگر منطقه 

نیز آرامش ایجاد می‌شود.«

یک کانال با تیک آبی
در هفته‌های گذشته محسن اسامی، 
سخنگوی ستاد انتخابات کشور اعلام کرد: با 
توجه به اینکه وزارت ارتباطات زیرساخت‌های 
لازم برای پیام‌رسان‌های بومی را فراهم کرده 
است از این پلتفرم‌ها در انتخابات مجلس 
استفاده خواهد شد. در ادامه عیسی زارع‌پور، 
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات درباره 
نقش وزارت ارتباطات در برگزاری انتخابات 
الکترونیک اظهار کرد: اکنون سکو‌های داخلی 
مورد اقبال مردم هستند و بخش قابل توجهی 
از مردم در این سکو‌ها حضور دارند و فرصت 
خوبی برای شناساندن نامزد‌ها از این طریق به 
مردم است. برای هر نامزد تأیید صلاحیت شده 
یک کانال با تیک آبی در نظر گرفته شده است.

خواهش دولت از مجلس
اخیرا سازمان برنامه و بودجه در اطلاعیه‌ای کوتاه نسبت به 
دستکاری کمیسیون تلفیق مجلس در ارقام لایحه بودجه 
سال آینده انتقاد و اعلام کرد: نمایندگان عضو کمیسیون 
تلفیق بودجه احکام الحاقی متعددی را که بار مالی آنها 
تامین و پیش‌بینی نشده، به‌رغم مخالفت نمایندگان 
دولت به تصویب رساندند. در ادامه علی بهادری‌جهرمی، 
سخنگوی دولت درباره افزایش حقوق‌ها در کشور اظهار 
کرد: تأکید دولت بر افزایش میانگین ۱۸ یا ۲۰ درصد 
حقوق است؛ این پرداخت حقوق عادلانه است. سخنگوی 
دولت در ادامه گفت: از مجلس خواهش می‌کنم کمک 
کنند پیشنهاد دولت برای افزایش میانگین حقوق در لایحه 
بودجه تصویب شود تا شرمنده حداقل‌بگیر‌ها نباشیم و 

بتوانیم به سمت عدالت در پرداخت‌ها حرکت کنیم.

آماده‌سازی‌ متن شکایت از رژیم صهیونیستی
محمد دهقان، معاون حقوقی رئیس‌جمهور در پاسخ 
به پرسشی درباره فعالیت‌های علی کریمی علیه 
منافع ملی، اظهار داشت: هر فردی چه تبعه ایران 
باشد و یا تبعه کشور دیگری را داشته باشد، اگر علیه 
امنیت ملی کشور اقدامی انجام دهد، تحت پیگرد 
قرار خواهد گرفت. دهقان درباره اقدامات حقوقی 
ایران در پرونده ثبت شکایت علیه رژیم صهیونیستی 
گفت: به‌دلیل اینکه جمهوری اسلامی ایران، رژیم 
صهیونیستی را به‌عنوان دولت شناسایی نکرده است 
درصورت شکایت در دیوان بین‌المللی دادگستری از 
سوی ایران، این شکایت رد می‌شد که به صلاح کشور 
نبود. وی ادامه داد: تاکنون فقط آفریقای جنوبی از 
رژیم صهیونیستی به دادگاه بین‌المللی شکایت 
کرده و ایران هم در حال آماده‌سازی‌ متن خود برای 

اعلام ورود است.

 عکس‌العمل حتمی ایران
 به اقدامات تروریستی

محمدرضا آشتیانی، وزیر دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مسلح درخصوص پاسخ قاطع 
موشکی جمهوری اسلامی ایران به اقدامات 
تروریستی دشمنان در راسک وکرمان و 
حملات اخیر به مواضع تروریست‌ها در 
اطراف مرزهای ایران، تصریح کرد: در دفاع 
از منافع ملی و مردم خود محدودیتی قائل 
نیستیم، حتماً این کار را با اقتدار انجام 
می‌دهیم؛ ما تروریسم را در سراسر جهان 
محکوم می‌کنیم. اگر هر نوع اقدامی با نقض 
حقوق مردم ما و اقدامات تروریستی علیه 
مردم ما انجام شود، حتماً عکس‌العمل نشان 
می‌دهیم و به‌شدت این کار را انجام می‌دهیم 
و هیچ محدودیتی هم قائل نیستیم.آشتیانی 
همچنین درباره مذاکرات اخیر با وزیر دفاع 
روسیه، اظهار کرد: با وزیر دفاع روسیه درباره 
ملاحظات منطقه و به‌ویژه احترام به حق 
حاکمیت ایران صحبت کردیم. وزیر دفاع 
روسیه نیز این موضوع را تأیید کرد و قرار شد 
در سند تفاهمنامه‌ای که با وزارت خارجه 
دنبال می‌کنند حتما لحاظ کنند و مواردی 
که به امنیت ملی یا حاکمیت و تمامیت ارضی 

ما بازمی‌گردد را روسیه کاملا رعایت کند.

آمریکا، خریدار آب سنگین ایران
محمد اسلامی رئیس سازمان انرژی اتمی 
درباره اقدامات هسته‌ای کشور گفت: اکثر 
کشورهای پیشرفته خریدار آب سنگین 
ایران هستند وما نیز آن را صادر می‌کنیم. 
آمریکایی‌ها هم یک‌بار آب سنگین ایران را 
خریداری کردند.وی از تولید آفت‌کش‌های 
جدید هسته‌ای برای نابود کردن آفات از 
نخلستان‌های کشور خبر داد و تأکید کرد: 
با فناوری جدید هسته‌ای به‌دنبال پاکسازی 
آفات موجود در نخلستان‌های کشوریم. 
سامانه‌ای را طراحی و ساخته‌ایم و کارشناسان 
سازمان انرژی اتمی به‌صورت میدانی در 
نخلستان‌های کشور در حال آزمایش این 

آفت‌کش جدید هستند.

هشداری به آمریکایی‌ها
گفت‌وگو با شبکه »سی‌ان‌بی‌سی« از دیگر برنامه‌های وزیر امورخارجه ایران در داووس بود. 
امیرعبداللهیان دراین مصاحبه به آمریکایی‌ها هشدار داد نباید سرنوشت خود را به سرنوشت 
نخست‌وزیر رژیم‌صهیونیستی گره بزنند. وی با تأکید بر اینکه حمایت کامل و همه‌جانبه واشنگتن از 
رژیم‌صهیونیستی ریشه ناامنی در منطقه است، گفت که ایران بارها به مقام‌های آمریکایی متذکر شده 
که راه‌حل در جنگ نیست؛»پس‌از عملیات طوفان‌الاقصی به مقام‌های کاخ‌سفید‌ اعلام شد که دست 
خود را به خون مردم بی‌گناه غزه آلوده نکنند.« امیرعبداللهیان به تحولات اخیر در دریای‌سرخ نیز اشاره 
و تأکید کرد که مردم یمن و سایر کشورهای منطقه که از مردم فلسطین دفاع می‌کنند، براساس تجربه 

و منافع خود عمل کرده و هیچ دستور یا دستورالعملی از ایران دریافت نمی‌کنند.

چند پیام یک گفت‌وگو
وزیر امورخارجه در حاشیه اجلاس داووس در گفت‌وگویی با حضور فرید زکریا، تحلیلگر شناخته شده 
مسائل بین‌الملل نیز حضور پیدا کرد که مهم‌ترین محورهای این گفت‌وگو را در ادامه می‌خوانید.ما 
با پاکستان و عراق روابط خوبی داریم. با هر دو کشور درخصوص ضرورت مقابله با تروریسم و تامین 
امنیت مرزهای مشترک گفت‌وگو کردیم.اتفاق اخیر در اربیل عراق موضوعی است که مرتبط با عوامل 
موساد است. عواملی از موساد عملیات‌هایی را در ایران انجام دادند و به صراحت پذیرفتند.ایران هر 
اقدامی که ازسوی رژیم اسرائیل انجام شود را با قدرت پاسخ می‌دهد. در عملیات ایران علیه گروه‌های 
تروریستی در پاکستان هیچ‌یک از اتباع پاکستانی مورد هدف ایران نبوده‌اند.در منطقه غرب‌آسیا 
امروز شاهد توسعه بحران و تنش هستیم و اگر جنگ در غزه و جنایات جنگی متوقف نشود، 
دامنه جنگ گسترش می‌یابد.آمریکا 2 خطا مرتکب شد؛ نخست رژیم اسرائیل را همراهی کرد 
و دوم درگیری را به دریای‌سرخ و یمن کشید.امنیت کشتیرانی مورد توجه ایران است. امنیت 
دریای سرخ به تحولات در غزه گره خورده و همه ما ضرر می‌کنیم اگر جنایت در غزه متوقف نشود.

رایزنی وزیر خارجه  ایران با نخست‌وزیر دولت موقت پاکستان
گفت‌وگوی امیرعبداللهیان با انوار الحق، نخست‌وزیر دولت موقت پاکستان از 

دیدارهایی بود که به‌دلیل تحولات اخیر پس‌از حمله موشکی ایران به گروهک‌های 
تروریستی در خاک پاکستان، مورد توجه رسانه‌ها قرار گرفت. رئیس دستگاه 
دیپلماسی ایران در این دیدار آمادگی ایران به‌منظور گسترش هرچه بیشتر 
روابط ‌2کشور را اعلام و مبارزه با تروریسم را از موضوع‌های‌ مهم مورد توجه ‌2کشور 

دانست. وی همچنین بر لزوم پیگیری اجرای تفاهم‌های گذشته میان‌ 
‌2کشور دراین زمینه تأکید کرد. نخست‌وزیر دولت موقت پاکستان نیز 

روابط ‌2کشور را بسیار با اهمیت دانست و از تمایل اسلام‌آباد برای 
تقویت همکاری‌های دوجانبه با تهران خبر داد. انوار الحق دراین 
دیدار بر لزوم تلاش و همکاری مشترک 2 کشور برای محدود 

کردن تهدیدهای تروریستی نیز تأکید کرد.

رایزنی‌های وزیر امورخارجه ایران در حاشیه 
اجلاس داووس در سوئیس درحالی است 
که »تحولات غزه«، »افزایش تنش‌ها در 
دریای‌سرخ« و همچنین »مناسبات 

دوجانبه« 3 محور اصلی رایزنی‌های حسین 
امیرعبداللهیان در داووس به‌حساب می‌آید. 
این در شرایطی است که انجام دیدارهای 
دوجانبه، از مهم‌ترین دستورکارهای 

رئیس دستگاه دیپلماسی ایران در جریان 
حضور در اجلاس داووس به‌حساب می‌آید. 
امیرعبداللهیان در داووس با مقام‌هایی 
ازجمله وزیر امورخارجه نروژ، وزیر امورخارجه 

اسپانیا، نخست‌وزیر دولت موقت پاکستان، 
نخست‌وزیر لبنان و وزیر امورخارجه سوئیس 
گفت‌وگو کرد؛ دیدارهایی که طیف متنوعی از 

موضوع‌ها را دربر می‌گرفت.

جلسه هیأت دولت این هفته به ریاست سیدابراهیم 
رئیسی برگزار شد. رئیس‌جمهور در این جلسه از 
اقدامات سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در منطقه 
برای ارتقای آرامش و امنیت قدردانی و با بیان اینکه 

امنیت در هر کشوری مهم‌ترین مسئله است، از همه 
نیروهای نظامی، انتظامی و امنیتی که مخلصانه، 
مجاهدانه و بی‌نام و نشان برای تامین و حفظ امنیت 
کشور شبانه‌روز تلاش می‌کنند، تقدیر کرد. پس 
از پایان جلسه هیأت دولت، اعضای کابینه دولت 
در جمع خبرنگاران حاضر شدند و به مهم‌ترین 

موضوعات روز کشور پاسخ دادند.
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به قول آقای سیدحسن نصرالله ایران 
با کسی شوخی نداره. تروریست‌های 
شرق کشور هم »گوشمالی« شدند و 

جیش‌الظلم انتقام پس داد.

@ hanieh58297036
یا زهرا

 
سپاه مقر گروهک جیش‌الظلم در 
پاکستان را هدف قرار داد. این حملات 
به مواضع تروریستی برای مردم ایران 
غرورآفرین است و تا برقراری امنیت 

منطقه باید ادامه یابد.

@h_gandomkar
حسن گندمکار

 
این شب‌ها بیشتر بیدار بمانید و شاهد 
کشته شدن موش‌های کثیف صهیونیست 
و تروریست‌های کومله-دمکرات-داعش و 

جیش‌الظلم باشید.
سپاه در حال شخم زدن تروریست‌های 

آمریکایی است.
این هم پاسخ سخت عادلانه

@iwebnevis

Sayed Alireza Aledavood

محمد نصوحی

وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح گفت: هر نوع 
اقدامی با نقض حقوق مردم ما و اقدامات تروریستی 

علیه مردم ما انجام شود، حتماً عکس‌العمل نشان 
می‌دهیم و هیچ محدودیتی هم قائل نیستیم.

شهادت یکی از کارکنان سپاه 
سیستان و بلوچستان 

در یک اقدام تروریستی یک نفر از کارکنان سپاه سلمان استان 
سیستان و بلوچستان به نام سرهنگ پاسدار حسینعلی جاودان‌فر که 
در بازگشت مأموریت اداری بود، در جاده خاش به زاهدان مورد اصابت 
گلوله قرار گرفته و به شهادت رسید. گروه تروریستی جیش‌‌العدل، 
ایرنا مسئو لیت این ترور را برعهده گرفته است.�

@Mohamad_Nosoohi
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سد محکم موشکی
خط بازدارندگی ایران از زاویه نگاه کارشناسان

پنجشنبه پنجشنبه 2828 دی  دی 14021402- شماره - شماره 90059005
دوره »بزن در رو« تمام ‌شده است

حامد ابو‌العز، تحلیلگر مسائل منطقه‌ای در مطلبی نوشته است: حمله‌هایی که ایران ضد‌مواضع موساد و 
جاسوس‌های اسرائیل و گروه‌های تروریستی انجام داده است، نشان می‌دهد آمریکا و اسرائیل این پیام را دریافت 

کرده‌اند که زمان »بزن در رو« گذشته است. / پایگاه خبری رای‌الیوم 

تل‌آویو تحمل تنش با حزب‌الله را ندارد
آموس هرئیل، تحلیلگر امور نظامی روزنامه هاآرتص در مطلبی تأکید کرد که تنش‌ها در مرز با لبنان برای تل‌آویو 
غیرقابل تحمل شده است؛ چون حزب‌الله توانسته یک کمربند امنیتی چند کیلومتری را در مرزها ایجاد کند، اما 

پاسخ کابینه اسرائیل اظهارات پوچ و توخالی است. / روزنامه هاآرتص

جهان‌نما

 لحظه شلیک موشک از عراق 
به مناطق اشغالی فلسطین

تصاویری از شلیک موشک کروز 
مقاومت اسلامی عراق به سمت هدفی 
حساس و راهبردی در مرکز فلسطین 
اشغالی در حمایت از غزه منتشر شده 
است. این تصاویر نشان می‌دهد که 

مقاومت اسامی عراق، توانایی هدف قرار دادن اهدافی در 
خاک فلسطین اشغالی را دارد.

زندگی در خیابان، کنار دوچرخه‌ها 
ویران شدن 70درصد از خانه‌ها در 
نوار غزه، باعث آوارگی تقریبا همه 
ساکنان نوار غزه شده است. در فیلم، 
پدری فلسطینی دیده می‌شود که 
بر اثر بمباران‌ها در مرکز نوار غزه 

بی‌سرپناه شده و مجبور است همراه خانواده‌اش در خیابان‌ها 
بماند. این پدر فلسطینی در وضعیتی اسف بار در خیابان در 
حال بازی کردن با فرزندش است. این خانواده فلسطینی به 
ناچار این روزها مانند بسیاری دیگر از ساکنان نوار غزه در 

خیابان‌ها و بی‌سرپناه زندگی می‌کنند.

سنگ‌تمام آلمانی‌ها برای غزه
بیش از 50هزار نفر در برلین ـ 
پایتخت آلمان ـ در محکومیت 
موضع این کشور در حمایت از رژیم 
اشغالگر صهیونیستی در دیوان 
دادگستری بین‌المللی و نسل‌کشی 

آن در غزه به خیابان آمده و دست به تظاهرات زدند. آلمانی‌ها 
 ضمن روشن‌کردن شمع به یاد شهدای غزه، شعارهای
 »نه به نسل‌کشی در غزه« و »همه با هم علیه فاشیسم« سر دادند.

هشتگ

کارولین لوکاس
سیاستمدار انگلیسی و رهبر سابق حزب سبز

دولت لندن در عدم‌برقراری آتش بس در جنگ غزه 
شریک است، اما وقتی از نخست‌وزیر سؤال کردم که برای 

حمایت از آتش‌بس دوجانبه چه کاری انجام داده است، 
از بار مسئولیت شانه خالی کرد و پاسخی نداد.

کمپین همبستگی با فلسطین 
جنبش مردمی در انگلیس

ما در یک شعبه بانک بارکلیز در لندن تحصن کردیم و 
از  مسئولان بانک درخواست کردیم تا حمایت مالی از 
نسل‌کشی اسرائیل علیه فلسطینیان در غزه را متوقف 
کند. اسرائیلی‌ها اکنون بزرگ‌ترین جنایت و نسل کشی 
را در غزه انجام می‌دهند و همه مدافعان حقوق بشر در 

غرب باید به دولت‌ها و نهادهای غربی برای توقف حمایت 
از اسرائیل فشار وارد کنند.

سام پارکر
نامزد انتخابات سنای آمریکا

در مقیاس کوچک‌تر، سربازان اسرائیلی خانه‌های 
فلسطینی‌ها در غزه را اشغال کرده و مشغول دزدی و 

ویران‌کردن غزه هستند. در مقیاس بزرگ تر، اسرائیل 
مجلس نمایندگان آمریکا و کاخ سفید را اشغال کرده و 

حاکمیت و استقلال آمریکا را به سرقت برده‌ است.

دریچهکیوسکدریچه

حیرت‌زدگی تل‌آویو از پیچیدگی تونل‌های حماس
مقامات ارشد اسرائیل ‌ماه دسامبر گذشته فکر می‌کردند طول 
تونل‌های غزه ۴۰۰کیلومتر است، اما اکنون برآوردها حاکی از 
آن است که این شبکه تونل‌های حماس ۵۶۰ تا ۷۲۰کیلومتر 
امتداد یافته و بیش از ۵۷۰۰دهانه و خروجی برای این تونل‌ها 
وجود دارد. تخمین مقامات اسرائیلی حاکی از آن است که تنها 
در شهر خان‌یونس ۱۶۰کیلومتر تونل وجود دارد. مقامات تل‌آویو 
از عمق و کیفیت تونل‌های حماس در غزه حیرت‌زده هستند و 
مسئولان آمریکایی و اسرائیلی در این‌باره گفته‌اند که وسعت، 
عمق و کیفیت تونل‌های ساخته‌شده  توسط حماس در نوار غزه 

ما را شگفت‌زده کرده است.

اگر جنگ در غزه بدون پیروزی اسرائیل به پایان برسد، آنگاه 
همه دشمنان اسرائیل جسورتر خواهند شد و دوستان اسرائیل 
در سراسر جهان در روابطشان با تل‌آویو تجدید نظر خواهند کرد 
و بسیاری خواهند گفت که دوستی با اسرائیل به هزینه بالای 
سیاسی و امنیتی آن نمی‌ارزد. اگر اسرائیل عزم خود را از دست 
بدهد و از سوی دیگران برای توقف جنگ غزه و پذیرش آتش‌بس 
تحت فشار قرار گیرد، اسرائیلی‌ها مجبور به ترک خانه‌های خود 
خواهند شد و کسانی هم که از خانه‌های خود در شهرک‌ها آواره 
شده‌اند، دیگر به این شهرک‌ها بازنخواهند گشت؛ چون دیگر 
شهرک‌ها جایی برای اقامت و آرامش نخواهد بود و این به‌معنای 

پایان کار اسرائیل خواهد بود.

روزنامه نیویورک‌تایمز ]آمریکا[

معنای پایان کار اسرائیل
روزنامه جروزالم‌پست ]تل‌آویو[

کیوسک

جهان مقاومتعدد خبر

ضربه سخت قسام به اشغالگران
طبق اعلام گردان‌های قسام، مجاهدان این گردان‌ 
6تانک مرکاوا و یک نفربر ارتش رژیم صهیونیستی را 
در اردوگاه المغازی در مرکز نوار غزه منهدم کردند. 
قسام همچنین اعلام کرد در عملیاتی مشترک با 
گروهان‌های قدس یک بولدوزر اسرائیلی را با بمب 
ضدزره منهدم کرده است. گردان‌های قسام اشاره 
کرد که تک‌تیراندازان این گردان 4نظامی اسرائیلی را 
داخل ساختمانی هدف قرار داده‌اند. همچنين گروهی 
7نفره از نیروهای کماندوی اسرائیلی را هم با راکت 
TBG هدف قرار داده‌اند و این نیروها را از فاصله صفر 
از پا درآورده‌اند و یک بمب ضدنفر »رعدیه« را هم در 
میان گروهی دیگر از نظامیان صهیونیست که داخل 
مسجدی پنهان شده بودند، منفجر کرده‌اندو این نیروها 
را هم به قتل رسانده‌اند.� مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

اتمام‌ حجت عراق با ناتو
محمدشیاع السودانی، نخست‌وزیر عراق در دیدار 
با ینس استولتنبرگ، دبیرکل ائتلاف نظامی ناتو با 
تأکید بر لزوم خروج نظامیان خارجی از خاک عراق 
افزود که موضوع خروج نظامیان خارجی از کشورش در 
دستورکار کابینه قرار گرفته و آماده اجرایی شدن است.
النشره �

افزایش شهدای فلسطینی به بیش از ۲۴هزار نفر
وزارت بهداشت غزه اعلام کرده است که شمار شهدای 
فلسطینی به ۲۴۴۴۸تن رسیده و ۶۱۵۰۴نفر دیگر هم 
در بمباران‌های ارتش اشغالگر صهیونیستی علیه غزه 
مجروح شده‌اند. خان‌یونس واقع در جنوب نوار غزه در 
روزهای اخیر به میدان نبرد نیروهای مقاومت حماس 
الجزیره تبدیل شده است.�

شهادت 360فلسطینی در کرانه باختری از آغاز 
نبرد طوفان‌الاقصی

وزارت بهداشت فلسطین اعلام کرد از آغاز سال جدید 
میلادی، 41فلسطینی در کرانه باختری در حملات 
ارتش رژیم صهیونیستی به شهادت رسیده‌اند. این 
وزارتخانه افزود که شمار شهدای کرانه باختری از آغاز 
نبرد طوفان‌الاقصی در هفتم‌اکتبر گذشته نیز به 360نفر 
تلویزیون فلسطین افزایش یافته است.�

مشعل: راه‌حل 2کشور را قبول نداریم
خالد مشعل، رهبر حماس در خارج از فلسطین ضمن 
اشاره به مخالفت جنبش حماس و ملت فلسطین با 
راه‌حل 2کشور، تأکید کرد که ملت فلسطین به‌دنبال 
آزادی و رهایی از بند اشغالگران، استقلال و تشکیل 
تاس کشور مستقل خویش است.�

فرمانده سابق اسرائیلی: هزاران کشته و 
مجروح خواهیم داد

سرلشکر اسحاق بریک، از فرماندهان سابق ارتش رژیم 
صهیونیستی تأکید کرد كه اگر جنگ در خان‌یونس 
ادامه داشته باشد، صدها نظامی اسرائیلی کشته و 
تایمزاسرائیل هزاران نفر هم زخمی خواهند شد.�

کارشناسان خارجی در مورد حملات ضدتروریستی ایران بر وجه بازدارندگی این اقدام تأکید کردند

ترسیم خط بازدارندگی از سوی ایران 
شرمینه نروانی، تحلیلگر ژئوپلیتیک غرب آسیا

حمله تهران به مواضع عراق به دلایل 
مختلفی هوشمندانه بود چون ایران با 
این کار به مخالفان خود یادآوری کرد که 
هرگز از بازی خارج نشده و علیه اهداف 
تروریستی، اقدام تلافی‌جویانه مشخصی 

انجام داد. ایران این کار را به‌گونه‌ای انجام 
داد که به حامیان تروریسم - آمریکا، انگلیس و اسرائیل 
- یادآوری کرد که جمهوری اسلامی درصورت به‌چالش 
کشیده‌شدن قاطعانه عمل خواهد کرد. مهم این است که 
ایران وارد بازی توسعه جنگ منطقه‌ای نشده است. این 
کشور برای دشمنان خود خط بازدارندگی ترسیم کرده 
و نسبت به تقابل نظامی کنترل نشده در همسایگی خود 
هشدار داده‌است. ایران به‌عنوان یک کشور مستقل رفتار 
کرد؛  چیزی که آمریکا از دیدن آن در هر جایی متنفر است. 
این کشور از تمامیت ارضی خود دفاع و تروریسم را مجازات 
کرد و برای هشدار دادن به متجاوزان گوشه‌ای از توان خود 

را نشان داد. تهران قشنگ بازی کرد!

تهدید حضور آمریکا در خاورمیانه
آنتونی پفاف، عضو اندیشکده شورای آتلانتیک 

حملات اخیر ایران به مواضعی در عراق 
برخی ناظران را در واشنگتن و بغداد 
نگران کرده که این حملات می‌تواند 
تنش‌ها میان واشنگتن و تهران را 
گسترده‌تر کند؛نگرانی‌هایی که احتمالا 

جنبش حذف حضور کامل ائتلاف آمریکا در 
عراق را تقویت خواهد کرد. همچنین نگرانی از تشدید 
تنش‌ها می‌تواند روابط نظامی آمریکا و عراق را تحت 
فشار قرار دهد؛ به‌ویژه اینکه رئیس ستاد ارتش عراق 
به تازگی در مراسم یادبود قاسم سلیمانی فرمانده سپاه 
قدس در بغداد روی پرچم آمریکا راه رفت و آن را لگدمال 
کرد. شاید برخی بر این باور باشند که چنین اقداماتی 
بیشتر جنبه تبلیغاتی دارد اما واقعیت این است که 
تحولات فعلی نفس حضور آمریکایی‌ها در عراق را بیش 

از پیش در هاله‌ای از ابهام قرار داده است.

اربیل باید مقابل حضور صهیونیست‌ها 
در کردستان عراق بایستد

رفیق عبدالسلام، وزیر خارجه سابق تونس
کردستان عراق جایی است که بسیاری از 

نیروهای شیطانی در آن پنهان شده‎اند و 
علیه کشورهای منطقه توطئه می‎کنند 
که در راس آنها دولت اشغالگر اسرائیل 
و سرویس‌های اطلاعاتی این رژیم قرار 

دارد. جنبش کردها یک جنبش معتبر 
با پیوندهای قوی با فلسطین و بیت‌المقدس است اما 
برخی از رهبران کرد وجود دارند که سرنوشت خود را 
به حمایت از رژیم اسرائیل گره زده‌اند. آنها باید جلوی 
استفاده از خاک‌شان توسط این نیروهای شیطانی را 

بگیرند و خانه‌شان را جارو کنند.

لزوم تشکیل کمیته تحقیق 
درباره وقایع اربیل

ائتلاف قانون عراق
 ائتلاف قانون به ریاست نوری 

مالکی، نخست‌وزیر سابق عراق 
اعلام کرده اگر مکانی که در 
اربیل بمباران شده، موساد 

آنجا حضور داشته باید هرکسی 
که موساد را وارد اقلیم کردستان 

کرده طبق قانون مجازات محاکمه شود. 
به‌گزارش عراق مدیا، این جریان سیاسی گفته 
باید کمیته‌های تحقیق قوی برای دانستن 
واقعیت تشکیل شود نباید به حاشیه‌ها 
بپردازیم. زیرا جمهوری اسلامی ایران چندین 
بار اربیل را مورد هدف قرار داد. دولت عراق 
 باید در سریع‌ترین زمان ممکن این موضوع را 

تعیین تکلیف کند.

یادآوری دیدار بارزانی با مبدع جنگ 
ترکیبی موساد علیه ایران 

نجاح محمدعلی، خبرنگار عراقی 
تصویری دیده نشده از دیدار مسعود بارزانی 

و مئیر داگان، رئیس وقت موساد در 
اقلیم کردستان حوالی سال‌های ۲۰۰۸ 
تا ۲۰۱۰ وجود دارد. داگان مبدع راهبرد 

۵ضلعی و جنگ ترکیبی علیه ایران و 
 عامل اصلی ترور شهیدان عماد مغنیه، 

علی محمدی، شهریاری، احمدی روشن و رضایی‌نژاد 
است. از آن گذشته، آیا می‌دانید که ترکیه 72مرکز و 
پایگاه امنیتی و نظامی در کردستان عراق دارد که تعداد 
اعضای آن بیش از 25هزار سرباز است که در 38پایگاه 
نظامی حضور دارند و دائماً در خاک عراق عملیات نظامی 
انجام می‎دهند و آنها را اعلام می‌کند؟ من در مورد 

حاکمیت عراق صحبت می‌کنم.

پیام ضدایرانی کامرون 
یادآور عراق عصر تونی بلر 

تام لندن، اکانت خبری -تحلیلی
پست اخیر دیوید کامرون، 

نخست‌وزیر اسبق 
انگلیس که حمله ایران 
به اربیل را محکوم کرده 

است مشکل رویکرد 
غرب نسبت به حقوق 

بین‌الملل را نشان می‌دهد؛ اینکه 
غرب هر زمان که بخواهد می‌تواند این 
حقوق را زیرپا بگذارد اما از همین ابزار 
استفاده می‌کند تا دیگران را محکوم 
کند. گذشته تونی بلر را در عراق به یاد 
بیاورید یا دیوید کامرون را در لیبی و یا 

نگاهی به غزه بیندازید! حمله به عراق؛ ‌نمایش
 بازدارندگی تهران 

محمد صالح، تحلیلگر روزنامه العربی الجدید 
حملات مستقیم موشکی ایران به 

اقلیم کردستان بی‌سابقه نیست. 
تهران در سال‌های 2020و 
2022  نیز این منطقه را هدف 

قرار داده بود. آنچه این حمله را از 
موارد گذشته متفاوت کرده، تلفات 

آن است. این حمله علاوه بر هدف قرار دادن 
منافع اسرائیلی- آمریکایی پیامی نیز برای کردها 
داشت. ایران با این اقدام تلاش کرده تا بدون 
ایجاد جنگی همه جانبه، توانایی بازدارندگی 

خود را نشان دهد. 

حمله موشکی ایران 
یعنی بی‎اثری تحريم

امیرعلی ابوالفتح، کارشناس روابط بین‌الملل 
آمریکا ایران را تحریم موشکی 

کرد که موشک نداشته باشد 
اما اکنون قدرت موشکی ایران 
چنان گسترش یافته است 

که مراکز مهمی در ارتباط با 
اسرائیل و وابستگان به داعش را در 

عراق و سوریه مورد هدف قرار می‌دهد. وقتی 
گفته می‌شود تحریم‌های آمریکا به اهداف 

خود نرسیده‌اند، یعنی این.

استاندارد دوگانه غرب در مشروع دانستن حملات نظامی
وئام وهاب، وزیر سابق محیط‌زیست لبنان 

آیا حمله ایرانی‌ها به مراکز تروریستی در اربیل ممنوع است درحالی‌که 
حمله آمریکایی‌ها به مراکز حشد الشعبی وابسته به دولت عراق جایز 

است؟ 20سال است که آمریکایی‌ها حاکمیت عراق را نقض می‌کنند.

حمله موشکی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
به مقر موساد در اربیل عراق و محل تجمع 
تروریست‌ها در سوریه و پاکستان واکنش‌های 
گسترده‌ای را در پی داشته است. شماری از کارشناسان و 
دیپلمات‌های سابق کشورهای منطقه نیز در شبکه‌های اجتماعی 

درباره این مسئله اظهار کرده‌اند؛ ازجمله رفیق عبدالسلام وزیر 
خارجه سابق تونس که با اشاره به حضور مداوم عوامل اطلاعاتی 
رژیم صهیونیستی در کردستان عراق گفته که مقام‌های مسئول 
باید جلوی تبدیل شدن این منطقه به مامن توطئه علیه کشورهای 
منطقه را بگیرند.به اعتقاد برخی ناظران، حضور عوامل اسرائیل در 

اربیل به تهران این حق را می‌دهد که به خاک عراق حمله کند؛ چرا 
که تهران قبلا به دولت عراق پیام و هشدار داده بود که در کردستان 
افرادی حضور دارند که علیه امنیت ملی ایران توطئه می‌کنند؛ 
حتی برخی در دولت عراق پاسخ داده بودند که ما سیطره‌ای بر 

کردستان نداریم و کردها طبق تصمیم خودشان عمل می‌کنند.

گزارش
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گفت‌وگوبورس

بورس در نقطه تردید
با وجود آنکه انتظار می‌رفت شاخص کل بورس تهران در هفته 
جاری با رشد مواجه شود اما میزان رشد شاخص در این هفته 
از مرز یک درصد فراتر نرفت، به‌نظر می‌رسد افزایش تنش‌ها 
در منطقه سهامداران را محتاط و مردد کرده است. به گزارش 
همشهری، روند صعودی ارزش معاملات بازار سهام در هفته 
گذشته احتمال رشد بورس را در هفته جاری تقویت کرد و 
این انتظار وجود داشت که شاخص کل بازار سهام در هفته 
جاری نیز با رشد پرشتابی مواجه شود اما شاخص کل بورس 
تهران در مبادلات این هفته فقط 0.69درصد رشد کرد و 
نتوانست از مرز 2میلیون و 200هزار واحد فراتر رود. به زعم 
کارشناسان افزایش تنش‌های منطقه‌ای که ازهمان ابتدای 
هفته آغاز شد یکی از دلایلی بود که منجر شد سهامداران 
محتاط‌تر عمل کنند.به‌نظر می‌رسد این رویدادها هفته بعد 
نیز فضای ذهنی سهامداران را تحت‌تأثیر قرار دهند و انتظار 
می‌رود تحت‌تأثیر این موضوع سایه تردید درمعاملات هفته 
آینده همچنان حکمفرما باشد. با این حال چنانچه قیمت دلار 
که در مبادلات دیروز به 53هزارو 650تومان رسید در ارقام 
کنونی حفظ شود می‌توان انتظار داشت شاخص کل بورس 
تهران با رشد مواجه شود؛ چرا که میان شاخص بورس و قیمت 

دلار همبستگی وجود دارد.

نخستین حراج انجام شد؛ فروش 
10کیلو شمش طلا

طبق وعده بانک مرکزی برای ایجاد تعادل دربازار طلا، روز 
گذشته برای نخستین بار شمش‌های طلا در مرکز مبادله 

ارز و طلا حراج شد که طی آن 10شمش طلای 
یک کیلویی فروخته شد. به گزارش همشهری، 
به‌دنبال افزایش قیمت طلا و سکه در روز‌های 
گذشته بانک مرکزی ابتدای هفته اعلام کرد 
برای کاهش حباب سکه از طریق ضرب سکه‌های 
جدید به میزان 20هزار سکه در روز این حباب را 

از بین خواهد برد، از طرف دیگر با حراج شمش طلا در مرکز 
مبادله ارز و طلا زمینه کاهش قیمت طلا را فراهم خواهد 
کرد. به‌دنبال اعلام این برنامه روز گذشته نخستین حراج 
شمش طلا طبق وعده قبلی در مرکز مبادله ارز و طلا آغاز شد 
و آنطور که آمار‌ها نشان می‌دهد در مبادلات دیروز 10شمش 
طلاي یک کیلویی در این مرکز مورد دادوستد قرار گرفت.  
فروشندگان شمش طلا در مرکز مبادله عمدتا واردکنندگان 
طلا و متقاضیان خرید نیز بانک‌ها و فعالان صنف طلا و جواهر 
هستند.بانک مرکزی نیز به‌عنوان بازارگردان در طرف عرضه 

و تقاضا حضور دارد.

خیز بانک‌ها برای افزایش سرمایه 
 مشکل ناترازی بانک‌ها ازجمله موضوعات مهم اقتصادی است.
درچنین شرایطی دولت برنامه‌های تازه‌ای را برای افزایش 
سرمایه بانک‌ها آغاز کرده و آنطور که وزیر اقتصاد اعلام کرده 
قرار است تا پایان سال بانک‌ها بیش از 141هزار میلیارد تومان 
افزایش سرمایه بدهند. این افزایش سرمایه منجر به بهبود 
نسبت کفایت سرمایه بانک‌ها و افزایش توان تسهیلات‌دهی 
آنها خواهد شد.افزایش سرمایه بانک‌ها همچنین موجب 
افزایش ظرفیت‌های عملیاتی، افزایش درآمدهای بانک و 
ایجاد ارزش افزوده بیشتر برای سهامداران خواهد شد. طبق 
اعلام احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد سرمایه بانک کشاورزی 
حدود ۸ هزار میلیارد تومان، بانک صنعت و معدن نزدیک به 
۹ هزار میلیارد تومان، بانک صادرات ۴ هزار میلیارد تومان، 
بانک توسعه صادرات ایران ۵ هزار میلیارد تومان، پست بانک 
۲ هزار میلیارد تومان، بانک رفاه ۱۰ هزار میلیارد تومان، بانک 
ملت بیش از ۳۵ هزار میلیارد تومان، بانک قرض‌الحسنه مهر 
نزدیک به ۳۵۰۰ میلیارد تومان، بانک تجارت ۱۲ هزار میلیارد 
تومان، بانک اقتصاد نوین ۳ هزار میلیارد تومان و بانک‌های 
ملی و سپه مجموعا ۵۰ هزار میلیارد تومان تا پایان سال اضافه 
خواهد شد.انتظار می‌رود با انجام این افزایش سرمایه‌ها توان 

پرداخت تسهیلات از سوی بانک‌ها افزایش یابد.

پاشنه آشیل قراردادهای خودنویس
 در سامانه خودنویس امکان حذف مشاور املاک به‌عنوان 
دلال و جوش‌دهنده معامله حذف شده و طرفین قرارداد 
می‌توانند با تحریر قرارداد در سامانه، خود را از پرداخت 
حق کمیسیون معاف کنند؛ اما سعید لطفی، عضو هیأت 
مدیره اتحادیه مشاوران املاک تهران، نکات و انتقاداتی در 
مورد این شیوه مطرح می‌کند که قابل‌تأمل است.  تأکید 
نخست لطفی این است که باید تمهیدات ویژه‌ای برای 
احراز هویت و مالکیت ملک و طرفین قرارداد اندیشیده 
شود تا ریزه‌کاری‌هایی که صنف مشاوران املاک طبق 
روال معمول برای قراردادهای ملکی اعمال می‌کند، در این 
سامانه نیز رعایت شود. او می‌افزاید: طرفین قرارداد هم باید 
در تحریر شرایط، تعهدات و ریزه‌کاری‌ها وسواس به خرج 
دهند؛ چراکه هرگونه اهمال‌کاری در این حوزه می‌تواند در 

آینده برای یک طرف مشکل‌ساز شود.
نکته قابل‌توجهی که عضو هیأت‌مدیره اتحادیه مشاوران 
املاک تهران مطرح می‌کند، این است که در این سامانه، 
تکلیف اختلاف‌نظرها و جدال‌های احتمالی میان موجر و 
مستأجر که در شرایط عادی، مشاوران املاک برای رفع 
آنها تعامل و میانجيگری می‌کنند، چه خواهد شد. لطفی 
ادامه می‌دهد: در بسیاری از قراردادها، در زمان تحویل 
گرفتن واحد یا تخلیه آن، ناهماهنگی‌هایی بین موجر و 
مستأجر به هر دلیل مانند پاس نشدن چک، جور نبودن 
پول و... رخ می‌دهد که معمولا مشاور املاک یا تنظیم‌کننده 
قرارداد، با گفت‌وگو، میانجيگری یا حتی تضمین طرف 
مقابل، آن را رفع‌ورجوع می‌کند؛ درحالی‌که به‌نظر می‌رسد 
در قراردادهای خودنویس، تنها میانجی این اختلافات 
شورای حل اختلاف است؛ اما مگر مستأجری که وسایلش 
را بار زده، می‌تواند به انتظار نوبت دادگاه 
بنشیند؟ لطفی نسبت به کاهش درآمد 
صنف مشاوران املاک با فعالیت این 
سامانه نیز انتقاد دارد و می‌گوید: با 
نشانی اشتباه، مشاوران املاک به‌عنوان 
عامل گرانی مسکن معرفی می‌شوند؛ 
درحالی‌که این گرانی ناشی 
از رشد نقدینگی، افزایش 
‌تورم، جهش هزینه 
تولید  و کاهش عرضه 

مسکن است.‌

 طلا

بانک

داده نما

امضای 60 هزار قرارداد رایگان با »خودنویس«
تنظیم قرارداد اجاره مسکن در سامانه خودنویس رایگان است؛ اما مشاوران املاک نقدهایی به ماهیت این قراردادها دارند

کارنامه سامانه خودنویس
از اوایل امسال، دسترسی اشخاص حقیقی 
به سامانه معاملات املاک و مستغلات کشور 
برای ثبت قرارداد اجاره برقرار شد. تا چندی 
پیش، موجر، یعنی مالک واحد مسکونی باید 
ثبت قرارداد را آغاز می‌کرد؛ اما در نسخه 
جدید، مستأجر هم قادر است شروع‌کننده 
ثبت یک قرارداد اجاره باشد و درنهایت همه 
این قراردادها با دریافت کد رهگیری، معتبر 
و محکمه‌پسند همراه هستند. در حالتی که 
مستأجر ایجادکننده قرارداد باشد، تکمیل 
اطلاعات مستأجر، مبلغ  قرارداد، تاریخ قرارداد 
و تعهدات طرفین توسط مستأجر تکمیل 
می‌شود و تکمیل اطلاعات موجر، اطلاعات 
ملک و قبوض برعهده مالک خواهد بود. دیگر 
امکان ایجاد‌شده در نسخه جدید سامانه، ایجاد 

قرارداد تجاری توسط موجر است. درآن حالت 
موجر موظف است، تمامی اطلاعات ملک 
تجاری خود را به‌دقت تکمیل کند. مهرداد 
بذرپاش، وزیر راه‌وشهرسازی با اشاره به تعیین 
عنوان »خودنویس« برای سامانه قراردادهای 
اجاره، می‌گوید: قراردادهای اجاره که به‌صورت 
رایگان بین موجر و مستأجر تنظیم و توسط 
2شاهد امضا می‌شود، در شوراهای حل 
اختلاف دارای اعتبار و قابل استناد است. 
او می‌افزاید: تاکنون حدود ۲۰۰هزار نفر در 
سامانه وارد شده‌اند و قراردادهای ۶۰هزار 
نفر در سامانه خودنویس ثبت نهایی شده 
است و  با ارائه کد رهگیری کامــ امعتبر 
هستند. بذرپاش امیدوار است که این سامانه 
بتواند در کاهش هزینه‌های مربوط به اجاره 
‌واحدهای مسکونی اثر مطلوب داشته باشد.

دولت برنامه‌ای برای آزاد‌سازی‌ و سهمیه‌بندی نان ندارد
محمد جلال، مشاور وزیر اقتصاد گفت: دولت هیچ دستورکاری در موضوع آرد و نان و آزادسازی قیمت آن ندارد؛ 
نه سهیمه‌بندی نان و نه آزادسازی نان؛ اینها جزو مفروضات طرح هوشمندسازی آرد و نان نیست. اگر احیانا 
روایت یا تعبیری در این خصوص هست که برای خرید نان محدودیت وجود دارد، قویا این موضوع را رد می‌کنیم.

۵۰هزار خودروی فرسوده در ‌۹ماه اسقاط شد
محمود مشهدی‌شریف، رئیس انجمن مراکز اسقاط با بیان اینکه ۳۵ تا ۴۰درصد خودروها در کشور به مرز 
فرسودگی رسیده‌اند، گفت: تا پایان آذر‌ماه در مجموع ۵۰هزار خودروی فرسوده اسقاط شده است. هدف‌گذاری 

ستاد نوسازی ناوگان و اسقاط خودروهای فرسوده، اسقاط ۱۰۰هزار خودرو تا پایان امسال بود.

راز املاک باد کرده روی دست بانک‌ها  
ماجرای ملک‌داری بانک‌ها از کجا نشأت می‌گیرد؟ چرا این اموال خریدار ندارد؟

مزایده می‌گذارند؛ نه یک‌بار که چندبار اما خریداری برای املاک‌شان 
پیدا نمی‌کنند یا اینکه به‌گونه‌ای قیمت‌گذاری می‌شوند که خریداری 
برای آنها پیدا نشود. راز املاک‌داری بانک‌ها چیست‌؟ آیا برخی از این 
مسیر پولشویی نمی‌کنند؟ مهم‌تر اینکه ارزش این املاک چگونه 
تعیین می‌شود؟ شکاف بین قیمت واقعی و قیمت مورد انتظار بانک‌ها 
چگونه قابل پر شدن است؟ به‌گزارش همشهری، بانک مرکزی 
اطلاعات اموال غیرمنقول یا همان املاک و مستغلات 22بانک و 
یک مؤسسه اعتباری منحل شده را تا پایان آذرماه امسال منتشر کرد 
که شامل اطلاعات ملکی بانک‌های آینده، اقتصاد نوین، ایران زمین، 
ایران ونزوئلا، پارسیان، پاسارگاد، پست بانک، توسعه تعاون، توسعه 
صادرات، خاورمیانه، دی، رسالت، سامان، سرمایه، سینا، صادرات، 
مهر ایران، کشاورزی، مسکن، ملت، ملی و نور می‌شود. بررسی‌های 
همشهری از این داده‌های خام و شاید غیردقیق نشان می‌دهد که 
تعداد املاک مسکونی در تملک این بانک‌ها 2161هزار واحد بوده 
که ارزش روز آنها براساس آخرین تخمین‌های انجام شده توسط 
خود بانک‌ها بالغ بر 190هزارو381میلیارد و 376میلیون ریال 

برآورد شده است.

آشفتگی آماری یا راز مگو؟

اطلاعاتی که بانک‌ها روی سایت بانک مرکزی بارگذاری کرده‌اند 
بسیار آشفته است؛ به‌گونه‌ای که ارزش روز برآوردی برخی املاک 
از ارزش دفتری آنها کمتر است یا اینکه بین این آمار با روایت دولت 

همخوانی‌ای وجود ندارد؛ به طوری که وزارت اقتصاد 
در مرداد امسال تعداد املاک مسکونی بانک ملت را 
726واحد، بانک سپه را 1467واحد و بانک مسکن 
را 735واحد اعلام کرده اما اطلاعاتي که روی سایت 
بانک مرکزی منتشر شده نشان می‌دهد که تعداد املاک 
مسکونی بانک ملت 245واحد، بانک مسکن 58واحد 
است و بانک سپه هم اصلا آمار خود را منتشر نکرده است. 

چنین آشفتگی آماری در شبکه بانکی عجیب است و باید 
دید واکنش بانک مرکزی و وزارت اقتصاد به این معما چیست 

و به‌طور دقیق ارزش روز املاک مسکونی بانک‌ها و تعداد واقعی 
آنها چه میزان است؟

معمای ارزش واقعی املاک بانک‌ها

یکی از رازهای نهفته در املاک بانک‌ها در ارزش‌گذاری آنهاست؛ 
به‌گونه‌ای که برخی افراد در طول سال‌ها با رانت و سوءاستفاده و زد و 
بند با کارشناسان، ارزش ملک خود را چند برابر برآورد کرده و با سند 
آن از بانک‌ها وام گرفته‌اند و حالا بانک‌ها متوجه شده‌اند که با گذشت 
چند سال، ارزش واقعی املاک وثیقه‌گذاری شده بسیار پایین‌تر 
بوده است. براساس تازه‌ترین داده‌های منتشر شده، از جمع کل 
15هزارو120 املاک در اختیار بانک‌های یادشده، تنها 2161واحد 
ماهیت مسکونی و آپارتمانی دارد؛ اما آیا این اطلاعات تصویری دقیق 

از وضعیت املاک‌داری بانک‌ها را نشان می‌دهد؟

قانون جدید گره را باز می‌کند؟

نمایندگان مجلس بانک‌ها را موظف به واگذاری دارایی‌های مازاد 
خود حداکثر تا پایان سال دوم برنامه کردند و به بانک مرکزی 

ماموریت دادند تا ظرف یک‌ماه پس از اجرای قانون سامانه املاک 
و مستغلات شبکه بانکی را راه‌اندازی کند. با این حکم قانونی، 
مسئولیت درج دقیق اطلاعات خواسته‌شده و به‌روزرسانی آن برعهده 
هیأت عامل بانک بوده و کتمان عامدانه دارایی‌هایی که بی‌واسطه یا 
باواسطه متعلق به بانک یا ثبت اطلاعات غلط با هدف پنهان کردن 
ویژگی‌های دارایی‌های مزبور باشد، موجب انفصال تا ‌3سال از 

خدمت در دولت و شبکه بانکی است.

نمی‌خرند یا نمی‌فروشند؟

آگهی مزایده بانک‌ها هرازگاهی منتشر می‌شود اما پس از مدتی 
اعلام می‌شود که خریداری پیدا نشده است. آیا این عدم‌تقاضا ناشی 
از قیمت‌گذاری بالای املاک بانک‌هاست و یا اینکه برخی ترجیح 

می‌دهند در بازارهای دیگر سرمایه‌گذاری کنند؟

محسن امینگزارش
روزنامه‌نگار

در ‌9ماه گذشته که امکان ثبت قرارداد 
اجاره مسکن در سامانه معاملات 
املاک و مستغلات کشور فراهم آمده، 
بالغ‌بر 60هزار قرارداد در این سامانه 
به‌صورت رایگان و بدون دخالت دلال 
به ثبت رسیده است. این سامانه که نام 
آن به‌خودنویس تغییر کرده، در حال 
پوست‌اندازی است و در آخرین ویرایش 
ضمن فراهم شدن امکان ثبت قرارداد 
اجاره تجاری، امکان ثبت قرارداد توسط 

مستأجر نیز فراهم آمده است. به‌گزارش 
همشهری، حذف دلال از معاملات اجاره 
که با توافق موجر و مستأجر به نتیجه 
می‌رسد، سال‌هاست که یکی از مطالبات 
بازار اجاره بوده و در 3،2 سال اخیر، در 
همه بسته‌های ساماندهی بازار اجاره، 
بر لزوم پاسخگویی به این مطالبه تأکید 
شده است. نکته قابل‌توجه این‌ است که 
صنف مشاوران املاک، جدا از انتقادی که 
نسبت به کاهش درآمدهای صنفی خود 
از محل سامانه خودنویس دارد، در برخی 
از مباحث حقوقی و تعامل میان موجر و 
مستأجر نیز نکاتی را مطرح می‌کند که 

در بزنگاه‌ها می‌تواند دردسرساز باشد.

احمد میرخداییمسکن
روزنامه‌نگار

  ورود به سامانه 
 srem.mrud.ir 
و احراز هویت

وارد کردن اطلاعات 
مورد نیاز قرارداد

  تعیین نقش 
)مالک یا مستأجر( و 
ایجاد قرارداد جدید

انتخاب ملک مورد 
معامله و درج 

اطلاعات تکمیلی

 افزودن طرف مقابل 
قرارداد و شماره تلفن 

همراه

  افزودن شاهد 
 )هر طرف قرارداد

 یک شاهد(

  امضای 
دوطرف قرارداد

 پایان فرایند و صدور 
کد رهگیری بعد از 

یک ساعت

1
2

4

6

5

7

8

3

فرایند ایجاد قرارداد 
ملک در خودنویس

اقتصادنوین

420

آینده

106
پست بانک

30
رسالت

9

سامان

7
پارسیان

69

توسعه 
صادرات

7
دی

50

خاورمیانه

6
ایران زمین

41

توسعه 
تعاون

71

پاسارگاد

سرمایهصادرات
20

سرمایه

158

2158

سینا

229

مسکن

58

ملل

2

ملل

2

ملی

534

ملت

245

مهر ایران

13

کشاورزی

25
نور

65

املاک در اختیار بانک‌ها
 بارها گفته شده که مقاومتی درون بانک‌ها برای نفروختن 
املاک وجود دارد و عدم‌شفافیت در فرایند دریافت پاکت‌ها 
مزایده و نحوه بررسی‌ آنها هم از دیگر معماهای پیچیده 
احتکار املاک در راسته بانکی‌هاست. آیا گره پیچیده در 

5سال آینده باز می‌شود و بانک‌ها از بازار 
املاک و مستغلات اخراج می‌شوند؟

پولشویی 
 با وثیقه کردن

 ملک مشکوک!
یک احتمال این است که برخی‌ها از مسیر وثیقه‌گذاری املاک 
نزد بانک‌ها، اقدام به پولشویی می‌کنند؛ به این شیوه که با پولی که از 
راه‌های غیرقانونی به‌دست آورده‌اند، املاکی را خریداری می‌کنند و آن 
را نزد بانک‌ها به وثیقه می‌گذارند و به اتکای آن وام می‌گیرند و پس از 
گذشت چندسال، ردپای خود را پاک می‌کنند و پول‌ کثیف‌شان را از 
مسیر بانک‌ها شست‌وشو می‌دهند. هرچند که ضعف نظارت بانک‌ها 
هم بر شدت وخامت این وضعیت دامن زده است؛به‌گونه‌ای 

که هنوز این پرسش مطرح می‌شود که چگونه می‌توان 
یک ملک مثلا 10میلیارد تومانی را چندبرابر 

ارزش‌گذاری و به بانک‌ها قالب کرد و با 
‌اتکای آن وام گرفت؟

شغل شما چیست؟ 
صاحبخانه هستم!

یک قانون نانوشته می‌گوید ایرانی‌ها یا در تهران 
زندگی می‌کنند، یا بالاخره روزی کارشان به این 
شهر که پایتخت کشور است، می‌افتد. شاید 
به همین دلیل است که 50درصد ازجمعیت 
ساکن در تهران مستأجر هستند و تقریبا به 
همین نسبت، صاحبخانه در این شهر زیاد 
است؛‌صاحبخانه‌هایی که برای گذران زندگی 
روی اجاره دریافتی حساب کرده‌اند؛ درست 

مثل حقوق آخر ماه!

درصد ۲۳
نسبت کسانی که حداقل ۲ خانه 

دارند به کل جمعیت کشور

7 میلیون 
تعداد خانوارهای ایرانی که 
مستأجر هستند. 

گران‌ترین شهرهای ایران برای تامین مسکن 

تهران، اصفهان، تبریز، شیراز و مشهد 

محل سکونت خانوارهای اجاره‌نشین

513712
روستاشهرستانتهران 

4
میلیون 

تعداد  
 خانه‌های
 تهران

نسبت 
مستاجران

تهران

 متوسط نسبت 
مستاجران

ایران

5025

تعداد تهرانی‌هایی که بیش 
از یک خانه دارند و از محل 
صاحبخانه بودن درآمد دارند
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‌پایان تلخ 6 روز جست‌وجو
 در ارتفاعات اشنویه

6 روز پس از سقوط بهمن در ارتفاعات اشنویه و مفقود شدن 
3کوهنورد، کشف یک باتوم کوهنوردی به سرنخی برای 

یافتن پیکرهای 3کوهنورد جانباخته منجر شد.
به‌گزارش همشهری، ظهر روز جمعه، 22دی‌ماه به 
هلال‌احمر آذربایجان غربی خبر رسید که 5کوهنورد در 
ارتفاعات رندوله اشنویه گرفتار بهمن شده‌اند. آنطور که 
اطلاعات اولیه نشان می‌داد آنها اهل نقده بودند و روز قبل 
به قله صعود کرده و شب را در آنجا مانده بودند؛ اما در راه 
بازگشت، در دره‌ای بین کوه رندوله و بابوله گرفتار سقوط 
بهمن شده اند. به‌دنبال این حادثه تیم واکنش سریع 
هلال‌احمر راهی منطقه شد. آنها در کوتاه‌ترین زمان ممکن 
خود را به آنجا رساندند و موفق شدند 2نفر از کوهنوردان را 
نجات دهند؛ اما سرنوشت 3نفر دیگر نامعلوم بود. در این 
شرایط عملیات جست‌وجو برای یافتن 3حادثه دیده دیگر 
ادامه پیدا کرد‌که شامل نوجوانی13ساله، جوانی30ساله و 
مردی حدود50ساله می‌شدند که بررسی‌ها نشان می‌داد زیر 

حجم زیادی از برف و یخ مدفون شده‌اند.
در جریان عملیات تجسس، تیم‌های مختلفی از هلال‌احمر 
آذربایجان غربی، فدراسیون کوهنوردی و گروه‌های محلی 
مشارکت داشتند و حتی نفراتی از تهران نیز به این تیم 
پیوستند. امدادگران باید دره‌ای به وسعت حدود هزار مترمربع 
را جست‌وجو می‌کردند، اما بارش شدید برف و بوران و سرمای 
هوا، عملیات را دشوار کرده بود. امدادگران از انواع دستگاه‌های 
فلزیاب، زنده یاب و میل سونداژ استفاده کردند اما این عملیات 
6روز به طول انجامید. ظهر چهارشنبه)دیروز( سرانجام در 
ششمین روز عملیات امدادگران که چندین تونل برفی حفر 
کرده بودند، موفق شدند نخستین کوهنورد را پیدا کرده و با 
توجه به اینکه او و 2کوهنورد دیگر به وسیله طناب به یکدیگر 

متصل بودند، کمی بعد پیکرهای 2نفر دیگر نیز کشف شد.
یحیی خلیلی، معاون امداد و نجات هلال‌احمر آذربایجان 
غربی که از آغاز عملیات در منطقه حضور داشت به همشهری 
گفت: حجم برف در منطقه زیاد است و در بعضی نقاط به بیش 
از10متر هم می‌رسد. در این شرایط یکی از شیوه‌ها برای 
یافتن کوهنوردان مفقود شده، حفر تونل بود. روز سه‌شنبه 
اعضای تیم جست‌وجو چندین تونل حفر کرد ند اما بارش 
برف این تونل‌ها را پر کرده بود. از ساعت 6 صبح چهارشنبه 
بار دیگر حفر تونل با بیل آغاز شد و همکارانم موفق شدند یک 
باتوم که مربوط به کوهنوردان مفقود شده بود را کشف کنند 

و همین سرنخ باعث شد که پیکر نخستین نفر کشف شود.

وقتی مالباخته تبدیل به قاتل شد 
وقتی2 مرد سرایدار نقشه سرقت از خانه صاحب کار خود را 
اجرا کردند، مالباخته تصمیم گرفت به جای شکایت، خودش 
برای پس گرفتن اموالش دست به‌کار شود اما تصمیم او به 

جنایت ختم شد.
به گزارش همشهری، ابتدای آبان‌ماه امسال، گزارش ناپدید 
شدن مردی 45ساله  به پلیس پایتخت اعلام شد. برادر این مرد 
توضیح داد: برادرم مدتی قبل برای کار به تهران آمد اما به طرز 
مشکوکی ناپدید شده و دیگر به تماس‌‌هایمان پاسخ نمی‌دهد.

با ثبت این شکایت، مأموران اداره چهارم پلیس آگاهی تهران 
مأمور شدند تا ردی از مرد ناپدید شده به‌دست آورند. بررسی‌ها 
حکایت از این داشت که وی به همراه برادرزاده‌اش در خانه‌ای 
حوالی شمال پایتخت به‌عنوان سرایدار مشغول به‌کار شده  
بودند. این احتمال وجود داشت که برادرزاده  وی  از سرنوشت 
عمویش با خبر باشد اما او در بازجویی‌ها گفت که عمویش برای 
انجام کاری از تهران خارج شده است؛ ادعایی که خیلی زود 
معلوم شد دروغ است.  برادرزاده مرد ناپدید شده تحت بازجویی 
قرار گرفت و سرانجام حقایق را بازگو کرد. او گفت: 4ماه قبل 
به همراه عمویم، نقشه سرقت از خانه صاحب‌کارمان را که در 
شمال تهران بود، کشیدیم و مقداری پول و طلا از گاوصندوق 
خانه وی سرقت کردیم. اما صاحب‌کارم متوجه شد و  عمویم 
را گروگان گرفت و گفت که اگر پول را نیاوری عمویت را زنده 
نمی‌گذارم. من ترسیدم و فرار کردم و دیگر خبری از عمویم 
نشد. ماموران در ادامه به سراغ صاحب کار این فرد رفتند و 
او را دستگیر کردند. او با اعتراف به جنایت گفت:  من، عمو و 
برادرزاده‌ای را برای کار به منزل خودم راه دادم و آنها از اعتماد 
من سوء‌استفاده کردند و زمانی که خانه نبودم، گاوصندوقم را 

که داخل آن طلا و وجه نقد بود خالی کردند.
وی ادامه داد: من هم برای رسیدن به پولم تصمیم گرفتم خودم 
وارد عمل شوم. عمو را گروگان گرفتم و برادرزاده‌اش را تهدید 
کردم که پولم را پس بیاورد اما  بعد از گذشت چند‌ماه که خبری 
از او نشد عمویش را به یکی از بیابان‌های حومه تهران بردم و در 
آنجا به قتل رساندم. با اعتراف وی، مأموران راهی محل وقوع 
قتل شده و جسد مقتول را که با اصابت جسم سخت به سرش 

به قتل رسیده بود، پیدا کردند.
سردار علی ولی‌پور گودرزی، رئیس پلیس آگاهی پایتخت با 
بیان این خبر گفت: این مرد پس از اقرار به قتل روانه زندان شد. 
همچنین متهم دیگر نیز به جرم سرقت بازداشت شد. تحقیقات 

در این پرونده ادامه دارد.

داخلی

جنایی

دادسرا

‌مالباخته زرنگ
 دست سارق موطلایی را رو کرد 

مردی که زمانی بازیگر تئاتر بود، با موهای طلایی بلند و 
زخمی روی گردن، اقدام به موبایل‌قاپی در پایتخت می‌کرد اما 
درنهایت توسط یکی از طعمه‌هایش در اینستاگرام شناسایی 

و دستگیر شد.
به گزارش همشهری، از چندی قبل گزارش گوشی‌قاپی‌های 
سریالی به پلیس پایتخت اعلام شد. سارقی تکرو با پرسه زدن 
در خیابان‌های پایتخت اقدام به موبایل قاپی می‌کرد و آنطور 
که مال‌باخته‌ها می‌گفتند، سارق موهای طلایی داشت و زخمی 

روی گردنش.
به دستور بازپرس دادسرای ویژه سرقت، تحقیقات برای 
شناسایی و دستگیری سارق موطلایی آغاز شد. درحالی‌که 
تحقیقات ادامه داشت یکی از مال‌باخته‌های سارق موطلایی 
با پلیس تماس گرفت و سرنخ مهمی به آنها داد. این زن گفت: 
در حال جست‌و‌جو در اینستاگرام بودم که چشمم افتاد به 
عکس‌های 3پسر جوان. بلافاصله یکی از آنها را شناختم. همان 
سارق گوشی‌ام بود. مردی با موهای طلایی و زخمی روی گردن.

همین سرنخ کافی بود تا مأموران با انجام ردیابی‌ها و اقدامات 
اطلاعاتی مخفیگاه سارق را شناسایی و او را دستگیر کنند. 
وی در بازجویی‌ها به سرقت‌های سریالی اعتراف کرد و برای 
انجام تحقیقات بیشتر در اختیار مأموران اداره آگاهی تهران 

قرار گرفت.

نجات ۲۱ مسافر از چنگال قاتل خاموش
21مسافر هتل آپارتمانی در مشهد به‌دلیل گازگرفتگی تا یک قدمی مرگ پیش رفتند اما با امدادرسانی به‌موقع 
اورژانس همگی نجات پیدا کردند. این حادثه ساعت 4بامداد چهارشنبه در هتل آپارتمانی در خیابان امام رضا)ع( 
اتفاق افتاد و دقایقی بعد با حضور امدادگران اورژانس ۱۴ نفر در محل درمان و ۷ نفر به بیمارستان منتقل شدند.

رهایی 2گروگان نوجوان در قلعه گنج
2پسر نوجوان که توسط افراد ناشناس ربوده شده بودند با تلاش پلیس آزاد شدند. این حادثه در شهرستان 
قلعه‌گنج واقع در استان کرمان اتفاق افتاد و در جریان آن 2پسر نوجوان به گروگان گرفته شدند. شواهد نشان 
می‌داد این گروگانگیری به خاطر اختلاف مالی اتفاق افتاده که در نهایت با تلاش پلیس هر دو نوجوان آزاد شدند.

نجات
انتظامی

میاد مدعی است روزگاری 
بازیگر تئاتر بوده اما شب‌نشینی 
با دوستان ناباب موجب شده به دام اعتیاد گرفتار شود 
و از دنیای بازیگری فاصله بگیرد. اما چطور شد که 
بازیگر تئاتر تبدیل به سارق حرفه‌ای شد؟ گفت‌وگو 

با او را بخوانید.

انگیزه ات از سرقت چه بود؟
پول موادم را تامین کنم.

چه موادی مصرف می‌کنی؟
شیشه و گل.

بازیگر تئاتر چرا باید شیشه و گل مصرف کند؟
چون اشتباه کردم. اشتباه بزرگی که تاوانش را باید با 
زندانی شدن بدهم. یک شب که به مهمانی رفته بودم، 
دوستانم گفتند بیا گل و شیشه بکش. ابتدا تردید 
کردم اما آنقدر دوستانم در گوشم خواندند که من 
تصمیم گرفتم دلم را به دریا بزنم و پای بساط بنشینم. 
رفته‌رفته معتاد شدم و دیگر نتوانستم به کارم که 

بازیگری بود ادامه بدهم.
فقط تئاتر کار می‌کردی؟

بله بازیگر تئاتر بودم و چندبار روی صحنه رفتم. 
البته کلاس بازیگری هم رفته‌ام و دلم می‌خواست 
در فیلم‌های سینمایی و تلویزیونی هم بازی کنم. هم 
استعدادش را داشتم و هم چهره سینمایی دارم. اما 
مواد زندگی و آینده‌ام را نابود کرد. باعث شد به‌شدت 

لاغر شوم و پوستم خراب شود.
سرقت را از کی شروع کردی؟

از همان زمان‌هایی که معتاد شدم. ابتدا دوستان 
خلافکارم مرا با اعضای یک باند سرقت آشنا کردند. 
همه آنها موبایل قاپی می‌کردند و من هم افتادم در این 
کار. اما خب سرقت گروهی فایده‌ای ندارد. می‌دانید 
چرا؟ چون هرچه گیرت می‌آید را باید تقسیم کنی. به 
همین دلیل کم‌کم از اعضای باند فاصله گرفتم و تنهایی 
می‌رفتم سرقت. درواقع شیوه و شگرد را از اعضای باند 

یاد گرفتم و بعد تنهايی راهی سرقت شدم.
با گوشی‌های مسروقه چه می‌کردی؟

به واسطه همکاری با خلافکاران، با مالخران زیادی 
آشنا شده بودم که گوشی‌ها را به آنها می‌فروختم و 
پولم را می‌گرفتم. مالخری که با او آشنا شده بودم 
گوشی‌های سرقتی را از کشور خارج می‌کرد. بنابراین 

ردی از ما به جا نمی‌ماند.
موهایت را رنگ می‌کنی؟

موهای من روشن است و گاهی هم روی آن رنگ 
می‌گذارم. دنیای تئاتر برای من خیلی جذاب است و 
شاید به همین دلیل است که دلم می‌خواهد موهایم 
را بلند کنم و به اصطلاح چهره هنری داشته باشم. هر 
بار هم که می‌رفتم سرقت چهره‌ام را گریم می‌کردم و 
تصور می‌کردم فیلم سینمایی است یا صحنه تئاتر 
که من باید نقش سارق را در آن بازی کنم. البته 
نمی‌دانم شاید هم مواد‌مخدر، توهم در مغزم ایجاد 
می‌کرد و موجب می‌شد من دست به کارهای عجیب 

و غریب بزنم.
ماجرای زخمی که روی گردنت است، چیست؟

 یک شب که مواد زیادی کشیده بودم و حال خوبی 
نداشتم، سوار بر موتورسیکلت شدم و تصادف کردم. 
گردنم دچار بریدگی شد و زخم آن همچنان روی 
گردنم مانده. زخم روی گردن هم یک سرنخ برای 
پلیس بود و به همین دلیل موهایم را بلند کردم تا 
زخم روی گردنم را بپوشاند. با وجود این اما شناسایی 

و دستگیر شدم.

بازیگر تئاتر سارق شد گفت و گو

دیروز وقتی نوبت به متهمان رسید که از خود دفاع 
کنند، کریم)متهم ردیف اول( نخستین کسی 
بود که در جایگاه قرار گرفت. او در زمان دستگیری به قتل داریوش 
مهرجویی و همسرش اقرار کرده و گفته بود: » من در زمانی که برای آنها 
کار می‌کردم، ۳۰میلیون تومان طلبکار شده بودم، اما آنها حاضر نبودند 
این مبلغ را پرداخت کنند و می‌گفتند که هیچ بدهی‌ای به من ندارند. 
آنها قبلا به‌خاطر سرقت یک جاروبرقی مرا به زندان انداخته بودند و به 
همین دلیل از آنها کینه به دل گرفته بودم و با همدستی برادرم و 2نفر از 
دوستانم نقشه قتل‌شان را کشیدم.« این مرد در جریان بازسازی صحنه 
جنایت نیز جزئیات نحوه ورودشان به ویلای مهرجویی، نحوه قتل 
داریوش مهرجویی و سپس وحیده محمدی‌فر را به‌طور کامل شرح داده 
بود اما دیروز و در جلسه دادگاه، به طرز عجیبی همه اعترافاتش را پس 
گرفت و مدعی شد که هیچ‌کس را نکشته است. سؤال و جواب‌های رد و 

بدل شده بین متهم و قاضی دادگاه را بخوانید: 
قاضی:‌ شما متهم به مباشرت در قتل عمد آقای مهرجویی و همسرش، 
چاقوکشی روی میت، مشارکت در سرقت مسلحانه و ورود به عنف 

هستید. آیا اتهام خود را قبول دارید؟ 
متهم: کدام اتهام؟ من از مردم ایران خوبی دیدم و به آنها بدی نکردم. 
12سال است که در این شهرک کار می‌کنم. به 5باغ و ویلا رسیدگی 
می‌کنم. حتی صاحبان باغ کلید گاوصندوق‌های‌شان را در کمد 
می‌گذاشتند و من هیچ وقت دزدی نکردم. من در زمان قتل آنجا نبودم. 
موهای من بلند بود و به من گفتند شبیه طالبان هستم و قتل را به گردن 
من انداختند. شب حادثه من در باغ دیگری بودم و برادرم نیز منزل پدر 
خانمش بود. پدر خانمش در زیبادشت شمالی و در باغ اشراقی‌ها سرایدار 
است. او به آنجا رفت و حتی برای من یک قابلمه غذا به همراه سیب‌زمینی 
سرخ شده آورد. سر کار بودم و داشتم کارگری می‌کردم که من را گرفتند.

قاضی: پس از جزئیات قتل چگونه اطلاع داشتی؟ 
متهم: مأموران پلیس به من یاد دادند. گفتند که قتل را گردن بگیر ما 

کمکت می‌کنیم.
قاضی: دوربین‌ها تصویر تو را در روز قتل گرفته‌اند و لباس‌هایت که در 

فیلم تنت بوده نیز مشخص است.
متهم: بله. من یک لباس سفید و مشکی با کلاه سفید به تن داشتم  و کفش 
سفید پایم بود. این لباس‌ها را صاحب یکی از باغ‌ها به من داده بود. اما من 

به خانه مهرجویی نرفتم.
قاضی: همسایه‌ها دیده بودند که تو آنجا بودی.

متهم: یک روز قبل از قتل، آقای مهرجویی زنگ زد و گفت کارم دارد. 
‌من به آنجا رفتم. روز بعد هم برای ادامه کار رفتم. زنگ در را زدم. از خانه

 سر و صدا می‌آمد. آقای مهرجویی گفت مهمان دارم. تو برو. من هم 
رفتم.

قاضی: اموال مسروقه کشف شده و تو اعتراف کرده بودی که قرار بود 
طلاها و گوشی را بین 4نفر تقسیم کنید.

متهم: من اصلا سرقتی انجام ندادم.
قاضی: تو قبلا اسکندر را دیده بودی؟ 

متهم: پارسال در ختم عمویش دیده بودم. 
قاضی: داود را چطور؟ 

متهم: داود تازه ‌2ماه بود از افغانستان به ایران آمده بود. اما با آنها هیچ 
حرفی نزدم.

قاضی: پس اتهامات را قبول نداری؟ 
متهم: نخیر قبول ندارم. هرچه گفتم تحت فشار بوده.

قاضی: بازپرس و معاون دادستان نیز تو را تحت فشار گذاشتند؟ 
کریم: نه. روز مواجهه حضوری از پزشکی قانونی آمدند و از ما خون 
گرفتند تا با نمونه خون پیدا شده در خانه مهرجویی مطابقت بدهند. آن 
روز داود به من گفت عجب غلطی کردم این کار را کردم. به او گفتم تو 

آدم کشتی و من را به اینجا کشاندی؟ اسکندر هم گفت خوب شد من 
بعد از قتل لباس‌هایم را شستم. آنها مرتکب قتل شدند و 

پای من را وسط کشیدند. برادرم هم بی‌گناه است. 
او یک‌بار از خانه مهرجویی دزدی کرد. او یک 
دوربین سرقت کرد. مهرجویی این موضوع 
را به من گفت. من هم دوربین را از برادرم 
گرفتم و پس دادم. بعد از آن برادرم از 
ایران رفت و من همچنان با مهرجویی 

در ارتباط بودم.

متهم 
ردیف اول 

انکارهای عجیب قاتل
 

یکی از ابهاماتی که 
وکلای اولیای دم درباره کیفرخواست مطرح 
کردند، این بود که قاتلان اصلی 2 نفر هستند 
نه یک نفر. حال آنکه اعترافات متهمان پس از 
دستگیری و تشریح جزئیات شب حادثه، نشان 
می‌داد که ضربه‌های کشنده به مقتولان توسط 
کریم، باغبان سابق مهرجویی وارد شده است. 
پس از اظهارات وکلای اولیای دم، قاضی دادگاه 
از آرتین کمالی، مدیرکل پزشکی قانونی البرز 
خواست با حضور در جایگاه به سؤالات پاسخ 
دهد.کمالی در پاسخ به سؤال قاضی مبنی بر 
اینکه با توجه به اینکه 2ضارب در این قتل 
شرکت داشته‌اند، کدام یک از این ضربات 
منجر به قتل شده است، گفت: ما نمی‌توانیم 
بگوییم چه‌ کسی باعث قتل شده است، اما در 
این جنایت، در ضربات منجر به قتل خطوطی 
وجود دارد که می‌توان براساس آن نظر داد. 
ضربات اولی که به خانم مهرجویی وارد شده، 
خطوط تردیدی بوده و بعد از آن ضربه مهلک تر 
وارد شده؛ ضرباتی که بر گردن وارد شده است، 

می‌تواند باعث خونریزی و مرگ شده باشد.
کمالی ادامه داد: ضربه‌هایی که به آقای 
مهرجویی زده شده نیز هر چند که نیمه کاره 
بوده اما همان نوک چاقو باعث قطع شریان 
اصلی و آسیب‌دیدن ریه شده است. او در پاسخ 
به سؤال وکیل مونا مهرجویی، مبنی بر اینکه در 
پرونده آمده مرگ بر اثر جسم تیز و سمی اتفاق 
افتاده است، گفت: ما اصلا از اصطلاح سمی 
بودن در پزشکی قانونی استفاده 
نمی‌کنیم؛ حتما اشتباه تایپی 
صورت گرفته است. 
حتی در معاینات نیز 
به چنین چیزی  ما 
برخورد نکرده‌ایم.

شاهد 
دادگاه

شهادت رئیس 
پزشکی قانونی

همه جزئیات شب جنایت 
‌داود یکی از متهمان پرونده است.
جوانی که می‌گوید شب حادثه از نقشه 
کریم برای قتل مهرجویی و همسرش خبر نداشته و ناخواسته 
وارد این بازی شده است. او دومین متهمی بود که در جایگاه قرار 

گرفت تا به سؤالات قاضی پاسخ دهد.

قاضی: اتهاماتت را شنیدی. آنها را قبول داری؟
بله قبول دارم.

قاضی: ماجرا را تعریف کن.
متهم: چند روز قبل از قتل،‌‌کریم‌گفت برویم‌خانه مهرجویی 
دزدی کنیم. به غیراز من و او، میرویس و اسکندر هم بودند. 
آن شب از دیوار به داخل حیاط خانه مهرجویی پریدیم. خانم 
مهرجویی کریم را دید. در را بست. داد زد که زنگ می‌زنم به 

پلیس. ما هم ترسیدیم و رفتیم.
قاضی: تو را ندید؟

متهم: نه. چون چند روز بعد از این ماجرا من و نگهبان شهرک 
را صدا زد و گفت که چند روز پیش یکی آمده بود خانه ما برای 
دزدی که شناختمش. بعد گفت که اسمش کریم است اما چون 
کریم قبلا با آنها کار می‌‌کرد و اختلاف داشت، باید نقشه‌ای 

بکشد که او را گیر بیندازد.
قاضی: بعد چه اتفاقی افتاد؟ 

میرویس و کریم این بار نقشه‌ای کشیدند که کسی متوجه ما 
نشود. به من و اسکندر گفتند که می‌رویم برای دزدی. من خبر 
نداشتم که قرار است قتلی اتفاق بیفتد. شب جنایت از دیوار ته 
شهرک آمدیم تو. دور تا دور خانه را بررسی کردیم و بعد از روی 
نرده‌ها پریدیم داخل. کریم و اسکندر اول رفتند داخل و من و 
میرویس پشت آنها رفتیم. قبل از اینکه وارد خانه شویم از پشت 
پنجره دیدم که مهرجویی لباس مرتب پوشیده و نشسته بود 
روی کاناپه و داشت تلویزیون تماشا می‌کرد و خانمش کنار یک 

میز توی هال نشسته بود.
قاضی: چاقو دست کی بود؟

متهم: به‌نظرم دست کریم بود.
قاضی: از کجا وارد خانه شدید؟

متهم: از در آشپزخانه که به حیاط راه داشت و نیمه باز بود 
وارد شدیم. یک دفعه به صندلی گیر کردیم و صدا کرد. خانم 

مهرجویی با شنیدن صدا به طرف ما برگشت و ما را دید و داد 
زد و فرار کرد. وارد اتاق شد و من و اسکندر دنبالش رفتیم. 
داشت در را هل می‌داد که نتوانیم وارد شویم. ما هم هل دادیم 
که افتاد وسط اتاق. یک پارچه سیاه آنجا بود که برش داشتیم. 
دست ها و  دهانش را با پارچه بستیم. گفتیم طلاهایت را بده اما 
گفت ندارم. می‌گفت چون به تازگی به خارج از کشور سفر کرده 
بودند، همه طلاهایش را به خانه مادرش برده و هنوز برنگردانده. 
10 تا النگو دستش بود که خواستم آنها را بدهد. داشتیم النگوها 
را می‌گرفتیم که کریم وارد اتاق شد. اصلا قرار نبود که قتلی 
‌انجام شود و فقط قرارمان دزدی بود. کریم که آمد با اسکندر
پچ پچ کرد. بعد گفت که باید اینها را بکشیم و اگر این کار را نکنیم 
شکایت می‌کنند و ما دستگیر می‌شویم. تا آن لحظه نمی‌دانستم 
که او مهرجویی را کشته است. البته صدای زدن مهرجویی را با 

چوب شنیدم اما فکر نمی‌کردم کریم او را کشته باشد.
قاضی: در آن لحظه چه‌کسی خانم مهرجویی را به قتل رساند؟

متهم: کریم به من گفت که برو از پشت، سر خانم مهرجویی 
را نگه دار و من این کار را کردم و کریم به او طوری ضربه زد که 
دست من هم بریده شد. خانم مهرجویی افتاد روی زمین و کریم 

پایش را گذاشت 
روی دنده‌های او 
و کارش را تمام کرد. 
بعد چون دستم بریده 
شده بود رفتم دستم را 
شستم. بعد رفتیم داخل 
کمدها را گشتیم و دیدیم 
که دیگر چیزی داخل خانه 
نیست. بعد آمدیم بیرون و سر خیابان که رسیدیم جدا شدیم. 
وسایل سرقتی را هم دادیم به اسکندر. چون بیرون از شهرک 

زندگی می‌کرد و بهتر می‌توانست آنها را مخفی کند.
قاضی: تو کجا رفتی؟

متهم:‌ یک ساختمان نیمه کاره بود در آن حوالی، رفتم آنجا. 
صبح که بیدار شدم، دیدم که پسرعمویم 23بار به من زنگ 
زده. بعد که آمدم بیرون و رفتم شهرک، یکی گفت که اوضاع 
اینجا خرابه و فهمیدم که درباره ماجرای شب قبل حرف می‌زند. 
حدود ساعت 7:20بود که از دور سر و گوشی آب دادم و دیدم 
که کلی مأمور در حال رفت‌وآمد به خانه مهرجویی هستند. 
چون باید کار رنگ‌کاری یک ساختمان 5طبقه در آن حوالی 
را انجام می‌دادم به سر کار رفتم. سه چهار شب از آن ماجرا 
گذشته بود که متوجه شدم پسرعمویم را دستگیر کرد‌ه‌اند. 
یکی به اسم خان محمد که برادر کریم بود را هم دستگیر کردند 
اما فکر نمی‌کردم ما لو برویم. برای همین در همان ساختمان 
نیمه‌کاره می‌خوابیدم که چند شب بعد، پلیس آمد بالای سرم 
و دستگیرم کردند. وقتی به اداره آگاهی رفتم، متوجه شدم 
که کریم و میرویس هم دستگیر شده‌اند. همان موقع پیش 
مأموران همه‌‌چیز را اعتراف کردم و حتی گفتم که ما 4 نفر بودیم 
و نفر چهارم ما اسمش اسکندر است که اموال سرقتی هم پیش 
اوست. بعد از آن مأموران اسکندر را دستگیر کردند و او وقتی 
مرا دید شاکی شد که چرا او را لو داده‌ام و باید می‌گفتم که اموال 

سرقتی و چاقو را انداخته‌ام توی چاه.
قاضی: زمانی که نزد پلیس اعتراف می‌کردی، تحت فشار بودی؟

متهم: نه. من اصلا کتک نخوردم و خودم اعتراف کردم.
قاضی: چاقو و دستکش‌ها دست تو بود؟

متهم: بله. طلاها و اموال سرقتی دست اسکندر بود و من بعد از 
شب حادثه رفتم محلی که به چهارشنبه بازار معروف است و 

دستکش‌ها را سوزاندم و چاقو را هم دفن کردم. 

 نخستین جلسه محاکمه قاتلان داریوش 
مهرجویی و همسرش که اواخر مهرماه 
امسال در ویلایشان در زیبادشت کرج به قتل 
رسیدند صبح دیروز )چهارشنبه( در شعبه 
اول دادگاه کیفری استان البرز آغاز شد. در 
این جلسه متهم ردیف اول به نام کریم که 
باغبان سابق ویلای مهرجویی بود. بررسی‌ها 
نشان می‌دهد که مهرجویی و همسرش با 
ضربات چاقوی او به قتل رسیده‌اند، به‌رغم 
اینکه در مراحل بازجویی و بازپرسی به 
جنایت اقرار کرده بود و همه جزئیات شب 
حادثه را شرح داده، اما قتل‌ها را انکار کرد و 
مدعی شد که همدست‌شان به دروغ پای او 
‌را به این ماجرا بازکرده‌اند. در جلسه دیروز
 که اولیای دم داریوش مهرجویی در آن حضور 
نداشتند اما پدر وحیده محمدی‌فر)همسر 
مهرجویی( حضور داشت، متهم ردیف دوم 
پرونده جزئیات کاملی از شب حادثه شرح 

داد.

کیفرخواست
براساس کیفرخواست صادر شده از سوی 
دادسرا که در ابتدای جلسه محاکمه قرائت 
شد، قاتل اصلی یک نفر به نام کریم است که 

اتهامش»مباشرت در قتل عمدی مهرجویی 
و همسرش«، »مشارکت در سرقت تعزیری«، 
»ورود به عنف به منزل دیگران« و »تهدید 
با چاقو« عنوان شده است. متهم ردیف دوم 
با اتهامات »شروع به قتل عمدی مرحوم 
مهرجویی«، »مباشرت در ایراد ضرب و جرح 
عمدی به نحو وارد آوردن ضربات متعدد به 
مرحوم مهرجويی«، »مشارکت در سرقت 
تعزیری« و »ورود به عنف به منزل دیگران«؛ 
متهم ردیف سوم با اتهامات »شروع به قتل 
عمدی مرحومه محمدی‌فر«، »مباشرت در ایراد 
ضرب و جرح عمدی با چاقو به نحو وارد آوردن 
جراحت به بدن مرحومه خانم محمدی‌فر«، 
»مشارکت در سرقت تعزیری«، »ورود به عنف 

به منزل دیگران«، »اخفای ادله جرم« و متهم 
ردیف چهارم نیز با اتهامات »معاونت در شروع 
به قتل عمدی مرحومه محمدی‌فر«، »مشارکت 
در سرقت تعزیری« و »ورود به عنف به منزل 

دیگران« روبه‌رو هستند.

ایراد به کیفرخواست
پس از بیان کیفرخواست از سوی نماینده 
دادستان، وکلای اولیای دم قربانیان در 
جایگاه قرار گرفتند تا اظهارات و درخواست 
خود را بیان کنند. وکلای هر دو مقتول به 
کیفرخواست اعتراض کردند و گفتند که 
به‌نظر آنها کیفرخواست با عجله صادر شده و 
قتل‌ها از سوی حداقل 2 نفر از متهمان صورت 

 گرفته و قاتل اصلی فقط یک نفر نیست. 
مانوش منوچهری، وکیل مونا، دختر داریوش 
مهرجویی گفت: در عکس‌هایی که از صحنه جرم 
گرفته شده، او لباس رسمی به تن دارد. به‌نظر ما 
وی منتظر مهمان بوده و درخواست کردیم که 
تماس‌های آخر ایشان بررسی شود که معلوم شود 
وی منتظر چه‌کسی بوده اما وقتی به تلفن‌های 
مهرجویی دسترسی پیدا کردیم، دیدیم که همه 
شبکه‌های اجتماعی‌اش پاک شده و سؤال این 
است که چرا این اتفاق افتاده است. همچنین 
ما خواستیم فیلم دوربین‌های مداربسته بررسی 
شود که نشد. وی ادامه داد: در کیفرخواست فقط 
برای کریم اتهام مباشرت در قتل گرفته شده 
است. حال آنکه به‌نظر ما قتل از سوی دست‌کم 
2نفر انجام شده. چون یکی دیگر از متهمان در 
بازجویی‌ها گفته بود که ضربات چاقو را به گردن 
خانم مهرجویی زده و باید حداقل اتهام او معاونت 
در قتل درنظر گرفته شود. نماینده دادستان در 
پاسخ به این ایرادات گفت: دوربین‌ها بررسی 
نشده چون متهمان گفته‌اند از در اصلی شهرک 
وارد باغ نشده‌اند بلکه از دیوار پشتی خودشان را به 
ویلای آقای مهرجویی رسانده‌اند. ماموران پلیس 
تحقیقات را به‌طورکامل دنبال کردند ولی ردپای 
هیچ فرد دیگری در پرونده دیده نشده است. 
متهمان اقرار به قتل داشتند و ما وارد موضوعات 
دیگر نمی‌شویم و ملزم نیستیم بررسی کنیم 
یک نفر در خانه‌اش می‌خواهد رکابی بپوشد یا 

کت و شلوار.‌

فتانه احدیگزارش
روزنامه‌نگار

نخستين جلسه محاکمه قاتلان کارگردان معروف کشور و همسرش برگزار شد

روایت تازه از شب قتل مهرجویی و همسرشروایت تازه از شب قتل مهرجویی و همسرش

متهم
 ردیف دوم 

پس از دفاعیات داود)متهم ردیف 
دوم( و وکیل او، ختم جلسه اعلام شد 
و قرار است به اتهامات دو متهم دیگر 

یعنی اسکندر و میرویس در جلسه 
بعدی دادگاه رسیدگی شود
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گزارش روز

 عملیات بازگشایی راه‌های روستایی ادامه دارد، 
اما همچنان 133روستا  در محاصره برف هستند

فعالیت‌دوباره بازارچه مرزی شیخ‌صله 

فعالیت دوباره بازارچه مرزی شیخ‌صله در ثلاث باباجانی کرمانشاه 
باعث اشتغال‌زایی برای 500کولبر شده‌است.

روابط‌عمومی فرمانداری ثلاث باباجانی با اعلام این خبر به همشهری 
گفت: »فعالیت بازارچه مرزی شیخ صله به‌علت برخی ناهماهنگی‌ها 
در دوطرف مرز از سوی طرف عراقی متوقف شده بود. بازگشایی این 
بازارچه مرزی موجب فعالیت کولبری روزانه 500نفر کارگر در معبر 
کولبری شیخ صله شده که درمجموع همگی از فعالیت کولبری 

آنان یک میلیارد تومان وارد شهرستان ثلاث باباجانی می‌شود.«
هادی محمدی درباره اقلامی که کولبران از مرز وارد این بازارچه 
می‌کنند، افزود: »اقلامی که در این دادوستد وارد شهرستان 
می‌شود 15مورد است که شامل چرخ‌گوشت، غذاساز، زودپز، 
میوه‌خشک‌کن، همزن، خردکن، چای‌ساز، کیک‌پز، کتری، قوری، 

سرخ‌کن، آبمیوه‌گیری، پتو، سشوار و گوشت‌کوب برقی است.«
بازارچه فعلی شیخ صله بسیار کوچک است که به‌گفته محمدی، 
به‌زودی بازارچه‌ای مناسب و مسقف برای جذب مخاطبان و رونق 

بازارچه مرزی شیخ صله راه‌اندازی می‌شود.
محمدی، رونق بازارچه‌های مرزی را موجب تقویت اقتصاد و معیشت 
مرزنشینان دانست و ادامه داد: »پیش از این جوانان شهرستان ثلاث 
باباجانی برای کارگری به شهرستان‌های اطراف می‌رفتند، ولی 
بازگشایی دوباره بازارچه مرزی شیخ صله سبب شده تا فعالیت 

کولبری و درآمدزایی خود را از سر بگیرند.«
بازارچه شیخ صله در شهرستان ثلاث‌ باباجانی و در نزدیکی روستای 
مرزی شیخ‌ صالح از سال1375 بنا شده‌است. راه اصلی آن از 
شهرستان جوانرود به شهرستان ثلاث‌ باباجانی 100 کیلومتر است.

ثلاث باباجانی با کشور عراق ۴۰کیلومتر مرز مشترک دارد و فعالیت 
تجاری و بازرگانی در گمرک و بازارچه شیخ صله در این شهرستان 

انجام می‌شود.
تمرکز بر راه‌اندازی و بازگشایی بازارچه‌های مرزی از ابتدای 
سال با هدف توانمندسازی مرزنشینان و توسعه اقتصادی جامعه 
 مرزنشینی در دستور کار است و نوید فعالیت بازارچه‌های جدید در

استان‌های مرزی تا پایان سال نیز داده‌شده‌است. 3بازارچه مرزی 
از ابتدای سال راه‌اندازی شده‌ و 13بازارچه مرزی نیز به‌زودی افتتاح 
می‌شود.‌‌ محمود اولاد، کارشناس اقتصاد پیش از این به همشهری 
گفته بود که هر چه تجارت بین کشورها آزادتر باشد و مبادلات 
سریع‌تر انجام شود، حرکت در مسیر توسعه اقتصادی نیز بیشتر 
در جریان خواهد بود و راه‌اندازی و رونق بازارچه‌های مرزی موجب 
بهبود زندگی مرزنشینان و ایجادکسب‌وکارهای جدید می‌شود؛ 
بازارچه‌هایی که در جبران نابرابری فرصت‌های اقتصادی در مناطق 
مرزی کشور، جلوگیری از مهاجرت مرزنشینان و نگهداشت جمعیت 

در روستاهای مرزی حرف اول را می‌زند.

عدد خبر

مدیرعامل شرکت گاز لرستان گفت: 
۳۹۰روستا و ۲شهر این استان از ابتدای 
فعالیت دولت سیزدهم تاکنون از 
خدمات گاز بهره‌مند شده‌اند. به گزارش 
روابط‌عمومی شرکت گاز لرستان، کرم 
گودرزی افزود: همچنین 1206واحد 
تولیدی، صنعتی و کشاورزی استان نیز 
از ابتدای دولت سیزدهم گازرسانی 

شده‌اند.‌

۳۹۰
روستا   

رئیس‌کل دادگستری یزد از احیای ۱۵ 
واحد تولیدی و صنعتی با اشتغال‌زایی 
۵۰۴ نفر در استان خبر داد. به گزارش 
روابط‌عمومی دادگستری یزد، غلامعلی 
دهشیری گفت: با برگزاری جلسات 
اقتصاد مقاومتی، بازدیدهای مستمر از 
واحد‌های تولیدی، صنعتی و شرکت‌های 
دانش‌بنیان کمک مؤثری در حمایت از 
۱۶۰واحد تولیدی در استان انجام شد که 
نتیجه این جلسات منجر به رفع مشکل و 
احیای این تعداد واحد تولیدی و صنعتی 

در استان شد.

۱۵
کارخانه

 روستاها  روستاها 
درمحاصره برفدرمحاصره برف

عکس خبر

مالچ پاشی در شن‌زارها 
بیش از ۶۰سال از نخستین مالچ‌پاشی در شن‌زارهای 

خوزستان می‌گذرد و این زمان طولانی هم نتوانسته میان 
موافقان و مخالفان استفاده از مالچ تفاهمی ایجاد کند. 
موافقان مالچ پاشی تبدیل ۶۳هزار هکتار از شن‌زارهای 

خوزستان به جنگل‌های دست کاشت را دلیلی بر 
موفقیت طرح می‌دانند و مخالفان به از بین رفتن 

اکوسیستم طبیعی شن‌زارها و آسیب به محیط‌زیست 
اشاره می‌کنند. عکس ایرنا‌

 لرستان

یزد

 خوزستان
برف و کولاک شدید اخیر در اغلب استان‌های شمالی و غربی 
کشور بسیاری از روستاها را در محاصره برف قرار داده است. 

روستاهای استان‌های آذربایجان غربی، آذربایجان 
شرقی، کردستان، اصفهان و اردبیل گرفتار برف 

شده‌اند که  اغلب روستا‌ها بازگشایی شده و 
برق این مناطق نیز به وضعیت پایدار رسیده 
است. در استان کردستان 48روستا گرفتار 
برف بودند که به‌گفته مدیریت بحران این 
استان، در حال حاضر معابر تمامی این روستا 

بازگشایی شده است. سیروان بهرامی به 
همشهری می‌گوید: »با هماهنگی در حوزه 

مدیریت بحران استان کردستان و با همکاری 
تمامی دستگاه‌ها، تمامی روستاهای دیواندره 

بازگشایی شده‌اند. این روستاها در روزهای اخیر در 
محاصره برف قرار گرفته و حتی با قطعی برق مواجه بودند، 
اما اکنون علاوه بر بازگشایی مسیرها به روستا، برق منطقه 
نیز پایدار شده است.« ‌او ادامه می‌دهد: »48روستای بخش 
سارال دیواندره گرفتار برف شده بودند. 5روستا در محاصره 
کامل برف بودند و شرایط نامناسبی داشتند که با تلاش 
شبانه‌روزی بازگشایی مسیرها صورت گرفت. در این 5روستا 
مواردی داشتیم که افرادی بیمار شده بودند که بلافاصله 
بعد از بازگشایی مسیر، این عزیزان با فوریت پزشکی به 
بیمارستان دیواندره منتقل شدند.« ‌روستاهایی مانند ذلکه، 
گاوآهنتو، گورجی، قلعه‌گاه، مرده‌دره، کانی سیدمراد، قزبلاغ، 
درویشان، قلعه ولیانه، کول، دوزخدره، درویان فارس، گرجی 

و کوسومر در کردستان با مخاطرات برف مواجه شده بودند.

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

  آذربایجان غربی
در محاصره 

برف

240

بازگشایی
راه

229

عملیات 
باقیمانده

11

  اردبیل
در محاصره 

برف

1100

بازگشایی
راه

1040

عملیات 
باقیمانده

60

  آذربایجان شرقی
در محاصره 

برف

50

بازگشایی
راه

-

عملیات 
باقیمانده

50

  غرب استان اصفهان
در محاصره 

برف

150

بازگشایی
راه

138

عملیات 
باقیمانده

12

   در مسیر بازگشایی

11روستای بخش لاجان پیرانشهر در استان آذربایجان غربی همچنان 
در انتظار برون‌رفت از بحران برف هستند. به‌گفته هاوری مدرس، 
رئیس اداره راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای پیرانشهر، ارتفاع 
برف در مسیر روستاهای بخش لاجان حدود یک‌ونیم 
 متر است و عوامل راهداری این شهرستان کار 
برف روبی را فقط با بولدوزر و به‌دلیل ارتفاع زیاد 
برف به سختی انجام می‌دهند. شهرستان مرزی 
پیرانشهر در جنوب آذربایجان‌غربی واقع شده 
است. همچنین بیش از 1100 روستای اردبیل 
در محاصره برف قرار گرفته بودند که در حال 
حاضر بیشتر معابر این استان بازگشایی شده 
است. به‌گفته آیدین هاشم، معاون راهداری اداره 
کل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای اردبیل، در مجموع 
بازگشایی مسیر ۶۰ روستا باقی مانده‌ است که راهداران 
در تلاش هستند تا راه این مسیرها که در اثر کولاک مجدداً 

مسدود شده بود را بازگشایی کنند.

سامانه بارشی جدید کی وارد ایران می‌شود؟

‌کارشناس سازمان هواشناسی کشور به همشهری گفت: ‌ 
»بارش‌های جدید از پنجشنبه آغاز می‌شود و در استان‌های 
ساحلی دریای خزر به شکل باران همراه با وزش باد شدید و کاهش 
دماست. بارش‌ در ارتفاعات به شکل برف است.« کبری رفیعی افزود: »انتظار می‌رود 
روز جمعه )۲۹ دی( با توجه به اینکه موجی جدید از مناطق جنوبی عبور می‌کند، در 
استان‌های واقع در جنوب شرق کشور بارش پراکنده، رگبار پراکنده همراه با رعد و 
برق و وزش باد شدید موقتی داشته باشیم.« به گفته رفیعی، روز شنبه )۳۰دی( در 

بیشتر مناطق کشور جو پایدار و آرام خواهد بود.‌

مکث

کرمانشاه

روستا

8 کشور
 آلمان، فرانسه، ایتالیا، 
مجارستان، هندوستان، 
عراق، ‌ترکیه و امارات؛ بازار 
صادراتی گیاهان 
دارویی ایران‌

پنجشنبه پنجشنبه 2828 دی  دی 14021402- شماره - شماره 90059005

14اقلیم طبیعی در جهان شناخته شده که 
حدود 11اقلیم از این تعداد در ایران وجود دارد 
و بستر رویش انواع گیاهان دارویی هستند. 
گیاهان دارویی معمولا کم‌آب‌بر هستند و 
با قرار‌گرفتن در تنش‌های گرما و خشکی، 
ماده مؤثرشان آزاد می‌شود و خاصیت‌‌شان 
افزایش می‌یابد. حدود 8600گونه گیاهی در 
ایران شناسایی شده که 2300گونه دارویی 
است  و به‌صورت مستقیم یا در حوزه دارویی، 
بهداشتی، مکمل‌های غذایی و... کاربرد دارند.

بازار 600میلیون دلاری گیاهان دارویی 
851تن گیاه دارویی از ابتدای سال‌ از رویشگاه‌های طبیعی ایران به بازارهای جهانی تزریق شد 

الهام مصدقي رادگزارش
روزنامه‌نگار

آخرین جزئیات از پرونده سرقت 
فرش‌های نفیس سعدآباد

رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت صبح دیروز در حاشیه نشست 
دولت و درخصوص پرونده سرقت فرش‌های تاریخی و نفیس 
کاخ‌سعدآباد به خبرنگاران اعلام کرد: با توجه به شرایط خاص 

مظنون اصلی، پرونده به دادگاه ویژه روحانیت ارسال شده است.
به گزارش همشهری، تیرماه امسال ‌بود که محمد دهقان، معاون 
حقوقی رئیس‌جمهوری از سرقت ۴۸تخته فرش نفیس و ارزشمند 
تاریخی در سبک‌های مشهدی )عمواوغلی(، اصفهان و تودشک، به 
ارزش ۱۲۷میلیارد تومان از ساختمان حافظیه مجموعه تاریخی - 
فرهنگی سعدآباد که محل دیدارهای روسای جمهوری با مقامات 
خارجی است خبر داد و گفت که این اقدام در دولت قبل انجام شد.
پس از انتشار این خبر محمود واعظی، رئیس دفتر رئیس‌جمهور 
سابق ‌به سایت صدای میراث گفت که از ابتدای دولت یازدهم 
گزارش‌هایی درباره مفقود شدن چند تخته فرش در ساختمان 
حافظیه در فاصله سال‌های ۹۰ تا ۹۲ دریافت شد و نهاد 
ریاست‌جمهوری به‌عنوان مدعی به وسیله بازرسی ویژه نهاد 
ریاست‌جمهوری پیگیری کرد و پرونده به نهاد‌های نظارتی خارج از 
دولت ارسال شد. او مدعی شد که پرونده فرش‌ها در حال پیگیری 
بود و حتی برخی اخبار حکایت از آن داشت که به مرحله صدور رأی 
نیز رسید، ولی خبرسازی‌ها با هدف منحرف کردن روند رسیدگی 
آغاز شد و اتهام‌هایی علیه مقامات ارشد دولت وقت و نزدیکانشان 

مطرح شد که مستند نبود.
مسعود سلطانی‌فر، رئیس وقت سازمان میراث فرهنگی نیز به 
صدای‌میراث گفت که مدیریت ساختمان حافظیه مجموعه 
تاریخی و فرهنگی سعدآباد برعهده وزارت میراث فرهنگی نیست 

و مدیریت و حفاظت آن منفک از وزارت میراث‌فرهنگی است.
مسئولان دولت‌های نهم و دهم نیز در پاسخ به ادعای مطرح‌شده 
از سوی رئیس دفتر روحانی درخصوص سرقت فرش‌های سعدآباد 
گفتند: این فرش‌ها در دولت‌های نهم و دهم از سعدآباد خارج نشد.

حالا اما سپهر خلجی، رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت با اشاره 
به وضعیت پرونده دزدیده شدن فرش‌های کاخ‌ سعدآباد، گفته 
است  که پرونده سرقت از کاخ سعدآباد با بیش از ۴۸تخته فرش 
بعضا مربوط به دوره قاجار و غیر قابل قیمت‌گذاری در دولت 
گذشته اتفاق افتاد. او اعلام کرد: موضوع توسط معاونت حقوقی 
دولت سیزدهم پیگیری و در جمع‌بندی نهایی به ۱۰مظنون 
از مقامات دولت قبل رسید. پرونده‌ای تشکیل شد و با توجه 
به اینکه مظنون اصلی شرایط خاص داشت، پرونده سرقت 
فرش‌های سعدآباد به دادگاه ویژه روحانیت ارسال شد و دولت 

نیز منتظر اعلام نتیجه است.

گزارش روز عدد خبر

خبرخوان

احداث ۱۷ نیروگاه خورشیدی 
برای نخستین بار در کشور در حوزه قانون هوای پاک 
در دولت سیزدهم اعتبارات ماده ۳۳ قانون هوای پاک به 
صندوق ملی محیط‌زیست واریز شد. سجاد انجم شعاع، 
مدیرعامل صندوق ملی محیط‌زیست گفت: امسال صندوق 
اعتبار۳۰۰میلیارد ریالی را برای ارائه تسهیلات از این محل، 
جهت تعویض تاکسی‌های فرسوده و توسعه نیروگاه‌های 
انرژی تجدیدپذیر پرداخت کرده است. پرداخت تسهیلات 
به حدود ۶۵۰تاکسی در سال گذشته تصویب شد و صندوق 
در فاز اول آن برای ۴۹تاکسی با همکاری شهرداری تبریز 
تسهیلات پرداخت کرد و در نظر داریم که تسهیلات مورد 
نیاز۱۰۰۰دستگاه تاکسی در شهر اصفهان نیز در فاز بعدی 
تامین شود. وی با تأکید بر اینکه شهرهای قم و اراک در نوبت 
بعدی پرداخت تسهیلات تاکسی‌های فرسوده قرار دارند، 
ادامه داد: تسهیلات مورد نیاز برای راه‌اندازی ۱۷نیروگاه 
تجدیدپذیر در اصفهان نیز مصوب شده است. شهرهای شیراز 

و تهران نیز در رتبه‌های بعدی قرار دارند.

میش‌مرغ در غرب ایران باقی مانده 
است. با وجود تعداد کمی که از 
این‌گونه وجود دارد، تنوع ژنتیک آن 
مناسب است و با زادآوری می‌تواند 

خود را احیا کند.
این پرنده در بخش عمده‌ای از غرب 

کشور وجود دارد.‌

24
قطعه   

از سیلاب‌های استان اصفهان توسط 
پروژه‌های آبخیزداری مهار و استحصال 
می‌شود بنابراین خطر وقوع پدیده 
سیل و سیلاب کماکان وجود دارد. 
میزان مهار، رفع خطر و استحصال 
سیلاب‌ها ارتباط مستقیم با تعداد 
و گستردگی پروژه‌های آبخیزداری 
دارد، بنابراین باید برای رفع خطر این 
پدیده، مناطق بیشتری زیر پوشش 

قرار بگیرند.

30
درصد 

اجرای ۲۰برنامه عملیاتی برای قانون هوای پاک
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست: بیش از ۲۰برنامه عملیاتی و بین دستگاهی از ابتدای 
دولت برای اجرایی کردن قانون هوای پاک اجرا شد. با وجود مشکلات و موانع، دولت برای کاهش آلودگی 

هوا و اجرای قانون هوای پاک با هماهنگی دستگاه‌های مختلف اقدامات قابل توجهی را انجام داده است.

»خورشید« دوباره آفتابی شد
بهرام‌علی ظاهری، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست سمنان: خورشید یوزپلنگ ماده و 4توله‌اش در زیستگاه 
توران و توسط رهگذران مشاهده شده است. عمر توله‌های این یوز بیش از ‌۸ماه است. تصویر این خانواده 

بارها از طریق دوربین‌های تله‌ای در پارک ملی توران ثبت شده است.

 خام‌فروشی 
گیاهان دارویی

ترحم بهزاد، ‌مدیرکل مرتع 
سازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری: سازمان منابع طبیعی 
نقشی در جلوگیری از صدور خام 
گیاهان دارویی ندارد و تنها به‌عنوان 
عضوی از شورای راهبردی گیاهان 
دارویی به سازمان غذا و دارو، وزارت 
صمت و... پیشنهاد ورود به این 
عرصه را داده‌ایم تا از صادرات خام 
جلوگیری شده و به حوزه فرآوری 
محصولات و صادرات آنها ورود 
کنند. بهره‌مندی ایران از اقلیم 
متفاوت و وسعت حدود 6میلیون 
هکتاری رویشگاه‌های گیاهان 
دارویی در این سرزمین، فرصت 
بسیار مغتنمی برای بهره‌برداری 
درست، ورود جدی‌تر به عرصه 
فرآوری، ایجاد اشتغال، صادرات 
تخصصی‌تر در حوزه محصولات 
فرآوری‌شده و ارزآوری بالاست. 
مشکلاتی ازجمله عدم‌تخصیص 
ردیف اعتباری مستقل برای حفاظت 
و اصلاح و توسعه گیاهان دارویی 
و کمبود نیروی لازم و متخصص، 
ظرفیت‌های ارزنده و پنهان این 
حوزه را همچنان راکد نگاه داشته 
است. از سال‌58 تا‌کنون 
564میلیارد تومان به 
مدیریت مرتع اختصاص 
یافته که با توجه 
به وسعت مراتع، 
سهم هر هکتار تنها 

155تومان است.

5.8میلیون هکتار
سطح ‌رویشگاه‌های طبیعی 

گیاهان دارویی کشور 

8800تن
بهره‌برداری گیاهان دارویی در 
فاصله سال‌های 1396تا 1402

1680تن 
مصرف داخلی گیاهان دارویی 

طی سال‌های 1396تا 1402

8660گونه
تعداد گیاهان دارویی 

شناسایی‌شده در کشور

2760گونه
گیاهان دارویی منحصر به 

ایران 

2300گونه
گیاه دارویی ایران با کاربرد 

درمانی

451000هکتار
‌توسعه رویشگاه‌های گیاهان 

دارویی تا پایان سال‌1401

851تن 
صادرات گیاهان دارویی از 

ابتدای سال‌جاری تاکنون

1592 طرح 
بهره‌برداری گیاهان 
دارویی در حال 
اجرا در کشور

100
میلیارد دلار

ارزش تجارت جهانی 
گیاهان دارویی

17
استان

کشور طرح‌ 
بهره‌برداری گیاهان 

دارویی دارند. 

7120
تن 

صادرات گیاهان 
دارویی طی سال‌های 

1396تا 1402

صادرات گیاهان دارویی

600
میلیون دلار

تا1400
1402

700
میلیون دلار

1398

520520
میلیون دلار

1397

450450
میلیون دلار

1396

روستاهای استان‌های 
آذربایجان غربی، آذربایجان 
شرقی، کردستان، اصفهان و 
اردبیل گرفتار برف شده‌اند 

که  اغلب‌را‌ه های روستا‌ها 
بازگشایی شده و برق این 

 مناطق نیز به وضعیت پایدار
 رسیده است‌‌
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سودربرگ دیگر یاران اوشن نمی‌سازد 
استیون سودربرگ رسما اعلام کرده که دیگر کاری با سری 
فیلم‌های محبوب یاران اوشن نخواهد داشت. بازسازی 
نسخه کلاسیک »یازده یار اوشن« )لوئیس مایلستون 
۱۹۶۰( در سال ۲۰۰۱ توسط سودربرگ با اقبال عمومی 
مواجه شد که نتیجه‌اش چند فیلم دیگر بود. دنباله‌هایی 
که 2نسخه دیگرش را هم سودربرگ ساخته است. در این 
سال‌ها همیشه صحبت از بازگشت سودربرگ به پروژه 
اوشن‌ها بود. حالا اما این کارگردان در گفت‌وگویی اعلام 
کرده که ادامه دادن این پروژه جذابیتی برایم ندارد. 
استیون سودربرگ احتمال ‌ ساخت فیلم‌های جدید از 
مجموعه »اوشن« را رد کرد.کارگردان »اوشن سیزده« 
گفت: این برای من حرکتی رو به جلو به‌نظر نمی‌رسد و 
من حالا دنبال چیزهای دیگری هستم. این کارگردان که 
ساخت فیلم‌های »اوشن یازده« و »اوشن دوازده« را هم 
برعهده داشت و تهیه‌کننده اسپین‌آف »اوشن هشت« 
هم بود، گفت که بدون درنظر گرفتن »پیش‌درآمد« 
برنامه‌ریزی‌شده و ایده‌ای که جورج کلونی در سر دارد، 
قصد بازگشت به مجموعه سرقت‌های بزرگ را ندارد. 
فیلم پیش درآمد با بازی مارگو رابی و رایان گاسلینگ در 
اروپای دهه ۱۹۶۰ اتفاق خواهد افتاد و فیلمی که با بازی 
جورج کلونی قرار است ساخته شود هم پس از وقایع سال 

۲۰۰۷ » اوشن سیزده« رخ می‌دهد.
 در هرحال سودربرگ در هیچ‌یک از اینها دخالت نمی‌کند. 
سودربرگ که این فیلم‌ها را برای کمپانی برادران وارنر 
ساخته است، افزود: پس از ساختن فیلم سوم، احساس 
کردم این مجموعه برای من به پایان رسیده و وقتی 
استودیو دوباره خواست ببیند آیا در ادامه فرنچایز 
مشارکت خواهم داشت یا نه، به آنها گفتم نه؛ زیرا برای 
من حرکتی رو به جلو به‌نظر نمی‌رسد. سودربرگ سه گانه 
»مایک جادویی« را با فیلم »آخرین رقص مایک جادویی« 
در سال ۲۰۲۳ به پایان رساند. این کارگردان مولف فیلم 
ترسناک فراطبیعی »حضور« را 
هم ساخته که به‌زودی برای 
نخستین بار در ساندنس ۲۰۲۴ 
دیده خواهد شد. این جشنواره 
امسال همچنین سی و پنجمین 
سالگرد فیلم »رابطه، دروغ و 
نوار ویدئویی« او را جشن 

می‌گیرد. 

موسیقیسینمای جهان

سینما

مدرسه تلویزیونی ؛ پرهزینه‌ترین برنامه شبکه نمایش
علی عبدالعالی، مدیر شبکه نمایش: بزرگ‌ترین، مهم‌ترین و پرهزینه‌ترین برنامه ما مدرسه تلویزیونی ایران 
است که روزانه برای آن تلاش می‌شود. سال گذشته همه بخش‌های آن تولیدی بود اما الان زنده / تولیدی 

است. در عین حال یک بخش از برنامه‌های ما هم به شیوه دیگری تولید و پخش می‌شود./ مهر

تلویزیون تله تئاتر را فراموش کرده است
آشا محرابی، عضوهیأت انتخاب بخش نمایش‌های تلویزیونی جشنواره تئاتر فجر: درباره آثاری که رسیده بود 
و دیدیم، باید بگویم برخی از کارها واقعا خوب بودند. درمقابل، تعدادی از کارهایی‌که دیدیم، اصلا تله‌تئاتر 

نبودند. اینکه تئاتری روی صحنه باشد و فقط ضبط شود، به هیچ وجه تله‌تئاتر نیست./ همشهری

تراژدی سینمای کمدی
رامین ناصرنصیر می‌گوید‌ بعضی از فیلمنامه‌های کمدی را که 

می‌خوانم  از خودم خجالت می‌کشم 

رامین ناصرنصیر را با ساعت خوش و از سال1373  
می‌شناسیم. در طول این سال‌ها او در بسیاری از 
فیلم‌ها و سریال‌ها که بیشترشان هم طنز بوده‌اند، 
حضور داشته است و همینطور تعدادی فیلم 
کودک که خودش می‌گوید »ژانر شریفی است و 
آن‌ را دوست دارد.«  علاوه بر فیلم و سریال، رامین 

ناصرنصیر در حوزه تئاتر هم فعال است. او علاوه 
بر بازی در نمایش‌های متعدد چندین نمایشنامه 
را هم به فارسی برگردانده است. ناصرنصیر این 
روزها با نمایش »توافقنامه« در تماشاخانه ایرانشهر 
روی صحنه است. این نمایش نوشته فیلیپ کلودل 
است و کورش سلیمانی آن را با بازی خودش، بهنام 
تشکر و رامین‌ناصرنصیر روی صحنه برده است. 
در این گفت‌وگو، ناصرنصیر از این نمایش، وضعیت 
فیلم‌های کمدی در ایران و علاقه‌اش به ژانر کودک 

می‌گوید.

شقایق عرفی‌نژادگفت‌و‌گو
روزنامه‌نگار

از توافقنامه بگویید که این روزها با آن روی صحنه 
هستید. چطور به این نمایش اضافه شدید؟

زمانی که این نمایش به من پیشنهاد شد در موقعیتی بودم که 
شرایط کار تئاتر را نداشتم؛ چون سر یک ‌سریال تاریخی هستم 
که به‌طور فشرده در حال فیلمبرداری است. بهنام تشکر هم در این 
سریال با من همبازی است. او به نیابت از کورش سلیمانی،  به من 
پیشنهاد کرد که در این نمایش باشم. وقتی متن را خواندم جذبم 
کرد. الان یکی از مشکلات ما در نمایش و فیلم و سریال‌سازی، متن 
است. متن خوب بسیار کم پیدا می‌شود. ولی این متن خیلی خوب 
بود. بابت فشردگی کاری مردد بودم که کار را بپذیرم یا نه. ولی 
هم متن خوب بود و هم ترکیب گروه این تئاتر ترکیب خوبی بود؛ 

بنابراین بازی در آن ‌را پذیرفتم.
کارهای غیرطنز در کارنامه‌ شما کم نیست ولی 
بیشتر در حوزه طنز و کمدی کار می‌کنید. دلیلش علاقه‌تان 
به این ژانر است یا چون اصولا کار حرفه‌ای را با ساعت خوش 

شروع کردید این روند به‌وجود آمد؟
طبیعتا هر دوی اینها مؤثرند. معمولا بازیگران را براساس 
کلیشه‌هایی که از آنها می‌شناسند انتخاب می‌کنند. نه فقط در 
کمدی، در تمام ژانرهای دیگر هم همین است. وقتی خسرو 
شکیبایی در‌ هامون می‌درخشید عده زیادی سعی کردند همان 
نقش ‌هامون را در فیلم‌های مختلف برای او تکرار کنند. توانایی‌های 
آقای شکیبایی بسیار بیشتر و متنوع‌تر از این بود، ولی کارگردان‌ها 
همان را از او می‌خواستند. درباره کسانی هم که کمدی کار می‌کنند 

همین مسئله وجود دارد. ولی در مورد من واقعیت این است که 
نگرشم به جهان کمدی نزدیک‌تر است‌ هرچند در 4-3 سال اخیر 
کمدی کار نکرده‌ام. به‌نظرم کمدی کار کردن خیلی سخت‌تر از قبل 
شده است. میزان مشکلات مردم زیاد است و به سختی می‌شود آنها 
را خنداند. از طرف دیگر کمدی همیشه با کاستی‌ها و مشکلات 
سروکار دارد و آنها را دست می‌اندازد، ولی میزان مشکلات به حدی 
رسیده که دیگر نمی‌شود با آنها شوخی کرد. به همین دلیل کمدی 
کار کردن سخت شده است. برای من هم دیگر واقعا دشوار است که 

بتوانم در این ژانر کار کنم.
 چرا در همین شرایط می‌بینیم فیلم‌های کمدی به 

محض اکران در سینما رکورد فروش را می‌زنند؟
چون مردم دنبال مفری برای فرار از مشکلات روزمره هستند. 
ولی کمدی بامعنا خیلی کم داریم. کمدی‌هایی که الان روی پرده 
هستند، هیچ ارتباطی با فضای زیست ما ندارند. انگار در یک خلأ 
ساخته شده‌اند. فقط هم می‌خواهند خنده بگیرند و پشت این خنده 
هیچ تفکری نیست. رفتن سمت کمدی که تفکربرانگیز و عمق 
داشته باشد در این شرایط واقعا سخت است. البته کمدی‌هایی هم 
هستند که کمی ‌بهترند، ولی تعدادشان خیلی کم است. اصلا یکی از 
دلایلی که سال‌هاست کمدی‌ای‌کار نکرده‌ام صرف‌نظر از اینکه خودم 
روحیه‌اش را ندارم، فیلمنامه‌های بد است. گاهی کارهای کمدی‌ای 
به من پیشنهاد می‌شود که با اینکه نه آن را نوشته‌ام و نه مسئولش 
هستم، وقتی فیلمنامه را می‌خوانم در خلوت خودم از خواندنش 
خجالت می‌کشم و هرچه فکر می‌کنم می‌بینم من نمی‌توانم این 

حرف‌ها را بزنم و این کارها را بکنم. احساس پوچی می‌کنم.
 سال گذشته و امسال شما خیلی فعال بودید. در 
شبکه نمایش خانگی» دیو و‌ ماه‌پیشونی« و» روزی روزگاری، 
مریخ« را داشتید و» آتش و باد« و یک کار برای شبکه 
 آموزش تلویزیون هم کار کردید. پخش اینها همزمان شد یا 

به‌طور کلی پرکار بودید؟
نه، با هم پخش شدند. آتش و باد پروژه‌ای بود که 3 سال درگیر 
فیلمبرداری آن بودیم و امسال پخش شد. در روزی روزگاری مریخ 
هم حضور کمی ‌داشتم. در مورد دیو و ‌ماه‌پیشونی هم باید بگویم 
ژانر کودک اصلا ژانر مورد علاقه من است. از سال‌های قبل هم 
کار کودک زیاد داشته‌ام و همچنان هم بسیار علاقه‌مند هستم. 
مثلا در تمام کارهای حسین قناعت، کارگردان ‌ماه‌پیشونی‌که 
کار کودک بوده‌اند، حضور داشته‌ام. به‌نظرم ژانر شریفی است 
و آلودگی‌های مختلف سینمای بزرگسال را ندارد. ضمن اینکه 
بچه‌ها تماشاگران بسیار صادقی هستند. یا فیلم را دوست دارند 
یا ندارند، اصلا تعارف نمی‌کنند. ولی با کمال تأسف کار کودک 
خیلی کم ساخته می‌شود؛ با اینکه هرقدر کار کنیم باز جای کار 
دارد. ژانر سختی هم هست. مخصوصا اینکه تحولات شدیدی در 
دنیا در حال شکل‌گیری است و کودکی ما با کودکی بچه‌های 
امروز کاملا متفاوت است. بنابراین وقتی می‌خواهید کارکودک 
بسازید، اصلا نمی‌توانید با مراجعه به کودکی خودتان این کار را 
بکنید. باید شرایط بچه‌های امروز را بشناسید. به همین دلیل کار 

سختی است. 

بازگشت انتظامی به آهنگسازی فیلم
مجید انتظامی پس از سال‌ها به 
سینمای ایران بازمی‌گردد. این آهنگساز 
 موسیقی متن فیلمی دفاع‌مقدسی را 
می ساخت.مجید انتظامی ‌، بعد از چند 
سال دوری از سینما، موسیقی فیلم 

سینمایی»مجنون« را ساخت. فیلم سینمایی »مجنون« به 
تهیه‌کنندگی عباس نادران و کارگردانی مهدی شامحمدی 
و نویسندگی علیرضا محصولی، محصول سازمان هنری 
رسانه‌ای اوج است که در جشنواره چهل و دوم فیلم فجر 
حضور دارد.این فیلم بخشی از حماسه‌آفرینی شهیدان مهدی 
و مجید زین‌الدین و رزم‌آوران لشکر 17علی بن ابی طالب)ع( 
در جزیره مجنون و عملیات بزرگ خیبر را به تصویر می‌کشد.

مجید انتظامی از رکوردداران کسب جایزه جشنواره فیلم فجر 
است و برای »ترن«، »بایسیکل‌ران«، »از کرخه تا راین«، 
»راز خنجر«، »روز واقعه«، »آژانس شیشه‌ای« و »دیوانه‌ای 

از قفس پرید« سیمرغ بلورین و دیپلم افتخار گرفته است.

بازبینی‌ مجدد »هاوایی«

فیلم سینمایی »هاوایی« به کارگردانی بهمن گودرزی با 
دستور وزیر ارشاد بازبینی مجدد می‌شود.سازمان سینمایی 
اعلام کرد فیلم »هاوایی« در سال۱۳۹۷ تولید شده و در 

سال۱۴۰۲ با اصلاحات بسیاری‌روی پرده رفته است.
بنابر تأکید وزیر محترم فرهنگ و ارشاد اسلامی درخصوص 
توجه به دغدغه دلسوزانه در عرصه فرهنگ و هنر، فیلم 
سینمایی هاوایی مجددا مورد بازبینی قرار گرفته و موارد 
دیگری که موجب ایجاد حساسیت یا نگرانی در مخاطبان 
شده از فیلم حذف و یا تغییر پیدا کرده است. بدین‌منظور 
اکران این فیلم پس از نظارت مجدد با اصلاحات انجام شده، 
به‌نمایش گذاشته خواهد شد.برخی از نماهای فیلم مذکور 
که در فضای مجازی در حال بازنشر است، جزو اصلاحات 
فیلم قبل از اکران به شمار رفته و بدون اجازه اداره نظارت 
سازمان سینمایی منتشر شده است و قطعا طبق قانون با 

عوامل انتشار آن برخورد قانونی خواهد شد.

 با »المراقبات«
مراقب حال خوب خود باشید

در آستانه شب لیله‌‌الرغائب 
که به نخستین شب جمعه‌ماه 
رجب گفته می‌شود و فضائل و 
اعمال ویژه‌ای دارد و در وصف 
آن آمده:» در این شب درهای 
رحمت الهی به‌سوی زمینیان 
گشوده شده است و عرشیان 
همه آماده‌اند تا در بزم دعا و 
نیایش زمینیان حضور یابند.« 
کتاب گرانسنگ »المراقبات« 

به علاقه‌مندان آثار عرفانی معرفی می‌شود. المُراقبات یا اعمال 
ــنَه کتابی به زبان عربی تألیف میرزا جواد ملکی تبریزی  السَّ
است که موضوع آن اخلاق مسلمانی و اصلاح ظاهر و باطن 
در سیر و سلوک عرفانی و دستوراتی در باب مراقبه نفس برای 
رسیدن به فضایل و کمالات اخلاقی برای تمام ماه‌های سال 
است. این کتاب نکاتی درباره برخی وقایع تاریخ اسلام، حقیقت 
قرآن، آداب و شرایط دعا، بعثت، غدیر، ولایت، اخلاص، اسرار 
حج و مباهله در خود دارد. این اثر ترجمه‌های متعددی دارد 
و علامه طباطبایی صاحب تفسیر المیزان، مقدمه‌ای بر این 

کتاب نوشته است. 
ویژگی‌ مهم کتاب المراقبات این است که دستوراتش برای 
مراقبت و سیر و سلوک جنبه همگانی دارد و به‌کار عارف و 
عامی می‌آید و اعمالی برای همه روزهای سال لحاظ شده و آثار 
آن را با توجه به این مراقبت بازگو کرده است. علامه طباطبایی 
در مقدمه‌ خود بر این کتاب، آن را بهترین کتابی می‌داند که 
درباره عبودیت و تقرب و مراقبت نوشته شده است. مولف این 
کتاب ارزشمند، میرزا جواد مَلکی تبریزی )متولد اواخر قرن۱۳ 
یا اوایل قرن ۱۴ در تبریز( فقیه، عارف و استاد اخلاق شیعه قرن 
چهاردهم قمری است. اسرار الصلاه، رساله لقاء‌الله و حاشیه 
فارسی بر غایه القصوی از دیگر تألیفات اوست. وی در سال 
۱۳۴۳ قمري )۱۲تیر‌ماه۱۳۰۴( درگذشت. پیکر او در قبرستان 
شیخان قم به خاک سپرده شد. میرزا جواد ملکی تبریزی 
انگیزه خود در تالیف این کتاب را تلاش و کوشش سالک برای 
تصحیح شرایط باطنی، اصلاح اخلاق و تقویت ایمان حقیقی 
ذکر کرده است. مولف نام کتاب خود را به صراحت در متن آن 
 نیاورده ولی در مقدمه کتاب از عبارات »مراقبات« و »اعمال« و 

»سنه= سال« استفاده می‌کند.
وی می‌نویسد: »رفاقت و مدارا کردن با نفس این است که 
مراقب روزهای سال باشی و به بعضی از اعمالی که در سال 
یک‌بار وارد شده است عمل کنی و من در این‌باره مختصری 
می‌نویسم و از مراقبات به لازم‌ترین آنها اشاره می‌کنم.« در 
 این اثر مقدمه‌ای کوتاه درباره دعا و راز و نیاز آمده است و

 12 فصل به ازاي ‌12ماه سال و یک خاتمه و همچنین آثار و 
برکات روحی و معنوی آنها توضیح داده شده است. این کتاب 
بارها ترجمه شده که ترجمه ابراهیم محدث، علیرضا خسروی، 
محمودی گلپایگانی، محمد راستگو، میرزا حکیم خسرانی، 
کریم فیضی، سمیه عبدلی، محمدجواد مولوی‌نیا و علی‌اکبر 

میرزایی نمونه‌هایی از آنهاست.

 معرفی کتاب

 نخستین شب جمعه از‌ماه رجب المرجب به نام
  »لیله الرغائب« مشهور است که اعمال و ادعیه خاصی
 هم برای آن ذکر شده است. از دیرباز شمار زیادی از مومنین 
در این شب به شب‌زنده‌داری و احیا می‌پرداختند  این سنت 

در تهران نیز قدمتی قابل توجه دارد.

نگاهی به اعمال  »لیله الرغائب« و مجالس مناجات  در تهران
خانه دوست  کجاست؟

علی ترابیگزارش
دبیر گروه فرهنگ‌شهر

فرود همه فرشتگان الهی روی زمین

حدیث مهمی از پیامبر اعظم)ص( درباره شب جمعه اول‌ ماه مبارک رجب آمده است که در بخشی از 
آن چنین می‌خوانیم: » زمانی که یک سوم از شب جمعه اول این‌ماه سپری می‌شود، هیچ فرشته‌ای 
در آسمان‌ها و زمین باقی نمی‌ماند مگر آنکه در کعبه و پیرامون آن گرد می‌آیند و خداوند بر آنها 
نظر افکنده و خطاب به آنها می‌گوید:‌ ای فرشتگان من، هر حاجتی دارید از من بخواهید.فرشتگان 
می‌گویند: پروردگارا، حاجت ما از تو این است که روزه‌داران‌ماه رجب را بیامرزی. خداوند - تبارک و 

تعالی - می‌فرماید: چنین کردم.«

اعمال لیله الرغائب چیست؟

نماز: در شب لیله الرغائب نمازی وارد شده که 
خواندن آن اجر و ثواب بسیاری دارد. ازجمله 
آنکه هرکه آن را بخواند هنگام شب اوّل قبرش 
حق‌تعالی ثواب آن را به نیکوترین صورت و با 
روی گشاده و درخشان و زبانی گویا به‌سوی او 
می‌فرستد، پس به او می‌گوید:‌ ای محبوب من، تو 
را بشارت باد که از هر شدّت و سختی نجات یافتی.
کیفیت این نماز  چنین است: »اولین پنجشنبه‌ماه 
رجب را روزه می‌گیری، چون شب جمعه درآید، 
بین نماز مغرب و عشا ، 12 رکعت نماز می‌خوانی، 
هر دو رکعت با یک سلام به این ترتیب که: در هر 
رکعت یک مرتبه سوره حمد و 3مرتبه سوره قدر 
و 12 مرتبه سوره‌توحید می‌خوانی و هنگامی که از 

نماز فارغ شدی70 مرتبه می‌گویی:
دٍ النَّبِی الْمُِّی وَعَلَی آلهِِ. اللّهُمَّ صَلِّ عَلَی مُحَمَّ

سپس به سجده می‌روی و70مرتبه می‌گویی:
وحِ. وسٌ رَبُّ المَْلائکِه وَالرُّ وحٌ قُدُّ سُبُّ

آنگاه سر از سجده برمی‌داری و70 مرتبه 
می‌گویی:

ا تعَْلَمُ، إنَِّک أنَتَْ العَْلِی  رَبِّ اغْفِرْ وَارْحَمْ وَتجَاوَزْ عَمَّ
الْعَْظَمُ.

دوباره به سجده می‌روی و 70 مرتبه می‌گویی:
وحِ. وسٌ رَبُّ المَْلائکِه وَالرُّ وحٌ قُدُّ سُبُّ

سپس حاجت خود را بخواه که به خواست خدا 
برآورده خواهد‌شد.

مناجات لیله الرغائب 
هیئت کجا برویم؟

مسجد ارک
 مداح: حاج منصور ارضی
  زمان: جمعه29 دی ماه

 از ساعت3 بامداد
نشانی: میدان ارک، مسجد ارک

مسجد شهدا
مداح: حاج محمدرضا طاهری
 زمان: پنجشنبه ۲۸دی‌ماه 

از ساعت18:30
نشانی: اتوبان شهید محلاتی، مسجد شهدا

مسجد شهید بهشتی 
 مداح: سیدمهدی حسینی 
 زمان: پنجشنبه ۲۸دی‌ماه

 از ساعت۲۲
 نشانی: خیابان‌نبرد‌شمالی 

میدان‌نبرد، مسجد شهید بهشتی

حسینیه عشاق‌الحسین 
مداح: حاج علی قربانی

زمان: پنجشنبه ۲۸دی‌ماه 
از ساعت20

نشانی: میدان امام حسین، خیابان 
17شهریور، حسینیه عشاق الحسین)ع(

  حال ناخوش مسجد سیداصفهان 
»مسجدسید« اصفهان یکی از شاخص‌ترین بناهای باشکوه 
دوران قاجار در اصفهان است که تأثیرات فرونشست در نقاط 
مختلف آن بسیار مشهود است؛ کارشناسان هشدار داده‌اند 
که ترک خوردن طاق، گنبد، ایوان‌ها و سقف این بنای تاریخی را 

در وضعیت هشدار جدی قرار داده است.
عکس‌ها: ایسنا

تیتر خبر

عکس نوشت

خبرهای کوتاه از یادواره‌های شهدا 
 یادواره شهدای شهرداری تهران با هدف ترویج فرهنگ ایثار 
و مقاومت، زنده نگه داشتن یاد و خاطره شهدا و تکریم خانواده 
معظم آنها، یکم بهمن‌ماه در سالن همایش‌های برج میلاد 
برگزار می‌شود. مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران؛ 
علیرضا زاکانی، شهردار تهران؛ غلام عباس کیانی، مدیرکل امور 
ایثارگران شهرداری و سردارحسن‌زاده ازجمله سخنرانان این 

برنامه هستند.
 نخستین یادواره ۱۰۷ شهید مداح تهران روز جمعه ۲۹ دی 
از ساعت ۱۴:۳۰ در مجتمع فرهنگی شهدای انقلاب اسلامی 
برگزار و از تعدادی از خانواده های شهید مداح، تقدیر خواهد 
شد. سخنران این مراسم سیدمحمدمهدی میرباقری است و 
حاج منصور ارضی علاوه بر روایتگری از دوران دفاع‌مقدس به 

مرثیه خوانی می‌پردازد.
 مدیرکل بنیاد شهید و امور ایثارگران تهران بزرگ در حاشیه 
سومین اجلاس سراسری فصلی مدیران بنیاد شهید و امور 
ایثارگران از برگزاری کنگره ۲۴ هزار شهید تهران بزرگ خبر داد. 
اصحاب کریمی با اعلام این خبر گفت: در تهران، برنامه‌های دیدار 
با خانواده شهدا و ایثارگران چهارشنبه‌ها و پنجشنبه‌ها برگزار شد 
و قریب به ۵۶۰۰ دیدار با جامعه هدف داشته باشیم که با حرکت 
جهادی کارکنان بنیاد تهران بزرگ در جهت حل مشکلات آنها 

اقدام شد و توانستیم برخی از مشکلات را حل کنیم.



همشهري بالعربیة

نيويورك تايمزنيويورك تايمز

النهارالنهار

كاريكاتير

فلسطین في الصحف العربية الرواية الرأي

استهدفت طهران مواقع تابعة للإحتال الإسرائیلي في أربیل، 
رداً علی هجمات عدیدة کبـّـدت إيران خسائر بشریة فادحة عبر 
التدخات الإرهابیة علی أراضیها طيلة السنوات الأخیرة. فکما 
ــمّ استهداف مبنی کان یقیم فیه بیشرو دزي،  ــر، ت تفید التقاری

رجل أعمال کردي، حیث أدی من مقتله. 
فکانت لاتزال طهران، اللاعبة الرئيسة في 
جهودها  أقصی  باذلةً  الإرهاب  مکافحة 
و ما أوتیت من قدرات و طاقات لإزالته 
عن صعید المنطقة برمتها. فکانت إحدی 
هذه المعارك الضارية في العراق، هي 
التي نقلها أبرز شهود عیان سیاسیین في 

إقلیم کردستان، بما فیهم، مسعود البارزاني، الرئيس السابق 
للإقليم. فالأخیر أفاد في مقابلة تمت عام 2015: »عندما وصل 
عناصر داعش إلى بوابات أربيل وكانت هناك مخاوف جادة من 
سقوط المدينة في أیدي هؤلاء، اتصلت بالأميركيين والأتراك 
والبريطانيين والفرنسيين وحتى السعوديين«؛ فقالوا ضمن هذه 

ــاً!«. الإتصالات، »لانتمکن من أي مساعدة حالي
وتابعت هذه التصريحات: »اتصلت بالحاج قاسم سليماني و 
.ضحت له الأوضاع السائدة بتفاصیلها فکان یستمع الیها ببالغ 
الإهتمام.« فردّ لي: »سألتحق بکم في أربيل صبیحة غد بعد 
أداء الفجر، إن شاء الله تعالی.« فقلت له: »لقد نفد الوقت. 
فنخسر کل شيء قبل هذا الموعد! أسرع بالحضور الساعة!«

و تابع الرئيس السابق للإقلیم قوله: »أجابني الحاج قاسم؛ يا 
سيد مسعود! توخّ أمن المدينة الليلة فحسب« و »صباح غد، 
حضر الحاج قاسم مطار أربيل، فذهبتُ لاستقباله، و کان یرافقه 
50 أو 60 من میلیشیاته وسرعان ما توجهوا إلى مناطق العراك 
وأعادوا تنظيم قوات البيشمركة الكردية للسیطرة الکاملة علی 
المدینة، بعد ما تغيرت الظروف المیدانية على الأرض لصالحنا، 

خال بضعة ساعات.«
و یختم البارزاني قوله  في هذه المقابلة: »عندما ألقينا القبض 
ــا  على أحد قادة داعش في أربیل، اعترف: »الجواسيس أبلغون
بوجود قاسم سليماني في أربيل، فانهارت معنويات قواتنا و 

ــا، بالإنسحاب من ساحة المعرکة.« لأجل ذلك قامت قواتن

أصدقاء اسرائيل أعداء لإرادة الشعوب
لا يخفى على أي مضطلع في شؤون وتطورات المنطقة مدی 
العلاقة الوطيدة بين الكيان الصهیوني وكل من إقليم كردستان 
العراقي المتفاعل مع الصهيانة و أطراف أخری في المنطقة. 
ـــة تشدها  ـــة، فمن ناحي ـــن السر والعلاني ـــة تتأرجح بي و هي علاق
ــترة  ــا متسـ علاقات إقتصادية وتجارية و عسكرية وثیقة، لكنهـ
خلف ستار العار بين اسرائيل و زملائها. ومن جانب آخر تجمع 
إقليم كردستان العراق الجار الغربي لايران علاقات علنية نفعية 

بين أربيل وتل أبيب تشمل كافة المجالات.
ــا، الى أن فتحت مقرات  ــا إلی ذروتهـ اذ بلغت العلاقات بينهمـ
مزودة بالعتاد والمعدات والأجهزة العسكرية الحديثة على 
أراضي الإقليم، إضافة إلی قيامه باستخراج النفط العراقي 
بكميات هائلة و بیعها بثمن رخیص لإسرائيل تلبية لحاجاتها. 
كل هذا يأتي معارضاً لقرارات الحكومة المركزية في بغداد التي 

ــا. ترفض أي تواجد صهیوني على أراضيهـ
ومن ناحية أخرى، فيما تدعي تركيا رفضها وإدانتها الشديدين 
للشعب  بدعمها  وتتشدق  غزة،  على  الإجرامي  للعدوان 
الفلسطيني، نشهد نمو علاقاتها التجارية مع الکیان الصهیوني، 
حيث تربطها علاقات اقتصادية قوية مع هذا الكيان تصل الى 
٣ مليارات دولار، في حين تربط اذربيجان واسرائيل علاقات 
ــة  ــا الجمهوريـ ــدة، حذرت منهـ ــكرية وطيـ ــة وعسـ ــية وتجاريـ سياسـ

الإسامية الإيرانية في أکثر من مناسبة. 
وبعيدا عن الدور الإستفزازي لهذه العلاقات القائمة بين هذه 
الدول وكيان الاحتال المنبوذ، و امتعاض شعوب المنطقة 
ــرات  ــة لمقـ ــی حاضنـ ــتان إلـ ــم كردسـ ــول إقليـ ــر، تحـ ــذا الأمـ ــن هـ مـ
الموساد التي تلعب دورا في تأجیج الصراعات و إزالة الأمن في 
المنطقة، خاصة من جانب توجيه ضربات عدوانية للجمهورية 
الاسامية الايرانية، فالعمليات الارهابية التي استهدفت علماء 
ايران النوويين وعلى رأسهم الشهيد فخري زاده، تم تدبيرها و 
تخطیطها في هذا الإقليم، هذا مع غض النظر عن تهريب 
الأسلحة والمعدات العسکرية التي تتزود بها أيدي الإرهابيين 
المتلطخة بدماء الأبریاء لتنفیذ عملیاتهم الإجرامية في ايران.
ــي،  ــي و الإقلیمـ ــن الإيرانـ ــافرة للأمـ ــاكات السـ ــذه الإنتهـ ــم كل هـ رغـ
تعالت صرخات و أصوات العماء في الإقليم بعد ان وجّـــه 
حرس الثورة الاسامية ضربات قاصمة لعماء الموساد في 
أربيل، لا سيما بيشرو دزي، عراّب العمليات الارهابية کما 
تمّ تدمیر الحاضنة للموساد في الإقليم، و هذا الأخیر اشتهر 
بتدبير عمليات اغتيال بعض العلماء النوويين الإيرانیین، ويبقى 
ان نقول بأن ايران لن تجامل احداً في أمنها القومي، وهي التي 
حذرت مرارا وتكرارا من الوقوع في فخاخ العلاقات المصطنعة 

ـــي. ـــان الصهيون ـــة مع الكي الربحي

نطاق ونوعية أنفاق غزة يثيران 
الرعب في الإسرائيليين

اليوم الأعنف للغارات: اسرائيل 
تحمي الأفخاخ

الحوثيون يردون على 
الضربات الأمريكية الأخيرة

واشنطن تايمزواشنطن تايمز

حکاية بارزاني عن هجوم داعش علی أربیل؛ 

إنفوغراف

إستهداف مواقع إسرائيلية وتكفيرية 

م. عطار، خبیر سیاسيد. مهدي عزیزي، خبیر سیاسي
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حصیلة العملیات الإرهابیة 
من سنة 2006 مستهدفة 

المدنيين هي اكثر من

تم توجيه تحذيرات مسبقة من طهران إلی بغداد وإسام آباد 
و خاصة في السنة الأخیرة

إسلام آباد: 
صرحت بأنها ليست 

على علم بتواجد 
الإرهابيين على أراضيها 

جهود دبلوماسية و 
إتصالات مكثفة بين 
البلدين: 
دون جدوی

هدف العملیة: 
الحيلولة دون وقوع أي عملية أخری و الحفاظ علی 

أمن إیران الإقلیمي

مباشرة  عملية  تنفيذ  إلى  طهران  فاضطرت 
لإستهداف الإرهابيین المتورطين في تلك العملیات
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ن تفو متکا ء  قا صد أ ن  تفو متکا ء  قا صد أ  
ئیل ا سر إ ئیل  ا سر إ مع  مع   

 لاضمان لأمن المنطقة لاضمان لأمن المنطقة
ل الجمیع مسؤولیاتهم

ّ
ل الجمیع مسؤولیاتهم إلا بتکف

ّ
 إلا بتکف

 عندما ألقينا القبض
 على أحد قادة داعش في أربیل، فاعترف بالتالي: 

»الجواسيس أبلغونا بوجود قاسم سليماني في أربيل، فانهارت معنويات 
قواتنا و لأجل ذلك قامت قواتنا، بالإنسحاب من ساحة المعرکة!«

أمير عبداللهيان:أمير عبداللهيان:
 سنرد بقوة على أي مبادرة يقوم  سنرد بقوة على أي مبادرة يقوم 

بها الكيان الإسرائيليبها الكيان الإسرائيلي
اكد وزير الخارجية الايراني حسين امير 
أي  على  بقوة  سنرد  إننا  عبداللهيان 
ــد  ــرائيلي ضـ ــان الإسـ ــا الكيـ ــوم بهـ ــرة يقـ مغامـ
الأمن القومي الإيراني، وقال إن الموقع 
المستهدف في أربيل كان مرتبطاً بالموساد 

ولم يكن هناك أي خطأ من إيران.

تراجعوا، 
 سليماني

 في أربيل!

 1000 جريح

 250250 شهيدشهيد



دردسر
در دسترس؟

سرانجام استعفا
بعد از نیم‌فصل کار به‌عنوان سرپرست استقلال، 
علی سامره با انتشار پستی اینستاگرامی از این 
سمت استعفا کرد. طی این مدت استقلال موفق 
شد از تنش‌های ابتدای فصل عبور کند و عنوان 
قهرمانی نیم‌فصل را هم به‌دست بیاورد؛ توفیقاتی 
که در پیام خداحافظی سامره هم به آنها اشاره 
شده است. با این حال دوران کار او با حاشیه‌هایی 
هم همراه بود. اگر از تعرضات کلامی کم‌نظیر 
و باورنکردنی سامره به رقیب سنتی بگذریم 
)چیزی که در دوران طولانی شهرت او در فوتبال 
ایران سابقه نداشت(، می‌رسیم به اختلاف درون 
اردوگاهی با حسن روشن که به‌نظر می‌رسد نقش 
مهمی در جدایی سامره داشته است. پیشکسوت 
سرشناس استقلال طی ماه‌های اخیر به دفعات 
به سامره یورش برده و او را مورد انتقادات شدید 
و رادیکال قرار داده بود. روشن مدعی بود سامره 
صلاحیت سرپرستی استقلال را ندارد و حتی 
گفته بود تا روزی که زنده است نمی‌گذارد او در 
این تیم بماند! اینکه ریشه این درگیری قدیمی 
کجا بوده چندان روشن نیست اما برخی شایعات 
حاکی از آن است که روشن حتی قول جدایی 
سامره را از علی خطیر گرفته بود و حالا شاید 

همین قول است که محقق شده!

چهره روز
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سوژه روز

پخش زنده

برنامه بازی

جام ملت‌های آسیا

ایران

امارات
18:30

هنگ‌کنگ

ایران
21:00

جمعه 29 دی  1402

سه شنبه 3 بهمن  1402

یونیونیستاس

بارسلونا
22:00

جام حذفی اسپانیا

گینه استوایی

مصر

ساحل عاج

گینه بیسائو

غنا

نیجریه

17:30

23:30

20:30

جام ملت‌های آفریقا

سوریه

هند

فلسطین

استرالیا

ازبکستان

امارات

15:00

18:00

21:00

جام ملت‌های آسیا

ناپولی

فیورنتینا
22:30

سوپر جام ایتالیا

تیم ملی ایران فردا دومین مسابقه‌اش در مرحله 
گروهی جام‌ملت‌های آسیا را مقابل هنگ‌کنگ 
برگزار خواهد کرد؛ دیداری نه‌چندان دشوار، 
مخصوصا با توجه به اینکه در همین دوران امیر 
قلعه‌نویی هم یک‌بار با آنها مواجه و مثل آب‌خوردن 
با 4گل برنده شده‌ایم. اساسا کار اصلی تیم ملی 
در این تورنمنت از مرحله یک‌چهارم نهایی آغاز 
خواهد شد و مسابقات فعلی ناخواسته جنبه 
آماده‌سازی و تدارک بهتر تیم را دارد. البته که این 

نافی اهمیت مسابقات نیست. نباید چیزی را به قضا 
و قدر سپرد و لازم است ملی‌پوشان در هر مسابقه با 
بیشترین تمرکز و توان ممکن به زمین بروند. به هر 
حال، یک غافلگیری کوچک هم ممکن است مسیر 
حرکتی تیم ملی را طوری تغییر بدهد که جبرانش 
آسان نباشد. در همین بین اما نقل‌قول جالبی از 
خداداد عزیزی منتشر شده که شاید انگیزه‌های 
پنهان بخشی از مهم‌ترین بازیکنان تیم ملی را 
آشکار می‌کند. او که تا چندی پیش به‌عنوان 

مشاور سرمربی در کنار کادرفنی بود، در تازه‌ترین 
اظهاراتش گفته: »به مهدی طارمی قول دادم اگر 
تیم ملی قهرمان جام‌ملت‌ها شود، در تلویزیون 
اعتراف کنم این تیم از نسل‌98 بهتر است.« فارغ 
از اینکه آیا اساسا چنین سنجه‌ای برای داوری در 
مورد کیفیت نسل‌ها می‌تواند منطقی باشد یا نه، 
همین دیالوگ برقرار‌شده بین خداداد و طارمی به 
وضوح نشان می‌دهد ستارگان تیم فعلی دغدغه 
اثبات خودشان به‌عنوان بهترین نسل فوتبال 

ایران را در سر دارند. شاید آنها در همه این سال‌ها 
از حجم تحسین و توجهی که معطوف به نسل‌های 
قبلی و مخصوصا همین تیم دوست‌داشتنی‌98 
شده، کمی دلخور بوده‌اند. قهرمانی در آسیا 
اما گامی جدی برای تغییر این کلیشه است و 
دست‌کم می‌تواند پرونده مقایسه نسل‌ها را به‌طور 
جدی‌تری در منظر افکار عمومی به بحث بگذارد؛ 
هرچند که قضاوت کار آسانی به‌نظر نمی‌رسد و 

البته همه‌‌چیز هم »فوتبال« نیست! 

از اردوي تيم ملي خبر مي‌رسد بازيکنان براي اثبات خودشان به‌عنوان بهترين نسل فوتبال ايران سرشار از انگيزه‌اند از اردوي تيم ملي خبر مي‌رسد بازيکنان براي اثبات خودشان به‌عنوان بهترين نسل فوتبال ايران سرشار از انگيزه‌اند 
قهرماني در جام‌ملت‌ها شايد گامي در مسير اثبات اين ادعا باشدقهرماني در جام‌ملت‌ها شايد گامي در مسير اثبات اين ادعا باشد

بهترین باش!بهترین باش!

تیم ملی فردا دومین بازی‌اش را در جام ملت‌ها 
پشت سر می‌گذارد؛ مسابقه‌ای که بعید است 
چیزی فراتر از یک نبرد تمرینی برای تیم ملی 
ایران باشد، چرا که هنگ‌کنگ در مسابقه اول هم 
چیزی از خودش نشان نداد. با اینکه پیش‌بینی 
می‌شود در بازی با هنگ‌کنگ هم خطری تیم 
ملی را تهدید نمی‌کند، با این حال سؤال مهم 
همچنان این است که چرا بسیاری از چهره‌های 
فوتبالی و کارشناسان، خواهان تغییر سیستم 
تیم ملی و سه‌دفاعه بازی کردن هستند؟ همان 
اتفاق‌هایی که در جام ملت‌های2007برای تیم 

ملی رخ داد، حالا انگار دوباره تکرار می‌شود.

   امیرقلعه و منتقدان سه‌دفاعه!
در جام ملت‌های 2007 وقتی امیر برای 
نخستین‌بار سرمربی تیم ملی ایران شد، سیستم 
موردعلاقه او بازی با 3دفاع بود. در آن روش 
خاص البته تیم ملی با یک سوئیپر بازی می‌کرد و 
2دفاع هم روی دست او قرار می‌گرفتند. قلعه‌نویی 
علاقه خاصی به این روش بازی داشت اما این 
روش در آن مقطع کمی منسوخ شده بود؛ اتفاقی 
که موجب شد هواداران تیم ملی و کارشناسان 
برای تغییر این سیستم به ژنرال فشار بیاورند. این 
فشارها به حدی رسید که قلعه‌نویی درست در 
آستانه جام تیم ملی را با 4دفاع به زمین فرستاد 
اما خیلی زود پشیمان شد و اواسط تورنمنت که 
از شرایط راضی نبود، سیستمش را سه‌دفاعه 
کرد. این تغییر درست در میانه راه یک تورنمنت، 
تغییر درستی نبود و ایران خیلی زود به دردسر 
افتاد. درنهایت هم تیم ملی در پنالتی‌ها مقابل 
کره‌جنوبی شکست خورد و حتی به نیمه‌نهایی 
هم نرسید. حالا دوباره همان اصرارها از سوی 

دیگری در حال تکرار شدن است.

   امیرقلعه و حامیان سه‌دفاعه
خیلی از اهالی فوتبال در ایران از قلعه‌نویی 
خواسته‌اند تا تیمش را با 3دفاع به زمین بفرستد، 
این اصرار البته دلایلی هم دارد. طرفداران این 
تئوری بر این باور هستند که اگر تیم ملی با 
3دفاع مرکزی بازی کند، شرایط بهتری خواهد 
داشت. البته که این روش سه‌دفاعه با آن روش 
قبلی ژنرال متفاوت است و دیگر سوئیپر ندارد. 
قلعه‌نویی نیز تا امروز هرگز با شیوه دفاع 3نفره 
خطی بازی نکرده است. پس پیاده کردن این 
سیستم برای او دشوار است. گروهی معتقدند 
که اگر تیم ملی 3دفاع وسط داشته باشد، بهتر 
دفاع می‌کند و رضاییان هم می‌تواند به‌عنوان 
وینگ‌بک، نفوذ بیشتری در محوطه جریمه 
حریف انجام بدهد. اگر تیم ملی با این روش 
بازی کند، 2مهاجم مرکزی هم خواهد داشت و 
طارمی ناچار نیست عقب‌تر از مهاجم اصلی به 
 زمین برود. اینکه تیم ملی ابزار چیدن سیستم
2-5-3به شیوه مدرن را دارد که بدون شک 
درست به‌نظر می‌رسد اما آیا داشتن ابزار کافی 
خواهد بود؟ قطعا نه. پیاده کردن یک سیستم 
جدید، تجربه و تخصص می‌خواهد. این کار باید 
بارها در اردوی تیم ملی تکرار شود. فراموش 
نکنید که تیم ملی ایران مقابل انگلیس در 
جام‌جهانی به شکل ناگهانی به سراغ سیستم 
دفاع 3نفره رفت و این روش ایران را با یک بحران 
بسیار بزرگ روبه‌رو کرد و موجب یک شکست 
دردناک شد. پس حالا اصلا زمان مناسبی برای 
رقم زدن این روش در زمین مسابقه نیست. فعلا 
باید به همین روش مدنظر قلعه‌نویی در جام 
ملت‌ها اعتماد کرد، چرا که انتظار رقم خوردن 
تغییر در چنین زمان فشرده و کوتاهی، انتظاری 
بیش از حد خواهد بود. اگر هم قرار است تغییری 
در تیم اتفاق بیفتد، این تغییر باید به دوران بعد 

از جام ملت‌ها موکول شود.

فامالیسائو

براگا
22:15

لیگ برتر پرتغال
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نكته بازی

بمان و با توپ ور نرو!
داستان محمد عمری هم در نوع خودش عجیب است. بالاخره 
نفهمیدیم این بازیکن سرباز شده، نشده، اختیار با خودش است، 
نیست، خلاصه قصه چیست. در شرایطی که گفته می‌شد او در 
نیم‌فصل دوم برای گذراندن خدمت سربازی باید راهی ملوان شود، 
سایت باشگاه پرسپولیس خبر داد عمری برای ادامه حضور در جمع 
سرخپوشان به توافق رسیده است. دقیقا اینجا همان جایی است 
که متوجه ماجرا نمی‌شویم. خب اگر سرباز شدی که باید بروی، 
اگر هم نشدی که قرارداد داری و باید بمانی؛ »توافق« دیگر چه 
صیغه‌ای است؟ به هر جهت اگر عمری در پرسپولیس ماندنی شد، 
فقط می‌توانیم به او توصیه کنیم که محض رضای خدا کمی کمتر با 
توپ ور برود. این اواخر او قشنگ همه را کلافه کرده بود. حیف از این 

استعداد نیست که با تکروی خرابش می‌کنی؟ 

به پرسپولیس نزدیک شد؟
تیم ملی عمان در نخستین گام از مسابقات خود در جام ملت‌های 
آسیا، شکستی نزدیک و دیرهنگام را مقابل عربستان تجربه کرد. 
در شرایطی که عمانی‌ها با یک گل از حریف نامدار خود جلو افتاده 
بودند، سعودی‌ها به آب و آتش زدند و سرانجام در 15دقیقه پایانی 
با به ثمر رساندن 2گل، یک کام‌بک دراماتیک ثبت کردند. طبیعتا 
دل خیلی از پرسپولیسی‌ها در این بازی هم با برانکو بود اما بعید است 
آنها از این شکست چندان آزرده‌خاطر شده باشند. نکته اینجاست 
که اگر برانکو موفق به شکست عربستان می‌شد، محبوبیتش در عمان 
به شکلی چشمگیر افزایش می‌یافت و از پرسپولیس فاصله می‌گرفت. 
در غیر این صورت هم توقعات مالی و ناز و کرشمه او افزایش می‌یافت 

اما حالا شاید یک گام به بازگشت به ایران نزدیک‌تر شده باشد. 

معمای سردار
از جمله اخبار مهم فوتبال اروپا در این هفته، برکناری ژوزه مورینیو 
از رم بود. مربی ایتالیایی که به‌طور کلی دوران افول حرفه‌ای‌اش 
را پشت سر می‌گذارد، بعد از کسب نتایج ضعیف در جالوروسی 
حوصله مدیران باشگاه را سر برد و نهایتا اخراج شد. جایی که 
رمی‌ها دیگر به این نتیجه رسیدند که ژوزه باید برود شکست 3 
بر یک مقابل میلان بود. جالب اینکه خیلی فوری دنیله ده‌روسی 
جانشین مورینیو شد تا روشن شود مدیران باشگاه از مدت‌ها قبل 
فکرهایشان را کرده بودند! به این ترتیب وضعیت سردار آزمون هم 
در رم تا حدی مجهول و مبهم خواهد شد، چرا که این بازیکن با 
نظر مورینیو جذب شد و عمدتا به‌عنوان مهره تعویضی به بازی 
گرفته می‌شد اما حالا از اساس باید خودش را به یک کادرفنی 

دیگر ثابت کند.

حریف دوم تیم ملی در جام ملت‌ها، حریف ناشناخته‌ای نیست. این تیم مدتی قبل در تهران مقابل تیم 
ایران به میدان رفته و نخستین بازی‌اش در جام ملت‌ها را هم با شکست پشت سر گذاشته است. هنگ‌کنگ 
در نبرد با امارات نمایش خوبی نداشت و با نتیجه 3بر یک شکست خورد، نتیجه‌ای که نشان داد آنها با 
فرم خوبی راهی جام ملت‌ها نشده‌اند و کار بسیار سختی برای رسیدن به دور بعدی این رقابت‌ها دارند. 
به‌نظر می‌رسد تیم امیر قلعه‌نویی در این بازی نیز برای برنده‌شدن ماموریت نسبتا ساده‌ای خواهد داشت.

بازگشت بعد از سال‌ها انتظار  |  تیم ملی هنگ‌کنگ در نخستین دوره‌های جام ملت‌ها حاضر بود 
اما برای سال‌ها از این رقابت‌ها دور شد. این تیم میزبان دوره اول جام نیز بود ولی به دوره دوم صعود نکرد. 
آنها در دوره‌های سوم و چهارم نیز در این مسابقات شرکت داشتند اما دیگر در این تورنمنت حاضر نشدند و 
امسال بعد از دهه‌ها انتظار به این رقابت برگشته‌اند. پس جام ملت‌ها برای این تیم اهمیت بسیار زیادی دارد 
و آنها برای لذت بردن از این تجربه هر کاری انجام خواهند داد. این تیم در دوره قبلی حتی به جام ملت‌های 
24تیمی هم نرسید اما بالاخره این طلسم را شکست تا بخشی از این رقابت در دنیای فوتبال باشد. تیم 

ملی هنگ‌کنگ هرگز به جام‌جهانی نیز صعود نکرده است و در بالاترین سطح فوتبال بازی نکرده است.

فرم، 5 شکست در 7 بازی  |  تیم ملی هنگ‌کنگ در 7بازی اخیرش در جام ملت‌ها 5بار شکست 
خورده است. این تیم قبل از شکست مقابل امارات در شروع جام ملت‌ها، در یک نبرد دوستانه در بازی با 
عربستان و قبل از‌ آن مقابل تاجیکستان بازنده شده بود. هنگ‌کنگ در تهران نیز با 4گل روبه‌روی ایران 
بازنده شد و حالا به‌نظر می‌رسد شاگردان قلعه‌نویی شناخت بسیار خوبی از این تیم دارند. هنگ‌کنگ 
در 7بازی اخیرش فقط موفق به شکست تیم ملی چین شده و در سایر بازی‌ها اصلا حرفی برای گفتن 

نداشته است.

ستاره‌های حریف  |  روی خط دروازه هنگ‌کنگ یاپ هونگ فای با 89بازی ملی، مهره مهم تیم 
ملی کشورش به‌حساب می‌آید، بازیکنی که در لیگ داخلی نیز به زمین مسابقه می‌رود. وونگ وای 
و جو یینگژی در خط هافبک نیز 2ستاره کلیدی دیگر این تیم هستند. آنها در خط حمله نیز روی 
مت اور و میشل اودربولوزر حساب باز می‌کنند. با این حال هنگ‌کنگ تیمی پرستاره نیست و بعید 

به‌نظر می‌رسد مقابل ایران حرفی برای گفتن داشته باشد.

 سرمربی یک تیم کم‌امید  |  سرمربی نروژی تیم ملی هنگ‌کنگ، تجربه‌های عجیبی در 
تیم‌های ملی داشته است. این سرمربی در اینچئون کره‌جنوبی، تیم ملی کره‌شمالی، کارلسروهه 
آلمان و چند تیم دیگر کار کرده و حالا به یک سرزمین ناشناخته در دنیای فوتبال قدم گذاشته 

است. او انگیزه‌های زیادی دارد تا نام یارن اندرسون را در این رقابت به همه بشناساند.

هنگ کنگ، گنگ نیست!

فصل فراموشیفصل فراموشی
 هیجان و هیاهوی جام‌ملت‌ها فرصت خوبی است

تا کنعانی‌زادگان برزخ 2ماه اخیر را از یاد ببرد

بهروز رسایلی|  یک اسم که بعد از مدت‌ها 
بالاخره از سر‌تیتر اخبار پایین آمد؛ این داستان 
محمد‌حسین کنعانی‌زادگان است و لطف بزرگی 
که شروع جام‌ملت‌های آسیا در حق این بازیکن 
کرد. این روزها کمتر کسی حواسش به مدافع 
پرحاشیه پرسپولیس است و او فرصت دارد در 
تب‌وتاب جام‌ملت‌ها و نیز سایر وقایع مهمی که 
در این مدت اتفاق افتاده، شرایط مطلوب روحی و 
روانی‌اش را بازیابی کند، البته مشروط بر اینکه در 

این مدت شاهکار دیگری خلق نکند.

   چه چیزهایی از سر گذراند؟
شرح حواشی کنعانی در این مدت، حتی به‌صورت 
فشرده و تیتروار هم طولانی خواهد شد. به‌طور 
گذرا اما باید گفت اظهارنظر آمیخته به تفاخر او 
در مورد وارد‌کردن خودروی لوکس 100میلیارد 
تومانی، یکی از بزرگ‌ترین جنجال‌های این 
سالیان ورزش ایران را راه انداخت. این موضوع 
باعث وقوع تنش‌هایی بین او و سایر ملی‌پوشان، 
ازجمله علیرضا بیرانوند شد. داخل خود تیم هم 
او مشکلاتی با سروش رفیعی داشت که حسابی به 
درازا کشید و کار را به جایی رساند که کنعانی در 
هفته‌های پایانی نیم‌فصل اول نیمکت‌نشین شد. 
یحیی گل‌محمدی در مورد او می‌گفت تمرکز 
کافی ندارد و حتی یکی، دو بازی از فهرست هم 
خارج شد. وضع چنان وخیم شده بود که برخی 
می‌گفتند شاید کنعانی حضور در جام‌ملت‌های 
آسیا را هم از دست بدهد اما نهایتا اتفاق دیگری 
رخ داد. قلعه‌نویی نه‌تنها کنعانی را به قطر برد، بلکه 
در بازی اول با فلسطین هم او را در ترکیب اصلی 
گنجاند. این، حالا فرصتی برای فراموشی روزهای 
بد و پرالتهاب گذشته است. آیا کنعانی قدر خواهد 

دانست؟

   آن تصویر را پاک کن!
بازگشت به جام‌ملت‌ها اما برای کنعانی از 
یک جنبه دیگر هم حیثیتی است؛ اینکه او 
تصویر اشتباه فاحش خود در دوره قبلی 
مسابقات را پاک کند. در دیدار نیمه‌نهایی 
و روی گل اول و معروف ژاپن، نخستین 
کسی که سهل‌انگارانه برای اعتراض 
به داور توپ را رها کرد، محمد‌حسین 
کنعانی‌زادگان بود. خیلی‌ها عقیده 
دارند اگر او در آن صحنه به وظیفه‌اش 
عمل می‌کرد، آن تراژدی بزرگ به 
وقوع نمی‌پیوست. کنعانی امروز 
۵سال باتجربه‌تر شده و انتظار 
می‌رود این پختگی را در عمل هم 

نشان بدهد.

   پرسپولیس بدون یحیی
نهایتا اینکه بعد از پایان کار 
ایران در جام‌ملت‌های آسیا، 

کنعانی‌زادگان در حالی به 
پرسپولیس باز خواهد گشت که دیگر 

خبری از یحیی گل‌محمدی در این 
تیم نیست. به هر حال، او این اواخر با 

سرمربی سرخ‌ها اصطکاک پیدا کرده بود 
و گل‌محمدی حتی تحت فشار شدید، حاضر 

شد به زوج گولسیانی و فرشاد فرجی میدان 
بدهد اما سراغ کنعانی نرود. از همین رو تحولات 

کادر فنی پرسپولیس 
می‌تواند برای کنعانی 

هم مهم باشد و 
چه‌بسا بار روانی 
سنگین قبلی را از 
روی دوش او بردارد.
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موضوع ماندن یا جدایی کیلین امباپه 
دیگر برای کسی جذاب نیست. او 
که آخرین ماه‌های قراردادش را با 
پاری‌سن‌ژرمن سپری می‌کند، از 
شایعات نقل‌و‌انتقالاتی مربوط 
به‌خودش لذت می‌برد، چون با این 
شایعات قیمتش بالاتر می‌رود. 
امباپه بعد از بیرون کردن مسی، 
نیمار، راموس و بقیه بزرگان همه‌کاره 
باشگاه است، در لیگی بی‌رقیب 
می‌تازد و برای خودش دستاورد و 
آمار می‌سازد و با مادرش پول کلانی به 
جیب می‌زنند. مادر این بازیکن هفته 
گذشته گفته بود از پسرش خواسته 
نصف درآمدش را به او بدهد اما کیلین 
فقط 30درصد را به مادرش داد. این 
زن اعتراف کرده که پول دوست دارد 
و اگر می‌توانست 10میلیارد یورو از 
پاری‌سن‌ژرمن و قطری‌ها می‌گرفت. 
بنابراین هر شایعه‌ای را فعلا نشنیده 
بگیرید، چون ممکن است امباپه با 
زیاده‌خواهی مادرش همچنان در 

پاریس بماند.
رامون آلوارس ده‌مون تنها خبرنگار 
اسپانیایی است که فعلا حوصله دارد 
درباره بازیکن فرانسوی صحبت 
کند. او ادعا کرده که امباپه این بار 
زیاد معطل نمی‌کند و سریع تصمیم 
خواهد گرفت و باشگاه‌های درگیر، 
خیلی زود از تصمیمش مطلع 
خواهند شد. او مدعی شده است: 
»پیشنهاد کنونی رئال از پیشنهاد 
قبلی کمتر است. به من گفته‌اند که 
پاداش انتقال پیشنهادی به امباپه 
115میلیون یورو خواهد بود )2سال 
پیش رئال 130میلیون پیشنهاد داده 
بود( و دستمزد پیشنهادی هم از 

دستمزد پیشنهادی سال2022 کمتر 
است. پیشنهاد رئال نسبت به 2سال 
قبل عوض شده است. حالا کیلین 
25ساله است و باشگاه با توجه به سن 
و سال او باید مراقب هزینه‌ها باشد. 
اگر امباپه این پیشنهاد را بپذیرد، 
پرس خیلی خوشحال خواهد شد 
و اگر نپذیرد حالا مثل سال2022 
نیست که شرایط غم‌انگیزی ایجاد 
شود. شرایط به‌طور کلی نسبت به 
آن زمان دراماتیک نیست.« رئالی‌ها 
در حال‌حاضر اعتنایی به این انتقال 
ندارند. آنها از رودریگو، وینیسیوس 
و حتی گولر، خوسلو و براهیم در 
خط حمله لذت می‌برند و در تابستان 
آینده منتظر اندریک 17ساله برزیلی 

خواهند بود.
از سویی دنیل ریولو خبرنگار 
فرانسوی از پیشنهاد فوق‌نجومی 
ناصر الخلیفی برای تمدید قرارداد 
امباپه پرده برداشته و مدعی شده که 
مالک قطری حاضر است اهرام ثلاثه 
را به پای کیلین بریزد: »پیشنهاد 
پی‌‌اس‌جی به او پیشنهادی در 
سطح این است که روم سابق، یونان 
سابق یا اهرام مصر را به یک بازیکن 
بدهیم. هرگز چنین چیزی داده 
نشده است. او بیش از 100میلیون 
یورو در فصل دریافت می‌کند. 
هیچ باشگاهی نمی‌تواند این مبلغ 
را بپردازد. برادرش، خانواده‌اش و 
همه سود می‌برند. این برای آژانس 
نقل‌و‌انتقالاتی مادر بازیکن هم 
سودمند است. پیشنهاد رئالی‌ها 
خیلی عادی است، در حد دستمزد 
معمولی عرف برای ستارگان فوتبال؛ 
‌30میلیون یورو و شاید کمی بیشتر.«

پس از سوپرجام ترکیه و اسپانیا حالا نوبت به 
میزبانی عربستان از سوپرکاپ فوتبال ایتالیا 
رسیده است که برای نخستین بار با حضور 
4تیم؛ 2تیم اول سری‌آ و 2فینالیست کوپا ایتالیا 
برگزار می‌شود. البته سوپرجام ترکیه به‌دلیل 
اصرار بازیکنان گالا و فنرباغچه برای پوشیدن 
پیراهن با چاپ چهره آتاتورک متوقف ماند 
اما سوپرکاپ اسپانیا واقعا باشکوه برگزار شد و 
2دیدار تاریخی و به یاد ماندنی از خود بر جای 
گذاشت. حالا باید دید ایتالیایی‌ها چه می‌کنند. 
امشب ناپولی و فیورنتینا و فردا شب اینترمیلان و 
لاتزیو نیمه‌نهایی این رقابت‌ها را برگزار می‌کنند 
و یکشنبه‌شب برنده‌ها برای کسب جام در فینال 

با هم روبه‌رو می‌شوند.
اینتر فصل پیش برای هفتمین بار این جام را برد 
اما هنوز از پرافتخارترین تیم یعنی یوونتوس )9( 
عقب است اما می‌تواند با قهرمانی در تورنمنت 
امسال از میلان )7( سبقت بگیرد. در میان 
تیم‌های حاضر در این دوره، فیورنتینا یک 
بار، ناپولی 2بار و لاتزیو 5بار قهرمان این جام 
شده‌اند. تاکنون ۱۱تیم مختلف در این رقابت‌ها 
حضور داشته‌اند و 9تیم موفق به تصاحب این 

جام شده‌اند.
    از 35بازی فینال که تا به امروز برگزار شده، 
مکان‌های برگزاری به این شرح بوده‌اند: 20بار 
در خانه برندگان سری‌آ، 4بار در چین، 3بار در 
عربستان سعودی، 2بار در آمریکا، 2بار در دوحه 

قطر، 2بار در استادیوم المپیکو رم، یک‌بار در 
طرابلس لیبی و یک‌بار در ورزشگاه ماپی در رجیو 

امیلیا به‌عنوان زمین بی‌طرف.
    سال 2018، سری‌آ قراردادی با سازمان 
عمومی ورزش امضا کرد که به موجب آن 
عربستان سعودی میزبان 3تا از 5سوپرجام 

بعدی ایتالیا خواهد بود.
    از زمان آغاز این جام 8بار قهرمان اسکودتو 
و کوپا ایتالیا یکی بوده‌اند و تیم نایب‌قهرمان 
جام‌حذفی برای سوپرجام به مصاف قهرمان 
سری‌آ رفته است. روز 23دسامبر 2016، میلان 
پس از شکست یوونتوس در ضربات پنالتی، 
نخستین نایب قهرمان کوپا ایتالیا شد که به جام 

قهرمانی سوپرکاپ ایتالیا هم دست پیدا کرد.
    24بار قهرمانان سری‌آ فاتح سوپرجام شده 
و 11بار شکست خورده‌اند، 9بار قهرمان حذفی 
سوپرجام را هم برده و 2بار نایب‌قهرمان جام 

حذفی فاتح این مسابقه شده.
    در اینتر همه از لائوتارو، بارلا و چالهان اوغلو 
حرف می‌زنند اما مارکوس تورام در نخستین 
فصل حضورش در این باشگاه خوب کار کرده و 
در همه بازی‌های بزرگ گل زده است، غیراز بازی 
با یوونتوس که تنها یک پاس‌گل مقابل آنها داد؛ 

6بازی، 5گل و 3پاس گل.

    رئال‌مادرید تا اینجای فصل در مجموع 40گل در 
19بازی خود در لالیگا به ثمر رسانده. فقط خط حمله 
خیرونا با 46گل پرکارتر از رئال بوده. اتلتی هم خط 

حمله خوبی دارد و در ‌19بازی لیگ 39گل زده است.
    رئال‌مادرید از 3بازی اخیر خود مقابل اتلتیکو‌مادرید 

در تمامی رقابت‌ها تنها یک برد کسب کرده است.
    زمستان به اتلتیکو نمی‌سازد. آنها هر 3بازی‌آخر 
خود در سوپرجام را در عربستان باخته‌اند و در 6دیدار 
اخیر در همه رقابت‌ها فقط 2برد به‌دست آورده‌اند که 
یکی از آنها مقابل تیم غیرلالیگایی لوگو بوده است. اتلتی 
در 2دوره از 3دوره اخیر جام‌حذفی هم در همین مرحله 
یک‌هشتم حذف شد که آخرین آنها فصل پیش مقابل 

رئال‌مادرید و در مرحله یک‌چهارم پایانی بود.
    رینیلدو به‌دلیل همراهی موزامبیک در جام 
ملت‌های آفریقا و ویتولو، لمار و باریوس به‌دلیل 
مصدومیت در ترکیب اتلتیکو غایب هستند. شوامنی 
در تمرین روز سه‌شنبه رئال حضور نداشت و شاید جای 
خود را در این بازی به کاماوینگا بدهد. آلابا، واسکس، 

کورتوا و میلیتائو همچنان مصدومند.
    روژیبلانکوس در 25بازی بدون شکست در 
ورزشگاه متروپولیتانو موفق به کسب 11برد از 12بازی 
اخیر خود در زمینی شده که بیش از یک سال است 

شکست نخورده.
    کارلو آنچلوتی در جدال‌های رودررو با ژاوی و 
سیمئونه دقیقا برابر بود اما در سوپرجام توانست از 

هر دو پیشی بگیرد. حالا مقابل ژاوی 5برد و 4شکست 
دارد، مقابل دیگو سیمئونه 9برد، 8شکست و 5تساوی 

و میانگین 1.32امتیاز در هر بازی.
    هنوز مشخص نیست آیا کپا درون دروازه قرار 
می‌گیرد یا لونین. به‌نظر می‌رسد بازی امشب که 
حساس‌تر است، به لونین سپرده شود و کپا یکشنبه 
در بازی مقابل آلمریا در لالیگا به ترکیب برگردد. لونین 
این فصل میانگین عالی 0.63گل خورده در هر بازی و 

5کلین‌شیت در 11بازی خود داشته است.
    رودریگو به فرم عالی‌اش برگشته. او این فصل 12گل 
و 7پاس‌گل داشته و در کنار براهیم و خوسلو در هر 
4تورنمنت فصل گل زده است. این برزیلی در 190بازی 
در رئال‌مادرید توانسته 150پیروزی، 49گل زده و 

34پاس‌گل ثبت کند.
    بلینگام دیگر مثل گذشته گل نمی‌زند. آخرین گل 
او به یک ‌ماه پیش و بازی مقابل ویارئال برمی‌گردد. جود 
در 4بازی اخیر گل نزده. او مقابل بارسا 62مداخله در 
جریان بازی داشت و 41پاس داد )93.2درصد پاس 
صحیح( که 13پاس او در یک‌سوم دفاعی حریف بود. 
فقط مندی و شوامنی بیش از او صاحب توپ شدند. 
بلینگام 2دریبل زد و 4توپ‌ربایی داشت. وینیسیوس 

15بار وارد محوطه جریمه بارسا شد و بلینگام 6بار.
    آنتوان گریزمان ستاره فرانسوی اتلتیکو‌مادرید در 
بازی با رئال‌مادرید با ۱۷۴گل، به بهترین گلزن تاریخ این 

باشگاه تبدیل شد و از رکورد آراگونس کبیر عبور کرد.

ساعت 12 امشب یک‌بار دیگر اتلتیکو و رئال با هم روبه‌رو می‌شوند. همین هفته پیش بود که رئال در 
وقت‌های اضافه موفق شد حریف را 5 بر ‌3 ببرد و انتقام تنها شکست این فصل خود را در لالیگا از این 
حریف بگیرد. 2تیم ظرف 25روز 3بار باید با هم بازی کنند. بازی بعدی دیدار برگشت لالیگا خواهد 
بود. اتلتیکو در بازی امشب این مرحله که تک‌بازی است، در ورزشگاه وندا مترو پولیتانو میزبان است.
جام حذفی امسال به‌گونه‌ای است که اگر رئال یا اتلتیکو به قهرمانی برسند، این قهرمانی 
به‌سختی قهرمانی در لیگ قهرمانان اروپا خواهد بود. 2غول بزرگ پایتخت اسپانیا در این مرحله 
به هم خورده‌اند. برنده در مرحله بعد به مصاف برنده دیدار خیرونا- رایو وایکانو می‌رود)این بازی 
ساعت 12دیشب برگزار شد(. هر کدام از این دو حریف برای تیم‌های مادریدی لقمه‌ای گلوگیر 
خواهند بود. تازه، تیمی که از این مرحله به سلامت عبور کند، در نیمه‌نهایی به بارسلونا می‌خورد. 
بارسا ساعت 10امشب با تیم دسته‌سومی اونیستاس بازی دارد که کسی اسمش را هم نشنیده 
است. بارسا اگر این بازی را ببرد، در مرحله یک‌چهارم با برنده تنریف- مایورکا بازی می‌کند که 
این هم یک بازی آسان است. بارسایی‌ها در نیمه‌نهایی کار راحتی ندارند؛ آنها ‌به حریفی از بین 
رئال، اتلتیکو، وایکانو یا خیرونا می‌خورند که همگی سرسخت هستند. در آن سوی جدول 
تیم‌های بیلبائو- آلاوس، والنسیا- سلتاویگو، اوساسونا- سوسیداد و سویا )ختافه را 3بر یک برد 
و صعود کرد( قرار دارند که یکی از آنها به فینال می‌رسد. شاید این یکی از سخت‌ترین دوره‌های 
جام‌حذفی در دهه‌های اخیر باشد. البته رئال مادرید فصل پیش هم برای رسیدن به فینال مجبور 
شد از سد اتلتیکو‌مادرید و بارسلونا بگذرد و به اوساسونا در فینال بخورد. رئال برای سوپرجام 

امسال هم خیلی سختی کشید و اتلتی و بارسا را با مجموع 9 بر 4 شکست داد و فاتح جام شد.

تلتیکو  ا
در 2بازی از این فصل 

‌6گل به رئال زده که 4گل از 
طریق سانتر و ضربات سر بوده و 
یک گل‌به‌خودی. فقط گریزمان 

با شوت، دروازه رئال را باز 
کرده.

رئال‌مادرید 
یک رکورد تاریخی 

تحسین‌برانگیز مقابل اتلتیکو 
مادرید دارد؛ رئال در 116بازی از 
234بازی انجام‌شده بین 2تیم، 

پیروز شده و اتلتیکو 
58بار.

سریال تمدید می‌شود؟باز هم اخبار حوصله‌سربر از آینده امباپه

‌ سومین
 سوپرجام صحرایی

ایتالیایی‌ها در عربستان دنبال جام می‌گردند

رئال مادرید با اینکه فصل گذشته قهرمان لیگ نشد ولی به لطف درآمد 830میلیون 
یورویی، با 4میلیون یورو درآمد بیشتر از منچسترسیتی، پردرآمدترین باشگاه 
اروپا بود. بارسلونا 800.4میلیون یورو درآمد داشت. البته هزینه حقوق کارمندان 

رئال‌مادرید 452.7میلیون یوروست درحالی‌که این مبلغ برای بارسلونا 639.3میلیون یورو 
اعلام شده است. پی‌اس‌جی با ‌634میلیون یورو در رده بعدی است. بارسلونا به لطف اهرم‌های 
اقتصادی، فصل گذشته سود مالی ‌304میلیون یورویی را ثبت کرد. سیتی با 82.4، ناپولی با 97.7، 
آژاکس با 39، بایرن با 22.6 و اتلتیکو مادرید با 11.8میلیون  یورو در رده‌های بعدی هستند.

 قرار دعوا در مترو قرار دعوا در مترو
اتلتیکو می‌خواهد از رئال که انتقام شکست لالیگا را در 

سوپرجام گرفته بود، در جام حذفی انتقام بگیرد

ید  ر د ل‌ما ئا ر
پس از باخت 3 بر یک مقابل 

اتلتیکو در لالیگا در 21بازی متوالی 
شکست نخورده است؛ پیروزی بر لاس 
پالماس، خیرونا، ناپولی، اوساسونا، براگا، 

بارسلونا، براگا، والنسیا، کادیس، ناپولی، 
گرانادا، یونیون برلین، ویارئال، آلاوس، مایورکا، 

آراندینا، اتلتیکو، بارسلونا و تساوی با سویا، 
رایو وایکانو و رئال بتیس، با 56گل 

زده و 17گل خورده.

فابریتزیو رومانو، خبرنگار سرشناس 
نقل‌وانتقالاتی تأیید کرد که در میلان 
همه اینتری‌ها نسبت به انتقال مهدی 
طارمی به این باشگاه در تابستان آینده 
اطمینان دارند. مهاجم ایرانی پورتو با 
قراردادی 1+2ساله به اینتر می‌رود تا 

جای الکسیس سانچس را بگیرد.

رنان لودی رسما به باشگاه الهلال 
پیوست. باشگاه مارسی از انتقال مدافع 
چپ برزیلی سابق اتلتیکومادرید حدود 
20میلیون یورو دریافت خواهد کرد و 
قرارداد این بازیکن نیز سه‌سال‌و‌نیمه 

است.

چلسی در حال بررسی امکان 
جذب قرضی فیرمینو یا بنزما‌ست. 
منچستریونایتد هم دوست دارد تا پایان 
فصل این مهاجم فرانسوی را در اختیار 
بگیرد تا مثلث رئالی‌ها را با او، کاسمیرو 

و واران‌‌ آزمایش کند.

هانیبال مجبری، هافبک تونسی 
منچستریونایتد با قراردادی قرضی 
همراه با بند خرید اختیاری ۲۰میلیون 

یورویی به‌ سویا پیوست.

عبدالعزیز العصیمی، خبرنگار عربستانی 
ادعا کرد که محمد صلاح، ملی‌پوش 
مصری تیم فوتبال لیورپول انگلیس 
فصل آینده قطعا بازیکن الهلال خواهد 
بود. لیورپول درصورت قطعی‌شدن این 

انتقال دنبال خرید امباپه می‌رود.

سرخیو رگیلون، مدافع چپ 27ساله و 
اسپانیایی تاتنهام با قراردادی قرضی تا 
پایان فصل بدون بند خرید دائمی به 

برنتفورد پیوست.

آینده ماتیاس دلیخت در بایرن‌مونیخ 
مشخص نیست و رابطه او با توماس 
توخل جالب پیش نمی‌رود. احتمال 
خروج او از جمع باواریایی‌ها در تابستان 
وجود دارد. اگر این اتفاق بیفتد، 
منچستریونایتد بلافاصله برای جذب 

او اقدام خواهد کرد.
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افقی:
 1 - زنده - خرمگس معرکه 

- خواهش و درخواست
2 - اقامت‌گزیدن - 

پیش‌امضا - آگاه
عفونی  بیماری   -  3
حاد کودکان - مطیع و 

فرمانبردار
4 - آسمانی - محل ایستادن 

امام در مسجد - مرغابی
5 - ضربه‌ای در والیبال - 

مردار - پدر آذری
6 - سوره سی و نهم قرآن 
- فرمان‌های مغز را به 
اندام‌های بدن می‌رساند - 

همسر حضرت ابراهیم)ع(
7 - رام‌نشده! - پزشک دربار 

فراعنه مصر - معشوق
8 - نگاه‌کردن - پیشتاز 

لشکر - تأیید خارجی
9 - غلبه و تسلط - حمل‌ونقل 
نیروها به وسیله هلی‌کوپتر - 

حرف انتخاب
10 - شکوه و جلال - 

ترسناک - رفتن
11 - عنصری از هالوژن‌ها 
- حرکتی در ژیمناستیک 

- جریان هوا
12 – نفس‌خسته – فتوا‌خواستن 

- اعشاری
13 - مبتلا - خباز

14 – موی‌بلند – مهر‌خورده 
- جاویدان

15 - خطایی در فوتبال - 
گرفتاری و مزاحمت - اشاره 

به دور
  

عمودی:
1 - زودرنج - ادویه 
 - خانگی  پرمصرف 

گفت‌وگوی خودمانی
2 - شماره دروازه‌بان - از 
رشته‌های مهم زیرمجموعه 

علوم پزشکی - رنگارنگ
3 - فاکس - پول امارات - 

قابل‌شنیدن
4 - ترش و شیرین - 

بی‌احساس - غروب‌کردن
5 - وسطی - خشکی‌مزاج

6 - سیب انگلیسی - شکاف 
- تشک جودو

7 - فرمانروا - در کبد تولید 
می‌شود - بهسازی

8 - تلخ - از جاذبه‌های 
گردشگری قزوین که به دژ 
حسن صباح مشهور است - 

ضربه سر در فوتبال
9 - آمارگیری - ابزار 

لحیم‌کاری - تابناک
10 - نوعی حلوا - ذکر 
حاجیان در مراسم حج - 

گندم آسیاب‌شده

11 - دلداده شیرین - دزدیدن
12 - آذوقه سفر - مأمور شکنجه 

- اسب تندرو
13 - برنج نیم‌پخته - سفر 

دسته‌جمعی - ‌تر و تازه
14 - جزای عمل بد - خارپشت 

استرالیایی - مادر لر
15 - حرف آزاردهنده - از 
سلسله‌های حکومتی ایران 
پس از خلافت عباسیان – 

سمت‌راست

زکنادمچبوانتم
عاطقناییوجتیوه
فلیامحورهردر

رتبرامسوسینا
اریگشاقنکایرت
نادنچروتپاداق
یندیسطونمزمر
مفمسومسجرنیب

یلگتمیقهارمه
هنیارکوانداما
نادانارفاهلام

یهرتیتاپهدنس
هلاسایفالسال
نیتنایلهچیپرام
راکهزبنزیارشه 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4681
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

497321568
258746931
361859472
149682753
723415896
685973214
914267385
572138649
836594127

متوسط

 7  4     5
 8    5 6  3
  6   1 9   
      3  2
 4      8  
1  5       
  8 1   7   
7  9 8    6  
4     6  5  351649278

486527139
729138456
845712963
173956842
692384715
217863594
568491327
934275681

ساده

متوسط

371469825
984725613
526381947
867514392
243697581
195238476
658142739
719853264
432976158

سخت

4   3   5 6  
2   7      
    5     
  9     5 3
  3    8   
6 8     2   
    6     
     8   9
 3 6   4   7

ساده

   6 4 9    
  6  2  1   
 2 9 1  8 4 5 6 
 4      6  
 1  3    8   
 9      1  
 1 7 8  3 5 9  
  8  9  3 2  
   2 7 5    

می‌شد پیش‌بینی کرد فردین هدایتی بعد از کسب 
مدال‌های طلا و نقره جوانان جهان برای خیلی 
از سنگین وزن‌های کشتی فرنگی خطری جدی 
محسوب شود و آنها را تهدید کند. او در مسابقات 
قهرمانی کشور علی‌اکبر یوسفی، قهرمان جهان 
در سال2021 را شکست داد و قهرمان وزن 
130کیلوگرم شد. هدایتی دهه‌هشتادی با تصمیم 
کادر فنی راهی تورنمنت کرواسی شد و با درخششی 
که در 5دور کشتی داشت، توانست مدال طلای این 
مسابقات را کسب کند. هدایتی در کرواسی و در 
مسابقه فینال سنگین‌وزن آزاد که بین امیرحسین 
زارع با امیررضا معصومی برگزار شد، زارع را کوچ 
کرد؛ مسابقه‌ای که زارع برنده آن بود. با فردین درباره 
این اتفاق و عملکردش در تورنمنت کرواسی صحبت 

کرده‌‌ایم.

   از اتفاق عجیبی شروع کنیم که در 
مسابقات کرواسی افتاد و به‌عنوان مربی کشتی 
آزاد، هدایت امیرحسین زارع را برعهده گرفتی. 
چه شد که یک کشتی‌گیر فرنگی‌کار به‌عنوان 

کوچ زارع انتخاب شد؟
اول از همه باید بگویم امیرحسین برادر بزرگ‌تر و 
دوست صمیمی من است. ما همشهری هم هستیم 
و زمان زیادی را در اردو و خارج از اردو با هم سپری 
می‌کنیم. در فینال سنگین وزن کشتی آزاد امیرحسین 
و امیرضا معصومی باید با هم کشتی می‌گرفتند و 
به‌خاطر همین با هماهنگی فدراسیون و با اجازه از 
آقای رنگرز من و مربی تیم فرنگی در جایگاه کوچ 
نشستیم. البته که من در جایگاه راهنمایی قهرمان 
جهان و المپیک نیستم ولی در حد توانم سعی کردم 
کمک کنم. امیدوارم امیرحسین در دومین حضورش 
در المپیک باز هم دست پر به کشور برگردد و این بار 

مدالش طلایی باشد.

   در کرواسی 5 دور کشتی گرفتی و 
تمام رقبای عنوان‌دار را شکست دادی. درباره 

این مسابقات برایمان بگو.
بعد از قهرمانی در مسابقات کشوری با تصمیم کادر 
فنی به مسابقات کرواسی اعزام شدم. مرحله به مرحله 
پیش رفتم و برای هر کشتی برنامه داشتم. در کرواسی 
5دور کشتی گرفتم. حریف کوبایی‌ام از سال 2017 تا 
2023 روی سکوي جهانی بود که با کمک کادر فنی 
و دعای مردم عزیز توانستم پیروز کشتی باشم. حریف 
چینی هم که در فینال با او کشتی گرفتم، قهرمان آسیا 
و نایب‌قهرمان بازی‌های آسیایی هانگژو بود که خدا 
را شکر توانستم او را هم شکست بدهم و طلای این 

مسابقات را کسب کنم.

   امین میرزازاده در این وزن طلای 
جهان سال2023 را کسب کرد. رقابت خودت را 

با او چطور می‌بینی؟
پهلوان امین میرزازاده دوست من است و بیرون تشک 
با یکدیگر رفاقت داریم و روی تشک رقابت. امیدوارم 
هرکسی نماینده شایسته‌تری برای ایران باشد و بتواند 
دل مردم عزیز را شاد کند، ملی‌پوش ایران در المپیک 
پاریس باشد. من تمام فکر و ذکرم حضور در المپیک 
و کسب افتخار برای کشورم است و تمام تلاشم را 

می‌کنم.

   نظرت درباره مبارزه با کایالپ و لوپز 
کوبایی چیست که سال‌هاست در فوق‌سنگین 

کسب افتخار می‌کنند؟
هر دوی آنها کشتی‌گیران بزرگی هستند و این مسئله 
از افتخاراتی که در المپیک و جهان کسب کرده‌اند، 
مشخص است. من تمرکزم روی کار خودم است و 
مطمئنم هرکسی بیشتر تلاش کند و زحمت بکشد 

نتیجه‌اش را می‌گیرد.

فردین هدایتی بعد از مدال طلای تورنمنت کرواسی، مدعی طلای المپیک شد و 
این درحالی است که او حریف جدی‌ای به نام امین میرزازاده در خود ایران دارد

 را می‌خواهم را می‌خواهم
طلای المپیکطلای المپیک

چینی‌ها که جام‌ملت‌ها را با تساوی بدون گل مقابل تاجیکستان آغاز کرده بودند، در بازی دیروز مقابل 
لبنان هم نه گل زدند و نه گل خوردند تا با کسب دومین تساوی، ‌2 امتیازی شوند. در دیگر بازی این 
گروه، قطر با نتیجه یک بر صفر تاجیکستان را شکست داد تا  ‌6 امتیازی شود و به‌عنوان صدرنشین 
جواز حضور در مرحله بعد را کسب کند. عفیف که در بازی اول برای تیمش دبل کرده بود، مقابل 
تاجیکستان هم موفق به گلزنی شد تا با ‌3گل صدرنشین جدول گلزنان در شروع دور دوم باشد.
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اضافه شدن تعداد تیم‌های حاضر در 
جام‌ملت‌های آسیا، باعث شده تا اکثر 

بازی‌های مرحله گروهی جذابیت‌های چندانی 
نداشته باشد اما تقابل عربستان و عمان در 
گام اول باعث شد تا جذابیت به معتبرترین 

تورنمنت قاره کهن برگردد. عربستان با هدایت 
روبرتو مانچینی تا آستانه شکست از عمان 

با سرمربیگری برانکو ایوانکوویچ پیش رفت 
اما تعویض‌های طلایی سرمربی ایتالیایی 
باعث شد تا سرمربی سابق تیم ملی ایران 
و پرسپولیس، بازنده از زمین خارج شود. 

عربستانی‌ها که در این جام با حواشی فراوانی 
درگیر بوده‌اند، باخت یک بر صفر را با پیروزی 
2بر یک عوض کردند تا مثل سایر مدعیان در 

روز اول امتیازی از دست نداده باشند. عمان هم 
با وجود شکست مقابل مدعی عنوان قهرمانی 
نشان داد در این تورنمنت حرف‌های زیادی 

برای گفتن دارد و می‌تواند برای تیم‌های بزرگ 
دردسر درست کند.
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ایست پلیس به 
موتورسواران متخلف

عدم‌رعایت قوانین توسط موتورسواران یکی از اصلی‌ترین 
عوامل ایجاد گره‌های ترافیکی در تهران است و به همین 
دلیل طرح‌های انضباط‌بخشی به عبور و مرور این وسایل نقلیه، در معابر مهم و پرتردد شهر 
توسط پلیس راهور عملیاتی شده است. همچنین در نظم‌بخشی به آمد و شد وسایل نقلیه 

باید چند نکته را لحاظ کرد.
چند روزی است که اجرای »طرح10« در 20نقطه از خیابان ولیعصر شروع شده و پلیس 
راهور تهران بزرگ قصد دارد از طریق این طرح به تردد موتورسیکلت‌ها نظم دهد. چرا که 
پایه و اساس اجرای این طرح ریشه در برخورد با تخلفاتی دارد که نقش بسیار پررنگی در 

ایجاد گره‌های ترافیکی دارند.
مهم‌ترین تخلفاتی که می‌تواند گره‌های ترافیکی ایجاد کند، تخلفات ساکن )توقف دوبل، 
توقف در ایستگاه‌های اتوبوس و تاکسی، توقف در محل پارک معلولان و توقف در پیاده‌روها( 
است و یکی از تخلفاتی که به ‌شدت مردم از آن گله‌مند هستند، تخلفات موتورسواران است. 
متأسفانه موتورسواران به‌دلیل اینکه وسیله نقلیه آنها قدرت مانور بالایی دارد و می‌تواند از 
هر جا عبور کند، به‌ خود این اجازه را می‌دهند که در خطوط ویژه، پیاده‌رو‌ها و ... تردد کنند و 
به‌صورت بسیار خطرناکی از چراغ قرمز بگذرند. توجه و تمرکز بر تخلفاتی که موتورسواران 
دارند و جان خودشان را تهدید می‌کنند، نداشتن کلاه ایمنی است. این موضوع با جدیت 

توسط نیروهای پلیس راهور پیگیری و با متخلفان برخورد می‌شود.
هدف ما این است که بتوانیم یک رفتار درست رانندگی را هم برای موتورسواران و هم برای 
خودروسواران ایجاد کنیم. تلاش ما این است که با اقدامات ایجابی مانند تبلیغات محیطی 
به هدف خود برسیم و بر آن تمرکز داشته باشیم و به همین منظور روی  هشتگی با عنوان 
»همه با هم کلاه ایمنی« متمرکز شده‌ایم. در همین راستا اقدامات آموزشی خوبی صورت 
گرفته است و این کارها در کنار برنامه‌های سلبی خواهد بود، چرا که جزو مطالبات مردم 
است و مردم از ترافیک‌های سنگین گله‌مند هستند و باز شدن ترافیک، مطالبه شهروندان 

از پلیس است.
تلاش ما این است که موتورسواران و سایر کاربران ترافیک در رفتارهای غلط خود 
تجدیدنظر کرده و آن ‌را اصلاح کنند. اگر به این نکته برسیم که موتورسوار متخلف متوجه 
رفتار و عملکرد اشتباه‌اش شده است و آن را تکرار نخواهد کرد، موفق عمل کرده‌ایم. در 
طرح موتوریار ما به‌ مدت یک ساعت وی را آموزش داده و در طرح توقیف ساعتی او را توجیه 
و آموزش می‌دهیم. اگر این فرد متوجه شد که این اقدامات فقط برای حفظ سلامتی اوست 
وی را به سلامت راهی می‌کنیم. اگر هیچ مولفه‌ای در تهران تغییر نکند و ما فقط بتوانیم یک 
مولفه یعنی نظم و انضباط عبور و مرور را تغییر دهیم با این کار می‌توانیم امیدوار باشیم که 
۳۰درصد از گره‌های ترافیکی و معطلی‌ها در رانندگی را از بین برده‌ایم. عاملی که می‌تواند 

تا ۳۰درصد به ما کمک کند، مهم است و باید روی آن کار بیشتری انجام شود.
باید در تهران و سایر کلانشهر‌ها بتوانیم با ایجاد یک نظم منطقی به تردد‌های مردم آرامش 
ببخشیم و از تخلفات جلوگیری کنیم، چرا که وقتی تخلفی انجام نشود، تصادفی هم روی 
نمی‌دهد. حدود ۲۶دستگاه وزارتخانه‌های راه و شهرسازی، کشور و ... در حوزه ترددهای 
شهری و رفت‌وآمدهای جاده‌ای مسئولیت دارند. نباید گفت اگر دیگر دستگاه‌ها بیایند و 
کار خود را انجام دهند ما هم اقدامات خود را انجام می‌دهیم و حالا که کسی این اقدامات 
را انجام نمی‌دهد پس ما هم کاری نمی‌کنیم. این نگاه درستی نیست ولی مطالبه جدی ما 
از همه بخش‌هایی که در این حوزه به‌صورت مستقیم و غیرمستقیم مسئولیت دارند این 

است که پای کار بیایند و به مسئولیت و نقش خود عمل کنند.
باید در مدیریت کلانشهر‌ها روی مدیریت تقاضای سفر کار کنیم و تقویت ناوگان عمومی 
اعم از اتوبوس و مترو و تاکسی، با جدیت پیگیری شود. از سوی دیگر مطالعات آمایشی 
و سرزمینی به دقت و به درستی باید انجام شود. ما در تهران شاهد تمرکز همه امکانات 
آموزشی، فرهنگی، تجاری و اداری و اقتصادی در یک بخش کوچکی از تهران هستیم و این 

موضوع قطعا زمینه‌ساز افزایش تردد و سفرهای درون‌شهری و ترافیک می‌شود.

 3دهه پیشگامی
در پایش هوا

ذرات معلق، گروهی از آلاینده‌های هوا محسوب 
می‌شوند که می‌توانند بر اثر تنفس، وارد دستگاه 
تنفسی شده و بر عملکرد آن تأثیرات مخربی بگذارند. این ذرات مطابق آنچه هر روز 
در قالب شاخص کیفیت هوای ساعتی و روزانه در تهران اندازه‌گیری، تحلیل و اعلام 
می‌شوند، اصلی‌ترین آلاینده معیار شهر محسوب می‌شوند و بیش از همه در 6ماه دوم 
سال، خود را نشان می‌دهند. در چنین شرایطی اگرچه طبق اسناد قانونی، سازمان 
محیط‌زیست وظیفه پایش این آلاینده و سایر گازها و ذرات معلق را به‌عهده دارد، اما 
شهرداری تهران تلاش کرده تعریفی نو از توجه به محیط‌زیست انسانی ارائه دهد. این 
تلاش طی 3دهه در قالب مسئولیت اجتماعی، منافع فراوانی به مردم رسانده است. 
به این ترتیب که هرگاه کیفیت هوا در شاخص‌های مختلف تغییر کرده، خبر آن از 
طریق قالب‌های متنوع خبری شرکت کنترل کیفیت هوا به مردم ارائه شده است. خبر 
»هوای تهران پاک شد« در همین سال‌ جاری 9بار موجب مسرت فراوان مردم شهر 
شده و به تبع آن اعلام خبر آلوده شدن هوا نیز موجب احتیاط مردم شهر در ترددها 
و بیرون نماندن‌های طولانی خاصه برای گروه‌های حساس شده است. این تعامل 
ارزشمند و سلامت‌محور بخشی از ماموریت‌های شهرداری تهران به شرکت کنترل 
کیفیت هوا محول کرده است. این پیشگام بودن در شرایطی است که دستگاه‌های 
بسیاری وظایف قانونی خود را به‌رغم همه تأکیدات در قبال بهبود کیفیت هوا انجام 
نمی‌دهند. تعبیر طلایه‌دار بودن شهرداری تهران در امر شناسایی منابع آلاینده شهر 
سخن دقیق و بجایی است که موجب شده این نهاد خدمتگزار طی ماه‌های اخیر به 

فکر گام‌های مؤثر بعدی برای بهبود کیفیت هوای شهر بیفتد.
در پاییز امسال شهردار تهران سفری به چین داشتند و قراردادهایی منعقد کردند 
که علاوه بر ارتقای سطح کیفیت ترددی در تهران به وضوح موجب بهبود کیفیت 
هوا نیز می‌شود. اتوبوس‌های برقی، ‌تاکسی‌های برقی و موتورسیکلت‌های برقی 
چرخه سه‌گانه‌ای برای ورود تهران به باشگاه شهرهای برقی دنیاست که می‌تواند 
افق‌های نویی در عرصه مصرف سوخت و ارتقای اقتصاد کشور تعریف کند. همچنین 
شهرداری با نوسازی ناوگان روسطحی که با اتکا به تولید داخل انجام می‌شود سعی 
می‌کند وسایل فرسوده‌ای را از شهر خارج کند که آلایندگی بالایی دارند و تحول آنها 
برای بهبود کیفیت هوا گامی بی‌بدیل محسوب می‌شود. با اتکا به این شواهد است که 
می‌توان جمله اخیر دکتر زاکانی در خصوص عملکرد شهرداری تهران به همه وظایف 

خود در قبال قانون هوای پاک را ارزیابی کرد که این ادعا صحیح است.
البته این، همه مواردی نیست که شهرداری تهران برای آینده کیفیت هوای این شهر 
پیش‌بینی کرده است. فراهم کردن جایگاه‌های شارژ خودروی برقی نیز گامی است 
که در سال آینده بیشتر از آن خواهیم شنید تا وسایل نقلیه شخصی نیز به سمت 

آلایندگی کمتر بروند تا آسمانی آبی پیش روی تهران آینده قرار بگیرد.

یادداشت
سردار تیمور حسینی؛ رئیس پلیس راهور فراجا

نگاه
سیدمحمدمهدی میرزایی قمی؛ مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوای تهران
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رفع گره ترافیکی با احداث یک تقاطع مهم
فاز نخست پروژه تقاطع غیرهمسطح شهید نواب ـ تندگویان روز گذشته به بهره‌برداری 
رسید. پروژه تقاطع غیرهمسطح شهید تندگویان در 3فاز پیش‌بینی شده که دیروز فاز 
اول)مسیر شمال‌به‌جنوب( گشوده و در اختیار شهروندان قرار گرفت. احداث این پروژه در 
محدوده منطقه16 می‌تواند گره ترافیکی بزرگراه نواب- شهید تندگویان را از بین ببرد و بر 

کاهش مصرف سوخت و زمان سفر‌ درون‌شهری تأثیرگذار باشد.

گزارش تصویری
عکس‌ها: آژانس عکس تهران

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

44 نمایشگر جدید آلودگی هوا در مناطق جنوبی تهران نصب شده است نمایشگر جدید آلودگی هوا در مناطق جنوبی تهران نصب شده است

یمیمررااددااررشهرشهرببجنوجنوییااهوهو

14

داده‌نما
علی حسنی؛ گرافیست

33 شهر کشور، درگیر آلودگی هوا

جمعه هفته جاری 29دی روز ملی هوای پاک نامگذاری شده است. در آستانه 
این روز وزارت بهداشت با انتشار گزارشی درباره اثرات بهداشتی و اقتصادی 
آلودگی هوا، آماری از فوتی‌های ۳۳شهر کشور منتشر کرد که نشان می‌دهد 
۲۶هزار مرگ منتسب به آلودگی هوا در سال۱۴۰۱ در کشور ثبت شده است.

26307 نفر 
 از افراد بالای ۳۰سال در مواجهه طولانی 

با ذرات معلق کمتر از 2.5میکرون

مرگ منتسب به آلودگی هوا

 افزایش آلودگی
نسبت‌به سال ۱۴۰۰

%۲۶

تهران، اهواز، مشهد، تبریز، شیراز، اصفهان، 
ایلام، سنندج، یاسوج، همدان، خرم‌آباد، اراک، 
کرج، کرمانشاه، آبادان، زنجان، یزد، ارومیه، 
کرمان، بیرجند، قم، زابل، بجنورد، دزفول، 
بوشهر، شهرکرد، اردبیل، بندرعباس، شوشتر، 

بم، قزوین، ایرانشهر و بهبهان 

شهرهای دارای آلودگی هوای زیاد

میزان ذرات معلق در این 33شهر

35
میکروگرم 

در مترمکعب

۷
برابر استاندارد سازمان 

جهانی بهداشت 
)۵ میکروگرم در مترمکعب(

۳
برابر استاندارد 

ملی )۱۲میکروگرم 
در مترمکعب( 

%70
روزهای سال گذشته کل کشور که آلودگی 

بیشتر از استاندارد جهانی داشته‌اند.

%98
روزهای سال گذشته که تهران آلودگی 
بیشتر از استاندارد جهانی داشته است.

ورزشی و گردشگری ساخته 
می‌شود.

5
مجموعه

ویژه جانبازان و معلولان 
احداث می‌شود.

4
مجموعه

استعدادیابی در ۵ نقطه 
ایجاد می‌شود.

5
مرکز

با اسکن این کیو‌آرکد گزارشی درباره مقصران آلودگی هوای تهران  ببینید.
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پنجشنبه پنجشنبه 2828 دی  دی 14021402- شماره - شماره 90059005
محل‌های استقرار تاکسی‌های برقی جدید تهران

محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران: در حال تنظیم قرارداد با ۹شرکت خودروساز 
برای ورود ۴۹هزار تاکسی برقی به پایتخت هستیم. این خودرو‌ها در میادین و مراکز اصلی شهر مستقر و 

به‌کار گرفته می‌شوند. همچنین در حال تجهیز پایانه بیهقی برای استقرار بخشی از این تاکسی‌ها هستیم.

بهره‌برداری از نخستین پل مجهز به سامانه مکانیزه برف‌زدایی
هادی حق‌بین، معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران: شنبه، 30دی از نخستین پل سواره‌رو مجهز به سیستم 
مکانیزه برف‌زدایی در بزرگراه ارتش بهره‌برداری می‌شود. این پروژه شامل یک دستگاه دوربرگردان به طول 
۳۶۰متر و عرض متوسط ۸.۵متر دارای 2خط عبوری و 2پیاده‌رو است و ۳۶شمع و ۷ستون در آن اجرا شده است.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

2نیروگاه خورشیدی به‌منظور استفاده از انرژی‌های تجدیدپذیر 1
و کاهش مصرف برق، بالای ساختمان‌های اداری شهرداری 
منطقه‌یک در حال نصب هستند که با اتمام آنها، تعداد 

نیروگاه‌های شمال تهران به ۸نیروگاه خواهد رسید. 

منطقه 

عملیات عمرانی شبکه جمع‌آوری آب‌های سطحی خیابان 9
شمشیری بین بزرگراه آیت‌الله سعیدی تا خیابان دانشگاه هوایی 

به‌طول ۹۰۰متر، 40درصد پیشرفت كرده است.

منطقه 

به‌مناسبت هفته هوای پاک با شعار »من هم سهمی دارم« و با 5
هدف ترویج فرهنگ کاشت درخت، تعداد ۵اصله نهال توسط 

شهردار ناحیه۵ در بوستان سعادتمند کاشته شد.

منطقه 

به‌منظور بهبود تردد شهروندان، مرمت آسفالت بن‌بست ریحانه 12
در خیابان مسگر، خیابان 17شهریور انجام شد.

منطقه 

مرکز معاینه‌فنی خودرو الغدیر به‌عنوان نخستین مرکز معاینه‌فنی 18
دوستدار محیط‌زیست پایتخت به‌زودی افتتاح می‌شود.

منطقه 

شهرداری منطقه به مناسبت روز هوای پاک، خدمات عیب‌یابی 3
و تنظیم موتور رایگان تاکسی‌های تهران را در پایانه تاکسیرانی 

ونک ارائه داد.

منطقه 

بیش از ۳۷هزار تن آسفالت‌ریزی در معابر این منطقه، طی 10ماهه 11
نخست سال‌جاری اجرا شده است.

منطقه 

از مجموعه آب‌درمانی با حضور مدیرکل اداره امور بانوان شهرداری 16
تهران در بوستان بانوان منطقه بهره‌برداری شد.

منطقه 

با مشارکت تمام خانه‌های کودک منطقه، نمایشگاه آثار هنری 7
کودکان در دبستان پسرانه شهیدروح‌اللهی در محله نیلوفر برگزار و 
نمونه‌های متنوعی از دست‌سازه‌های کودکان و آثار مشترک کودکان 

و مادران در آن به نمایش گذاشته شد.

منطقه 

طرح ویژه پاکسازی و رنگ‌آمیزی جداره‌های شهری به‌ویژه در 14
مسیرهای بزرگراهی منطقه با هدف حفظ آراستگی مناظر شهری، 

ایجاد آرامش بصری و رفع آلودگی‌ها از مناظر عمومی انجام شد.

منطقه 

بیش از ۶۵هزار تن آسفالت از ابتدای سال تا اواخر دی‌ماه در 20
۱۸۶نقطه از محورهای پرتردد و معابر اصلی و فرعی به‌منظور رضایت 

شهروندان و سهولت در تردد، توزیع شده است.

منطقه 

همسطح‌سازی‌ دریچه‌ها و درب‌های منهول چدنی در معابر و 2
خیابان‌های سطح منطقه انجام شد.

منطقه 

پیشرفت فیزیکی 100درصدی پروژه‌های »توسعه محله‌ای« و »من 10
شهردارم« در منطقه حاصل شده است.

منطقه 

احکام شهرداران مدارس منطقه تنفیذ شد. شایان ذكر است در 6
آبان‌ماه امسال طرح شهردار مدرسه در ١٦مدرسه منتخب منطقه 

برگزار و شهرداران این مدارس انتخاب شده بودند.

منطقه 

به همت اداره فضای‌سبز شهرداری، عملیات به‌زراعی طرح جهادی 13
در خیابان محوی حدفاصل خیابان پیروزی تا خیابان افسری‌آذر با 

حضور شهردار ناحیه اجرایی شد.

منطقه 

جانمایی مخازن پسماند و همسطح‌سازی‌ زیرمخزنی در راستای 19
طرح تحول بیست‌گانه خدمت در محلات انجام شد.

منطقه 

همزمان با اجرای نهضت بهسازی و ترمیم آسفالت معابر در 4
بیست‌وششم دی‌ماه حدود ۱۲۵تن  آسفالت مکانیزه به مساحت 

۹۳۵مترمربع در خیابان شیان2 پخش شد.

منطقه 

در راستای برنامه طرح تحول بیست‌گانه، توزیع بالغ بر 13هزار تن 17
آسفالت در سطح منطقه اجرا شده است.

منطقه 

رویداد ایمنی در زندگی آپارتمان‌نشینی با محوریت ایمنی شهری، با 8
استقبال دانش‌آموزان مدرسه دخترانه تقوا برگزار شد.

منطقه 

۱۶هزار و ۵۹۴مترمربع پیاده‌راه در نواحی بهسازی شد. این عملیات 15
با هدف نگهداشت شهر، تسهیل در عبور عابران پیاده، بهبود منظر 
شهری، افزایش مقاومت لایه‌های زیرسازی، بهداشت معابر پیاده 
از نظر زیست‌محیطی و افزایش رضایتمندی شهروندان با استفاده 

از مصالح استاندارد در حال انجام است. 

منطقه 

با توجه به‌ احتمال بروز آب‌گرفتگی سطحی معابر، عملیات پاکسازی 21
و لایروبی ۳۷۰مترمکعب از کانال‌ها و حوضچه‌های مسیل 
قوری‌چای انجام و رسوبات و لجن جمع‌آوری و بارگیری و منتقل شد.

منطقه 

به‌منظور ارتقای روشنایی در معابر اصلی و فرعی، بوستان‌ها و رفاه 22
حال شهروندان و همچنین زیباسازی فضای شهری، پایه چراغ‌های 
روشنایی به تعداد 8برج نوری در خیابان شهیدخدمتی نصب شد.

گام‌هایی برای پایش هوای تهران
اما در آستانه روز هوای پاک، سراغی از شرکت کنترل کیفیت هوای تهران 
گرفتیم تا اقدامات دیگر شهرداری تهران در زمینه پایش کیفیت هوا را 
بررسی کنیم. این شرکت از سال 72در شهرداری تهران تأسیس شده تا در 
چارچوب مسئولیت اجتماعی خود به موضوعی بپردازد که طی دهه‌های 
اخیر جزو دغدغه‌های اساسی مردم تهران بوده است. آلودگی هوا در 
سال‌های اخیر فراز و فرود بسیاری داشته و هیچ‌نهادی جز شرکت کنترل 
کیفیت هوای تهران نمی‌تواند در این زمینه تحلیلگر مناسب و دیده‌بان 
مشخصی باشد. سیدمحمدمهدی میرزایی‌قمی، مدیرعامل این شرکت 
در گفت‌وگو با همشهری اقدامات اخیر شهرداری تهران را در زمینه پایش 

کیفیت هوای پایتخت برشمرد که این موارد در ذیل می‌آید.
استند اطلاع‌رسانی کامپیوتری آلودگی هوا 

استفاده از کیوسک‌های کامپیوتری برای اطلاع‌رسانی میزان آلودگی هوا، 
یک راهکار مؤثر برای افزایش آگاهی عمومی درباره کیفیت هواست. این 
کیوسک‌ها می‌توانند علاوه بر اینکه در مکان‌های عمومی مانند شهرها، 
پارک‌ها، مراکز خرید، ایستگاه‌های اتوبوس، مترو و سایر نقاط پرترافیک 
نصب شوند در مکان‌های خاص و تصمیم‌ساز نیز مورد استفاده قرار گیرند. 
در حال حاضر تعدادی از این استند‌ها در مراکز مهم و تأثیر‌گذار شهر 
استند  تهران نصب و مورد بهره‌برداری قرار گرفته است. سابق بر این ‌4
اطلاع‌رسانی در صحن شورای شهر، مرکز راهور پلیس، معاونت حمل‌ونقل 
و ترافیک و شرکت کنترل کیفیت هوا نصب شده است. در سال‌جاری نیز 
در ساختمان فرمانداری، استانداری و وزارت کشور در شهر تهران و اتاق 
استند اطلاع‌رسانی نصب شده است. اقدامات نصب  شهردار تهران ‌3
‌2استند دیگر در مراکز تصمیم‌گیر در حوزه آلودگی هوا نیز انجام خواهد 
شد تا به‌صورت مستمر و لحظه‌ای وضعیت و داده‌های آلودگی هوا در منظر 

و اختیار مدیران مسئول و تصمیم‌گیران باشد.

مشخصات استندها
   نمایش شاخص آلودگی هوا: کیوسک‌ها می‌توانند با 
 استفاده از سامانه‌های مدیریت داده‌های آلودگی هوای شهر تهران 
)airnow.tehran.ir(، شاخص‌های آلودگی هوا را نمایش دهند. این 
شاخص‌ها معمولا براساس معیارهایی مانند غلظت ذرات معلق، غلظت 
گازهای آلاینده و سایر پارامترهای مرتبط با کیفیت هوا تعیین می‌شوند. 
با نمایش این اطلاعات در کیوسک‌ها، افراد می‌توانند به راحتی میزان 

آلودگی هوا را مشاهده کنند.
   اطلاعات زمانی و تحولات: کیوسک‌ها می‌توانند اطلاعات زمانی 
مربوط به میزان آلودگی هوا را نمایش دهند. به‌عنوان مثال، می‌توانند 
نمودارها و نمایشگرهایی که نشان‌دهنده روند تغییرات آلودگی در طول 
روز یا هفته و سال است، ارائه کنند. این امکان به افراد کمک می‌کند تا 
الگوهای زمانی آلودگی هوا را درک کنند و در تصمیم‌گیری‌های خود 

مبتنی بر این اطلاعات عمل کنند.
   راهنمایی و توصیه‌ها: کیوسک‌ها می‌توانند به افراد راهنمایی و 
توصیه‌های مربوط به کیفیت هوا ارائه کنند. به‌عنوان مثال، می‌توانند به 
افراد توصیه کنند درصورتی که آلودگی هوا بسیار بالاست، فعالیت‌های 
خارجی را محدود کنند و از ماسک‌های تنفسی استفاده کنند. همچنین 
می‌توانند افراد را راهنمایی کنند   که اگر آلودگی هوا کم باشد،  

فعالیت‌های خارجی انجام دهند و از هوای تمیز بهره‌برداری کنند.

اپلیکیشن کیفیت هوای تهران 
اپلیکیشن کیفیت هوای تهران یک برنامه موبایل است که به شهروندان 
تهران این امکان را می‌دهد تا میزان آلودگی هوا و کیفیت هوا را مشاهده 
کنند. این اپلیکیشن توسط شرکت کنترل کیفیت هوای تهران توسعه 
داده شده است و اطلاعات آن براساس داده‌های حسگرهای نصب‌شده در 
سراسر شهر جمع‌آوری می‌شود. به‌روز‌ترین نسخه این اپلیکیشن جهت 
انتشار در روز هوای پاک برای گوشی‌های اندرویدی و iOS در مارکت‌های 

ایرانی بارگذاری خواهد شد.

انجام فرایند خرید دستگاه جدید اندازه‌گیری ذرات معلق 
به‌منظور افزایش میزان اندازه‌گیری ذرات معلق، فرایند استعلام خرید 
یک دستگاه سنجش ذرات معلق با قابلیت اندازه‌گیری انواع ذرات معلق 
برگزار شده و پس از طی مراحل قرارداد، در یکی از ایستگاه‌های فاقد این 

دستگاه مورد استفاده قرار می‌گیرد.

بازسازی و نوسازی 4تابلوی نمایشگر آلودگی هوا
یکی از روش‌های اطلاع‌رسانی شرایط کیفی هوا توسط شرکت، استفاده 
از تابلوهای نمایشگر آلودگی هوا مستقر در مناطق مختلف شهر است. با 
توجه به‌مدت قابل توجه استفاده از تابلوهای موجود اخیرا 4تابلو مستقر 
در میدان بهمن، میدان خراسان، میدان نماز شهرری و سه‌راه آذری 
به‌صورت کامل بازسازی شد که با کیفیت مناسب خدمات خود را در 

اختیار شهروندان قرار می‌دهند.

ویژگی‌های اپلیکیشن کیفیت هوای تهران 
   نمایش شاخص آلودگی هوا: اپلیکیشن کیفیت هوای تهران نمایشگری است که 
 ،PM10 و PM2.5 شاخص‌های آلودگی هوا را براساس پارامترهای مختلف مانند ذرات معلق
گازهای آلاینده )مانند SO2، O3، NO2 و  CO( و سایر عوامل به کاربران ارائه می‌دهد. 
این اطلاعات به‌صورت تفکیک‌شده برای هر ایستگاه نمایش داده می‌شوند تا کاربران بتوانند 

به‌راحتی میزان آلودگی هوا را در مناطق مختلف شهر تهران مشاهده کنند.
   هشدارهای آلودگی هوا: این اپلیکیشن می‌تواند به کاربران هشدارهای مربوط به 
آلودگی هوا را ارائه دهد. زمانی که شاخص آلودگی هوا به سطح ناسالم یا خطرناک می‌رسد، 
کاربران می‌توانند هشدارها را دریافت کنند و توصیه‌های مربوط به حفاظت از سلامت خود 

را دنبال کنند.
   پیش‌بینی کیفیت هوا: این اپلیکیشن قابلیت پیش‌بینی کیفیت هوا را نیز دارد. با 
استفاده از داده‌های هواشناسی و الگوریتم‌های پیش‌بینی که در سامانه پیش‌بینی آلودگی هوا 
تولید می‌شود، اپلیکیشن می‌تواند به کاربران اطلاع دهد که از طریق نقشه شماتیک آلودگی 

هوا، در روزهای آینده کیفیت هوا چگونه خواهد بود.
   نقشه: اپلیکیشن دارای نقشه‌ای است که نشان‌دهنده موقعیت هر ایستگاه در شهر تهران 
است. این نقشه می‌تواند به کاربران کمک کند تا به راحتی منطقه خود را پیدا کنند و کیفیت 

هوای آن منطقه را براساس داده‌های ایستگاه‌های موجود نمایش دهند.
   اطلاعات جانبی: علاوه بر کیفیت هوا، اپلیکیشن ممکن است اطلاعات جانبی مرتبط 
با هواشناسی و کیفیت هوا را نیز ارائه دهد که  شامل اطلاعاتی مانند دما، رطوبت، سرعت باد 

و وضعیت آب و هوا در طول روز می‌شود.

نصب 4ایستگاه جدید و نوسازی 3ایستگاه‌ قدیمی 
ایستگاه‌های متعلق به شرکت کنترل کیفیت هوای شهرداری تهران در 
مناطق 22گانه قرار دارند. این شرکت با توجه به امکانات موجود درنظر 
دارد به‌منظور بررسی دقیق‌تر وضعیت آلودگی هوا در شهر تهران، نسبت 
به افزایش تعداد ایستگاه‌ها در مناطقی که ایستگاهی در آنها موجود نیست 
و یا فاصله ایستگاه‌های موجود زیاد است، اقدام کند. در این راستا نوسازی 
آنالایزرهای 3 ایستگاه موجود در مناطق 10، 12 و 16 و اضافه‌کردن 
3 ایستگاه جدید در مناطق 3، 15 و 17 شهرداری تهران با به‌روزترین 
تجهیزات سنجش آلودگی هوا در حال انجام است. تجهیزات استفاده‌شده 
در این 6 ایستگاه از برترین برندهای معتبر بین‌المللی با فناوری روز 
دنیاست. رونمایی از این ایستگاه‌ها پس از طی مراحل فنی و امنیتی انجام 
خواهد شد. همچنین ایستگاه جدید موسوم به وردآورد در منطقه22 
مستقر شده تا با توجه به وسعت زیاد منطقه مذکور علاوه بر سنجش 
آلاینده‌های هوا در منتهی‌الیه غربی تهران، امکان رصد آلودگی ورودی 
به شهر تهران و پایش توفان‌های گرد و خاک میسر شود. در روز هوای 
پاک مراسم افتتاح و رونمایی این ایستگاه انجام خواهد شد. با بهره‌برداری 
از ایستگاه‌های جدید، تعداد ایستگاه‌های سنجش آلودگی هوا تا 25عدد 
افزایش یافته،  بنابراین در همه مناطق 22گانه شهرداری تهران حداقل 
یک ایستگاه فعال وجود خواهد داشت که این میزان، بر کمیت و کیفیت 
داده‌های وضعیت تغییرات مکانی و زمانی آلاینده‌هادر شهر تهران تا حد 

بسیار مطلوبی خواهد افزود.
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نصب 4 ایستگاه جدید سنجش کیفیت هوا

افتتاح ایستگاه جدید در وردآورد منطقه22

نصب تحلیلگرهای ایستگاهی در مناطق 10، 12 و 16

نوسازی 3 ایستگاه‌ قدیمی سنجش کیفیت هوا

تجهیز مناطق 3، 15 و 17 به ایستگاه سنجش

  میدان بهمن
  میدان خراسان

  میدان نماز شهرری 
  سه‌راه آذری 

 نوسازی
  4تابلوی نمایشگر 

آلودگی هوای تهران 

هوای هوای جنوب شهرجنوب شهر را  داریم را  داریم
4 نمایشگر جدید آلودگی هوا در مناطق جنوبی تهران نصب شده است

فردا در تقویم‌ها 29دی روز هوای پاک 
نامگذاری شده؛ روزی که در بیشتر سال‌های 
اخیر بدون هوای پاک سپری شده و مقصران 

آن همچنان مجهولند.
طبق انبوهی از قوانین موجود و ازجمله قانون 

هوای پاک، 23نهاد دولتی و عمومی در این 
زمینه مسئولیت دارند و طبق اعلام نهادهای 
ناظر، ‌تنها 3دستگاه به وظایف کامل خود در 
این زمینه عمل کرده‌اند. در چنین شرایطی 
که بیشتر مسئولیت‌ها به‌عهده وزارتخانه‌های 
بزرگ دولتی است، شهرداری تهران توانسته 

وظیفه خود را به‌طور کامل عملیاتی کند.
علیرضا زاکانی، شهردار تهران ۱۳دی‌ماه در 
این‌باره گفت: »شهرداری 7وظیفه در قانون 

هوای پاک داشته که همه وظایف‌مان را به‌خوبی 
انجام داده‌ایم و کار‌هایی که کرده‌ایم حتی 
فراتر از آن هم بوده است. به این ترتیب 
۱۰۰درصد تکالیف خود در قانون هوای پاک 
را انجام داده‌ایم.« وی در تشریح این وظایف 
اعلام کرد: ۴۶۹۴ اتوبوس خریداری کردیم که 
۲۵۰۰دستگاه داخلی و ۲۰۹۴دستگاه خارجی 
است که از این تعداد ۲۶۹۴دستگاه برقی است. 
شهرداری تهران طبق مسئولیت اجتماعی 

خود علاوه بر تقویت سامانه پایش كیفیت هوای 
تهران، در بخش برقی‌سازی ترددهای شهری 
و وسایل نقلیه عمومی نیز تلاش فراوانی طی 
ماه‌های اخیر داشته است. برقی‌سازی ناوگان 
اتوبوسرانی، ورود تاكسی‌های تمام برقی و 
برقی سازی موتورسیكلت‌های كار شركت 
پست اقداماتی است كه در سال جاری شروع 
شده و این گام در سال آینده قرار است به ورود 
برخی ناوگان ترددی برقی در تهران منجر شود.

 شمار ایستگاه‌های 
سنجش آلودگی هوای شهرداری 

پس از افتتاح

25
ایستگاه

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار

اقدامات انجام‌شده برای سنجش میزان آلودگی هوا
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پنجشنبه پنجشنبه 2828 دی  دی 14021402- شماره - شماره 90059005
سیاست شهرداری حذف دستفروشان نیست

سعید بیگی، مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران: با تأکید بر اینکه سیاست شهرداری 
تهران حذف دستفروشان نیست، تلاش می‌کند با تکریم و جانمایی مکان‌های مناسب، ساماندهی حقیقی آنها 
را رقم بزند. دولت نیز در تلاش است دستفروشی را با ثبت‌نام افراد از طریق درگاه ملی مجوزها رسمی‌سازی‌ کند.

بودجه سال۱۴۰۳ شهرداری تهران اغراق‌شده نیست
پرویز سروری، نایب‌رئیس شورای اسلامی شهر تهران: شهرداری در ارائه بودجه ۱۶۹.۸همتی سال۱۴۰۳ اغراق 
نکرده و در سال آینده احتمال اینکه بتواند این رقم را محقق کند بسیار بالاست چراکه تا امروز بیش از رقمی 

که شورا پیش‌بینی کرده بود محقق کرده و تقریبا از بودجه مصوب عبور کرده‌ایم.

درخواست جلوگیری از فعالیت کارخانه سیمان نیلکوه را داریم
معلوم نیست کارخانه سیمان نیلکوه در استان گلستان چطور 
توانسته مجوز احداث را آن هم دردل طبیعت ومیان فضای سبز 
این دهستان بگیرد.وجود وفعالیت این کارخانه علاوه بر آلودگی 
طبیعت زیبا وبکر این منطقه، موجب آلودگی آب‌وهوای دهستان 
زیبای نیلکوه خواهد شد.این همه زمین خالی و عاری از فضای 
سبز در گوشه‌وکنار این کشور وجود دارد چرا ازآنها استفاده 
نمی‌شود؟ ما اهالی استان گلستان خواهان توقف فوری فعالیت 

این کارخانه هستیم.
جمعی از اهالی استان گلستان

شهرستان‌های تفکیک شده از زابل امکانات رفاهی ندارند
مدتی قبل شهرستان بزرگ زابل که در شمال استان سیستان 
و بلوچستان واقع شده به شهرستان‌های کوچک تقسیم شد. 
متأسفانه از این تقسیم بندی تنها نام شهرستان به این مناطق 
تعلق گرفت و خبری از امکانات رفاهی و شهری برای هیچ‌کدام از 
آنها نیست؛ مثلا شهرستان نیمروز که خود من ساکن آن هستم 
ازکمترین امکانات بی‌بهره است.نه خبری از فضای سبز مناسب 
و مرکز تفریحی هست و نه نصب چراغ و تیر برق در معابر عمومی 
و خیابان‌های اصلی. بهتر است مسئولان قبل از چنین تصمیمات 
و اقداماتی زیرساخت‌های ضروری آن را سنجیده و مهیا کنند.

نعمت‌الله از نیمروز 

وضعیت جاده کمربندی آمل به چمستان مناسب و ایمن نیست 
جاده آمل محدوده امامزاده عبدالله به چمستان بسیار ناایمن 
است چون هم عرض کمی دارد و به‌اصطلاح باریک است و هم 
روشنایی کافی ندارد. این اشکالات می‌تواند زمینه‌ساز تصادف 
و به بار آمدن خسارات جانی و مالی شود.از مسئولان درخواست 
داریم تا نسبت به تعریض و تعبیه روشنایی مناسب این جاده 

اقدام کنند.
چاووشی از آمل

مزاحمت پارک خودرو در خیابان ماندلا
تعدادی خودرو بی‌توجه به موقعیت خیابان نلسون‌ماندلا ازجمله 
ترافیک سنگین و همیشگی، ورودی باریک، قرار گرفتن در 
مسیر خیابان‌های متعدد و... خودروهای خود را در ابتدای 
خیابان نلسون‌ماندلا در ورودی شهنواز)گلستان( پارک می‌کنند 
درحالی‌که در سراسر مسیر تابلوی حمل با جرثقیل به چشم 
می‌خورد. این خیابان درست در جایی است که خودروها از مسیر 
اتوبان مدرس به سمت جنوب وارد آن می‌شوند تا به نقاط مرکزی 
بروند یا با ورود از کوچه‌های فرعی به ولیعصر و بزرگراه چمران 
برسند. پارک کردن این خودروها گاه باعث پس‌زدن ترافیک به 
داخل مدرس شده و وضعیت بدی رقم می‌زند. پیشنهاد می‌شود 
این قبیل خودروها با جرثقیل حمل شده و مشمول جریمه 

سنگین هم بشوند.
ضیایی از تهران 

رها‌سازی‌ فاضلاب در بومهن شهروندان را نگران کرده است
تعداد زیادی از آپارتمان‌های بومهن که به شبکه فاضلاب متصل 
نیستند و به‌طورغیر قانونی اقدام به حفر چاه و نصب منبع در 
منازل‌شان کرده‌اند به هنگام تاریکی هوا، فاضلاب منازل‌شان 
را درجوی‌های خیابان رها می‌کنند.جدا از بوی تعفنی که 
به‌دلیل این اقدام در تمام محله‌های شهر می‌پیچد انجام این کار 
غیرقانونی و غیربهداشتی است و موجب سرایت انواع بیماری‌ها 
خواهد شد و نقض مسلم حقوق سایر شهروندان است.مسئولان 

باید با این متخلفان برخورد جدی و قانونی داشته باشند.
مدنی از بومهن 

به سپرده‌گذاران در موعد مقرر وام بدهند
درست است که 2 مقوله ازدواج و فرزندآوری از اولویت‌های 
پرداخت وام توسط بانک‌ها هستند اما این درست نیست که 
به‌دلیل پرداخت چنین وام‌هایی جلوی سایر وام‌ها را بگیرند آن 
هم در شرایطی که دریافت‌کنندگان وام‌های ازدواج و فرزندآوری 
هم مدام اعلام می‌کنند که در دریافت وام مشکل دارند.از ‌۶ماه 
قبل برای دریافت وام درطرح نگین آتیه با سود ‌۲۱درصد بانک 
سپه سپرده‌گذاری کردیم.اکنون20روز است که می‌خواهیم وام 
بگیریم. مسئول بانک می‌گوید در تهران فعلا فقط وام ازدواج 
و فرزندآوری می‌دهیم!آیا این انصاف است که باپول امثال 
من که چندین‌ماه است سپرده‌گذاری کرده‌ام، به بقیه بدون 

سپرده‌گذاری وام بدهند؟
دفاعی از تهران

مرمت دست‌اندازهای خیابان آرش شرقی در محدوده دستگردی
تمام مسیر خیابان آرش شرقی منشعب از خیابان دستگردی از 
ابتدای مسیر تا پس از تونل آرش و ورودی اتوبان مدرس شمال پر 
از دریچه‌های فاضلاب است. این دریچه‌ها به‌دلیل اینکه در مسیر 
تردد خودروها قرار دارند نشست کرده و از کف خیابان پایین‌تر 
رفته‌اند و تبدیل به‌دست‌انداز شده‌اند. این وضع هم به‌خودروها 
خسارت می‌زند هم باعث بروز تصادفات به‌خصوص برای افراد 
ناآشنا می‌شود. لطفا این دست‌اندازها هم سطح با خیابان شوند.

اسماعیلی از تهران 

شماره تلفن ارتباطی با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

اجرای طرح تراموا
از تراموا یا قطار برقی سبک 
شهری در اکثر شهرهای 
دنیا به‌عنوان مد حمل‌ونقل 
عمومی استفاده می‌شود. در 
این دوره، مدیریت شهری 
تاش می‌کند تا این مد 
حمل‌ونقل را عملیاتی 
کند. به‌گفته شهردار تهران 
اقدامات کارشناسی برای 
اجرای طرح تراموا در 

پایتخت انجام شده است.

اتوبوس‌های تهران روی ریل نوسازی
شهردار تهران قرار‌داد تامین 4694دستگاه اتوبوس 
را منعقد کرده است که به‌گفته زاکانی 2694دستگاه 
برقی هستند. او درباره آخرین وضعیت ناوگان 
اتوبوسرانی عنوان کرد: »زمانی که شهرداری را 
تحویل گرفتم، حدود 1860دستگاه اتوبوس در 
ناوگان وجود داشت که تنها 880دستگاه اتوبوس 
در خطوط فعال بودند. با تلاش‌های صورت‌گرفته 
در این دوره تا‌کنون 750دستگاه اتوبوس جدید 
به ناوگان اضافه شده است. همچنین بازسازی 
اساسی اتوبوس‌ها را هم طی این 2سال و اندی 

پیگیری‌کردیم.«

پیگیری برقی‌سازی‌ تهران
خرید وسایل حمل‌ونقل برقی در 
این دوره اتفاقی بی‌نظیر و بی‌سابقه 
است. علیرضا زاکانی با بیان این 
مطلب تأکید کرد: »خودروی برقی 
از دیزلی بسیار گران‌تر است و قطعا 
شهرداری دارای منابع مالی مشخص 
و محدودی است و از این‌رو تأمین 
مالی این قراردادها از طریق تضامین 
شهرداری و پیگیری‌های دولت و 
همکاری با چینی‌ها انجام شده 

است.«

ون‌های تهران 17ساله هستند
بخش زیادی از ناوگان تاکسیرانی تهران 
فرسوده است و نیاز به نوسازی دارد. در ادوار 
گذشته این موضوع پیگیری شد و اقداماتی 
هم صورت گرفت اما همچنان شاهد این 
فرسودگی در ناوگان هستیم و آنطور که 
شهردار تهران عنوان کرده: »عمر ون‌های 
تهران به ‌۱۷سال قبل بازمی‌گردد و امروز 
قرارداد ‌۱۰هزار ون در حال انعقاد است. 5هزار 
تاکسی متعلق به شهرداری و ‌۴۹هزار تاکسی 
نیز توسط وزارت صمت و مجموعه‌های 

بخشی خصوصی تأمین خواهد شد.«

موتورهای شهر برقی می‌شوند
سهم  انژکتوری  موتورسیکلت‌های 
قابل‌توجهی در آلودگی هوا دارند و برقی‌سازی‌ 
آنها یک ضرورت است. در همین راستا 
شهردار تهران از تامین 100هزار دستگاه 
موتورسیکلت برقی خبر داد و گفت: »تحول 
بزرگی برای هوای پاک تهران در حال رخ‌دادن 
است؛ هرچند مسئولیت مستقیم آن با 
شهرداری نیست و مسئولیت مستقیم سایر 
دستگاه‌هاست، اما ما علاوه بر انجام وظایف 
خود کمک می‌کنیم که سایر دستگاه‌ها نیز به 

وظایف خود عمل کنند.«

شهردار تهران برنامه‌های برقی‌سازی‌ ناوگان حمل‌ونقل عمومی را تشریح کرد

پولپول تاکسی‌های برقی  تاکسی‌های برقی از کجا آمد؟از کجا آمد؟

تهران در لیست شهرهای آلوده جهان 
قرار دارد. امسال بسیاری روزها شرایط 
نامطلوبی داشتند و آسمان پایتخت، 

خاکستری بود. برای برون‌رفت از این 
چالش حدود 30دستگاه مسئولیت دارند 
که به‌جرأت می‌توان گفت شهرداری جزو 
دستگاه‌هایی است که به مسئولیت‌ها و 
وظایف خود عمل کرده و تلاش می‌کند با 
فراهم‌کردن زیرساخت‌ها و تامین برخی 
از تجهیزات، زمینه برای اجرای قانون 

هوای پاک مهیا شود. 
دیروز‌)27دی( علیرضا زاکانی، شهردار 
تهران در حاشیه جلسه هیأت دولت در 
جمع خبرنگاران حاضر شد و از تامین 
وسایل نقلیه برقی اعم از تاکسی و 
موتورسیکلت و اتوبوس خبر داد و آنها 

را تشریح کرد.

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

آیین اختتامیه چهارمین دوره رویداد بازی‌های نشاط سالمندی با حضور شهردار تهران در ورزشگاه شهید 

سلامت
شیرودی برگزار شد و علیرضا زاکانی گفت که مدیریت شهری مکلف به خدمتگزاری به سالمندان است.

 به گزارش همشهری، هرم جمعیتی نشان می‌دهد که شیب سالمندی در کشور تند است و پیش‌بینی می‌شود 
سال1420، جمعیت سالمندی کشور به 20درصد می‌رسد و از این‌رو ضرورت دارد در راستای نشاط و سلامت سالمندی 
گام‌هایی برداشته شود. شهردار تهران در این مراسم گفت: »سالمندان افتخار ما هستند، چرا که گذشته و عمر خود را صرف 
آبادانی کشور کرده‌اند و حال نوبت ماست که نوکر و خدمتگزار شما باشیم. سالمندان با حضور در این رقابت‌ها نشاط و سرزندگی 

را به جامعه تسری می‌دهند و امیدواریم که ثمره آن در شکل‌گیری جامعه بانشاط و با کیفیت از هر جهت مؤثر باشد.«

ارائه خدمات ویژه به سالمندان
افزایش سن سالمندی در کشور به‌طور میانگین 11درصد اما در تهران 13درصد است و در برخی از مناطق )6، 14 و 16( 
میانگین به عدد 16 هم می‌رسد. شهردار تهران با بیان این مطلب تأکید کرد: »تلاش ما این است که شهر را مناسب‌سازی‌ و 
همچنین خدمات ویژه در حوزه‌های مختلف حمل‌ونقلی و .‌.. ارائه کنیم و در باشگاه سالمندی به‌زودی این موارد اطلاع‌رسانی 
خواهند شد.« زاکانی ایجاد چندین مرکز سالمندی را ضروری دانست و گفت: »در مراکز سالمندی موردنظر تلاش بر این است 
که تمام امکانات مورد نیاز )تفریحی، سلامت و ...( ایجاد شود که بتوانیم خدمات متمرکز با کیفیتی به سالمندان ارائه کنیم. 

همچنین امیدوارم این رویدادها که موجبات نشاط شما را فراهم می‌کنند تداوم داشته باشند.«

تهران در مسیر هوشمندسازی 

فناوری
قرار گرفته است و از این‌رو 
توسعه پروژه فیبر نوری یک 
ضرورت محسوب می‌شود. در راستای تحقق 
این امر مهم، علیرضا زاکانی، شهردار تهران و 
عیسی زارع‌پور، وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات جلساتی داشته‌اند تا به همکاری و 
هم‌افزایی مشترکی برسند. اوایل دی‌ماه هم 
تفاهمنامه‌ای میان وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات و شهرداری تهران برای اجرای پروژه 
فیبرنوری منازل و کسب‌وکارها در پایتخت 

میان طرفین امضا شد.
براساس تازه‌ترین آمارها، ۴میلیون خانوار در 
تهران ساکن هستند که با اجرای پروژه فیبر 
نوری منازل و کسب‌وکارها، این خانوارها تحت 

پوشش قرار می‌گیرند.
به‌گزارش همشهری، دیروز )27دی( در دومین 
جلسه هم‌اندیشی اجرای پروژه فیبرنوری 
منازل و کسب‌وکارهای پایتخت که با حضور 
وزیر ارتباطات و شهردار تهران در خیابان 
بهشت برگزار شد، آخرین وضعیت اجرای پروژه 
فیبر نوری منازل و کسب‌وکارها مورد بحث و 
بررسی قرار گرفت و علیرضا زاکانی، شهردار 
تهران گفت: » با توجه به نقشی که این پروژه 
برای توسعه شهر تهران و افزایش رضایتمندی 
شهروندان دارد، از همه شهرداران مناطق 
خواست تا در اجرای این ابرپروژه حداکثر 
همکاری را با وزارت ارتباطات داشته باشند.«

به‌گفته عیسی زارع‌پور، وزیر ارتباطات و 
فناوری اطلاعات، تهران مهم‌ترین و بزرگ‌ترین 

کلانشهر کشور است که سرویس اینترنت با 
سرعت گیگابیت بر ثانیه یک نیاز اساسی برای 
این شهر محسوب می‌شود. تلاش ما این است 
که سرویس‌هایی با سرعت‌های بالا، با کیفیت و 
ارزان در اختیار کاربران قرار دهیم که این مهم 
محقق نخواهد شد مگر با تکمیل پروژه فیبر 
نوری منازل و کسب‌وکارها. براساس آخرین 
 ،iranfttx.ir اطلاعات منتشر‌شده در سایت
تاکنون بیش از ۵میلیون‌و۲۰۰هزار خانوار 
در پروژه فیبرنوری منازل و کسب‌وکارها در 
سراسر کشور تحت پوشش قرار گرفته‌اند و 
چندی پیش توسط رئیس‌جمهوری، این پروژه 
در استان گلستان به‌عنوان نخستین استانی که 
تمام ۳۷شهر آن تحت پوشش فیبرنوری قرار 

گرفته است، رسما افتتاح شد.

 افزایش میانگین
سن سالمندی در تهران

دسترسی تهرانی‌ها به اینترنت پرسرعت
وزیر ارتباطات: تلاش می‌کنیم سرویس‌های باکیفیت، ارزان و سرعت بالا در اختیار کاربران قرار دهیم

انعقاد قرارداد 4694دستگاه اتوبوس

2694
دستگاه

اتوبوس برقی

2500
دستگاه

اتوبوس داخلی

2194
دستگاه

اتوبوس خارجی
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سرانه فضاهای ورزشی در شهر تهران 
براساس آخرین آمارهای ارائه شده تنها 

57سانتی‌مترمربع است؛ درحالی‌که این 
سرانه در سطح جهان به 2.5مترمربع 
می‌رسد. کمبود فضاهای ورزشی در 
پایتخت یکی از عوامل فقر حرکتی 
56درصد شهروندان عنوان شده است؛ 
به همین دلیل مدیریت شهری ششم 

تهران طی 2 سال گذشته توسعه فضاهای 
ورزشی را به‌طور جدی و هدفمند دنبال 
کرده است. محمدامین توکلی‌زاده، معاون 
فرهنگی اجتماعی شهرداری تهران در 
نشست خبری روز گذشته مسابقات 
»قهرمان‌شهر« )مسابقات ورزشی محلی 

تهران(، ضمن مقایسه پیشرفت‌های 
صورت گرفته در حوزه توسعه سرانه‌های 
ورزش تهران با دوره گذشته مدیریت 
شهری، از برنامه‌های در دست اقدام در 
زمینه افزایش سرانه مکان‌های ورزشی 

در تهران خبر داد.

ساخت ۳مجموعه ورزشی بزرگ در تهران
معاون اجتماعی و فرهنگی شهرداری از توسعه مجموعه‌های ورزشی پایتخت خبر داد

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار

پنجشنبه پنجشنبه 2828 دی  دی 14021402- شماره - شماره 90059005
نیروگاه‌های خورشیدی منطقه یک به ۸ نیروگاه می‌‌رسد

سیدمهدی صباغ، شهردار منطقه یک: با برنامه‌ریزی‌های صورت‌گرفته توسط اداره محیط‌زیست منطقه یک و 
به‌منظور استفاده از انرژی‌های تجدیدپذیر و کاهش مصرف برق 2 نیروگاه خورشیدی بر بام ساختمان معاونت 

خدمات شهری و شهرداری ناحیه۸ نصب شده که نیمه نخست سال۱۴۰۳ به بهره‌برداری خواهد رسید.

بازدید رایگان آتش‌نشان‌ها از برج میلاد همزمان با سالگرد حادثه پلاسکو
عباس حیدری، مدیرعامل برج میلاد: بازدید آتش‌نشان‌ها از برج میلاد در روز شنبه، ۳۰دی‌ماه همزمان 
با سالگرد حادثه پلاسکو، رایگان است و خانواده آتش‌نشان‌ها نیز می‌توانند با تخفیف ۵۰درصدی از این 

مجموعه بازدید کنند. ساعت بازدید آتش‌نشان‌ها از ۹ تا ۲۱ با ارائه کارت آتش‌نشانی امکان‌پذیر است.

زینب زینال‌زاده؛ روزنامه‌نگارنگاه

 محورهای بزرگراهی‌ای
که بیشترین آمار تصادفات را دارند 

معاون فنی سازمان حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران از 
اجرای طرح ایمن‌سازی‌ بزرگراه‌های پایتخت خبر داد و گفت 
که 3محور بزرگراهی در اولویت قرار دارند. به گزارش همشهری، 
تسریع و تسهیل تردد خودروها در محورهای بزرگراهی از یک 
سو و عبور و مرور امن از سوی دیگر سبب شد تا شهرداری تهران 
بهسازی آسفالت و ایمن‌سازی‌ بزرگراه‌های پایتخت را در دستور 
کار قرار دهد. بنا به‌گفته‌های مهدی نوروزی، ایمن‌سازی‌ بزرگراه 
امام علی)ع( شروع شده است و این طرح در سایر بزرگراه‌ها هم 
اجرایی می‌شود. او در تشریح جزئیات این طرح عنوان کرد: » یک 
طرح جهادی را در سازمان حمل‌ونقل آغاز کردیم که براساس 
این طرح به‌صورت محوری از محورهای شمالی -جنوبی پایش 
شاخص‌های ایمنی شروع شد. بزرگراه امام علی)ع( با توجه به 
حجم تصادفات، نیاز به توجه بیشتری داشت که بر همین اساس 
تمام اکیپ‌های ترافیکی‌مان را در موضوعات مختلف همچون 
حفاظ‌های توری، گارد، نیوجرسی، خط‌کشی و پیمانکاران 
تابلوها و علائم را به‌صورت خاص ظرف یک هفته در محدوده 
بزرگراه امام علی)ع( بسیج کردیم تا از ابتدای محور شروع به 
بررسی کنند و نواقص را احصا و رفع کنند.« به‌گفته معاون فنی 
سازمان حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران، بعد از اینکه 
پایش محورهای شمالی - جنوبی تمام شود، تیم فنی به سراغ 
محورهای شرقی - غربی می‌روند تا پایش و بررسی ترافیکی و 
ایمنی را انجام دهند. این اقدامات در راستای افزایش ایمنی و 
کاهش تصادفات صورت می‌گیرد. مهدی نوروزی افزود: »در 
شناسایی محورهای بزرگراهی برای اجرای طرح ایمن‌سازی‌، 
میزان تصادفات است که در این مورد حتما از پیشنهادات 
پلیس‌راهور استفاده می‌شود.« براساس پایش‌های صورت‌گرفته 
پس از ایمنی‌سازی‌ بزرگراه امام‌علی)ع(، طرح در محورهای 

بزرگراهی صیاد شیرازی و مدرس اجرایی می‌شود.

 اجرای خط ایست
برای موتورسوارها

رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای شهر تهران از سهم 
50درصدی موتورسواران در آمارهای مرگ‌ومیر تصادفات خبر 
داد و گفت که برای کاهش این آمارها استفاده از کلاه ایمنی 
توسط موتورسواران یک ضرورت است. به گزارش همشهری، 
امروز شاهد هستیم که اغلب موتورسواران قانون‌شکنی می‌کنند. 
سرعت بالا، حرکات خطرناک، حرکت و پارک در پیاده‌رو، حمل 
بار غیرمجاز، فعالیت‌های غیرمتعارف و... موارد تخلفی است که 
موتورسواران مرتکب می‌شوند. بنابراین ساماندهی آنها اولویت 
شهرداری و پلیس راهور است. سیدجعفر تشکری‌هاشمی 
با اشاره به اجرای طرح خط ایست برای موتورسوارها گفت: 
»این طرح پیشنهادی به‌صورت آزمایشی برای ساماندهی 
موتورسیکلت‌ها در 4 تقاطع توسط سازمان حمل‌ونقل و 
ترافیک اجرا می‌شود. پیشنهاد ما این بود که در تقاطع‌ها، 
محلی برای ایست موتورسیکلت‌ها اختصاص داده شود چرا که 
گذرگاه عابرپیاده در ابتدای معابر قرار گرفته و بلافاصله پس از 
آن محل ایست خودروهاست و صف طولانی از موتورها پشت 
چراغ تشکیل می‌شود و به روش‌های مختلف، راکبان خود را به 
تقاطع و جلوی صف می‌رسانند و هاب تقاطع را با توقف خود پر 
می‌کنند و چون شاهد راهبندان به واسطه توقف خود در تقاطع 
می‌شوند، بعضاً از چراغ قرمز عبور می‌کنند.« او همچنین تأکید 
کرد: »اگر قبل از گذرگاه عابرپیاده فضایی به طول ۵ تا ۱۰ متر به 
جای ایست خودروها به ایست موتورسیکلت‌ها اختصاص یابد و 
پس از آن خط ایست خودروها درنظر گرفته شود، راکبان موتور 
برای ایست، این فضای امن را تجربه می‌کنند و در تقاطع توقف 
نخواهند کرد. این طرح در چند تقاطع اجرایی شده و امیدواریم 

با همکاری پلیس و مدیریت شهری گسترش یابد.«

 فرایند رشد زیرساخت‌ها
طی 20سال اخیر کند بود

مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری 
تهران از افزایش رشد زیرساخت‌ها در حوزه آسیب‌های اجتماعی 
در دوره مدیریت شهری ششم خبر داد. به گزارش همشهری، 
افراد آسیب‌دیده اعم از کارتن‌خواب و معتادان متجاهر، شهروندان 
این شهر هستند و می‌بایست به آنها خدمات ارائه شود. شهرداری 
تهران در این دوره با چنین رویکردی ایجاد زیرساخت برای 
خدمت‌رسانی به این اقشار را در دستور کار قرار داد و برای تحقق 
آنها قرارگاه اجتماعی تشکیل شد. اکنون احمد احمدی‌صدر از 
افزایش رشد توسعه زیرساخت‌ها از سال 1400خبر داده و گفته 
است که در 20سال قبل از 1400)از دهه 80( رشد زیرساخت‌ها 
در حوزه آسیب‌های اجتماعی سالانه 1.5درصد بود اما در این 
دوره با پیگیری‌های انجام شده این میزان به 5.31درصد رسیده 
است. مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی با 
بیان اینکه شهرداری تهران با جدیت کامل در مسیر کاهش 
آسیب‌های اجتماعی پیش می‌رود تا شاهد بهبود وضعیت 
کلانشهر تهران به‌عنوان الگوی کشور باشیم، تأکید کرد: »در 
ابتدای ‌کار دور جدید مدیریت شهری شاهد بودیم که یکی از 
مشکلات موضوع ترک اعتیاد مددجویان، استفاده مراکز ماده 
۱۶ از مدل سنتی مصرف متادون بود؛ روشی که به‌عنوان مدل 
جایگزین مصرف با هدف ترک اجرا می‌شد درحالی‌که فرد پس از 
به‌اصطلاح طی مراحل ترک، پاک نشده بود و فقط تغییر الگوی 
 مصرف از ماده مخدر قبلی به متادون اتفاق افتاده بود اما همچنان 

در شرایط مصرف قرار داشت.«

خبر

شورا

در شهر

بازسازی و بازگشایی 69مجموعه ورزشی تعطیل
محمدامین توکلی‌زاده، معاون اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران 
در این نشست گفت: در دوره اخیر مدیریت شهری در حوزه ورزش، 
عرصه‌ای را تحویل گرفتیم که سرانه‌های ورزشی شهر تهران با 
استاندارد مورد نیاز فاصله جدی داشت. حدود ۷۰مجموعه ورزشی 
تعطیل شده بود و بخش مهمی از مجموعه‌های ورزشی نیز فرسوده و 
در آستانه تعطیلی بود. در این دوره حدود ۶۹مجموعه به مدار خدمت 
برگشتند و همچنان بازسازی و نوسازی این اماکن در دستور کار است. 
متأسفانه طی این سال‌ها اماکن ورزشی نه بازسازی و نه چیزی به آنها 
اضافه شده است. ضمن بازسازی و افزایش اماکن ورزشی سعی داریم 

خدمات باکیفیت‌تری به مردم ارائه دهیم.

پایتخت در انتظار دهکده ورزشی 
توکلی‌زاده همچنین از امضای تفاهمنامه با چین برای ساخت 
۳مجموعه ورزشی بزرگ خبر داد و افزود: این مجموعه‌ها شامل یک 
دهکده ورزشی با یک استادیوم کامل بالای ۳۰هزار نفر، یک مجموعه‌ 
کامل ورزشی برای افراد دارای معلولیت و همچنین یک مجموعه 
سوم با نگاه دانش‌آموزی است که گفت‌وگوها در مورد چگونگی 
ساخت و مکان‌یابی در حال انجام است. همچنین درباره ساخت 
مجموعه تفریحی ورزشی آبی در جنوب تهران در حال بررسی و 
مکان‌یابی هستند. مجموعه دیگری هم در حوزه‌ گردشگری در مرحله 
مکان‌یابی است. درخصوص تامین منابع نیز منابعی در چین از محل 
فروش نفت داریم؛ همچنین با کمک رئیس‌جمهور این منابع را از 
طریق سرفصل‌ها داریم و چینی‌ها نیز تمایل به سرمایه‌گذاری دارند.

2هزار میلیارد تومان برای 
جایگزینی زیرساخت‌های ورزشی

معاون اجتماعی و فرهنگی شهرداری 
تهران درباره تهاتر میان شهرداری 
تهران با وزارت ورزش در مجموعه 
ورزشی تختی گفت: پروژه شهید 
شوشتری یکی از پروژه‌های بزرگ 
تهران است و تأثیر زیادی روی بهبود 
ترافیک آن دارد. اجرای این پروژه 
منوط به یک تهاتر میان وزارت ورزش 
و شهرداری بود. گفت‌وگوها انجام شد، 
لایحه به صحن شورا رفت و مصوب 
شد که انجام شود. با این پروژه، چیزی 
از زیرساخت ورزشی کم نمی‌شود و 
از طرف دیگر گره ترافیکی به‌ویژه در 
شرق تهران هم باز می‌شود. با وجود 
این و با توجه به اینکه سازمان ورزش 
بخشی از اماکن خودش را در اختیار 
وزارت ورزش قرار داد، مقرر شد 
شهرداری بودجه ۲هزار میلیاردتومانی 
تخصیص دهد تا زیرساخت‌های مورد 
نظر را جایگزین کند. لایحه این 
موضوع در اختیار شورای شهر قرار 
گرفت و آنها نیز پیگیر هستند تا املاک 

مورد نظر اضافه شود.

اضافه شدن ۳۰مجموعه ورزشی به تهران 
توکلی‌زاده، با اشاره به گسترش و توسعه فضاهای ورزشی در 2سال 
گذشته افزود: طی این مدت ۳۰مجموعه ورزشی در پویش امید و 
افتخار به ظرفیت‌های شهر اضافه شد و برای سال آینده نیز در بحث 
توسعه مجموعه و زیرساخت‌های ورزشی برنامه‌هایی با حمایت 
شورای شهر درنظر گرفته شده است. در کنار توسعه زیرساخت، 
توجه به رخدادهای ورزشی نیز مورد توجه قرار گرفت و قهرمان‌شهر 
گام‌های خوبی را در محلات برداشت. سال گذشته بیش از ۶۰۰هزار 
نفر در قهرمان‌شهر ثبت‌نام کردند و اعلام کردیم این تعداد حداقل باید 
به ۱۰درصد جمعیت تهران ارتقا پیدا کند و با همتی که شکل گرفت 
این عدد به یک میلیون شرکت‌کننده در این دوره از مسابقات رسید.

افزایش استقبال از مسابقات »قهرمان‌شهر«
حسین اوجاقی، مدیر عامل سازمان ورزش شهرداری تهران 
نیز در این نشست گفت: رسالت اصلی سازمان ورزش، ترویج 
ورزش همگانی است و جشنواره‌ها و مسابقات، ابزاری برای ترویج 
ورزش و ارتقای سرانه فعالیت ورزشی در جامعه است. با این حال 
مسابقات قهرمان‌شهر یکی از این مسابقات است که یک میلیون 
نفر از شهروندان تهرانی را درگیر کرده است. در دور دوم مسابقات 
قهرمان‌شهر نسبت به دوره اول آن، ۸رشته به ۱۰رشته و ۶۰۰هزار 
نفر شرکت‌کننده به یک میلیون نفر ارتقا پیدا کرد و رده‌های سنی 

مختلفی نیز برای مسابقات دوره دوم داشتیم.

تقدیر از اعضای فعال »دوام«  محلات شهر تهران
دوام )داوطلب واکنش اضطراری محلات( گروهی از شهروندان که داوطلبانه  برای امدادرسانی در مواقع بحران آموزش می‌بینند

همایش تقدیر از اعضای فعال 

گپ
»دوام« مشارکت‌کننده در 
طرح »من شهردارم« در 
سالن شهریار بوستان ولایت و به میزبانی 
ستاد مدیریت بحران منطقه19 برگزار 
شد. این همایش با حضور بیش از ۳۰۰نفر 
از اعضای فعال دوام محلات شهر تهران 
برگزار شد و جمعی از اعضای شورای 
اسلامی شهر تهران، رئیس سازمان 
مدیریت بحران شهر تهران، شهردار و 
رئیس ستاد مدیریت بحران منطقه۱۹ نيز 

حضور داشتند.

  علی نصیری، رئیس سازمان 
پیشگیری و مدیریت بحران 
شهر تهران: در دوره کنونی 
مدیریت شهری توجه ویژه‌ای به 
گروه دوام شده و نتایج و ثمرات 
مثبت این نگاه در برگزاری تمرین 
اسکان اضطراری شهر تهران 
نمود عینی داشته است. در این 
تمرین با حضور اعضای دوام نصب 
و جمع‌آوری چادرهای اسکان با 
بهترین کیفیت و در سریع‌ترین 

زمان انجام شد.

  حجت‌الاسلام‌والمسلمین 
محمد آقامیری، رئیس کمیته 
عمران شورای شهر تهران: با 
توجه به مخاطرات محتمل برای 
شهر تهران، مشارکت مردمی 
در حیطه مدیریت بحران امری 
اجتناب‌ناپذیر است و در شورای 
اسامی شهر تهران توجه 
ویژه‌ای به حمایت از گروه‌های 
مردمی و سازمان‌های مردم‌نهاد 
فعال در حوزه مدیریت بحران 

وجود دارد.

  تورج فرهادی، شهردار منطقه19: 
شهرداران مناطق به‌عنوان متولیان 
مدیریت بحران مناطق، وظیفه پیشگیری 
و ممانعت از ساخت‌وسازهای ناایمن را در 
سطح منطقه برعهده دارند که با مشارکت 
گروه‌های مردمی دوام می‌توانیم این 
تغییر نگرش و نگاه فرهنگی در این حوزه 
را ارتقا ببخشیم تا با افزایش آگاهی‌های 
عمومی شهروندان و مطالبه از سوی 
عموم مردم دیگر شاهد بروز ساخت‌وساز 
ناایمن و غیراصولی در سطح شهر تهران 

نباشیم.

  احمد صادقی، عضو شورای شهر 
تهران: افتخار من این است که خود را 
عضو دوام می‌دانم. در شورای اسلامی 
شهر تهران نيز در جهت حمایت از 
مشارکت مردم شهر تهران، سعی در 
ایجاد بستری برای اعام نظر عموم 
شهروندان در اولویت اجرای پروژه‌های 
شهری براساس دغدغه آنها شده و 
فلسفه تعریف طرح »من شهردارم« که 
با مشارکت گروه‌های مردمی نظیر دوام 
صورت پذیرفته است نیز نشأت‌گرفته از 

همين دغدغه بوده است.

اتصال پلاسکو به سامانه هوشمند 
اعلام اطفای حریق

معاون حفاظت و پیشگیری حریق سازمان آتش‌نشانی 
و خدمات ایمنی شهرداری تهران در نشست بررسی 
ضوابط فنی و ایمنی حریق در ساختمان‌های بلندمرتبه 
از راه‌اندازی سامانه هوشمند اعلام اطفای حریق در 
شهرداری خبر داد و گفت که این سامانه به‌دلیل حمله به 
سایت شهرداری از کار افتاد اما اکنون در حال آماده‌سازی‌ 

است و پلاسکو را به این سامانه متصل کرده‌ایم.
ساختمان‌ها با ۲۳طبقه بلندمرتبه و تا 128طبقه 
ساختمان‌های ویژه هستند. کامران عبدولی با بیان این 
مطلب تأکید کرد: »برای ساختمان‌های بلندمرتبه باید 
ضوابط اختصاصی ساختمان‌های بلندمرتبه مبحث 
سوم مقررات ملی ساختمان ویرایش ۹۵ رعایت شود 
اما در بخش‌هایی مثل برج‌های کنترل ترافیک هوایی، 
پارکینگ‌های باز، ساختمان‌های تصرف پارک‌های 

تفریحی و استادیوم‌ها الزامی نیست.«

ضرورت سیستم‌های کشف و اعلام حریق
عبدولی با اشاره به ضرورت و اهمیت سیستم‌های کشف و 
اعلام حریق گفت: »یکی از عوامل توسعه حریق، گزارش 
دیرهنگام آتش‌نشانی است چرا که طبق استانداردهای جهانی 
لازم است در دقایق اولیه به منشأ حریق نزدیک و آن را کنترل 
کرد تا حریق اطفا شود زیرا درصورت افزایش دما، خودسوزی 
در ساختمان رخ می‌دهد و این اتفاقی بود که در طبقات ۱۰ و 

۱۱ پلاسکو رخ داد.«
به‌گفته عبدولی تمام ساختمان‌های بلندمرتبه باید برای 
استفاده مأموران امداد و نجات دارای سیستم تلفن آتش‌نشان 
باشند. این سیستم باید بتواند بین اتاق کنترل و فرماندهی 
آتش‌نشانی در ساختمان با کابین هر آسانسور، لابی آسانسور، 
اتاق برق اضطراری و اتاق پمپ آتش‌نشانی محل‌های امن 

ارتباط برقرار کند.
او یکی از دلایل فوت آتش‌نشان‌ها را برق‌گرفتگی دانست 
و تأکید کرد که معمولا در ساختمان‌ها برق‌دزدی صورت 
می‌گیرد و مأموران آتش‌نشانی از آن بی‌خبر هستند و در این 
صورت حتی با قطع برق خطر برق‌گرفتگی وجود دارد و این 

همان اتفاقی است که در ساختمان اکباتان رخ داد.

الزام برای نصب آسانسور آتش‌نشانی
معاون حفاظت و پیشگیری حریق سازمان آتش‌نشانی و 
خدمات ایمنی شهرداری تهران به ضرورت وجود آسانسور 
آتش‌نشانی در ساختمان‌های بالاتر از ۲۳متر با توان حمل 
برانکارد، اشاره کرد و گفت: »ساختمان‌های بالاتر از ۴۰متر 
باید دارای حداقل ‌2آسانسور آتش‌نشانی باشند و در 
ساختمان‌هایی که دارای تصرف درمانی، نگهداری سالمندان 
و کودکان است، وجود حداقل ‌2آسانسور آتش‌سوزی الزامی 

است.«
او با بیان اینکه از سال ۹۵ مقررات سختگیرانه‌ای برای اعمال 
استانداردهای ایمنی برای ساختمان‌های بلندمرتبه اجرایی 
شده است، تأکید کرد: »هرچند که مورد بی‌مهری‌هایی قرار 
گرفتیم ولی از سوی دیگر این تصور که برای ساختمان‌ها تا 
۶طبقه نیازی به ضوابط آتش‌سوزی وجود ندارد، باید تغییر یابد 
و آن مهندس ناظری که برای سازه‌هایی با ۶طبقه و درهای 
شیشه‌ای مجوز صادر می‌کند، خیانت می‌کند چرا که این 
درهای مجاور پلکان باید در برابر آتش مقاوم باشند که به‌دلیل 

گران بودن از این شیشه‌ها در سازه‌ها استفاده نمی‌شود.«

ساختمان‌های بلند مرتبه در 5منطقه
ساختمان‌های بالای ۱۲طبقه در برخی از مناطق قرار 
گرفته‌اند. عبدولی با اشاره به این موضوع گفت: »بیشترین 
تعداد ساختمان‌های بلندمرتبه بالای ۱۲طبقه مربوط به 
منطقه یک است و سپس در مناطق ۲۲، ۳، ۲ و ۶ قرار دارند.« 

4عامل اصلی گسترش آتش در پلاسکو
به‌گفته معاون حفاظت و پیشگیری حریق سازمان آتش‌نشانی 
و خدمات ایمنی شهرداری تهران 4عامل )فاصله زمانی زیاد 
از زمان کشف تا اعلان به نیروهای عملیاتی، فرسودگی بنا 
و سیستم‌های برقی و الکتریکی، نبود سیستم مدیریتی 
نگهداشت در ساختمان و انباشت حجم زیادی پارچه در 
ساختمان و چیدمان غیراصولی کالا( دلایل گسترش سریع 

آتش‌سوزی در ساختمان پلاسکو بودند.

ایمنی ساختمان‌های بلندمرتبه دربرابر حریق
 طراحی معماری و سازه‌ای

 سیستم‌های فعال شناسایی و مقابله با حریق
 روش‌های غیرفعال محافظت از حریق

 طرح فرار از آتش‌سوزی
 چالش‌های فرار عمودی

 مدیریت دود
 دسترسی و تجهیز آتش‌نشانان

مجموعه آبی و غیرآبی در شرق
مجموعه آبی و غیر‌آبی در غرب

برنامه‌های در دست اقدام 
معاونت امور اجتماعی و فرهنگی  
شهرداری تهران در حوزه ورزش

1  دهکده ورزشی با استادیوم بالای 30هزار نفری
2  مجموعه ورزشی برای معلولان
3  مجموعه ورزشی دانش‌آموزی

4  مجموعه تفریحی ورزشی
5  مجموعه گردشگری

6  ایجاد ۵ مرکز استعدادیابی در ۵ نقطه تهران تا پایان امسال
7  احداث ۴ مجموعه ویژه جانبازان و معلولان در ۴ پهنه مختلف پایتخت



سینا از 500کیلومتری جراحی کرد
گفت‌وگو با عضو تیم سازنده روبات سینا که از کانادا برای کار کردن به ایران آمد 

اجازه بدهید از اینجا شروع کنیم 
که چه چیزی باعث شد شما وارد حوزه 

روباتیک پزشکی بشوید؟ 
من مدرک دکتری‌ام را در رشته مکانیک در کانادا 
گرفتم و پروژه‌ام روی یک موضوع بیومکانیکی بود. 
وقتی که پروژه‌ به پایان رسید، به‌خاطر خدمت 
سربازی، خواستم که به ایران برگردم. در اینترنت 
که جست‌وجو می‌کردم، دیدم سامانه‌ای راه‌اندازی 
شده به نام سامانه »آی کانکت« که هدفش 
همکاری شرکت‌ها با متخصصان ایرانی خارج از 
کشور بود. از آن طریق با این سامانه بیشتر آشنا 
شدم. سپس در سامانه، شرکت‌هایی را دیدم 
که درخواست‌هایی برای جذب نیرو داده بودند 
و یکی از آنها، شرکت سینا بود. با توجه به اینکه 
حوزه کاری‌شان، حوزه جذابی بود، من هم به آن 
علاقه‌مند شدم و آنجا درخواستی به ثبت رساندم 
که بعد از طریق این درخواست وقتی به ایران 
آمدم، بلافاصله به شرکت سینا مراجعه کردم. 
زمانی که شرایط را دیدم، اینجا شروع به‌کار کردم 
و به‌کار علاقه‌مند شدم و همچنان هم در خدمت 

این مجموعه هستم.
توصیف شما از پزشکی روباتیک 
چیست؟ شاید ما با روبات‌های جراح تا حدودی 
آشنا باشیم، ولی قاعدتا روباتیک در حوزه‌ 
پزشکی خیلی گسترده ا‌ست. بفرمایید 
روباتیک در پزشکی چه معنایی دارد و چه 

کارهایی می‌تواند انجام دهد؟ 
همانطور که اشاره کردید، روباتیک در پزشکی 
کاربردهای مختلفی دارد، اما خب بیشتر آن در 
همان بحث جراحی است. دلیلش هم به‌خاطر 
مباحث مختلف و امتیازاتی است که جراحی 
روباتیک هم برای جراح و هم برای بیمار دارد. در 
بحث روباتیک ما می‌توانیم موضوع لرزش‌های 
دست جراح را مطرح کنیم؛ در واقع نکته‌ای 
اثرگذار که باعث خطا می‌شود را به صفر نزدیک 
کنیم. یا مثلا در هر جراحی‌‌ای که در اتاق عمل 
انجام می‌شود، به جای اینکه جراح برود بالای 
بستر بیمار قرار بگیرد و در معرض بیماری‌های 

عفونی، هپاتیت و ... باشد، می‌تواند توسط 
روبات‌های کنترل از راه دور این کار را انجام دهد. 
یعنی جراح از اتاق عمل خارج شود یا در یک 
ناحیه کاملا ایمن، عمل جراحی را انجام دهد. 
بحث بعدی بحث شرایط جراحی است. در خیلی 
از جراحی‌ها، مثل جراحی لاپاراسکوپی جراح در 
شرایط خیلی بدی از نظر ایستادن قرار دارد و 
جراحی را انجام می‌دهد و با خستگی خیلی زیادی 
در جراحی روبه‌رو می‌شود. اما با کمک جراحی 
روباتیک او می‌تواند بنشیند و در یک محیط کاملا 
راحت، جراحی را انجام دهد. به‌خاطر این دلایلی 
که عرض کردم، استفاده از روبات‌ها در جراحی 

خیلی زیاد است.
شرکت شما چند محصول تولید 
کرده است؟ شنیده‌ایم که قرار است با 
ازبکستان  هم در زمینه صادرات محصولات 
همکاری داشته باشید. درباره این موضوع هم 

توضیح می‌فرمایید؟
شرکت سینا تا همین الان دو دستگاه سامانه‌ 
جراحی روباتیک را به کشور اندونزی صادر 
کرده است و با قرارداد جدیدی که امضاشده، 
دستگاه‌های دیگری هم تا 6ماه آینده طبق 
برنامه‌ریزی ارسال خواهد شد. در پاسخ به پرسش 

شما هم باید بگویم که بله، حتی کشورهای 
دیگری هم هستند که خواهان خرید روبات‌ها 
شده‌اند؛ ازجمله روسیه و ازبکستان یا حتی 
کشورهای همسایه خودمان مانند عراق و 
پاکستان به‌دنبال این موضوع هستند. در 
کنار بحث روبات‌های جراح، ما دستگاه‌های 
شبیه‌ساز جراحی روباتیک‌ و شبیه‌ساز جراحی 
لاپاراسکوپی‌مان هم صادر شده‌اند و پتانسیل 

صادرات خوبی هم دارند. 
آیا در جراحی‌های روباتیک داشتن 

اینترنت پرسرعت یک اصل مهم است؟
جراحی روباتیک مخصوصا جراحی‌هایی 
به‌صورت سامانه‌های راهبر و پیرو مثل روبات 
ما، درست است که می‌تواند به‌صورت راه دور و 
در بستر اینترنت جراحی انجام دهد، اما مزیت 
اصلی‌اش این نیست. به‌عنوان مثال باید عرض 
کنم که اکنون در کشور آمریکا، تمام جراحی‌های 
پروستات به‌وسیله روبات جراح داوینچی انجام 
می‌شود که هیچ‌کدام به آن معنی، از راه دور 
نیست. درست است که جراح دیگر وارد اتاق 
عمل نمی‌شود اما کنسول جراحی می‌آید با یک 
فاصله‌ای قرار می‌گیرد. در مورد روبات داوینچی 
یا روبات ما، جراح می‌تواند در اتاق کناری مستقر 
شود و در واقع در حوالی ناحیه عمل است. اصلا 
ارتباط، ارتباط بر بستر اینترنت نیست و همانطور 

که خدمت‌تان عرض کردم، در 
دنیا هم الان جراحی‌ در بستر 

اینترنت خیلی مرسوم 
نیست. اما به هرحال باید 
بگویم که روبات سینا این 

قابلیت را دارد که توسط 
اینترنت از راه دور هم 
جراحی‌هایی را انجام 

دهد. نکته دیگر اینجاست 
که حتما برای ارتباط نیاز به 

داشتن اینترنت هم نیست و 
یک خط ارتباطی نقطه 

به نقطه نیز 

می‌تواند بین جراح و بیمار برقرار شود.
جراحی از راه بسیاردور هم با روبات 

سینا داشته‌اید؟
بله. در اندونزی یک جراحی از راه دور داشتیم. 
از یک جزیره به یک جزیره‌ای دیگر که بیش 
از 500کیلومتر فاصله آنها بود. آن جراحی هم 
بر بستر اینترنت بود. البته اینترنت آنچنان هم 
نیاز نیست که بخواهیم وابسته به آن باشیم. 
همین الان در ایران، یکی از اپراتورهای تلفن 
 همراه برای ما زحمت کشیده و بین بیمارستان

 امام خمینی)ره( و بیمارستان سینا یک خط 
فراهم کرده است تا ما بتوانیم بر بستر 5G عمل 
جراحی را انجام دهیم. تأخیر ما در جراحی‌های 
داخلی که درحالت عادی انجام می‌دهیم زیر 
10میلی‌ثانیه است. در جراحی‌های راه دور اما 
داده‌هایمان را طوری برنامه‌ریزی کرده‌ایم که 
حداقل پهنای باند را بخواهد. این را هم باید بگویم 
که اگر بخواهد بستر ارتباطی ما در جراحی، 
تأخیری بیش از 30میلی‌ثانیه ایجاد کند، اصلا 
اجازه نمی‌دهیم آن جراحی انجام شود اما 
امکانی که آن شرکت اپراتور برای ما ایجاد کرده 
این امکان را به ما می‌دهد که تأخیر حتی زیر 

20میلی‌ثانیه باشد.
آیا هوش مصنوعی هم در 

جراحی‌های روباتیک کاربرد دارد؟
بله. حتما کاربرد دارد. اتفاقا ما پروژه‌ای در 
این خصوص داریم که در واقع هوش 
مصنوعی را تاحدودی به‌کار گرفته‌ایم و 
می‌خواهیم آن را ارتقا دهیم. همانطور 
که می‌دانید، روبات در اصل یک 
دستیار برای جراح محسوب می‌شود 
و هیچ روباتی خودش جراحی را 
انجام نمی‌دهد. حالا با به‌کار گرفتن 
هوش مصنوعی می‌شود وظیفه 
جراح را کمتر کرد. در روبات سینا، 
چیزهایی که ما می‌توانیم به‌کار بگیریم، 
شناسایی ابزارها به کمک پردازش دستی 
و هوش مصنوعی است. ما می‌توانیم 
با کمک AI نوک ابزارها را 
شناسایی کنیم 
موقع  آن  و 

بافت را تشخیص بدهیم و اجازه ندهیم که این 
ابزارها داخل بافت فرو بروند. همچنین وقتی 
درحال دریافت تصاویر ارگان‌های داخلی بدن با 
لاپاراسکوپی هستیم، می‌توانیم با کمک هوش 
مصنوعی آنها را تقسیم‌بندی کنیم. در مرحله‌ 
اول بافت چربی را از بافت عضله شناسایی کرده و 
به جراح در پیدا کردن رگ‌های اصلی از رگ‌های 
فرعی که قرار است ببُرند، کمک می‌کنیم. چون 
جراح‌ها، گاهی در این امر دچار مشکل می‌شوند. 
همچنین در استفاده از ابزار الکتروسرجری 
)استفاده از الکتریسیته در جراحی( می‌توانیم از 
AI کمک بگیریم. در الکتروسرجری نکته‌ای که 
وجود دارد، این است که وقتی از جریان الکتریکی 
برای برش استفاده می‌شود، میزان برق واردشده به 
عضلات و بافت‌ها باید نه زیاد باشد که بافت بسوزد 
و نه کم که دستگاه کار نکند. ما حتی ابزاری داریم 
که می‌تواند الکتروسرجری را به‌صورت هوشمند 
مورد استفاده قرار دهد. به‌طور کلی، استفاده از 
هوش مصنوعی در پزشکی روباتیک می‌تواند 

نتایج مؤثری در پی داشته باشد.
با توجه به موفقیت‌ها و علاقه‌تان 
به‌کار در این حوزه در ایران، دیگر قصد ندارید 

برای زندگی به کانادا بر‌گردید؟
درحال حاضر با توجه به جذابیت‌های کار و اینکه 
به اعتقاد من کار بسیار مفید و فوق‌العاده و به‌روزی 

است و از انجام آن لذت می‌برم، 
برنامه‌ای برای بازگشت به کانادا 

ندارم.

روبات جراح سینا
سامانه روباتیک سینا، روبات جراحی است که عمل لاپاراسکوپی را می‌توان با آن انجام داد. از سال۱۳۸۵ کار تحقیقات روی سامانه جراحی 
از راه دور سینا شروع شد. این روبات حاصل زحمات ۱۵ساله پژوهشگران حوزه طراحی روباتیک و مکاترونیک در مرکز تحقیقات دانشگاه 
علوم‌پزشکی تهران است که از مدل نخست آن در سال۱۳۹۴ به‌عنوان یک پروژه ملی در نمایشگاه تجهیزات پزشکی رونمایی شد. این سامانه 
جراح از 2 بخش اصلی تشکیل شده است. بخش نخست عبارت است از یک کنسول کنترل فرایند جراحی که در اختیار جراح 

قرار دارد و فرامین حرکتی را از دستان جراح و فرمان‌های کنترلی  را از انگشتان و پاهای 
جراح را دریافت می‌کند و به‌صورت تصویری، زمان حقیقی از موضع جراحی را در اختیار 

جراح قرار می‌دهد.
بخش دیگر مجموعه، تخت جراحی و روبات‌های جراح و تصویربردار بر بالین 
بیمار است که حرکات دریافت‌شده از کنسول جراحی را به‌صورت زمان 

حقیقی روی بدن بیمار و در موضع عمل جراحی اعمال می‌کند. 
ارتباط این 2 بخش اصلی از دستگاه یا از طریق اینترنت و خط 
مستقیم از راه دور و یا در محل جراحی امکان‌پذیر است؛ به این 

ترتیب جراح می‌تواند از هر جایی، عمل جراحی را انجام دهد.

مکث

خبر

بومی‌سازی‌ دوربین‌های 
هوشمند حفاظتی 

یک شرکت دانش بنیان با تلاش شبانه‌روزی 
متخصصان توانسته است نسل جدیدی از 
دوربین‌های حفاظتی تولید کند که با 
هوش‌مصنوعی می‌تواند علاوه بر تشخیص 
چهره، اسلحه و پلاک خودروها را هم تشخیص 
بدهد. به گزارش همشهری، این دوربین در هر 
لحظه تمام راستاهای زاویه دید را برای این 

شناسایی‌ها مورد بررسی قرار می‌دهد.
محمد ابراهیم آباد، مدیرعامل این شرکت 
دانش‌بنیان، درباره محصول دانش‌بنیان 
تولیدی این شرکت گفت: دوربین هوشمند بینا 
نسل جدیدی از دوربین‌های حفاظتی است که 
با استفاده از هوش‌مصنوعی در هر لحظه زاویه 
دید دوربین را مورد بررسی قرار داده و خدماتی 
مانند تشخیص حضور انسان، شناسایی چهره، 
پلاک‌خوان و تشخیص اسلحه را برای کاربران 
فراهم می‌کند. به‌گفته ابراهیم‌آباد، دوربین 
هوشمند بینا تمامی این خدمات را بر بستر 
اینترنت اشیاء و نرم افزار تلفن همراه بینا در 
دسترس کاربران قرار می‌دهد و کاربران در 
هرجای دنیا می‌توانند از طریق این نرم افزار از 
تمام وقایع مشاهده شده در دوربین به‌صورت 

آنی مطلع شوند.
مدیرعامل شرکت دانش‌بنیان با بیان اینکه این 
دوربین می‌تواند برای جلوگیری از سرقت به‌کار 
گرفته شود، گفت: مشاهده رویدادهای پیشین 
در هر نقطه از جهان، امنیت ذخیره‌سازی‌ 
تصاویر و فایل‌های ویدئو با رمزنگاری نامتقارن، 
پخش زنده امن با کمترین تأخیر زمانی و کلید 
یک‌بار مصرف، اعلام هشدار درصورت سرقت یا 
از کار افتادن دوربین‌ به کاربر، ثبت و نگهداری 
رویدادها در اینترنت تا ۵۰۰ مگابایت به‌صورت 
رایگان و مادام العمر، اعلام هشدارها به‌صورت 
پیامک درصورت نیاز و استفاده از زیرساخت 
نرم افزاری توزیع شده و سرویس‌دهی 
24ساعته از ویژگی‌های مهم این دوربین 

هوشمند تولید داخل است.
او درباره امنیت دوربین‌های هوشمند بینا 
گفت: استفاده از رمزنگاری نامتقارن 
جهت امنیت اطلاعات تصاویر و رویدادها، 
ذخیره‌سازی‌ ویدئوها روی حافظه داخلی 
دوربین به وسیله کلید عمومی‌یاخصوصی، 
غیرقابل استفاده بودن دوربین برای سارق 
درصورت سرقت، پروتکل ارتباطی امن و 
غیرقابل نفوذ و پخش زنده تصاویر به‌صورت 
امن‌و‌رمزنگاری شده با کلید یک‌بار مصرف 
از تدابیر امنیتی درنظر گرفته شده دراین 

دوربین‌هاست.

شبیه‌سازی‌ میمون برای 
تحقیقات دارویی

برای نخستین‌بار محققان چینی، گونه‌ای از 
میمون‌ها به‌نام رزوس که شباهت فیزیولوژیکی 
زیادی به انسان دارد، شبیه‌سازی‌ کردند. 
به گزارش بی‌بی سی، به‌گفته محققان این 
میمون‌ها همیشه در آزمایش‌های دارویی 
مورد استفاده قرار می‌گرفتند و چون از نظر 
ژنتیک شبیه انسانند، علاوه بر تسریع نتیجه، 
درصد اطمینان را هم بالا می‌بردند. پیش از این 
هم تلاش‌هایی برای شبیه‌سازی‌ رزوس انجام 
شده بود که یا به تولد منتهی نشد یا مرده به 

دنیا آمدند.
در پستانداران، تولید مثل جنسی منجر به 
فرزندانی می‌شود که از ترکیب ژن‌های پدر و 
مادرشان تشکیل شده‌اند. اما در شبیه‌سازی‌ 
از تکنیک‌هایی برای ایجاد یک کپی ژنتیک 

یکسان از یک حیوان استفاده می‌شود.
معروف‌ترین حیوان شبیه‌سازی‌ شده، گوسفند 
دالی است که در سال1996 ایجاد شد. آن 
زمان دانشمندان سلولی از یک گوسفند را 
دوباره برنامه‌ریزی کردند تا آن را به جنینی 
تبدیل کنند که سلول‌های آن قابلیت رشد 
در هر ارگانی از بدن را داشته باشد. سپس این 
جنین در بدن گوسفندی که قرار بود مادر دالی 
باشد، کاشته شد. محققان این تحقیق جدید 
نیز می‌گویند همان کار را انجام داده‌اند اما این 
بار با یک میمون رزوس. آنها می‌گویند این 
حیوان بیش از 2 سال است که سالم مانده 
است و همین نشان می‌دهد فرایند شبیه‌سازی‌ 

موفقیت آمیز بوده است.
دکتر فالونگ‌لو از دانشگاه آکادمی علوم چین 
گفت: »همه ما از نتیجه موفقیت‌آمیز این 
تحقیق بسیار خوشحالیم.« اما سخنگوی 
انجمن سلطنتی بریتانیا برای جلوگیری از 
ظلم به حیوانات گفت که این سازمان بر این 
باور است که رنج حیوانات بیشتر از مزایای 

درمان انسان است.
میمون‌های رزوس در طبیعت آسیا یافت 
می‌شوند و جمعیت آن در افغانستان، 
هند، تایلند، ویتنام و چین زیاد است. آنها 
در آزمایش‌ها برای مطالعه عفونت و ایمنی 
استفاده می‌شوند. میمون‌های رزوس به‌دلیل 
شباهت ژنتیک به انسان، برای محققان 
پزشکی ارجح هستند. استفاده از حیواناتی 
مثل میمون برای فازهای آزمایشی داروها 
یکی از دغدغه‌های اصلی گروه‌های حمایت از 
حیوانات بود. اما یک گروه حمایت از حیوانات 
نیز اخیرا از این روش شبیه‌سازی‌ عمیقا ابراز 

نگرانی کرده است.

فناوری

خنثی‌سازی‌ صدها 
حمله سایبری

عیسی زارع‌پور، وزیر 
ارتباطات درباره امنیت 
فضای مجازی و حمله‌های 
سایبری گفت:‌ »ما روزانه 
صدها و گاهی هزاران حمله 
کور و هدفمند سایبری 
داریم. حملاتی مثل 
حملات »منع خدمت« یا 
»منع خدمت توزیع‌شده« 
که بخش قابل توجهی از 
آ‌نها دفع می‌شوند و مردم و 
دستگاه‌ها اصلا متوجه این 

حملات نمی‌شوند.«

پزشکی
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»مسعود شریفی« یکی از هزاران نخبه ایرانی 
است. او پس از گذراندن دوره‌های کارشناسی 
و کارشناسی ارشد در ایران، برای تکمیل 
تحصیلات خود به کانادا رفت. شریفی پس از 
آنکه دکتری مهندسی مکانیک خود را از دانشگاه پلی تکنیک مونترآل دریافت کرد، برای سپری کردن 
دوران خدمت سربازی به ایران آمد و در شرکت »نوآوران روباتیک و پزشکی سینا« مشغول به‌کارشد. این 
شرکت همان شرکتی است که تاکنون چند روبات جراح را که معروف به »سینا« هستند تولید کرده و به 
اندونزی و چند کشور دیگر فروخته است. مسعود شریفی که در قالب برنامه »آی کانکت« به ایران بازگشته، 
به‌گفته خودش این محیط کاری را جذاب می‌بیند. او اکنون به‌عنوان معاون فنی مهندسی شرکت، به اتفاق 
همکارانش روبات‌هایی تولید می‌کنند که از فاصله چند صد کیلومتری بدون حضور جراح انسانی، جان 
انسان‌ها را نجات می‌دهند. حوزه روباتیک در پزشکی بسیار گسترده است. روبات جراح با هدایت انسان 
می‌تواند از راه دور یک جراحی را پیش ببرد و روبات‌های دیگر به‌عنوان دستیار جراح ایفای نقش کنند. 
دستگاه‌های روباتیک پزشکی علاوه بر جراحی، در توانبخشی و شبیه سازهای مهارت‌های پیشرفته 
پزشکی با استفاده از فناوری‌های حقیقت مجازی، تکمیلی و مصنوعی کاربرد دارند. شرکت روباتیک سینا 
برنامه اصلی خود را طراحی، ساخت و توسعه تجهیزات و فناوری‌های نوین پزشکی در حیطه‌های آموزش، 
تشخیص، درمان)جراحی و توانبخشی(، بازتوانی و مراقبت‌های پس از درمان با تکیه بر فناوری روباتیک در 
پزشکی اعلام کرده است.بدون شک حضور شریفی در تیم فنی این شرکت و موفقیت هایش بی تأثیرنبوده 

است. با او درهمین ارتباط و برنامه‌های آینده روباتیک ایران در عمل جراحی گفت و گو کرده ایم

عمادالدین قاسمی‌پناهگفت‌وگو
جراحی لاپاراسکوپی چیست؟روزنامه‌نگار

لاپاراسکوپی یک نوع جراحی اکتشافی با 
کمک لاپاراسکوپ است که طی آن جراح 
حفره‌های شکمی و یا لگنی را از طریق یک 
یا 2 برش سوراخ بررسی می‌کند. این روش 
جراحی، کم‌تهاجمی، با بهبود سریع‌تر و 
نتایج بهتر برای بیمار همراه است. در این 
روش جراحی، از یک لاپاراسکوپ )میله 
تلسکوپی نازک با یک دوربین در انتهای 
آن( برای دیدن داخل بدن، بدون باز کردن 
کامل آن استفاده می‌شود. در این عمل 
جراحی، به‌جای برش 10تا 18سانتیمتری که 
در جراحی‌های باز شکمی انجام می‌گیرد، 
2تا 4برش کوچک 1.5سانتی یا کمتر 
ایجاد می‌شود که یکی برای دوربین و سایر 
برش‌ها برای تعبیه ابزار به‌کار می‌رود. جراح 
متخصص، در عمل لاپاراسکوپی که معمولا 
برای اهداف تشخیصی انجام می‌گیرد، 
به‌دنبال مشکلاتی می‌گردد که آزمایش‌های 
تصویربرداری قادر به شناسایی آنها 
نبوده‌اند و ممکن است در طول معاینه، 
نمونه‌های بافتی لازم برای نمونه‌برداری 
جمع‌آوری شود. همچنین طی این عمل 
جراحی مشکلات جزئی همچون  ضایعات یا 
انسدادهایی که ممکن است در طول معاینه 

مشاهده شود، برطرف می‌شوند.

سمعک دیجیتال 
هوشمند ایرانی

سمعک دیجیتال هوشمند 
در دومین نمایشگاه 
محصولات دانش‌بنیان 
و دارو  غذا،   حوزه 
 تجهیزات پزشکی رونمایی 
شد. تکنولوژی ساخت 
سمعک برای کم‌شنوایان 
فقط در اختیار چند کشور 
اروپایی و آمریکای شمالی 
است. واردات سمعک و 
تجهیزات شنوایی برای 
کشور بسیار ارزبر است اما 
با توجه به اینکه سخت‌افزار 
و نرم‌افزار سمعک کاملا 
مجرب  مهندسان  توسط 
و متخصص ایرانی ساخته 
شده است، خودکفایی در 
این حوزه مانع از واردات 

می‌شود.

 جایگاه ثابت ایران 
در سرعت اینترنت

در رده‌بندی جهانی 
اسپید تست از میانه 
سرعت اینترنت کشورها 
در دسامبر۲۰۲۳، جایگاه 
ایران دربخش اینترنت 
ثابت نسبت به‌ماه قبل از 
آن بدون تغییر باقی مانده 
براساس  همچنین  است. 
این گزارش، میانه سرعت 
اینترنت موبایل ایران 
۳۱.۲۹مگابیت برثانیه 
بوده و جایگاه آن نسبت 
به نوامبر )ماه قبل( با ۳پله 
سقوط رده۷۸ اعلام شده 

است.

تبدیل گرمای بدن 
به برق

محققان دانشگاه برایتون 
موفق شدند با استفاده از 
ورق‌های گرافنی با رسانایی 
بالا، گرما را به الکتریسیته 
تبدیل کنند. هدف آنها، 
ارتقای فناوری‌های ارزان و 
پایدار برای جذب و تبدیل 
گرما به الکتریسیته و 
همچنین دستیابی به درک 
جدیدی از نحوه رسانایی 
در نانومواد مبتنی بر گرافن 
است. این فناوری می‌تواند 
برای تولید ابزاری با قابلیت 
برداشت گرما از هر چیزی 
ازجمله بدن انسان و 
تبدیل آن به الکتریسیته 

استفاده شود.
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 تأثیر واکسن‌های کرونا 
بر سکته‌ و بیماری‌های مشکوک

 پاسخ به یک سؤال مهم که این روزها با توصیه
 به تزریق دوباره واکسن‌ کرونا برای مقابله با سویه‌ جدید، 

مطرح می‌شود 
با توجه به اینکه در دوران کرونا همه مشکلات غیرمنتظره 
پیش آمد، برای مقابله با آن هم زمان زیادی وجود نداشت. 
درباره کرونا هم مثل دیگر بیماری‌های عفونی و ویروسی، 
یکی از مهم‌ترین راه‌های مقابله واکسن‌ها بودند که در مدت 
کوتاه و محدودی تامین شدند. از همان ابتدا هم مخالفان 
و موافقان زیادی داشتند و هنوز هم ابهامات زیادی درباره 
واکسن‌های مقابله با کرونا مطرح می‌شود. این در حالی 
است که برخی‌ افراد،  بسیاری از مشکلات، بروز بیماری‌ها 
و حتی مرگ‌ومیرها به‌دلیل بیماری‌های غیرواگیر را هم به 
واکسن‌ها و عوارض طولانی‌مدت آن ربط می‌دهند؛ این در 
حالی است که مطرح‌کنندگان چنین شکایت‌هایی حتی 
نمی‌دانند که آیا از لحاظ علمی ممکن است عوارض دارو یا 
واکسنی سال‌ها در بدن بماند یا خیر! مصطفی نوری‌زاده، 
عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی آزاد اسلامی 
تهران در گروه بیوتکنولوژی درباره این ابهامات نکات 

جالبی را با همشهری آنلاین مطرح کرده است.

تأیید کارایی واکسن کرونا در دنیا
نوری‌زاده درباره عوارضی که به‌دلیل تزریق واکسن کرونا 
می‌تواند در افراد بروز کند، می‌گوید: »یکی از سؤالات مهم 
درباره واکسن کرونا این است که با توجه به تولید شتاب‌زده 
آن حتما عوارضی دارد که شایعه‌ای بیشتر نیست. موضوع 
مهم آن است که کیفیت واکسن به زمان خاصی مربوط 
نمی‌شود که قرار باشد برای دستیابی به کیفیت مطلوب 
حتما 7 تا 8سال تولید آن به درازا بکشد. در این‌باره ضرورت 
دارد که مطالعات بالینی فاز یک، 2 و 3 واکسن تمام و ثابت 
شود که مؤثر است تا بتوانیم از آن استفاده ‌کنیم.«او ادامه 
می‌دهد: »زمانی که روی واکسن‌های کرونا مطالعه می‌شد 
با بروز کوچک‌ترین اتفاقی کارآزمایی واکسن حتی در 
کشورهای خارجی هم متوقف می‌شد. الان مانند قدیم نیست 
که کارآزمایی واکسن محدود به یک کشور یا شهر کوچک 
باشد، بلکه مطالعات همزمان در دنیا و کشورهای مختلف 
انجام می‌شود. مطالعه روی چندین هزار نفر ثابت کرد که 

واکسن کرونا مؤثر است.« 

ادعای ضد‌واکسن‌ها
عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی آزاد درباره کسانی که 
به نوعی با تزریق واکسن کرونا مخالفت می‌کنند هم توضیح 
می‌دهد: »این افراد را می‌توان به چند گروه تقسیم کرد؛ 
گروهی که از بیماری مردم سود می‌برند و گروه دیگر هم توهم 
توطئه دارند. یک گروه دیگر هم هست که 2 گروه قبل توانسته‌ 
آنها را راضی کند که عوارض واکسن می‌تواند در طولانی‌مدت 

‌خطرناک باشد.« 
او تأکید می‌کند: »این گروه سوم مردم عادی و تعدادشان 
زیاد است. یعنی هنوز هم بعضی افراد بروز هر بیماری را به 
واکسن‌های کرونا نسبت می‌دهند و فکر می‌کنند دنیا آنقدر 
کوچک است که چند نفر بتوانند دست به یکی کنند و بخواهند 
به این طریق در طولانی‌مدت مردم را بکشند. درصورتی که 
اگر مردم واکسن نمی‌زدند هم ممکن بود ویروس کرونا آنها 
را بکشد؛ همانگونه که سویه دلتا در ایران روزانه بیش از ۷۰۰ 
فوتی را رقم زد. بنابراین، این حرف‌ها، حرف‌های غیرعلمی 

است و نمی‌تواند صحت داشته باشد.«‌

بی‌اطلاعی از محتوای واکسن‌های کرونا
یکی دیگر از ابهامات و سؤالات در مورد واکسن کرونا این است 
که افراد به محتوای چنین واکسن‌هایی مشکوک هستند. 
نوری‌زاده در این‌باره هم توضیح می‌دهد: »طبیعی است که 
مردم عادی نمی‌توانند از محتوای واکسن بااطلاع باشند، مانند 
بقیه داروها یا واکسن‌هایی که به هر دلیل ناچار به استفاده از 
آنها می‌شوند. تمام ترکیباتی که داخل واکسن کروناست پیش 
از این در واکسن‌ها و داروهای دیگر هم استفاده شده و تأییدیه 
گرفته است. فقط در زمان کرونا آنتی‌ژن مربوط به ویروس 
کرونا هم به آن اضافه شد. مطالعات هم ثابت کرد که محتوای 

آن مشکلی ندارد.« 
به‌گفته این متخصص، اعتراض عده‌ای دیگر هم به‌وجود گرافن 
در واکسن‌های کروناست که باید گفت اصلا چنین چیزی 
داخل واکسن‌های کرونا نبوده است. برخی هم تصور می‌کنند 
واکسن کرونا می‌تواند ژنتیک ما را تغییر دهد. درصورتی که 
ساختار هیچ‌یک از واکسن‌های کرونا به‌گونه‌ای نیست که 
بتواند وارد »دی‌ان‌ای« شود. بنابراین چنین نگرانی‌ای هم 
در این خصوص بی‌مورد خواهد بود. عده‌ای می‌گفتند که در 
واکسن‌های کرونا میکروچیپ‌ هست و اینطور عنوان می‌کردند 
که افراد واکسن‌زده خاصیت آهن‌ربایی دارند. چنین ادعایی 
هم فاقد جنبه علمی است.نوری‌زاده درباره اینکه برخی عنوان 
می‌کنند پس از تزریق واکسن کرونا عوارض مختلف را تجربه 
کرده‌اند یا شاهد افزایش سکته‌های ناگهانی و بیماری‌های 
مشکوک هستند هم بیان می‌کند: »آمار سال‌های ۹۴ تا ۹۷ 
نشان می‌دهد ۴۵ تا ‌۴۷درصد فوتی‌های کشور ناشی از سکته 
بوده، بنابراین از هر دو فوتی در کشور، یک مرگ به‌دلیل سکته 
است. این آمار در حال حاضر هم هیچ تغییری نکرده. زمانی 
می‌توانیم بگوییم این موارد زیادشده است که مطالعات آن را 
ثابت کنند، اما بعضی افرادی که هیچ تخصصی ندارند بدون 

هیچ پشتوانه علمی به چنین شایعاتی دامن می‌زنند.«

شایعه عوارض طولانی‌مدت واکسن
این متخصص بیوتکنولوژی درباره عوارض طولانی‌مدت 
واکسن هم توضیح می‌دهد: »زمانی که واکسن‌ها را طراحی 
می‌کنیم، این را هم درنظر می‌گیریم که قرار است تا چه زمانی 
از بدن دفع شود. یعنی یک واکسن حداکثر6هفته می‌تواند در 
بدن باقی بماند. به همین دلیل است که پس از پایان مطالعات 
مربوط به واکسن اگر پس از ‌8هفته عوارضی نداشت، تأیید 

می‌شود و این درباره واکسن کرونا هم رخ داد.«

کوتاه‌تر  از گزارش

درمان رایگان ۱۱میلیون کودک در انتظار مصوبه دولت
فاطمه محمدبیگی، عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس: درصورت تصویب مصوبه شورای‌عالی بیمه 
سلامت در هیأت وزیران، 11میلیون کودک شیرخوار و زیر ۷سال از این پس در مراکز دولتی رایگان بستری و 

درمان می‌شوند. هزینه اجرای این طرح حدود ۱.۴هزار میلیارد تومان است.

بالاخره یک خواسته پرستاران محقق شد 
یوسف رحیمی، نایب‌رئیس دوم شورای‌عالی نظام پرستاری: فوق‌العاده خاص نظام سلامت در کمیسیون 
تلفیق بودجه1403 مجلس تصویب شد. یکی از راه‌های حفظ پرستاران، پرداختن به معیشت آنان و اجرای 

درست تعرفه خدمات پرستاری است تا از خروج کادر درمان و پرستاران جلوگیری شود.

عدد خبرعدد خبرعدد خبر

نکته روز

تومان برای کودکان 5دهک اول و 600هزار 
 تومان برای کودکان دهک درآمدی

 6 و 7 در هر ‌ماه بسته حمایتی غذا پرداخت 
می‌شود. احمد اسمعیل‌زاده، مدیرکل دفتر 
بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت با اعلام 
این خبر گفته: در این طرح کودکان ‌۶ماه 
تا ۵ سالی که به مراکز بهداشتی-درمانی 
سراسر کشور مراجعه می‌کنند، از سوی 
بهورزان، مراقبین و کارشناسان تغذیه 
ارزیابی می‌شوند و اگر حائز شرایط باشند، 
کد ملی آنها به وزارت رفاه ارائه می‌شود تا 

مورد حمایت قرار بگیرند.

1
میلیون  

نیروی جدید باید در وزارت بهداشت جذب 
شوند تا مشکلات کمبود نیروی انسانی 
در این نهاد برطرف شود. بهروز رحیمی، 
معاون توسعه مدیریت و منابع وزارت 
بهداشت با اعلام این خبر گفته: »مجوز 
آغاز به‌کار ۲۵هزار نفر از سازمان اداری و 
استخدامی اخذ شده و این تعداد از چند 
هفته آینده فعالیت خود را شروع می‌کنند. 
اما همچنان کمبود نیروی انسانی وجود 
دارد و باید با صدور مجوزهای جدید این 

کمبود برطرف شود.‌«‌

75
هزار  

مردم جهان در حال حاضر سیگار می‌کشند 
و آمار سیگاری‌های دنیا در حال کاهش 
است. سازمان جهانی بهداشت با اعلام این 
آمار عنوان کرده که در سال۲۰۲۲ میلادی 
حدود ۱.۲۵میلیارد نفر بالای ۱۵سال در 
جهان محصولات دخانی مصرف کرده 
اند و این عدد در سال۲۰۰۰ میادی 
۱.۳۶میلیارد نفر بوده است. آماری که 
پیش‌بینی می‌شود برای سال 2023 به 

حدود ۱.۲میلیارد نفر کاهش یافته باشد.

1
پنجم  

کاربردی توانبخشی جمعیت هلال احمر 
تا دهه فجر افتتاح می‌شود. پیمان نامدار، 
معاون بهداشت، درمان و توانبخشی 
جمعیت هلال احمر با اعلام این خبر گفت: 
»این کلینیک‌ها شامل سلیکونی پروتز، 
ویلچر سرویس و کلینیک روانشناسی است 
که بخش ویلچر سرویس برای نخستین‌بار 
در کشور با هدف مناسب‌سازی ویلچر 

معلولان افتتاح می‌شود.« 

3
کلینیک 

  

وز وز دائمی گوش از عوارض صدای 
بازی‌های ویدئویی است 

محققان از مدت‌ها قبل در مورد قرار گرفتن مداوم در 
معرض صداهای بسیار بلند در کنسرت‌ها و آسیبی 
که از این طریق به شنوایی وارد می‌شود، هشدار داده 
بودند. اما براساس تحقیقات جدید، بازی‌های ویدئویی 
می‌تواند شنوایی را در معرض آسیب بسیار شدید و حتی 
درصورت تداوم این بازی‌ها با صدای بلند، در معرض 
ناشنوایی کامل قرار دهد. این تحقیق نخستین بررسی 
در نوع خود از 14تحقیق دیگر است و در مجموع روی 
54هزار بزرگسال و کودک در سراسر جهان انجام شده 
است. وقتی شرکت‌کنندگان در این تحقیق‌ها بازی‌های 
ویدئویی انجام می‌دادند و میانگین سطح صدا را اغلب 
از حد مجاز یا حد طبیعی بالا می‌بردند، هر چه آنها 
زمان بیشتری را با صدای بالا صرف بازی‌های ویدئویی 
می‌کردند، شنوایی‌شان بیشتر در معرض خطر و آسیب 

قرار می‌گرفت.
دکتر لورن دیارد، متخصص شنوایی‌‌سنجی و 
اپیدمیولوژیست و نویسنده اصلی این تحقیق می‌گوید: 
»این تحقیق نشان داد کسانی که به‌طور منظم بازی 
می‌کنند، در مقایسه با کسانی که بازی نمی‌کنند، بیشتر 
در معرض وزوز گوش، کاهش شنوایی اندازه‌گیری شده 

با فرکانس بالا و مشکلات شنوایی هستند.« 
براساس این تحقیق، بازی‌های ویدئویی یکی از 
محبوب‌ترین فعالیت‌های اوقات فراغت نوجوانان، در 
سراسر جهان است و طرفداران آن بیشتر ساعت‌ها با 
بالا بردن صدا بازی می‌کنند. در ابتدا نویسندگان این 
مطالعه متعجب بودند که چه رابطه‌ای بین بازی‌های 
ویدئویی با کاهش شنوایی و وزوز گوش ممکن است 
وجود داشته باشد. آنها در بررسی‌های خود متوجه شدند 
این رابطه غیرعادی نیست، به‌ویژه که بسیاری از بازی‌ها 
صداهای ناگهانی بلندی مانند شلیک گلوله یا چرخش 
موتور دارند. گوش دادن به صدای بازی‌های ویدئویی از 
طریق هدفون به جای بلندگوهای دستگاه نیز رایج است 
و صدای بلند را به گوش نزدیک می‌کند. این عمل در 
محیط‌هایی که گیمرها ممکن است صدا را افزایش دهند 
تا صدای جمعیت در مراکز بازی روی بازی آنها تأثیر 
نگذارد بیشتر رایج است.دکتر دی وت سوانپول، استاد 
بخش آسیب‌شناسی گفتار-زبان و شنوایی‌سنجی در 
دانشگاه پرتوریا در آفریقای جنوبی نیز درباره نتایج این 
تحقیق عنوان می‌کند: »این مطالعه چشمان ما را در برابر 
مسئله از دست دادن شنوایی جوانان به‌دلیل صدای بلند 
بازی‌های ویدئویی باز می‌کند. براساس گزارش سازمان 
بهداشت جهانی، بیش از یک میلیارد جوان در سراسر 
جهان به‌دلیل عادات ناایمن گوش دادن در معرض خطر 
کم‌شنوایی هستند درحالی‌که شواهد پزشکی هنوز در 
حال تکامل هستند. نتایج این تحقیق یک مکمل مهم 
برای درک ما از خطراتی است که سلامت شنوایی را در 

زندگی دیجیتال مدرن تهدید می‌کنند.« 
منبع: سی‌ان‌ان

یکتا فراهانی؛ روزنامه‌نگار

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگار

نمره معرفی طب ایرانی: صفر 
بررسی زیر و بم دنیای طب ایرانی و سنتی در میزگردی با حضور دکتر مژگان تن‌ساز و دکتر کیانوش جهانپور

قرار نیست هر چیزی که قدیمی است، الزاما نادرست باشد و هر چیزی 
که به‌روز و جدید است، الزاما درست. باید هر موردی را به‌صورت مجزا 
بررسی کرد و برایش منطق و استدلال و توضیح فراهم کرد تا به این 
نتیجه برسیم که اساسا درست است یا نه. ماجرای طب ایرانی و سنتی 
نیز چنین است؛ لابد عده‌ای تصور می‌کنند چون قدیمی است، ‌نمی‌تواند 
درست باشد. امروزه بحث درباره طب ایرانی و سنتی زیاد است و 
متناقض. به همین بهانه، میزگردی با همکاری گروه مجلات همشهری 
با عنوان »بررسی و تحلیل مزاج‌شناسی و تأثیرات آن بر زندگی« در 
مؤسسه همشهری برگزار شد. این میزگرد به بهانه چاپ شماره اخیر 
»همشهری تندرستی« با موضوع مزاج‌شناسی برگزار شد. مهمانان این 
میزگرد مژگان تن‌ساز،‌ معاون سابق توسعه سلامت دفتر طب ایرانی و 
مکمل وزارت بهداشت و رئیس فعلی دانشکده طب سنتی دانشگاه 
علوم‌پزشکی شهید بهشتی و کیانوش جهانپور،‌ سخنگوی اسبق وزارت 
بهداشت و کارشناس سلامت بودند. آنها نکته‌های جالبی را با ما در میان 
گذاشتند که برای علاقه‌مندان طب ایرانی و سنتی و مزاج‌شناسی و...، 

جالب خواهد بود. نکته‌های مهم این دو را با هم مرور می‌کنیم.

دکتر مژگان تن‌ساز: 

مزاج‌شناسی به این راحتی‌ها نیست
کیانوش جهانپور:

طب ایرانی ما در جهان پیشگام نیست
با یک نگاه سطحی و پرسیدن چند سؤال نمی‌توان مزاج فرد را تشخیص داد و دارو برای 
او تجویز کرد. برای تشخیص مزاج‌های 9گانه، 400 تا 500 فاکتور وجود دارد و حتی گاه 

تشخیص آن ممکن نیست و نیاز به بررسی‌های دقیق‌تر دارد.

طب سنتی یا ایرانی برخلاف تصور خیلی‌ها در جهان پیشگام و متقدم نیست؛ چه موافق 
باشیم، چه مخالف و چه منتقد. خیلی از کشورها به این حوزه زودتر ورود کردند و قاعدتا حق 
تقدم دارند. اما این اتفاقی که در کشور ما رخ داده، یک تحول فرهنگی در دنیاست. تا 50سال 
پیش در کشور اصلا نمی‌توانستیم نه در محیط آکادمیک و نه در محیط اجتماعی درباره طب 
سنتی صحبت کنیم؛ اینکه در قرن‌21 اینقدر راحت درباره این مباحث صحبت بشود، حتی 
منازعه شود و بخش بزرگی از جامعه گرایش داشته باشد به این شاخه.چه بخواهیم و چه 

نخواهیم دنیای پست‌مدرن به سمت توجه به طب سنتی رفته است.

بحث روز دنیا
بحث روز دنیا الان پرسونالایز مدیسین است 
و چیزی که غایت آمال پزشکی روز است، این 
است که چه تغذیه‌ و چه دارویی برای فرد مناسب 
است که به او توصیه کنیم؟ ما باید ببینیم 
براساس ژنوم فرد، چه دارویی برای او مناسب 
است که  برایش تجویز کنیم. اما سنجش ژنوم 

فرد کار آسانی نیست.

جزو 10کشور مکتب طب سنتی‌ هستیم
ایران، یکی از 10کشور صاحب مکتب طب 
سنتی است که از سوی سازمان پزشکی 
جهانی به رسمیت هم شناخته شده و حرفی 
برای گفتن دارد اما در نقشه راه تعیین‌شده 
برای طب سنتی از سوی مجامع بین‌المللی 
تأخیر داریم. این یک حقیقت است. پس 
ایران نه‌تنها در این حوزه پیشگام نبوده، بلکه 
در حوزه احیا و ترویج طب‌های مکمل و در 
رأس آن، طبی که به نام خودمان است به نام 
طب ایرانی، تأخیر داریم. آن‌هم طبی که 
امروز 9دانشکده طب ایرانی، 19دپارتمان 
طب ایرانی در دانشگاه‌های علوم پزشکی 
سراسر کشور و بیش از 400فارغ‌التحصیل 
 دوره دکتری تخصصی دارد که

 همگی PHD دارند. چین از ما خیلی جلوتر 
است و حتی موازی با طب امروز تدریس 
انجام می‌شود. ‌کره‌جنوبی و ژاپن هم طب 
سنتی به نام خودشان دارند. در بسیاری 
از دانشگاه‌های کره‌جنوبی، یک دانشکده 
مستقل طب سنتی می‌بینیدکه‌تحصیل در 

آن 6سال طول می‌کشد. 

بیگانگی کشور ما با مفاهیم طب سنتی
در قلب کشورهای توسعه‌یافته مثل 
آمریکا و کانادا و در اروپا خدمات 
طب سوزنی و... ارائه می‌شود اما 
در کشور ما کمتر کسی با عبارات 
دَلک و غَمز و اعمال یده )ماساژ( 
آشناست. در دنیا با این کارها هم 
بیزینس راه انداخته‌اند و هم به 
جنبه ارتقای سلامت و درمانی آن 
توجه می‌کنند. فقط اسامی آن را 
به ماساژ تایلندی، ماساژ چینی، 
ماساژ با سنگ سیاه برکه، ماساژ 
سوئدی و... تغییر داده‌اند. اما ما در 
کشورمان به خیلی از نیازها اصلا 
احترام نگذاشته‌ایم. اگر یک میلیون 
نفر در جامعه حجامت بخواهند، ما 
برایشان چه کاری انجام داده‌ایم؟ آیا 
به این خواسته احترام گذاشته‌ایم؟ 
با درستی و غلط آن کاری ندارم 
و قصد ارزشگذاری هم ندارم اما 
برخی خدمات را تا جایی که مباح 
است، باید در اختیار مردم بگذاریم. 
ما وظایف دولت را رها کرده‌ایم و وارد 

کار تصدی شده‌ایم.

نظارتی وجود ندارد
خیلی‌ها هر کاری دلشان 
می‌خواهد، در جامعه انجام 
می‌دهند اما نظارتی وجود ندارد. 
شما اگر هر حوزه‌ای را رها کنید، 
دچار آشفتگی می‌شود. شما اگر 
جامعه را آزاد نگذارید، خلاقیت 
می‌میرد و از بین می‌رود. اگر رها 
هم بکنید، دچار دشواری‌هایی 
می‌شوید که بخشی از آن می‌شود 
همین افرادی که خودسرانه در هر 
حوزه‌ای دارند کار می‌کنند. طرف 
در زیرزمین کار غیرقانونی می‌کند 
و ممکن است با سوزن آلوده و... به 
مردم آسیب بزند، اما نظارتی وجود 
ندارد؛ پس رها کردن اصلا کار 

درستی نیست.

در معرفی طب سنتی به گردشگران صفریم
ما در معرفی طب سنتی به گردشگران داخلی 
و خارجی در حد صفر هستیم. درحالی‌که 
کشوری مثل کره جنوبی ماهانه حداقل 
هزار گردشگر اروپایی را برای پیاده‌کردن 
طب سنتی خود می‌پذیرد. در ژاپن هم 
همین‌است؛ هم در آموزش و هم در ارائه طب 
خود به گردشگران. همه تلاش می‌کنند 
که به لحاظ هویتی، خود را از چین جدا 
نشان دهند.ما باید ببینیم چگونه می‌توانیم 
با کمترین هزینه و عارضه، عمر بیمار 
یا کیفیت زندگی افراد را بالا ببریم؛ از هر 
راهی. می‌توانیم از دیدگاه مولکولی و اتمی 
تبیین‌شده ‌یا با دیدگاه‌های کلی‌نگر طب 
سنتی این کار را بکنیم. هر علم و دانش و 
توصیه‌ای بتواند عمر بشر یا کیفیت زندگی 
فرد را بالاتر ببرد، ما به آن می‌گوییم طب. 
حالا می‌خواهد سنتی باشد‌ یا اختراع دیشب. 

مزاج‌شناسی؛ بحث امروزی
بحث مزاج اتفاقا خیلی امروزی است و 
اینطور نیست که قدیمی واز مدافتاده 
شده باشد و امروز دیگر کاربردی نداشته 
باشد. اتفاقا حتی برای متخصصان طب 
روز هم قابل تأمل است؛ چرا‌که یک 
علم گران و غیرقابل دسترس را خیلی 
در دسترس کرده براساس فنوتیپ و 
ویژگی‌های ظاهری فرد. حالا درست 
است که دسته‌بندی دقیقی دارد اما 
پیچیدگی‌های خود را هم دارد. البته 
خیلی اوقات مزاج دستخوش تغییرات 
می‌شود و به آن سوء‌مزاج می‌گویند و 
متخصصان طب سنتی سعی می‌کنند 
آن را اصلاح ‌کنند و به حالت اعتدال 

در‌بیاورند.

طب سنتی از طب روز جدا نیست
به‌نظر من طب سنتی از طب امروز جدا نیست 
و هردو مکمل همدیگر و در امتداد یکدیگرند؛ 
هدف هردو برگرداندن سلامت به فرد است. 
فردی را که تصادف کرده و 10شکستگی در 
نواحی مختلف بدنش دارد، قاعدتا نمی‌توانید 
در اختیار طب سنتی قرار بدهید. چنین فردی 
را طب امروز با سرعت می‌تواند رو به راه کند. یا 
در بیماری‌های صعب‌العلاج چه اصراری داریم 
که بگوییم اینجا ظرفیت طب سنتی می‌تواند 
به او کمک کند؟ ولی در بعضی از بیماری‌ها 
طب سنتی پتانسیل دارد و خود طب امروز هم 
به آن معتقد است. اصلاح سبک زندگی، قدم 
اول درمان است و اینجا طب سنتی می‌تواند 
کمک کند؛ مثل کبد چرب. گاهی برای کاهش 
وزن باید ببینیم اگر فرد بلغمی‌مزاج و سردمزاج 
است، کاهو و خیار نخورد و از غذاهای گرم برای 
کاهش وزن خود استفاده کند و آدم گرم‌مزاج 
از سردی‌ها استفاده کند، وگرنه کاهش وزن 
متوقف و فرد هم از کاهش وزن ناامید می‌شود 

و فکر می‌کند خودش مشکلی دارد.

تبعات منفی دانش ناقص در این حوزه
کسی که دانش این کار را دارد، برای برخی 
بیماران دوز دارو را کمتر می‌کند. برای 
بعضی بیماران داروهای سنتی تجویز 
می‌کند و درباره برخی بیماران تصمیم 
می‌گیرد که دست به دوز داروهای 
شیمیایی او نزند. اما کسی که دانش ناقصی 
در این طب دارد و به واسطه آن تجربه‌ای 
کسب کرده، اعتماد‌به‌نفس بالاتری دارد و 
به‌راحتی در مورد بیماران اشتباه می‌کند. 
فردی که در طب سنتی تحصیل کرده، با 
روش‌های پژوهش هم آشنا‌ست و طبق 
آن مراقب است که در تخصص خود دچار 
اشتباه نشود یا اشتباهی را تکرار نکند و 
بداند که تجربه‌اش صددرصد در همه 
بیماران جواب نمی‌دهد. چنین فردی 
فقط به بازخوردهای مثبت روش خود 
بسنده نمی‌کند. او با سایر بیماران تماس 
می‌گیرد و جویای حال آنها شده و متوجه 
می‌شود که همه آنها با فلان دارو بهبود 

پیدا نکرده‌اند. 

جرأت بالاتر و خطرناک افراد 
غیرآکادمیک

متأسفانه افراد غیرآکادمیک که دوره ناقص 
طب سنتی را گذرانده‌اند و از دانش پزشکی 
اصلا چیزی نمی‌دانند، جرأت بالاتری از 
ما در تجویز دارو دارند و اصلا به عوارض 
داروها فکر نمی‌کنند. در این شرایط 
قانع‌کردن مردمی هم که صفحه شخصی 
چنین فردی را مثلا در اینستاگرام دیده‌اند 
و او را دنبال می‌کنند، خیلی سخت است؛ 
درحالی‌که متخصصی که مهر نظام‌پزشکی 
دارد، حداقل تحت نظارت یک ارگان 
دولتی مثل وزارت بهداشت است و اگر 
اتفاقی بیفتد، می‌توانند بروند شکایت 
کنند. رسانه‌ها در معرفی افراد مجرب 
نقش پررنگی دارند. من نمی‌گویم مردم 
فقط سراغ افراد آکادمیک بروند، چون 
تعدادی افراد غیرآکادمیک هم در کشور 
داریم که علم کامل‌تری از افراد آکادمیک 
دارند؛ هرچند تعداد اینها واقعا کم و 

انگشت‌شمار است. 

پروانه بند پیگزارش
روزنامه نگار
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عاشق که باشی نه تحمل رنج‌ها و سختی‌ها برایت دشوار و نه کمبودها و کاستی‌ها خوره جانت 
می‌شود، فقط دل می‌سپاری به آرزوهایت. عشقی از جنس معلمان عشایر که برای آموزش 
بچه‌های مدرسه‌ای نه بود و نبود ساختمان برایشان اهمیت دارد نه کلاس‌های درس مجهز. تنها 
مسئله‌ای که در اولویت‌شان است عقب نماندن بچه‌های عشایر از درس است. سقف کلاس‌شان 

آسمان آبی است و همه آرزوی‌شان باسواد شدن دانش‌آموزانی که شاید تعدادشان به‌اندازه 
انگشت‌های یک دست هم نیست، اما آنها هرگز فراموش نمی‌کنند که معلم اند. حالا می‌خواهد به 
بهانه درس دادن به بچه‌های مدرسه‌ای خانه‌‌آنها چادری کهنه و رنگ رو رفته کنار مدرسه بی‌در و 

پیکر ایل باشد یا کلاس درسشان میز و نیمکتی محدود در میانه دشتی سرسبز.

معلمی در دل 
طبیعت

نگاه

چند وقتی است که تصویر ‌ پیرمرد هنرمندی در حوالی بازار تهران، 
درحالی‌که با خودکار مشغول کشیدن نقاشی‌های مینیاتوری 
است، دست به‌دست می‌شود؛ گشتیم و پیدایش کردیم. پاتوقش 
نزدیک پله نوروزخان بازار بزرگ تهران است. هر روز حوالی ساعت 
11-10صبح با مترو به بازار می‌آید و در پیاده راه سنگفرشی رو 
به مغازه‌ها، بساط می‌کند. دستفروشی که از راه نقاشی چهره‌های 
مینیاتوری کسب درآمد می‌کند. عمو حسن نه در دانشگاه درس 
هنر خوانده و نه نزد استادی چیره دست این حرفه را یاد گرفته اما 
دستان توانمندش انگار برای هنرنمایی آموزش دیده است.  در 
پیاده راه سنگفرش شده بازار درست روبه‌روی مغازه‌ها، چند ورق 
روزنامه پهن می‌کند و روی آن کاغذهای سفیدش را می‌گذارد. 
از صبح تا دم غروب که کرکره مغازه‌ها کشیده می‌شود نقاشی 
می‌کشد. البته به سبک خودش. در بساط او نه قلموی رنگ 
دیده می‌شود و نه مدادرنگی. وسیله کارش چند خودکار است. 
سبز و سیاه و قرمز. در هیاهوی بازار و رفت‌وآمد آدم‌ها، با آرامش 
و طمأنینه نقاشی‌اش را می‌کشد. دستانش فرز و چالاک روی 
کاغذ سفید می‌چرخد. در کمتر از 5دقیقه یک چهره مینیاتوری 
می‌کشد. انگار تراوش ذهنی خودش باشد.  نامش حسن ثمن است 
اما کسبه بازار او را »عمو حسن« صدا می‌کنند. خیلی اهل صحبت 
کردن نیست و به زحمت می‌توان سر صحبت را با او باز کرد. آرام 
می‌گوید: »نقاشی را از بچگی دوست داشتم. در شیراز نقاش 
ماشین بودم اما مغازه‌ای از خودم نداشتم. پولی هم در بساطم نبود 
که بتوانم مستقل کار کنم. کارگری می‌کردم. دردسرهای زیادی 
برایم درست شد. برای همین کار نقاشی ماشین را رها کردم.« 
عمو حسن در تهران تنها زندگی می‌کند. خانه و زندگی هم ندارد. 
دم غروب با تاریک شدن هوا بساطش را جمع می کند و به محل 
سکونتش برمی‌گردد؛ جایی که فقط می‌تواند شب را تا صبح به سر 
ببرد. می‌گوید:‌ »دوستم در انبار بلورفروشی خیابان شوش نگهبان 

است. شب‌ها پیش او می‌روم.«‌

عمو حسن نقاش‌باشی چشم‌ و هم‌چشمی در‌شهر اموات
گزارشی‌ درباره سنگ مزارهای لاکچری؛ از شب نما تا سلطانی

در جاده قدیم قم از باقرشهر تا حوالی بهشت زهرا تا چشم 
کار می‌کند، مغازه و کارگاه‌ سنگ‌فروشی هست. گشت‌و‌گذار 
در مغازه‌های سنگ‌فروشی آن هم در یک صبح سرد 
زمستانی دلچسب نیست. سنگینی فضای آرامستان را اینجا 
هم می‌توان حس کرد. به‌خصوص صدای قار‌قار‌ کلاغ‌های 
بالای درخت کاج که با فریادشان لابد می‌خواهند به مشتریان 

بفهمانند: نوبت بعدی ممکن است تو باشی!

چه سنگی؟

»سنگ مرمر سبز مدل سلطنتی 570میلیون‌تومان، سنگ 
مرمر طرح‌دار مدل آرین 900میلیون‌تومان، کریستال 
سفید 70میلیون‌تومان، گرانیت مشکی40میلیون‌تومان، 
سنگ سه‌بعدی و رنگی 20میلیون‌تومان به بالا، اعیانی 30 تا 
110میلیون‌تومان و.... .« این بخشی از طومار بلند انواع و قیمت 

سنگ مزار در راسته بازار باقرشهر است؛ سنگ‌هایی نفیس و 
قیمتی که برای مجلل‌کردن خانه ابدی اموات به‌کار برده می‌شود. 
متأسفانه آفت زندگی لاکچری به شهر مردگان هم رسیده و 
اموات هم از گزند تجمل‌گرایی دور نمانده‌اند. انگار مردم با رفتن 
به بهشت زهرا به جای عبرت‌گرفتن از فانی‌بودن دنیا با مقبره‌های 
عجیب و غریبی روبه‌رو می‌شوند که درس‌گرفتن از اموات را از 

یادشان می‌برد.
تعداد مغازه‌ها زیاد است و اغلب کسبه، سنگ‌های کوچک و بزرگ 
را با طرح و رنگ‌های مختلف جلوی در چیده‌اند. یکی‌شان مرد 
میانسالی است که از نوجوانی در این کار بوده و به قول خودش 
مویی در آسیاب سنگ‌فروشی سپیده کرده است. می‌پرسد: 
»چه نوع سنگی می‌خواهید؟ چه قیمت؟« و ادامه می‌دهد: 
»سنگ گرانیت داریم؛ سفید و سیاه. کیفیت بالایی دارند و 
20سال تضمین می‌شوند. قیمت‌شان هم مناسب است. بین 8 
تا 25میلیون تومان تمام می‌شود. گرانیت اصفهان داریم،گرانیت 
تویسرکان و همدان هم داریم. البته سنگ همدان ضخیم‌تر و بهتر 
است.« فروشنده بعد از گپ و گفت، وقتی متوجه می‌شود مقصود 
ما خرید سنگ مرمر لاکچری است، برای اینکه بهتر راهنمایی 
کند، از پشت میز بلند می‌شود و سنگ‌ها را یکی یکی نشان 

می‌دهد. قیمتشان را می‌گوید: »به سنگ‌های مرمر طرح‌دار، 
سنگ حرمی هم گفته می‌شود. همه مدل داریم؛ سبز، آبی، نباتی 
و سفید. این‌جور سنگ‌ها را در مقبره‌های خانوادگی استفاده 

می‌کنند و از 50میلیون شروع می‌شود تا 120میلیون تومان.«
او از داخل سیستم کامپیوتر خود تعدادی عکس نشان می‌دهد. 
سنگ مزارهای کرسی‌دار، باغچه‌دار، چندتکه و... . در بین 
عکس‌ها سنگ مزارهایی هم هستند که به مدل اعیانی معروفند 
و بیشتر به سنگ مقبره سلاطین می‌مانند. یک مدل را انتخاب 
می‌کنیم. قبر چند پله، مجهز به باغچه با شمشادهای سرسبز و 
2جا‌شمعی انتهای مزار و کتیبه‌ای بالای سر. سفارش چنین 
سنگ مزاری چقدر هزینه دارد؟ فروشنده می‌گوید: »اگر از 
جنس مرمر باشد 80 تا 120میلیون‌تومان. البته سنگ قبری هم 
داریم که 500میلیون هزینه داشته است. اگر از من می‌پرسید، 
می‌گویم سنگ مرمر نخرید، چون بعد از چند‌ماه سنگ‌ها بر اثر 
گرما و سرما ترک برمی‌دارند. معمولا سنگ مرمر را برای مقبره‌ها 
استفاده می‌کنند. حالا هم که شهرداری اعلام کرده سطح 
سنگ‌ها تخت باشد. به جز قطعه 100 تا 110 برای باقی مزارها 

نمی‌توان کتیبه گذاشت.«
مرد فروشنده صحبتش گل می‌اندازد و می‌گوید: »‌همه جور آدمی 

با سلیقه‌های جور‌واجور به اینجا می‌آیند. بعضی‌ها مقرون‌به‌صرفه 
می‌خواهند یا گرانیت می‌برند یا سنگ نانو. البته که نانو کیفیت 
ندارد و چون مصنوعی است، با گرمای هوا خراب می‌شود. بعضی 

هم مثل شما سنگ اعیانی می‌خواهند.«

سه‌بعدی یا روکش طلا

مغازه کنار دستی، یک کارگاه است. تا دلتان بخواهد سنگ 
مرمر شب‌نما و سنگ سه‌بعدی دارد. صاحب آن درباره این مدل 
سنگ‌ها توضیح می‌دهد: »بعضی از مرمرها شبرنگ هستند 
و در تاریکی نور ایجاد می‌کنند. با خدمات پس از نصب 60 تا 
65میلیون است. اگر سنگ سه‌بعدی بخواهید، از 18میلیون 
شروع می‌شود. عکس مورد دلخواهتان را روی سنگ حک 

می‌کنیم. رنگی هم می‌شود.« 
سنگ با روکش طلا هم در این مغازه پیدا می‌شود. البته جنس 
آن از برنز است و به اسم طلا فروخته می‌شود. سنگ روکش طلا 
قیمت بالایی دارد، اما نکته مهم اینجاست که اغلب فروشنده‌ها 
نمی‌گویند که برنز در اثر تماس با آب شور محدوده باقرشهر در 

مدت زمان کمی کیفیت خود را از دست می‌دهد.

مژگان مهرابیزندگی
روزنامه‌نگار

سنگ با روکش طلا هم پیدا می‌شود. البته 
جنس آن از برنز است و به اسم طلا فروخته 

می‌شود. سنگ روکش طلا قیمت بالایی 
دارد، اما نکته مهم اینجاست که اغلب 

فروشنده‌ها نمی‌گویند که  برنز در اثر تماس 
با آب شور محدوده باقرشهر در مدت زمان 

کمی کیفیت خود را از دست می‌دهد
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حافظ
دی پیر می‌فروش که ذکرش به خیر باد

گفتا شراب نوش و غم دل ببر ز یاد

بی‌خیال کوهنوردی 

آدم‌ها اصولا 2دسته‌اند؛ یک دسته آنهایی که جمعه ساعت 
5صبح از خواب برمی‌خیزند و سرحال و شاداب می‌روند سر 
قرار با دوستانشان که پای کوه ایستاده‌اند و بعد دسته‌جمعی 
تا نزدیکی قله هم صعود می‌کنند و دسته دوم هم آنهایی 
هستند که قرار می‌گذارند و جمعه صبح دکمه »عجب 
اشتباهی کردم« را فشار می‌دهند و بعد از اینکه متوجه 
می‌شوند دوستانشان هم به جای پای کوه، همچنان توی 
رختخواب هستند، با خیال راحت به خواب صبحگاهی 

ادامه می‌دهند.
اگر جزو دسته دوم هستید که هیچ، اما اگر از آن دسته 
آدم‌های سختکوش و ورزشکاری هستید که آخر این هفته 
قصد کوهنوردی دارید، باید بگوییم بهتر است در تصمیمتان 

تجدیدنظر کنید و فعلا به کوه نروید.
دلیلش هم برفی است که در چند روز گذشته کوه‌ها 
را حسابی سفیدپوش کرده و باعث شده کوهنورد‌ی   
سخت و خطرآفرین شود. مسئولان هلال‌احمر هم به کلی 
کوهنوردی در این هوا را ممنوع کرده‌اند و از کوهنوردان 
خواسته‌اند که در این روزها از صعود به ارتفاعات خودداری 
و برنامه خود را به روزهای آینده که شرایط آب‌و‌هوایی 

مساعدتر است، موکول کنند.

دریچه

مدرسه؛ کارخانه‌ یکسان‌سازی!
نمره‌های  میانگین 
دانش‌آموزان سال آخر 
دبیرستان در آزمون‌های نهایی خرداد امسال، به ظاهر 
تکان‌دهنده است؛ 11/23در رشته‌ تجربی، 10/79در رشته 
ریاضی و 8/75در رشته علوم انسانی! اینها آماری است که 

دوشنبه هفته‌ گذشته، رضامراد صحرایی، وزیر آموزش 
و پرورش، اعلام کرد؛ آماری که در رسانه‌ها و مدارس، 
حسابی بحث‌برانگیز شد. اما حالا این سؤال مطرح است که 
مگر هدف تعلیم و تربیت برای کودکان و نوجوانان ما تنها 

کسب معدل بالا در آزمون‌های نهایی است؟ 

مهارت زندگی
اصلا فرض کنید سال بعد و در همین روزها، آقای 
وزیر، گزارشی از رشد معدل دانش‌آموزان بدهد و مثلا 
بگوید دانش‌آموزان سال آخر رشته علوم انسانی در 
آزمون‌های پایانی، به جای معدل 8، میانگین بالای 
18کسب کرده‌اند! حالا به‌نظر شما اگر این دانش‌آموز با 
همین نمره‌های درخشان، از مدرسه وارد جامعه شود، با 
دانستن انواع آرایه‌های ادبی و آگاهی از سال 
تولد و وفات حافظ و سعدی و اطلاع از تعداد 
جنگ‌های اروپاییان در قرون وسطی، آیا 

می‌تواند یک سطر درباره‌ زندگی بنویسد؟  

انسانی نقاد!
از نگاه برخی ‌کارشناسان حوزه تعلیم و تربیت، 
وقتی اداره آموزش و پرورش ما، براساس »حافظه« و 
»تسلیم« بنا شده باشد، حتی با وجود معدل‌های بالا، 
نمی‌توان انتظار داشت که از این کارخانه 12ساله، 
انسان‌هایی خارج شوند که زندگی را بفهمند و 

بتوانند فراز و فرود آن را نقد و بررسی کنند.

انسان منحصر‌به‌فرد
درس‌های یکسان، آزمون‌های یکسان و تشویق همه 
بچه‌ها به کسب نمره‌های یکسان! آیا با این روش، 
می‌توان انتظار داشت انسان‌هایی با ویژگی‌های 
متنوع و علایق متفاوت تربیت شوند؟ شاید نکته 
دیگری که نظام آموزش و پرورش ما را تحت‌تأثیر 
قرار داده، همین است: بی‌توجهی به تفاوت‌های 

فردی! 

پازل زندگی
از نگاه »ژان ژاک روسو«، فیلسوف قرن هجدهمی، 
شاید ضعف دیگر نظام تعلیم و تربیت ما، آن است 

که دست دانش‌آموزان را در کاری قرار می‌دهند 
که دلشان در آن نیست؛ البته این اتفاق، یک دلیل 
ساده هم دارد؛ یک دانش‌آموز در طول سال‌های 
تحصیل، نمی‌تواند خودش را بشناسد که اگر خودش 
را می‌شناخت، می‌توانست در جایی قرار گیرد که 

جایگاه اصلی‌اش است.

مدرسه نامرئی
تعلیم و تربیت، تنها در دست نظام آموزشی رسمی 
یک کشور نیست. مدارسی نامرئی هم وجود دارند 
که به فرزندان ما، زندگی را می‌آموزند؛ مدرسه‌ای 
نامرئی به نام رسانه و فضای مجازی، مدرسه‌ای 
نامرئی به اسم همسالان، مدرسه‌ای نامرئی به نام 
خانواده، مدرسه‌ای نامرئی به نام سر سفره‌ ناهار و 
شام و صبحانه! مدارسی که ما به‌عنوان والدین، باید 
از وجودشان اطلاع داشته باشیم و اگر حتی برای 
لحظاتی، معلم نامرئی آن مدارس شدیم، تلاش کنیم 
به تفاوت‌های فردی فرزندانمان احترام بگذاریم و 
آنها را در مسیر کسب مهارت‌های زندگی، کمک 

کنیم.

فاطمه عباسی

سیدسروش طباطبایی‌پور

تعلیم و تربیت، تنها در دست نظام آموزشی رسمی 
یک کشور نیست. مدارسی نامرئی هم وجود دارند 

که به فرزندان ما، زندگی‌  را می‌آموزند

salt

شاید به‌نظر تکراری بیاید. بارها و بارها در این‌باره هم 
خوانده‌ایم و شنیده‌ایم و به قول قدیمی‌ها گوش‌مان از 
آشنا نشوند. با این همه همچنان مصرف نمک توسط مردم ما با سرعت آغاز زندگی خود هستند بهتر است که اصلا با طعم این گردهای سفید پزشکان نسل جدید معتقدند که نوزادان و کودکانی که در سال‌های آن  را اگر کنار بگذاریم، مهلک بودن نمک و شکر به قدری است که حتی وجود دارد؛ نمک، شکر و هروئین! هروئین که تکلیفش مشخص است و می‌گویند 3گرد سفید که به گردهای کشنده شهرت پیدا کرده‌اند در دنیا است و آمار مصرف نمک در کشورمان همچنان بالاست.وجود همه این گفته‌ها و شنیده‌ها، هنوز هم گوی سبقت دست خودمان دارد؛ اما آنچه بیش از همه این روزها باعث تعجب است، این است که با این حرف‌ها پر است که نمک سم سفید است و خوردنش هزارجور عوارض 

و فرهنگسازی‌ برای مصرف درست نمک و لبنیات پرچرب انجام شود.پویش که تا 15بهمن‌ماه ادامه دارد، اطلاع‌رسانی در زمینه تغذیه سالم به بیماری‌ها و مشکلات جدی ازجمله سنگ کلیه شود. قرار است در این سرب در نمک‌های مختلف غیراستاندارد پیدا می‌شود که می‌تواند منجر نیستند و برای سامتی ضرر دارند؛ چراکه انواع عناصر مختلف مانند می‌شود؛ درحالی‌که مردم باید آگاه باشند که این نوع نمک‌ها قابل مصرف چه استانداردی دارد، مشخص نیست و با عنوان نمک دریا و غیره عرضه معتقدند که در بازار انواع مختلف نمک موجود است اما نحوه تهیه و اینکه تصفیه‌شده یددار« در کشور اجرایی ‌شود. مسئولان وزارت بهداشت از اول بهمن‌ماه با موضوع نمک و شعار »انتخاب همه؛ نمک کم، اما دلیل هم قرار است پویش ملی »تغذیه سالم« توسط وزارت بهداشت که به‌دنبال مصرف آن دیر یا زود گریبان خیلی‌ها را می‌گیرد. به همین نیست و بیماری‌ها و عوارض خطرناکی مثل فشار خون بالا را در پي دارد مصرف جهانی است. معایب غیرقابل وصف نمک بر هیچ‌کس پوشیده دیگر هشدار داده که مصرف این  ماده در کشور ما چندبرابر میانگین باور‌نکردنی‌اي رو به افزایش است؛ آنقدر که اخیرا هم وزیر بهداشت بار 

بامزه و بی‌نمک



گره‌گشای مردم

حافظان آیات  الهی

 جمعی از نیکوکاران این دیار  برای یک ملت 
مادری می‌کنند

علوم  یج  و تر ر  د مان  ر ان کشو بانو از  جمعی   
نی سرآمدند آ ويژه‌نامه ‌ روز پنجشنبه    28 دی  1402   شماره ‌ 31قر

50زن افتخارآفرین را در مترو ببینید

اکران نخستین کمپین همشهری در واگن‌های مترو
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از  سخن  وقتی 
سلبریتی می شود 
عمدتا ذهن ها سمت 
چند بازیکن و بازیگر 
دارای شهرت می رود. 
اما به واقع سلبریتی 
کیست؟  سلبریتی دو معنای ممدوح و مذموم 
دارد. سلبریتی ممدوح فرد دارای شهرتی است 
که به واسطه هنر یا علمش محبوب مردم است. 
اما سلبریتی مذموم فردی است که به‌خاطر ایجاد 
محبوبیت دست به هرکاری می زند ولو حرف یا 

سخنان مذموم. 
نمونه‌هایی از سلبریتی های ممدوح، قهرمانان 
اجتماعی در جامعه زنان ایران هستند. زنانی 
که فخرآفرینند و با وطن پرستی و ایمان برای 
مردم و کشورشان افتخار ساخته‌اند. از ورزش 
و هنرگرفته تا پزشکی و علم و پیشرفت و ایثار 
و فداکاری. با این همه دستگاه تبلیغاتی دشمن 
شب و روز تلاش می کند تا برای مردم ایران 
قهرمانان توهمی بسازد. قهرمانان پوچی که 
جامعه سلبریتی های مذموم را با هدف دکان 

سازی سیاسی و اقتصادی شکل می دهند.
بااین حال یکی از کم کاری های جدی رسانه ها 
بازی انفعالی در  زمین دغل بازانه دشمن است. 
به‌جای اینکه نقش خود را در معرفی قهرمانان 
حقیقی ایران ایفا کنند در خیلی از موارد در آتش 

اسطوره های دست ساز می دمند. 
با همین مقدمه همشهری تصمیم گرفته است 
زنان قهرمان و افتخارآفرین حقیقی این مردم 
را معرفی‌کند. از دکتر پریرخ دادستان مادر 
روانشناسی‌‌نوین ایران گرفته تا دکتر زرین 
اسحاقی شیمی دان برجسته جهان و دکتر بهناز 
 حیدرچی کاشف اولین واکسن ایدز جهان و

مجتهده بانو امین‌ و بانو ناهید فاتحی کرجو که 
توسط کومله به مقام شهادت رسید. 

50 بانوی اثرگذار ایران که با حب وطن و قدرت 
ایمان شان توانستند برای مردم و تاریخ این 
کشور افتخار آفرینی کنند. این 50 بانوی قهرمان 
در چهاردسته معرفی می شوند. دسته اول بانوان 
عرصه مبارزه با جهل و ایجاد روشنگری. دسته 
دوم بانوان مبارزه با ظلم و ستم. دسته سوم بانوان 
عرصه علم و پژوهش و دسته چهارم بانوان عرصه 

خدمات اجتماعی و انفاق و ایثار. 
برای معرفی این قهرمانان اجتماعی نیز از بستری 
نوین و متفاوت در رسانه استفاده شده است. 
فضایی که روزانه محل رجوع و بازدید میلیونی 
مردم شهر است؛ فضای کالبدی و تبلیغاتی 
متروی تهران. این روزها اگر با مترو سفر 
داشته‌باشید می توانید با این 50 بانوی قهرمان 

ایران زمین آشنا شوید. 
 در نهایت اینکه این اولین اکران محتوایی-
رسانه‌ای است اما در روزهای دیگر نیز 
منتظر خبرهای جدیدتر باشید. از این 
پس‌کمپین‌های روشنگرانه همشهری را در 
بزرگ‌ترین گالری زیرزمین تهران و در دیوار 
 های مترو و بدنه داخلی و خارجی قطارها 

خواهید دید.

 سلبریتی‌های واقعی 
در گالری مترو

یادداشت

 برخی از بانوان این دیار در روند رو به رشد کشورمان نقشی تأثیرگذار داشته‌اند

مادران ایران زمین

سیده زهرا حسینی سال۱۳۴۷ به‌همراه 
خانواده‌اش از عراق به ایران آمدند و در خرمشهر 
ساکن شدند. هنگام آغاز جنگ ایران و عراق 
او هفده ساله بود. با توجه به وضعیت وخیم 
بیمارستان‌ها و کشته‌شده‌ها برای کمک به 
بیمارستان رفت و به‌دلیل قرار گرفتن در متن 
جنگ به طرق مختلف از جمله همکاری در کفن 
و دفن شهدا، امدادگری، حمل مجروحان، تعمیر 
و آماده‌سازی اسلحه، پخت‌وپز و توزیع امکانات 
فعالیت داشت. او با اصابت ترکش به‌دست و 

نخاعش، در ۲۰مهر۱۳۵۹ مجروح شد.

سیده زهرا حسینیمهاجرت به ایران
  تولد: 1342

  ویژگی: از دختران مقاوم خرمشهر، جهادگر و 
امدادگر، راوی کتاب »دا«، دارنده نشان افتخار جهادگر 

عرصه فرهنگ و هنر

  معرفی: راوی کتاب »دا« یکی از شناخته‌شده‌ترین 
کتاب‌های دفاع‌مقدس به‌شمار می‌آید که بیان 
تجربیاتش از مقاومت خرمشهر است. او متولد شهر 

بندری بصره در جنوب عراق است.

به‌گفته ناهیدی، یک هفته پس از اسارتش 2دختر 
اسیر دیگر را ‌آوردند که یکی از آنها معصومه 
آباد و دیگری شمسی )مریم( بهرامی بود.مدتی 
بعد، حلیمه آزموده هم به جمع‌شان اضافه ‌شد. 
فاطمه ناهیدی و 3 دختر اسیر دیگر را مدتی در 
استخبارات عراق و بعد در زندان الرشید بغداد 
نگه‌داشتند. آنها با ضربه زدن به دیوار با اسرای 
محبوس در سلول کناری ارتباط برقرار می‌کردند. 
در نهایت بهمن1362 آنها را با تعدادی از اسرا به 

ایران فرستادند.

فاطمه ناهیدیبانوی در بند
  تولد: 1332

  تحصیلات:  دکترا

  ویژگی: یکی از نخستین اسرای بانوی ایرانی 
در جنگ تحمیلی، عضو هیأت علمی دانشکده 

علوم‌پزشکی دانشگاه بهشتی

  معرفی: بعد از فارغ‌التحصیلی در رشته مامایی در 
اوایل انقلاب برای خدمت به مردم راهی مناطق محروم 
شد و در آستانه 24سالگی خبر آغاز جنگ را شنید و 

همراه یک گروه به جبهه اعزام شد.

او از سال1359 به غرب کشور رفت و همراه شهید 
چمران بود. او می‌گوید:» دکتر چمران وقتی علاقه 
مرا به عکاسی دید که چگونه برای ثبت هر موضوعی 
مشغول کادربستن می‌شوم مرا به عکاسی تشویق 
کرد و نخستین عکس‌هایی که از خط مقدم نبرد 
با راهنمایی‌های ایشان گرفتم، در روزنامه کیهان 
چاپ شد.« نواب‌صفوی در سال‌های جنگ هزاران 
فریم عکس از جنگ تهیه کرد و در این مدت نیز از 
خارج از کشور غافل نبود؛ در کشمیر، کوزوو و لبنان 
هم عکس‌های متنوعی ثبت کرده است. در مکه 
هم از کوچه‌های بنی‌هاشم، داخل حرم، مدینه، 
منا و عرفات در شرایطی عکاسی کرده که عکاسی 
ممنوع بوده و با وجود درگیری‌ها، بارها از دست 

پلیس عربستان فرار کرده است.

فاطمه نواب‌صفویهمراه دکتر چمران
  تولد: 1329

  تحصیلات:  کارشناسی کامپیوتر از آمریکا، 
تحصیلات حوزوی از قم

  ویژگی: عکاس و خبرنگار جنگ تحمیلی و تنها زن 
مبارز حاضر در عملیات آزاد‌سازی‌ خرمشهر، مصاحبه 

با معمر قذافی قبل از انقلاب اسلامی ایران

  معرفی: دختر شهید نواب صفوی است که بعد از 
جریان‌های تجزیه‌طلبی که در کردستان و گنبد اتفاق 
افتاد همیشه دوربین عکاسی همراه داشت تا ثبت هیچ 

واقعه‌ای را  در آنجا از دست ندهد.

پاسداشت افرادی‌ که به احترام‌شان باید تمام‌قد ایستاد

به افتخار زنان برتر
علم، فرهنگ، هنر، ورزش، خانواده و اجتماع برای‌شان فرقی ندارد، به هر 
عرصه‌ای که راه یافتند، چنان خوش درخشیدند که حالا جهان حیرت‌زده 
از فروغ بانوان ایرانی است؛ آنهایی که محدودیت‌ها و موانع را یکی پس 
از دیگری پشت سر گذاشتند و در کنار نقش‌ها و جایگاه ‌خانوادگی‌شان، 
درجامعه نیز همچون نگین بر فراز عرصه‌های مختلف تابانند و نام بانوی 
ایرانی را سرآمد کرده‌اند. به پاسداشت روز مادر و روز زن در صفحات پیش 

رو گریزی زده‌ایم به گوشه‌ای از کوشش جمعی از بانوان این دیار.

بانوان روشنگر

بعد از پیروزی انقلاب اسامی او با شرکت 
در انتخابات خبرگان قانون اساسی توانست 
51درصد آرای استان تهران را از آن خود 
کند. گرجی‌فرد پس از اتمام دوره مجلس 
خبرگان قانون اساسی در حوزه علمیه خدیجه 
کبری)س( در تهران به تدریس فقه، تفسیر، 
احکام و اخلاق مشغول و در مرکز تربیت معلم 
شهیدرجایی، مدرس درس عرفان امام )ره( 

است.

منیره گرجی‌فردحضور در خبرگان قانون اساسی
  تولد: 1308

  تحصیلات:  حوزوی

  ویژگی: تنها نماینده زن مجلس خبرگان قانون 
اساسی، مؤسس نخستین سازمان غیردولتی در 
حوزه تخصصی زنان با عنوان مؤسسه مطالعات و 
تحقیقات زنان، مولف کتاب نگرش قرآن به حضور 
زن در تاریخ انبیا، قرآن‌پژوه، دریافت نشان دولتی 

»درجه سوم مهر«

محبوبه دانش‌آشتیانی
ویژگی: شرکت مستمر در راهپیمایی‌های 
قبل از انقلاب علیه رژیم پهلوی، آشنایی با 
قرآن، ‌نهج البلاغه و صحیفه سجادیه، پخش 

اعلامیه و دیوارنویسی در قبل از انقلاب.

معرفی: محبوبه دانش‌آشتیانی همیشه در 
مسائل درسی ممتاز بود و با آنکه 17سال 
بیشتر نداشت، معارف اسلامی را خوب 
می‌شناخت. نظم، مهربانی، صداقت، 

راستگویی، وفای به‌عهد، استقلال فکری و پیگیری مستمر کارها و ذهن 
بسیار خلاق از جمله ویژگی‌های اخلاقی و شخصیتی او بود.

شهناز حاجی‌شاه 
ویژگی: امدادگر

 معرفی: نخستین بانوی شهید روزهای 
مقاومت خرمشهر است که برای 
امدادرسانی به رزمندگان در روزهای 
ابتدایی جنگ خانه و زندگی‌اش را رها 
کرد تا سهمی در مبارزه با دشمن بعثی و 
پیروزی در جنگ داشته باشد. او هنگام 
امدادرسانی به رزمندگان براثر انفجار 

خمپاره‌ای به همراه دوستش به شهادت‌ رسید.

  تولد: 1333
  تحصیلات:  نامشخص
  زمان شهادت:‌ 1359

  تولد: 1340
  تحصیلات:  دبیرستان
  زمان شهادت:‌ 1357

دانیال معمار؛  سردبیر
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آموزش چریکی در لبنان
در کمیته مشترک به همراه دخترش شدیدترین 
شکنجه‌ها را تحمل کرد و به سختی بیمار ‌شد و 
در زمانی که امیدی به زنده‌ماندنش نبود از زندان 
آزاد شد، درحالی‌که دخترش همچنان در زندان 
بود. بعد از چندین بار دستگیری سرانجام در سال 
1353 برای ادامه مبارزه به خارج از کشور رفت و 
در پایگاه‌های نظامی واقع در مرز لبنان و سوریه 
آموزش‌های رزمی و چریکی را فراگرفت و با گروه 
روحانیت مبارز خارج از کشور زیرنظر شهید محمد 
منتظری که پایگاه و مرکز فعالیتشان در لبنان و 

سوریه بود، همکاری می‌کرد.

هجرت به پاریس
وقتی حضرت‌امام )ره( به فرانسه و نوفل‌لوشاتو 
رفتند، حاج مهدی عراقی و جمعی دیگر که از 
فراری‌بودن حدیدچی مطلع بودند به او که در 
سوریه بود زنگ زدند و خواستند که به فرانسه 

برود.
حدیدچی هم به پاریس رفت. مرضیه دباغ در 
27بهمن اجازه یافت که به ایران بیاید. او در اوایل، 
درگیری‌هایی با منافقین داشت که به‌دنبال آن 
جلساتی را با تعدادی از آقایان گذاشت که بعدش 
به همراه مرحوم لاهوتی و 2تن دیگر از آقایان 
ماموریت داشتند که برای تشکیل سپاه به منطقه 
غرب بروند. حدیدچی تنها بانویی بود که در زمان 
گورباچف به شوروی سابق سفر کرد و پیام امام 
خمینی)ره( را به همراه 2تن دیگر از همراهانش 

به گورباچف رساند.

مادربزرگ انقلاب
مرضیه حدیدچی )دباغ(

مکث

  تولد: 1318
  تحصیلات:  علوم دینی
  زمان درگذشت: ‌1395

  ویژگی: نخستین فرمانده سپاه پاسداران در همدان، 
سه دوره نماینده مردم تهران و همدان در مجلس 
شورای اسامی، قائم‌مقام جمعیت زنان جمهوری 
اسلامی، مسئول زندان‌های تهران، ‌مسئول بازرسی 
زندان‌های کل کشور، عضو هیأت سه نفره اعزامی از 
سوی امام‌خمینی)ره( به مسکو برای تسلیم پیام به 
میخائیل گورباچف) آخرین رهبر اتحاد جماهیر شوروی 
سابق در سال 1367(، مسئول بسیج خواهران کل کشور 

و دریافت نشان ایثار در سال 1382 

  معرفی: مرضیه حدید‌چی 
که به مادربزرگ انقلاب معروف 
است، همزمان با فعالیت‌های 
سیاسی به تحصیلاتش در 
قبل از انقاب ادامه داد. 
سیاسی  فعالیت‌های 
حدیدچی با پخش و توزیع 
اعلامیه در سال40 آغاز 
شد و مبارزاتش با ورود به 
تشکیلات شهید آیت‌الله 
سعیدی در تهران شدت 

یافت.

کشور پهناورمان اسطوره‌های زیادی را در دامنش پرورش داده که برای مردم و 
این سرزمین یا جانشان را از دست داده‌اند یا با تلاش‌های تأثیرگذار، به روشنگری 
و هدایت و تبیین و مبارزه با ظلم پرداخته‌اند. در این میان چه بسیارند زنانی که 
بسترساز رویدادهای مهمی بوده‌اند؛ چنان که اثر فعالیت‌شان فراتر از ایران رفته 

و نام این دیار را بر سر زبان‌ها انداخته‌ است؛ بانوانی که شاید حتی جامعه زنان هم 
تنها نام برخی از آنها را شنیده باشد و بسیاری از آنها تا آخرین لحظه‌های عمرشان 
در گمنامی مانده‌اند؛ زنان نویسنده، پزشک، مجاهد، پژوهشگر، خبرنگار و... که 

نامشان در تاریخ کشورمان تا ابد خواهد درخشید.

مهدیه تقوی‌راد/ روزنامه‌نگار 

این خبرنگار فقید در بخشی از خاطراتش‌، چنین 
یاد کرده است: »غائله کردستان که آغاز شد، 
خودم را به‌عنوان خبرنگار به مریوان رساندم. 
شهید اصغر وصالی، فرمانده دستمال سرخ‌ها 
با نیروهایش به آنجا آمده بود. شهید‌چمران 
من را با اصغر آشنا کرد تا درباره پاوه مصاحبه 
کنم، اما با واکنش بدی از سوی او مواجه شدم. او 
می‌گفت که خبرنگار باید صحنه‌های واقعی را با 
چشم خودش ببیند، نه اینکه به ثبت شنیده‌ها 

اکتفا کند.« 

مریم کاظم‌زادهنبرد با سلاح دوربین
  تولد: 1335

  تحصیلات:  دانشگاهی
  زمان درگذشت: 1401

  ویژگی: نخستین عکاس زن دوران جنگ تحمیلی، 
خبرنگار اعزامی روزنامه انقلاب اسامی به منطقه 

جنگی پاوه

  معرفی: از جمله خبرنگاران خانمی بود که در 
دوران هشت ساله جنگ تحمیلی پا‌به‌پای دیگر 

رزمندگان در مناطق جنگی حضور داشت.

مریم بهروزی تا رمضان1357 با دستور صریح 
امام‌خمینی)ره( علنا به سخنرانی پرداخت و در 
مسجد قبا بعد از سخنرانی درباره حکومت اسلامی 
و حقوق زن دستگیر و روانه زندان ستمشاهی 
شد. او در 16سالگی با یک طلبه که از مخالفان 
رژیم پهلوی و مقلد امام‌خمینی )ره(، مفسر قرآن 
و مدرس علوم دینی بود، ازدواج کرد و ثمره آن 4 
فرزند، 2دختر و 2پسر بود که فرزند دومش توسط 

منافقین به شهادت رسید. 

مریم بهروزیامتداد مبارزه تا پیروزی انقلاب
  تولد: 1324

  تحصیلات:  حوزوی
  زمان درگذشت: 1390

  ویژگی: فعال سیاسی، 4 دوره نماینده مجلس 
شورای اسلامی، دبیرکل جامعه زینب

  معرفی: او از سال1350 به‌طور مستقیم وارد 
فعالیت‌های مبارزاتی علیه رژیم پهلوی و در سال1354 

نیز ممنوع‌المنبر‌شد.

جنگ عراق علیه ایران که شروع شد پسرانش را از 
زیر قرآن رد کرد و به جبهه فرستاد. خبر شهادت 
علی و محمد را که آوردند، دست به دعا بلند و خدا 
را شکر کرد و گفت: »هنوز پسر کوچکم غلام و 
دامادهایم مانده‌اند.« ‌غلام 6روز بعد از عروسی‌اش 
راهی جبهه شد و وقتی خبر شهادتش را آوردند، 
فاطمه در جزیره هرمز به‌ام‌الشهدا معروف شد. 
در مرداد‌ماه سال1366 عازم حج تمتع شد و در 
مراسم برائت از مشرکین بعد از حمله آل‌سعود به 

راهپیمایان برائت از مشرکین به شهادت رسید.

فاطمه نیکام‌الشهدای جزیره هرمز
  تولد: 1300

  تحصیلات:  نامشخص
  زمان شهادت: 1366

  ویژگی: ام‌الشهدای جزیره هرمز، شهید مراسم 
برائت از مشرکان حج66، ‌مادر 3شهید، خواهر شهید

  معرفی: فاطمه در کنار خانه‌داری به فعالیت در امور 
مذهبی و مبارزه با استبداد شاهی پرداخت و پس از 
پیروزی انقلاب و با شروع جنگ تحمیلی فرزندانش 

را عازم جبهه‌های جنگ کرد.

بعد از پیروزی انقلاب اسلامی و شروع درگیری‌های 
ضد‌انقلاب در مناطق کردستان، همکاری‌اش را با 
نیروهای ارتش و بسیج و سپاه آغاز کرد. شروع 
این همکاری، خشم ضد‌انقلاب به‌خصوص گروهک 
کومله را که زخم خورده فعالیت‌های انقلابی 
این نوجوان و سایر دوستانش بود، برانگیخت. 
اوایل زمستان سال1360 به‌شدت بیمار شد و به 
درمانگاهی در میدان مرکزی شهر سنندج مراجعه 
کرد. اما کومله‌ها او را ربودند و به نقطه‌ای نامعلوم 
‌بردند. 11ماه بعد پیکر بی‌جان و مجروح و کبود او را 
با سری شکسته و تراشیده در سنگلاخ‌های اطراف 
روستای هشمیز پیدا کردند. پیکر شهید ناهید 
کرجو، شهید سنندجی را در قطعه شهدای انقلاب 

بهشت زهرای )س( تهران دفن کردند.

ناهید فاتحی کرجوخار چشم منافقان
  تولد: 1344

  تحصیلات:  نامشخص
  زمان شهادت: 1360

  ویژگی: ملقب به سمیه کردستان، نوجوان مبارز و 
اسطوره استقامت و حق‌گویی.

  معرفی: او در شهر سنندج و در خانواده‌ای اهل 
تسنن به دنیا آمد. پدرش محمد از پرسنل ژاندارمری 
بود و مادرش سیده زینب، زنی شیعه، زحمتکش 
و خانه‌دار بود.با شروع حرکت‌های انقلابی مردم 
ایران، ناهید هم به سیل خروشان انقلابیون پیوست 
و با شرکت در راهپیمایی‌ها و تظاهرات ضد‌طاغوت در 

جرگه دختران مبارز کردستان قرار گرفت.

طیبه واعظی دهنوی
ویژگی: مبارزه در قبل از انقلاب با عوامل 

رژیم پهلوی

 معرفی: سال1350 با پسر خاله مجاهدش 
ابراهیم جعفریان ازدواج کرد. طیبه با کمک 
شوهرش به مطالعه عمیق کتب مذهبی و 
آگاه‌کننده و تفسیر قرآن پرداخت. به‌خاطر 
مبارزه با شاه و تحت تعقیب بودن شوهرش 
از سال1354 به زندگی مخفی روی آورد ولی 

در نهایت در 30فرودین1356 پس از دستگیری شوهرش، دستگیرشد وپس از 
چندماه شکنجه توسط ساواک در خرداد 1365 به شهادت رسید.

فهیمه سیاری
ویژگی: حضور در فعالیت‌های ضد‌رژیم 
پهلوی، حضور در شهرهای مرزی برای 

روشنگری 

معرفی: او اگر چه با مشقت زیاد در زنجان 
درس خوانده بود اما زمانی که متوجه شد 
در قم حوزه علمیه مخصوص خواهران 
وجود دارد برای ادامه تحصیل به این 
شهر مهاجرت کرد. او به کردستان رفت و 

سرانجام در منطقه دیواندره، مورد حمله قرار گرفت و بر اثر اصابت تیری که 
از چشم راستش عبور کرده و به مغزش رسیده بود، شهید شد.

شهید نسرین افضل
ویژگی: مسئولیت تبلیغات و انتشارات 
سپاه مهاباد، حضور در بنیاد امور 
جنگ‌زدگان، سپاه پاسداران، کمیته امداد، 

جهاد‌سازندگی و آموزش و پرورش مهاباد 

 معرفی: او در سال 1361با یکی از پاسداران 
انقلاب اسلامی ازدواج کرد.افضل در آخرین 
شب زندگی‌اش، با وجود تب شدید و بیماری 
از همسرش خواست که او را به مجلس 

دعای توسل برساند. بعد از پایان دعا و هنگام مراجعه به منزل مورد اصابت 
گلوله قرار گرفت و به شهادت رسید.

  تولد: 1338
  تحصیلات:  دیپلم

  زمان شهادت:‌ 1361

  تولد: 1339
  تحصیلات:  دیپلم، حوزوی

  زمان شهادت:‌ 1359

  تولد: 1337
  تحصیلات:  نامشخص
  زمان شهادت:‌ 1356
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 در بسیاری از موفقیت‌های ‌علمی، اجتماعی 
و فرهنگی  ایران، پای یک زن در میان است

 افتخارآفرینان
روزگاری جمعیت بانوان باسواد ایران بسیار اندک بود و تعداد کمی در 
فعالیت‌های فرهنگی و اجتماعی شرکت می‌کردند اما حالا آمارها نشانگر 
حضور گسترده بانوان و کسب موفقیت‌های آنها در عرصه‌های مختلف است. 
بانوان ایرانی در حوزه‌های علمی، اجتماعی و فرهنگی موفقیت‌های گسترده و 

چشمگیری داشته‌اند که اعداد و ارقام پیش‌رو موید این موضوع است.

مریم باقرپور، نیلوفرذوالفقاری/ روزنامه‌نگار 

طلایه‌داران علم و دانش

سیده نصرت‌بیگم امین 
  تولد: 1274

  تحصیلات:  درجه‌ای از فقه، اصول و حکمت
  زمان درگذشت:  1362

  ویژگی: فقیه، عارف، حکیم و مفسر قرآن 
اصفهانی بود که به »بانو امین« شهرت داشت.

مینو دبیری 
  تولد: 1330

  تحصیلات:  دکترای شیمی آلی از انگلیس
  ویژگی: استاد دانشگاه شهید بهشتی، انتخاب 

به‌عنوان یک درصد دانشمند برتر جهان برای 4 
سال نخستین زنی است که در رشته شیمی آلی به 

درجه پروفسوری رسید.

زرین اسحاقی 
  تولد: 1336

  تحصیلات:  دکترای شیمی تجزیه
  ویژگی: شیمی‌دان جهانی که براساس 

گزارش دانشگاه استنفورد و آخرین نتایج پایگاه 
شاخص‌های اساسی علم )ای. اس. آی( در فهرست 
۲درصد شیمی‌دان‌های برجسته جهان قرار گرفت.

الهه گوهرشادی 
  تولد: 1342

  تحصیلات:  دکترای شیمی از دانشگاه شیراز
  ویژگی: استاد گروه شیمی دانشگاه فردوسی 

مشهد، برگزیده شده به‌عنوان محقق برتر کشوری 
که توانست با تلاش‌های بسیار در عرصه علم و 

پژوهش در فهرست سرآمدان علمی قرار بگیرد.

در شلوغی سروصدا و 
همهمه نوه‌هایش با آرامشی 
مثال‌زدنی پاسخگوی‌مان 
می‌شود. نامش جزو 
زنان تأثیرگذار و موفق 
سرزمین‌مان است. از راز 
این موفقیت می‌پرسیم. 
می‌گوید:‌ »رازی در کار 
نیست، فقط زمان‌هایی را که دیگران معمولا هدر 
می‌دهند، ‌صرف مطالعه می‌کنم. البته این را بگویم 
اولویتم در زندگی همسر بودن است و بعد مادری 
و بعد از آن کار علمی و پژوهشی«. 39سال است با 
مردی که روی ویلچر می‌نشیند، ازدواج کرده و 2پسر 
و 2نوه داردکه از آنها با احترام و شوقی دلنشین یاد 
می‌کند. محمود پسر کوچک‌تر است که در مقطع 
دکترای هنر آماده می‌شود که پایان‌نامه‌اش را بدهد 
و ازدواج کرده و 2 بچه دارد.پسر بزرگش ابوالفضل 
است که مادر با افتخار می‌گوید در دانشگاه معتبر 
ییل آمریکا در مقطع دکترای اقتصاد سیاسی مشغول 
تحصیل و همسرش که به قول خودش همه زندگی‌اش 
است، دستی در فیلمسازی دارد و به تازگی مستندی 
به نام »پرواز دست‌های من« را که برگرفته از زندگی 

شخصی‌شان است ساخته است.

منعی برای پیشرفت بانوان وجود ندارد
وقتی از مشکلات و موانع احتمالی بانوان ایرانی 
برای رسیدن به قله‌های موفقیت می‌پرسیم با 
قاطعیت می‌گوید:‌» به‌نظر من در جامعه ما هیچ 
مانعی به صرف زن بودن، برای پیشرفت خانم‌ها 
وجود ندارد. بانوان باید قابلیت‌های خود را تقویت 
کنند تا بتوانند در عرصه‌های مختلف علمی، 
فرهنگی، هنری حرفی برای گفتن داشته باشند 
و رقابت کنند. به‌نظر من تحقیرآمیز است که آدمی 
به صرف جنسیت امتیازی از دست بدهد یا امتیازی 
به‌دست بیاورد. معیار باید توان و دستاوردهای 
علمی فرد باشد. در سال‌های اخیر با ۲۱ فیلسوف 
مشهور جهان ازجمله چامسکی، ژیژک و... درباره 

موضوعات متنوع فلسفی گفت‌وگو کرده‌ام.«

اولویتم همسربودن است

مکث

نادیا مفتونی
  تولد: 1344

  تحصیلات:  دکترای فلسفه و حکمت از دانشگاه تهران

  ویژگی: احیای فلسفه هنر فارابی، تبیین فلسفه علم 
حکمای مسلمان و استخراج مباحثی جدید از حکمت 
اشراق شهاب‌الدین سهروردی، پژوهشگر پیشکسوت 
در دانشکده حقوق دانشگاه ییل، چاپ ده‌ها جلد کتاب و 

انتشار صدها مقاله با موضوع فلسفه 

  معرفی: پژوهشگر، استاد دانشکده الهیات دانشگاه 
تهران و عضو هیأت علمی دانشگاه تهران است اما 
این عنوان‌ها فقط تا پشت در خانه با او همراه است، در 
آشیانه‌ای که بانو نادیا مفتونی بنا کرده‌ است، در کنار 
پژوهش و کار دانشگاهی، عاشقانه از همسر جانبازش 
پرستاری می‌کند و با همه مشغله وقتی کمی فراغت 
می‌یابد، مانند روزی که برای گفت‌وگو با او تماس گرفتیم، 

از نوه‌هایش مراقبت می‌کند.

نادیا مفتونی

 مروری بر کارنامه برخی از زنانی که بر قله‌ افتخارات جهان ایستاده‌اند

در خانواده‌ای متدین، متمکن و روشن‌بین در 
کرمانشاه متولد شد و تحصیلات ابتدایی و 
دبیرستان را در آنجا سپری کرد و پس از گرفتن 
مدرک دیپلم، در دانشگاه تهران و در رشته تاریخ و 
جغرافیا تحصیلاتش را ادامه داد. میرحیدر با تألیف 
کتاب اصول و مبانی جغرافیای سیاسی در سال 
۱۳۴۷، نخستین کتاب دانشگاهی و علمی به زبان 
فارسی در این رشته را ارائه داد. انتشار این کتاب، 
نقطه عطفی در روند تفکرات جغرافیای سیاسی در 

ایران به‌شمار می‌آید.

نقطه عطف تفکرات جغرافیایی

دُره میرحیدر

  تولد: 1313
  تحصیلات:  دکترای جغرافیای سیاسی از آمریکا

  ویژگی: جغرافیدان، پایه‌گذار جغرافیای 
سیاسی، پژوهشگر، عضو مؤسس انجمن 
جغرافی‌دانان ایران و از چهره‌های ماندگار رشته 

جغرافیا

  معرفی: برای نخستین بار جغرافیای سیاسی 
را به شکل سیستماتیک و مدرن به دانشجویان 
ایرانی آموزش داد، از این‌رو ترویج رشته جغرافیای 

سیاسی مدرن ایران مدیون تلاش‌های اوست.

از عالمانی چون محمد فاضل لنکرانی، صافی 
گلپایگانی و موسوی‌زنجانی اجازه روایت و اجتهاد 
دارد و از فعالان حوزه‌های فرهنگی و سیاسی 
است. او در دوره‌ای به‌عنوان مشاور امور فقهی 
معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده به 
واتیکان سفر کرده و با پاپ ملاقات و گفت‌وگوهایی 
داشته است. بانو صفاتی سفرهایی تبلیغی از سوی 
سفارت‌های ایران در سوئد، هند، سوریه و لبنان 
و خانه فرهنگ ایران در دبی، به این کشورها 

داشته است.

فعال سیاسی و فرهنگی

زهره صفاتی

  تولد: 1328
  تحصیلات:  دارای درجه اجتهاد

  ویژگی: یکی از برجسته‌ترین مراجع دینی زن 
ایران، استاد سطوح عالی فقه و اصول حوزه علمیه 
خواهران و از بنیانگذاران حوزه علمیه خواهران قم

  معرفی: مشهور به بانو مجتهده صفاتی است 
و علاوه بر تدریس، در موضوع نوآوری‌های فقهی 
در احکام بانوان و کنترل جمعیت و مسائل فقهی 

مرتبط با آن چندین کتاب تالیف کرده است.

از کودکی به پزشکی علاقه داشت و دلش 
می‌خواست مثل پدرش جراح قلب شود، اما بعد از 
پایان پزشکی عمومی در امارات به دعوت پروفسور 
سمیعی برای گذراندن دوره رزیدنتی جراحی مغز 
و اعصاب، راهی مؤسسه بین‌المللی علوم مغز و 
اعصاب آلمان شد. حالا سیده سهیلا سامی دختر 
دهه شصتی ایرانی به‌عنوان یکی از جراحان 
پنجه‌طلایی مغز و اعصاب ایران در جهان شناخته 
می‌شود. او از فرسنگ‌ها، هوای هموطنانش را دارد 
و در فضای‌مجازی و شبکه‌های اجتماعی به سؤالات 

پزشکی آنها 
پاسخ می‌دهد.

اعجوبه دنیای جراحی

سیده سهیلا سامی

  تولد: 1363
  تحصیلات:  دکترای تخصصی مغز و اعصاب

  ویژگی: اعجوبه ایرانی فوق تخصص جراحی 
مغز و اعصاب، دستیار پروفسور سمیعی، دارای 
رکورد انجام بیش از هزار جراحی مغز و اعصاب و از 

موفق‌ترین جراحان مغز و اعصاب آلمان.

بانوان نخبه علمی

 25.2 درصد
  از مدیریت‌های دولتی در سطوح عالی، میانی و مدیریت اجرایی 

در عرصه قدرت و تصمیم‌گیری در اختیار بانوان است.

 ۱۱۱ کرسی
مجلس شورای اسلامی در ۱۱ دوره در 

اختیار زنان بوده است.

 1000زن
نویسنده در عرصه نگارش مباحث مقاومتی 

کتاب حضور فعال دارند.

 16/5 برابر
 حضور زنان نماینده مجلس شورای اسلامی  در 
سال 1400 نسبت به دور اول بیشتر شده است. 

 ۲۲۷ درصد
حضور زنان داوطلب نمایندگی مجلس در دوره 

یازدهم نسبت به دوره های قبل بیشتر بود.

 5.59 درصد
  میزان حضور زنان در مجلس افزایش

 داشته است.

پزشک جهادگر
او به دفعات برای کمک به بیماران نیازمند مناطق مرزی در اردوهای جهادی شرکت کرده 
است. شرح فعالیت‌های جهادی‌اش را در صفحه مجازی شخصی‌‌اش بارگذاری می‌کند، 
درباره انگیزه این سفرها اینطور نوشته است: »رفتن گروه‌های درمانی به مناطق محروم 

برای بهبود حال بیماران،مؤثر و پیامی است به این 
عزیزان که ما آنها را فراموش نکرده‌ایم و باعث دلگرمی 

و رضایتمندی آنها می‌شود.«

طناز بحری

  تولد: 1361
  تحصیلات:  فوق‌تخصص خون و هماتولوژی

  ویژگی: رئیس سابق کلینیک هماتولوژی بیمارستانی در هلند، بزرگ شده و تحصیل کرده هلند
  معرفی: این بانوی پزشک که از درآمد چند 10هزار یورویی برای خدمت به هموطنانش گذشته، 

در کنار فعالیت‌های درمانی معمول، پای ثابت اردوهای جهادی است.

نخبه جوان ایرانی
تمرکز اصلی تحقیقات این بانوی دانشمند در زمینه درک ماهیت پویای تصمیم‌گیری‌های 
اخلاقی و چگونگی تجربه روانی افراد از نظر روانشناسی در برخوردهای اخلاقی روزمره 
است. پژوهش‌های این نخبه ایرانی موجب شد سایت Poets & Quants در سال 

2020 از میان 2هزار کاندیدا، نام این نخبه ایرانی را در 
فهرست 40نفره استادان برتر زیر40 سال جهان در رشته 

مدیریت قرار دهد.

مریم کوچکی‌نژاد

  تولد: 1363
  تحصیلات:  فوق دکترای رفتار سازمانی از دانشگاه هاروارد

  ویژگی: پسادکترای رشته فیزیک از دانشگاه هاروارد، نخستین زن ایرانی برگزیده شده به‌عنوان 
یکی از 40 دانشمند برتر جوان زیر 40 سال

  معرفی: برای تکمیل تحصیلات به خارج از کشور رفت و از سال ۲۰۱۴ در دانشگاه 
نورث‌وسترن)یکی از دانشگاه‌های طراز اول جهان( مشغول پژوهش و تدریس است.



 ويژه‌نامه ‌ روز پنجشنبه 
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مقایسه وضعیت سواد بانوان 

 48.8 درصد
جمعیت ایران

انتشار فقط

۱۱ کتاب
در سال

انتشار

30000 کتاب
در سال

 97 درصد 6 درصد 23.4 درصد
گروه سنی ۱۰ تا ۴۹سال

بانوان ایرانی در دهه‌های اخیر در عرصه علم و دانش، حضوری پررنگ داشته  و 
نشان داده‌اند که می توانند تأثیری انکارناپذیر در سرنوشت و اعتلای علمی و 
فرهنگی کشور داشته باشند. مصداق این سخن حضور پرتعداد زنانی است که در 
حوزه‌های مختلف علم و فناوری در میادین بین‌المللی خوش درخشیده و شهرتی 

جهانی یافته‌اند؛ زنانی که در رقابت با غول‌های علم و فناوری دنیا افتخار آفریده 
و نام و نشانی به‌جا گذاشتند. فرا رسیدن سالروز تولد بانوی دو عالم حضرت 
فاطمه‌زهرا)س( و بزرگداشت روز مادر و زن، بهانه‌ای شد تا کارنامه برخی از این 

نام‌آوران را مرور کنیم.

پریسا نوری/ روزنامه‌نگار 

آذر اندامی 
  تولد: 1305

  تحصیلات:  دکترای باکتری‌شناسی
  ویژگی: از پژوهشگران انستیتوی پاستور ایران 

بود که  هنگام شیوع بیماری وبا در ۱۳۴۲ واکسن 
آن را کشف کرد. به پاس این خدمات نامش بر یکی 

از حفره‌های سیاره زهره حک شده است.

میترا امامی ابرقویی 
  تولد: 1336

  تحصیلات:  دکترای حرفه‌ای داروسازی
  ویژگی: مؤسس رشته داروشناسی 

)فارماکولوژی( در دانشگاه علوم‌پزشکی و خدمات 
بهداشتی درمانی استان سمنان است.

بهناز حیدرچی 
  تحصیلات:  دکترا

  ویژگی: کاشف نخستین واکسن ایدز جهان 
در دانشگاه ملبورن استرالیا و از محققان 

محجبه و سرشناس ایرانی است.

مینو دبیری 
  تولد: 1330

  تحصیلات:  دکترای شیمی آلی از انگلیس
  ویژگی: استاد دانشگاه شهید بهشتی، انتخاب 

به‌عنوان یک درصد دانشمند برتر جهان برای 4 
سال نخستین زنی است که در رشته شیمی آلی به 

درجه پروفسوری رسید.

بی‌بی‌فاطمه حقیرالسادات 
این روزها علاوه بر تدریس 
در دانشگاه، مشغول 
شناسایی بانوان تأثیرگذار 
برای برگزاری کنگره 
بانوان تأثیرگذار کشور در 
سال‌1402است. از او درباره 
دلایل موفقیتش به‌عنوان 

یک بانوی دانشمند و نخبه می‌پرسیم. می‌گوید:‌ » همه 
ما یک الگوهایی در زندگی داریم که صاحب‌نظرند و 
نظرات‌شان می‌تواند مسیر راه شود، مثلا برای شخص 
من صحبت‌های مقام معظم رهبری درباره زنان که 
فرمودند بانوان باید به سمت علم و معرفت و آگاهی 
حرکت کنند و این موضوعات را جدی بگیرند، چراغ 
راه و انگیزه‌ای برای طی کردن این مسیر شد. این 
روزها که برای کنگره با بانوان تأثیرگذار در حوزه‌های 
مختلف صحبت می‌کنیم و جلسه می‌گذاریم این 
فرمایش مقام معظم رهبری را تکرار می‌کنم و می‌گویم 
به جای نشستن و گلایه کردن از دولت و... باید از 
خودمان شروع کنیم و بپرسیم به‌عنوان یک چهره 
علمی چه کار کرده‌ایم؟ چقدر مطالعه داریم؟ چطور 
می‌خواهیم جایگاه علمی‌مان را در کشور و جهان 

بالا ببریم؟ و.... «

حس خوب مادری را 
به فرزندان‌مان منتقل کنیم

این بانوی فرهیخته با تأکید بر اینکه تأثیرگذاربودن 
فقط در حیطه موضوعات علمی، فرهنگی، اجتماعی 
و... نیست، می‌افزاید: »اینکه جایگاه علمی و اختراعی 
نداشته باشیم یا در حوزه اجتماعی و هنر فعال نباشیم 
به معنی این نیست که تأثیرگذار نیستیم. زنان در 
درجه اول به‌عنوان یک مادر و همسر باید در زندگی 
شخصی تأثیرگذار باشند و حس و حال خوب همسری 
و مادری را به اعضای خانواده منتقل کنند.« او که مادر 
4فرزند است درباره حمایت‌های مادر و فرزندانش 
برای ایجاد توازن در زندگی خانوادگی و اجتماعی 
اینطور می‌گوید: » در کنار برنامه‌ریزی که داشتم 
همسر، مادر و دخترم هم در این زمینه خیلی همراهی 
و همکاری کردند و به لطف خدا توانستم مسیرم را 

ادامه دهم و به نتایج خوبی برسم.«

نگاه

بی‌بی‌فاطمه حقیرالسادات

بی‌بی‌فاطمه حقیرالسادات
  تولد: 1354

  تحصیلات:  دکترای تخصصی نانوپزشکی از هلند

  ویژگی: استاد و عضو هیأت علمی دانشگاه 
علوم پزشکی یزد، نخستین بانوی رشته دکترای 
نانوبیوتکنولوژی در کشور و دارنده 12 اختراع در حوزه 

تولید محصولات دانش‌بنیان. 

  معرفی: مؤسس چندین شرکت دانش‌بنیان است 
و عناوین و دستاوردهای علمی بسیاری ازجمله استاد 
نمونه، فناور برتر، بانوی مخترع، نخبه ‌کارآفرین و... دارد.
همسر جانباز آزاده جنگ تحمیلی و مادر 4فرزند است. 
به‌زعم او بانوی شاخص و طراز مسلمان باید بتواند 4نقش 
همسری، مادری، دختری و اجتماعی را به خوبی ایفا کند.

صحبت‌های رهبری 
چراغ راهم شد

این بانوی فرهیخته فقید چندین کتاب تألیفی و 
ترجمه شده و همچنین صدها مقاله به رشته تحریر 
درآورده که از آن جمله می‌توان به »زمان از دو 
نگاه«، »خلق الاعمال: جبر و اختیار«، »مردم‌سالاری 
دینی و اخلاق و معنویت«، »شهید و شهادت« و 
»فلسفه بافته خیال و وهم« اشاره کرد. عضوهیأت 
علمی دانشگاه تهران، رایزن فرهنگی کشورمان 
در یونان، عضویت در هیأت علمی ایران در یونسکو، 
مشاور دبیرکل در امور بانوان مجمع جهانی تقریب 
مذاهب اسلامی و... تنها بخشی از کارنامه درخشان 

اوست.

 فعال علمی و فرهنگی

طوبی کرمانی

  تولد: 1326
  تحصیلات:  فوق دکترای فلسفه تطبیقی و کلام 

از دانشگاه کالیفرنیا
  زمان درگذشت:  1399

  ویژگی: استاد فلسفه اسلامی و نخستین بانوی 
دارای دکترای فلسفه در ایران، نخستین رایزن 

فرهنگی زن جمهوری اسلامی

  معرفی: از چهره‌های سرشناس و فعال مرتبط 
با محافل علمی و فرهنگی جهان اسام و 

فعالیت‫‌های وحدت‌آفرین

در 26سالگی و پس از دریافت بالاترین مدارج 
علمی در حوزه روانشناسی از سوئیس به ایران 
برگشت و سال‌ها با عشق و علاقه به تدریس 
روانشناسی رشد، بالینی کودک، ارزشیابی 
شخصیت و... در دانشگاه تهران مشغول شد. او در 
کنار تدریس، آثار منحصر به‌فردی در روانشناسی 
رشد و بالینی تالیف کرد که تأثیر بسیاری بر 
روانشناسی نوین ایران داشته و دارد، از این‌رو او را 
مادر روانشناسی ایران می‌نامند. از پریرخ‌دادستان 

بیش از 15کتاب و 50مقاله به یادگار مانده است.

مادر روانشناسی ایران

پریرخ دادستان

  تولد: 1312
  تحصیلات:  دکترای روانشناسی

  زمان درگذشت:  1389

  ویژگی: مادر روانشناسی نوین ایران، چهره 
ماندگار و استاد تمام گروه روانشناسی دانشگاه 

تهران، بنیانگذار مرکز هدایت تحصیلی

  معرفی: از شاگردان ممتاز ژان پیاژه بود که پس 
از پایان تحصیلات به وطن برگشت و تحولی عظیم 

در علم روانشناسی کشورمان ایجاد کرد.

سال‌ها ایجاد انجمن حمایت از بیماران دیر درمان 
همچون تالاسمی و هموفیلی یک رؤیا بود تا 
اینکه در دهه 60 با تلاش‌های دکتر ایزدیار انجمن 
تالاسمی ایران به‌عنوان نخستین و تنها نهاد 
حامی بیماران تالاسمی راه‌اندازی و ثبت شد و با 
فعالیت این انجمن نام کشورمان جزو کشورهایی 
که تمام مبتلایان تالاسمی در آن شناسایی و زیر 
پوشش انجمن قرار گرفته‌اند، به ثبت رسید. کاهش 
چشمگیر تولد نوزادان مبتلا به تالاسمی حاد هم از 

ثمرات پژوهش‌های این پزشک بلندهمت است.

ناجی بیماران تالاسمی

مینا ایزدیار

  تولد: 1328
  تحصیلات:  دکترای خون‌شناسی

  زمان درگذشت:  1392

  ویژگی: بنیانگذار انجمن تالاسمی ایران، رتبه 
13کشور در دانشکده پزشکی دانشگاه تهران، 
استاد سابق دانشگاه علوم پزشکی تهران، رئیس 

سابق بخش خون و سرطان مرکز طبی اطفال

  معرفی: از زرتشتیان فرهیخته‌ کشور بود که 
با ایجاد انجمن حمایت از بیماران تالاسمی میراث 

ماندگاری به یادگار گذاشت.

واقف دانشمند
30سال تدریس خالصانه، راه‌اندازی رصدخانه خورشیدی و پایه‌گذاری دروس 
»اخترفیزیک ستارگان« در دانشگاه‌ها بخشی از کارنامه پربار این بانوی فیزیک‌دان است. 
طریان که دستی در کار خیر داشت و همواره قلبش برای دانشجویان می‌تپید، خانه‌اش 

در جلفای اصفهان را وقف دانشجویانی کرد که محل 
اسکان مناسبی ندارند و سال‌های پایانی عمرش را در 

آسایشگاه سالمندان گذراند.

آلنوش طریان

  تولد: 1299
  تحصیلات:  دکترای فیزیک اتمسفر از دانشگاه سوربن

  زمان درگذشت:  1389
  ویژگی: مادر ستاره‌شناسی ایران، فیزیک‌دان ارمنی‌تبار و مشهور به بانوی اختر فیزیک ایران.

  معرفی: پیشنهاد تدریس در دانشگاه سوربن را رد کرد و به ایران برگشت تا به‌عنوان دانشیار »فیزیک 
رشته‌ ترمودینامیک« دانشگاه تهران آموخته‌هایش را در اختیار دانشجویان هموطنش بگذارد.

1355
سال

1358
سال

1355
سال

1402
سال

1401
تا پایان سال

1402
تا نیمه اول سال

موفقیت‌های بانوان در بخش کتابفاصله رشد باسوادی مردان و زنان

شاعر مبارز و نخبه
افتخارات این بانوی اندیشمند بی‌شمار است؛ از آن جمله کسب عنوان استاد نمونه در سال 
1371از سوی وزارت علوم، خادم القرآن در سال 1380و پس از انتشار ترجمه »قرآن کریم«، 
دریافت عنوان شاعر مبارز و زن نخبه مسلمان در سال‌2006از سوی سازمان نویسندگان آفریقا، 

آسیا و... بیش از 14مجموعه شعر و 10کتاب ترجمه در 
زمینه‌های ادبیات، علوم، علوم قرآنی و حدیث از این بانوی 

اندیشمند منتشر شده است.

طاهره صفارزاده

  تولد: 1315
  تحصیلات:  دکترای زبان و ادبیات انگلیسی

  زمان درگذشت:  1387
  ویژگی: شاعر، نویسنده، محقق و مترجم قرآن و پایه‌گذار آموزش ترجمه به‌عنوان علم و 

برگزارکننده نخستین نقد علمی ترجمه در دانشگاه‌های ایرانی، دارنده درجه MFA از آمریکا.
  معرفی: نخستین کسی است که ترجمه‌ای دوزبانه از قرآن به انگلیسی و فارسی را انجام داد.
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اکنون کارهای خیرخواهانه خود را در مؤسسه 
مهرگیتی دنبال می‌کند. او نقطه عطف زندگی‌اش 
را از یک سفر می‌داند: »سال ۱۳۸۱به‌عنوان یکی از 
اعضای گروه آموزش جهانی برای بازدید از مدارس 
شهرستان میرجاوه به استان سیستان و بلوچستان 
رفتم. مدرسه‌ها در ناحیه صفر مرزی بودند. یکی از 
آنها، دبستان اقبال لاهوری بود. وقتی وارد کلاس 
شدم آنقدر تاریک بود که هیچ‌کس را ندیدم. کلاس 
درس دخمه‌ اجاره‌ای بود که انتهای آن چند میز و 
نیمکت غیراستاندارد دیده می‌شد. معلم با بریده‌های 
چوب دسته‌های ده‌تایی و صدتایی درست کرده‌  بود و 
روی طاقچه گذاشته و تعدادی کتاب غیردرسی را نیز 
با طناب اطراف کلاس آویزان کرده بود. نقشه ایران در 
یک طرف کلاس و سرگذشت اقبال لاهوری در طرف 
دیگر کلاس خودنمایی می‌کرد. گویا کلاس جان معلم 
بود. پس از بازگشت از سیستان و بلوچستان، در تهران 
به مدرسه‌ای که در آن تدریس می‌کردم رفتم. آن روز 
از بچه‌ها درس پرسیدم و عده‌ای درس خوانده بودند و 
عده‌ای هم جواب سؤال‌ها را نمی‌دانستند. برای بچه‌ها 
از وضعیت آن مدرسه روستایی در میرجاوه صحبت 
کردم. به آنها یادآور شدم، قدردان نعمت‌هایی که 
خداوند به آنها عطا کرده، باشند. فردای آن روز بچه‌ها 
که درباره دانش‌آموزان سیستانی با والدین خود 
صحبت کرده بودند، پیشنهاد همکاری و کمک به 
دوستان خود در روستا را داشتند. در نهایت با کمک 
والدین همین بچه‌ها، مدرسه‌ای استاندارد برای 

بچه‌های میرجاوه ساخته شد.«

تلاش برای رفع تبعیض و فقر فرهنگی
این چنین بنیان گروهی شکل گرفت که با هدف 
تحصیل کودکان ایران زمین در فضاهای استاندارد 
آموزشی، ساخت مدارس خیرسازرا در مناطق 
کمتربرخوردار کشور شروع کرد و پس از 9سال 
فعالیت با کسب مجوز از وزارت کشور به یک 
سازمان مردم‌نهاد به نام »مؤسسه خیریه مهرگیتی« 
تبدیل شد. این بانوی 
»هدف  خیرمی‌گوید: 
من و دوستانم در 
مؤسسه، رفع تبعیض 
و فقر فرهنگی 

است. «

خیر مدرسه‌ساز

مکث

 جمعی از نیکوکاران این دیار برای یک ملت مادری می‌کنند

گره‌گشای مردم
علاقه سیمین‌دخت وحیدی، به شعر به 
سال۱۳۲۹بازمی‌گردد اما او در ۲۵ سالگی 
نخستین کتاب داستانش را منتشر کرده 
است. بخش عمده آثار این شاعر در قالب غزل 
و شعر نو با مضامین مذهبی و انقلابی است. او 
با حساسیت‌، ریزبینی‌و نکته‌سنجی خاص به 
تبیین ایدئولوژی و اندیشه اسلامی ـ انقلابی 
در بستر بی‌پیرایه و ساده اشعارش پرداخته 
است. این شاعره پرآوازه در امور خیر هم 
دستی بر آتش دارد و مؤسسه خیریه‌ای برای 
کمک به ایتام و مستمندان و زوج‌های جوان 

راه‌اندازی کرده‌است.

سیمین‌دخت وحیدیدستی بر آتش شعر و نیکوکاری
  تولد: ١٣١٢

  تحصیلات:  کارشناسی ادبیات

  ویژگی: شاعر، پایه‌گذار مؤسسه 
خیریه غدیر برای کمک به ایتام و 

نیازمندان.

  معرفی: سرودن شعر را 
از 17سالگی شروع کرده و 
در کارهای خیر نیز همواره 
پیشقدم بوده و در این راه 
مؤسسه خیریه‌ای را نیز 

راه‌اندازی کرده است.

یک روز قبل از تولد 2سالگی دخترش، کیانا، 
پزشکان متوجه وجود توده سرطانی در بدن 
دخترک شدند که خبر شوکه‌کننده‌ای برای مادر 
بود. در دوران رفت‌وآمدشان به بیمارستان، مادر 

شاهد حضور خانواده‌های مستأصلی بود که 
به امید درمان فرزندانشان، از راه‌های دور 
و نزدیک به تهران می‌آمدند، پس از آن 
تصمیم گرفت، برای کمک به کاهش این درد 

مشترک قدم بردارد. او ابتدا با هزینه 
شخصی کمک‌هایش را آغاز کرد. 
کم‌کم با همراهی جمعی از دوستان 
و آشنایان در سال 1370مؤسسه 

محک را راه‌اندازی کرد.

سعیده قدسدرد بزرگ، بنیان کاری بزرگ شد
  تولد: 1330

  تحصیلات:  کارشناسی‌ارشد رشته جامعه‌شناسی 

  ویژگی: نویسنده، کارآفرین و نیکوکار ایرانی 
و مؤسس خیریه محک، رتبه 45روزنامه 
وال‌استریت ژورنال برای ۵۰ زن برتر سال ۲۰۰۸.

  معرفی: اگر سراغ مؤسسه‌های خیریه 
موفق ایرانی یا سازمان‌های حمایت از 
کودکان را گرفته باشید، حتماً اسم 
محک را شنیده‌اید. سعیده 

قدس بنیانگذار آن است.

سخنور قابلی است و در مراسم ماه‌های 
محرم و شب‌های قدر و... در حسینیه ارشاد 
و مسجد الغدیر سخنرانی می‌کند. خدیجه 
نیزاری به واسطه عشق مادر به راه خیر 
قدم گذاشته و از طریق شرکت  در جلسات 
روضه امام‌حسین)ع( و هیئت‌های مذهبی 
در تهران و با کمک بانوان حدود ۳ هزار کلاس 
درس ساخته است. او در کنار مدرسه‌سازی‌، 
مسئولیت بخش بانوان جامعه حامی معلولان 

کشور را نیز برعهده دارد. به زعم او، کارهای 
خیری در جامعه به پشتوانه زنان انجام 

می‌شود و این موضوع باید پررنگ شود.

خدیجه نیزاریقدم در راه خیر به عشق مادر
  تولد: 1323

  تحصیلات:  دکترای علوم قرآنی و علم حدیث

  ویژگی: رئیس ستاد پشتیبانی بانوان خیر 
مدرسه‌ساز، اجرای بیش از 30پروژه مدرسه‌سازی‌، 

رئیس شورای بانوان خیران مدرسه‌ساز.

  معرفی: یکی از پیشکسوتان فعال در 
امور خیریه است و در زمینه مدرسه‌سازی 
در مناطق محروم کارهای بسیار 
مهمی انجام داده و موفق به انعقاد 
بالغ بر 700پروژه مدرسه‌سازی‌ 

شده است.

رسیدگی به امور خیرخواهانه برایش تعطیلی ندارد. چه در دوران 
جنگ تحمیلی که در پشت‌جبهه برای رزمنده‌ها لباس می‌دوخت 
و یک پایش در بسیج و جهادسازندگی بود و پای دیگرش وسط 
آموزش‌های نظامی‌امدادی و چه حالا که در عرصه‌های خیریه فعالیت 

می‌کند. او سال‌هاست خانه‌اش را به حسینیه 
بیت‌الزهرا)س( و مکان مذهبی و فرهنگی‌ 

برای تبلیغ دین و برگزاری انواع کلاس‌های 
اخلاقی و قرآنی و رسیدگی به مستضعفان 

تبدیل کرده است و در روزهای اوج 
کرونا هم بیکار نبود و خانه‌اش مقر 

جمع‌آوری کمک‌های مردمی 
و آماده‌کردن تجهیزات 

بود.

 کارخیر تعطیلی ندارد

احترام فرنو 
  تولد: ۱۳۱۴

  زمان درگذشت:  1401
  ویژگی:  از نخستین بانوان مدرسه‌ساز ایران که 20سال در این راه خدمت کرد.

نصیبه فرازی مجد 
  تولد: ۱۳۱۴

  زمان درگذشت:  1402
  ویژگی:   خیر نیکوکار بنیاد حمایت از کودکان سرطانی استان اردبیل. 

او در وصیتنامه خود تمامی دارایی و اموالش را به کودکان مبتلا به سرطان بخشید.

مادر است و در کنار رسالتش در خانه، غمخوار بسیاری 
از کودکان نیازمند شده و برای نشاندن لبخند روی 
چهره آنها بی‌وقفه هر روز مشتاق‌تر از دیروز در این 

مسیر گام برمی‌دارد. 
حالا بیش از هزار و ۴۰۰ خانوار مناطق محروم و 

حاشیه‌ شهر اردبیل را تحت حمایت خود دارد و در 
تلاش است، زمینه‌های اشتغال این خانواده‌ها 

را نیز فراهم کند. برای همراهی بیشتر 
با نیازمندان، مؤسسه خیریه جهادی 
»سردار سلیمانی« را راه‌اندازی و بعد 
از آن نیز کارگاه قالی‌بافی ایجاد کرده 
است تا کمک حال افراد نیازمند شهر 

و دیارش باشد.

مادری که مادر کودکان نیازمند شده است

فعالیت‌های خلاقانه‌اش در حوزه سامت، نام او را 
در بین ۹۰ اتم )مخفف »الگوها و تجربه‌های موفق«( 
شاخص کشور گنجاند و با انتخاب و حضور در نخستین 
اجتماع سالانه آن که رویدادی برای معرفی افرادی 
است که با همت و خلاقیت خود موفق به حل مسائل 
و چالش‌های مردمی شده‌اند، در کشور شگفتی‌ساز 
شد. خلجی، با ارائه ایده‌ها و خدمت‌رسانی و کمک 
به خانواده‌های جامعه هدف رویداد محیط‌زیستی را 
به اسم »درمان کاغذی« با الهام از کمپین »مدرسه 
کاغذی« اجرا و از طریق جمع‌آوری کاغذهای باطله و 
 فروش آنها عواید حاصله را صرف درمان بیماران نیازمند 

می‌کند.

نیکوکار خلاق و نوآور

زهرا گیتی‌نژاد
  تولد: 1330

  تحصیلات:  کارشناس علوم‌تربیتی

  ویژگی: معلم بازنشسته، بنیانگذار مؤسسه مردم‌نهاد 
مهرگیتی و ساخت 609مدرسه به همت این مؤسسه در 

26استان کشور .

  معرفی: از اوایل جوانی، آموزش و مدرسه، محور پررنگ 
زندگی‌اش بوده است. او سال‌هاست که در کنار تدریس 
با کمک سازمان نوسازی مدارس و مجمع خیران برای 
کودکان مناطق محروم مدرسه ساخته و تا به حال توانسته 

حدود600مدرسه بسازد.

زهرا گیتی‌نژاد

پرچم افراشته 
بر قله‌های علم

هر جا درباره افتخارآفرینی در دنیای علم و فناوری حرفی 
به میان بیاید، نادیده گرفتن سهم زنان در این افتخارات 

غیرممکن است.

 60 درصد
 جمعیت دانشجویی کشور را زنان 

تشکیل می‌دهند.

 ۳۵ درصد
اعضای هیأت علمی دانشگاه‌ها از 

میان بانوان فرهیخته هستند.

 ۲۷۰۰شرکت 
دانش‌بنیان از دانش، مهارت و تخصص 
زنان در هیأت‌مدیره خود بهره می‌برند.

۲۴ درصد
سهم زنان مخترع در پرونده‌های 

ثبت اختراع کشور است.

۶۰ درصد
از ۲۷۰ هزار دانشجوی علوم پزشکی 
در کشور را بانوان تشکیل می‌دهند.

 ۹۰۰۰ صندلی
هیأت علمی دانشگاه‌های پزشکی 

متعلق به زنان است.

۹۴۰ شرکت
دانش‌بنیان با مدیرعاملی زنان در حال 

فعالیت است.

 ۳۰۳ شرکت
خلاق بانوان در کشور فعال است.

بانوان خیّر
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نگاه زن که باشی قلب مهربان و حس مادرانه هم داری اما برای برخی این حس فراتر از 
فرزندان، هم‌خون‌ها و رگ‌ و ریشه‌شان است و خداوند خانه‌ای به بزرگی ایران و 
مهر فرزندانی به تعداد تمام مردم این دیار را در دلشان جای داده‌ و در یک جمله 

برای یک ملت مادری می‌کنند. 

این حس مادرانه گاه با ساخت یک مدرسه یا تهیه جهیزیه بروز کرده و گاهی هم 
در قالب کمک به نیازمندان و بیماران بوده است. بانوان خیر ایران زمین مادرانه 
خودشان را وقف کمک و توانمندسازی نیازمندی‌های کشورمان کرده‌اند که به 

احترامشان باید از جای برخاست.

سعیده مرادی/ روزنامه‌نگار 

بدرالملوک امام که همه هم  و غم‌اش ترویج 
فرهنگ و تعالی جامعه بود، برای ساخت مدرسه 

جوادیه حتی از حلقه ازدواجش گذشت. او در 
دوران زندگی خود ده‌ها مؤسسه خیریه را 
مدیریت کرد و لقب مادر خیریه‌های ایران را 
به‌دست آورد. بدرالملوک امام در میانسالی 

با حضور در تهران و با حمایت‌های 
شهید رجایی )وزیر وقت آموزش و 

پرورش( و با مشارکت اهالی محله 
کوی نصر، بانی ساخت مدرسه 
شهید  فیاض‌بخش،  شهید 
پاکنژاد و شهید امام موسی 

صدر شد.

بدرالملوک امامفروش حلقه ازدواج برای مدرسه‌سازی
  تولد: ۱۳۰۵

  تحصیلات:  نامشخص
  زمان درگذشت:‌ 1402

  ویژگی: عضو هیأت امنا و هیأت مدیره و از 
بنیانگذاران مؤسسه‌ دارالاکرام و ده‌ها خیریه 
در کشور، مشهور به مادر خیریه‌های ایران و 

جزو صد زن نمونه قرن در ایران.

  معرفی: او در ۳۶ سالگی، با 
ساخت مدرسه دخترانه جوادیه 
با هزینه شخصی قدم در راه خیر 

گذاشت.

بیش از 50سال از زندگی خود را وقف خدمت به 
کودکان سرطانی کرد. در کنار دکتر محمد قریب 
از استادان سابق خود طبابت را در بیمارستان 
کودکان مفید و مرکز پزشکی کودکان آغاز و 
دوره‌های تخصصی هماتولوژی و سرطان کودکان 
را در دانشکده پزشکی دانشگاه تهران راه‌اندازی 
کرد و به این ترتیب نامش به‌عنوان پایه‌گذار واحد 
سرطان کودکان در بیمارستان‌های مختلف ثبت 
شد. عشق و علاقه‌ بی‌پایان او برای کمک تا حدی 

بود که زندگی‌اش را وقف کودکان و تا واپسین 
روزهای زندگی در این جایگاه خدمت کرد 

و به همین‌خاطر به‌عنوان مادر ترزای 
ایران شناخته می‌شد.

پروفسور پروانه وثوقپزشکی که مادری کرد
  تولد: 1314

  تحصیلات:  فوق‌تخصص خون و سرطان‌شناسی 
کودکان

  زمان درگذشت:‌ 1392

  ویژگی: بنیانگذار رشته فوق‌تخصصی 
خون و سرطان کودکان در ایران.

  معرفی: او را »فرشته نجات 
کودکان سرطانی ایران« می‌نامند 
چون در بهبود و درمان رایگان 
هزاران کودک مبتلا به 

سرطان نقش داشت.

اوایل دهه ۵۰ خبردار ‌شد دکتر حکیم‌زاده، 
رئیس وقت بیمارستان فیروزآبادی، 
آسایشگاه خیریه‌ای را برای نگهداری از 
سالمندان و معلولان بی‌پناه در روستایی 
در جنوب تهران راه‌اندازی کرده است. 
نقل شده وقتی خبر ساخت آسایشگاه را 

شنید به دیدن دکتر حکیم‌زاده رفت تا 
در تأمین لوازم موردنیاز آسایشگاه 

سهیم شود. او سال ۱۳۵۲ »گروه 
بانوان نیکوکار« را تأسیس کرد که 
هم‌اکنون بیش از ۴ هزار نفر بانوی 
نیکوکار، مستمر و مستقیم هر‌ماه 

با آن همکاری می‌کنند.

اشرف قندهاری)بهادرزاده(زندگی در کهریزک
  تولد: 1304

  تحصیلات:  نامشخص
  زمان درگذشت:‌ 1395

  ویژگی: از نخستین بنیانگذاران آسایشگاه 
خیریه کهریزک، مؤسس گروه بانوان نیکوکار 

و خانه مادر و کودک

  معرفی: از هیچ تلاشی برای آبادانی 
آسایشگاه کهریزک دریغ نمی‌کرد  
وحالا کهریزک را به بزرگ‌ترین 
آسایشگاه سالمندان و معلولان 

خاورمیانه تبدیل کرده است.

طاهره غفوری کارخیر تعطیلی ندارد
  تولد: 1344

  ویژگی: جانباز و امدادگر دوران دفاع‌مقدس و 
مؤسس خیریه بیت‌الزهرا)س( در یزد، مسئول اجرای 
برنامه ماماروستایی، اجرای برنامه‌های فرهنگی-

مذهبی.

  معرفی: ازجمله بانوان انقلابی یزد است که 
خیلی‌ها او را با فعالیت‌های جهادی‌اش در دوران 
هشت سال دفاع‌مقدس می‌شناسند. این بانوی 
جانباز، اکنون با کمک به نیازمندان اهداف جهادی 

خود را دنبال می‌کند.

نصیبه فرازی مجد 
  تولد: ۱۳۱۴

  زمان درگذشت:  1402
  ویژگی:   خیر نیکوکار بنیاد حمایت از کودکان سرطانی استان اردبیل. 

او در وصیتنامه خود تمامی دارایی و اموالش را به کودکان مبتلا به سرطان بخشید.

محدثه داوودی 
  ویژگی: مسئول گروه جهادی شهید مهدی عسگری که 

خدمات متنوع پزشکی و دندانپزشکی به نیازمندان و زندانیان استان البرز 
ارائه کرده است.

فرحناز حسین‌زادهمادری که مادر کودکان نیازمند شده است
  تولد: 1357

  تحصیلات:  کارشناسی

  ویژگی: خیر، کارآفرین و مؤسس خیریه 
جهادی سردار سلیمانی در اردبیل

  معرفی: همه هم و غم‌اش این است تا 
دست افتاده‌ای را بگیرد و مهربانی را در 
کوچه‌ پسکوچه‌های شهر تزریق کند. 
فرحناز حسین‌زاده در سال‌های 
اخیر مرهم زخم هزاران 
خانوار حاشیه شهر 

اردبیل شده است.

فهیمه خلجینیکوکار خلاق و نوآور
  تولد: 1370

  تحصیلات:  کارشناس گرافیک

  ویژگی: دبیر مؤسسه مردم‌نهاد شهرستان ملایر، 
خیر حوزه درمان و کمک به بیماران نیازمند، مؤسس 

سمن فرشتگان یاری‌گر نوشیجان.

  معرفی: مدتی در کارگاه صنایع‌دستی‌ به تولید 
کیف‌های گلیمی مشغول بود تا اینکه به‌دلیل گرانی 
مواداولیه نتوانست به کارش ادامه دهد. از سال ۱۳۹۶ 
وارد مسیر جدیدی شد و با دریافت مجوز سازمان 
مردم‌نهاد، رسما فعالیتش را در کارهای عام‌المنفعه 

شروع کرد.

فاطمه چوپانی

فاطمه چوپانی
  تولد: 1367

  تحصیلات:  کارشناس الهیات

  ویژگی: مدیر قرارگاه محرومیت‌زدایی بنیاد 
بین‌المللی خیریه آبشار عاطفه‌ها و حمایت از ۴۰۰ هزار 

نفر در سراسر کشور. 

  معرفی: از دوران کودکی به کارهای خیرخواهانه علاقه 
داشت و همیشه کمک به نیازمندان جزو اولویت‌های 
زندگی‌اش بوده است. او توانسته این علاقه و رویای 
کودکی‌اش را در بزرگسالی با عضویت در مؤسسه خیریه 

آبشار عاطفه‌ها محقق کند.

پرچم بانوان خیر بالاست

114جایزه ملیدرحالی‌که به‌طور متوسط در دنیا، درصد زنان مخترع در پرونده‌های ثبت اختراع حدود۱۴درصد  است 
را سال گذشته بانوان در حوزه 

فیلمسازی‌ کسب کرده‌اند.

45جشنواره
مطرح بین‌المللی توسط هیأت 
داوران زن داوری شده است.

128جایزه بین‌المللی
سهم فیلمسازان زن در جشنواره‌های مطرح 

سال‌های اخیر بوده است.

بیش از 12سال است که با مؤسسه آبشار عاطفه‌ها 
همکاری دارد و خودش را عضو کوچکی از این خانواده 
بزرگ می‌داند. چوپانی می‌گوید: »وقتی کم‌سن و 
سال‌تر بودم، از تلویزیون کمک‌های مردمی به اهالی 
سیستان و بلوچستان یا نقاط دیگر را تماشا می‌کردم 
و تحت‌تأثیر این کمک‌ها قرار داشتم. از همان دوران 
همیشه این هدف را در سر داشتم که من هم به 
دیگران کمک کنم. سال‌ها گذشت و بزرگ شدم و 
کارهای خیرانه را با حضور در مؤسسه آبشار عاطفه‌ها 
در مشهد مقدس شروع کردم و اکنون نزدیک به ۱۲ 
سال است که در این نهاد مردمی فعالیت دارم. اما 
آنچه بیش از رویای کودکی، باعث شد تا برای انجام 
امور خیر مصر شوم، حمایت‌های خانواده بود. بعد از 
ازدواج هم این حمایت‌ها توسط همسرم ادامه داشت؛ 
به‌ویژه در سال‌های ابتدایی زندگی مشترک. قطعا اگر 
حمایت‌های او نبود و با من همگام و همراه نمی‌شد، 
نمی‌توانستم در این مسیر قدم بگذارم. چون بارها 
پیش آمده بود که برای انجام امور خیر راهی شهرهای 
مختلف ‌شدم، همسرم در همه این مراحل من را یاری 
کرد و توانستم فعالیت‌های خود را ادامه دهم. در 
یک کلام باید بگویم که من در این سال‌ها سختی را 
احساس نکردم، چون خداوند همه راه‌ها برای انجام 
امور خیر را تسهیل می‌کند. رضایت خدا در گرو 

رضایت بنده خداست.«

حضور داوطلبانه ۷ هزار بانوی خیر
۲۱ سال پیش آبشار عاطفه‌ها در یک اتاق ۲ در ۳ در 
مشهد با مدیرعاملی حاج آقا فولاد شروع به‌کار کرد. 
در سال ۸۰ با توجه به روند و فعالیت خیرخواهانه 
پیشنهاد استانی‌شدن خیریه  داده‌شد. در خراسان 
رضوی خیلی خوب جواب داد و همین روند در سال 
۸۹ باعث ملی‌شدن این خیریه شد و در حال حاضر 
بیش از ۷۰۰ نمایندگی در سراسر کشور دارد. چوپانی 
تأکید می‌کند: »فعالیت ما حمایت از خانواده‌های ایتام، 
بی‌سرپرست، نخبگان تحصیلی، بیماران صعب‌العلاج، 
ازدواج آسان و تحکیم بنیان خانواده به کمک ارائه 

مشاوره، اهدای جهیزیه و 
سفر به مشهد است. یکی از 

نکات قابل توجه مؤسسه 
آبشار عاطفه‌ها این است 
که بیشتر خیران این 

مؤسسه بانوان هستند. 
از  اینجا بیش  در 
۷هزار نفر بانوی خیر 
داوطلبانه حضور 

دارند.«

در برابر هر ۴ مرد مخترع کشور
 ۱ زن مخترع ایرانی فعال است.

 این نسبت در ایران )جامعه آماری کانون پتنت( ۲۴درصد است.و در کشورهای پیشرو هم این رقم به ۱۸درصد نمی‌رسد،



بانوان به حکم دین اسلام و کتاب مقدس قرآن از جایگاهی بس‌والا و ارزنده برخوردارند؛ جایگاهی که در آن ظرافت و لطافت زنانه به کرامت حافظان آیات  الهی
مادرانه و قدرتی فراتر از آنچه مردانه نامش نهاده‌ایم، گره خورده و از برَِ این گره‌خوردگی، نورِ خداگونه تجلی یافته است. از این رو، بسیارند 
بانوانی که به پاس این چنین جایگاه ارزشمندی که بر فرازش به افتخار ایستاده‌اند، درصدد قدردانی از به‌وجود آورنده آن با شیوه‌ای درخور، 

برمی‌آیند. شیوه درخورِ این ساحت، حفاظت  از آیات الهی است.

سحر جعفریان/ روزنامه‌نگار 

 جمعی از بانوان کشورمان در ترویج علوم قرآنی سرآمدند                                                     

فعالان قرآنی

تجربه تدریس در دانشگاه‌های بسیاری از کشور به‌ویژه 
در شهرهای دور از مرکز را دارد؛ تجربه‌ای که در ادامه، 
آن را با امور نیکوکارانه و خیر پیوند زد و مؤسسه خیریه 
تأسیس کرد. مؤسسه مقراضچی تاکنون همراه جمعی از 
خیران، بیش از 14حمام و مسجد در روستاهای کوچک 
بیرجند که روزگاری حتی آب شرب نداشتند و نیز 
تعدادی مدرسه و مسجد در شهر دامغان بنا کرده است؛ 
مؤسسه‌ای که به سفارش و تأکید بانو مقراضچی، به جهاد 
در آموزش و تبیین نیز بسیار اهمیت می‌دهد؛ چنان که 
سال‌هاست با تمام قوا در صف مقدم آموزش و تعلیم 

علوم قرآنی و اخلاقی ایستاده است.

بتول مقراضچیبانوی علم و عمل
  تولد: 1329

  تحصیلات:  دکتری علوم قرآن و 
حدیث از کشور لبنان

  ویژگی: مبلغ پیشکسوت و پژوهشگر علوم و معارف 
قرآن و مولف کتاب‌های متعدد در حوزه قرآن‌پژوهی، 

استاد تفسیر قرآن و نهج‌البلاغه.
  معرفی: تک‌دختر خانواده‌ای مذهبی در محله 
حسن‌آباد، از 3سالگی، رفت‌وآمدهایش به‌واسطه پدر 
و مادر به مسجد محله و مجالس قرآنی خانگی باز شد. 

قرابت او با فضای معنوی، مسیر زندگی‌اش را تعیین کرد.

این بانوی قرآنی و فرهنگی خود را اینطور معرفی می‌کند: 
»آنا ناظری هستم، البته من را به‌نام عصمت ناظری 
می‌شناسند. با اینکه فرهنگی بازنشسته هستم ولی 
همچنان در مجتمع آموزشی دخترانه فعالیت مدیریتی 
دارم. زمانی که می‌خواستم مدرک دیپلم بگیرم، در 
مدارس ابتدایی تدریس می‌کردم. سال 54ازدواج 
کردم و طعم مادری با 4پسر و یک دختر را به لطف خدا 
می‌چشم. از همان سال‌ها بود که منبر روضه و کلاس 
را ویژه نوجوانان و جوانان و البته بانوان به خانه خود 
آوردم تا صراط مستقیم خدا را با آموزه‌های بحقش، 

نورانی کنم.«

عصمت ناظریمدیر مهربان مدرسه
  تولد: 1335

  تحصیلات:  دکترای فقه و حقوق

  ویژگی: پیشکسوت برگزاری منظم جلسات هفتگی 
قرآن و عترت

  معرفی: در زمره بانوان فعال قرآنی و خیر قرار دارد 
که نامش برای بسیاری از اهالی شهرری آشناست. بانوی 
خیری که بیش از 45سال با هدف تربیت نسلی در خدمت 

اهل‌بیت، منبر روضه و درس به خانه برده است.

بیت‌الأحزان حضرت زهرا)س(، مرکزی آموزشی 
و قرآنی در میدان آیت‌الله بروجردی و تنها 
شعبه‌ویژه بانوان در تهران است؛ مرکزی که معصومه 
میری‌آشتیانی مدیریت آن را همزمان با مدرسه حفظ 
قرآن محله جنت‌آباد برعهده دارد. سیدعلی موسوی، 
همسر او در 8سال دفاع‌مقدس در جبهه حضور داشت 
که پس از پایان جنگ تحمیلی، در فکه و در جریان 
تفحص پیکر شهدا به فیض شهادت نایل شد؛ اتفاقی 
که میری‌آشتیانی را بیش از پیش بر پیمودن راه شهدا 
و اسلام، مصمم‌ در حفظ آیات نور کرد. به‌طوری‌که در 

یک سال توانست حافظ 27جزء‌ قرآن شود.

معصومه میری آشتیانیحافظ قرآن و همسر شهید
  تولد: 1346

  تحصیلات:  کارشناس ادبیات 
فارسی

  ویژگی: حافظ 27جز از قرآن کریم، مدیر مؤسسه 
بیت‌الأحزان حضرت‌زهرا)س( و مدرس قرآنی.

  معرفی: مدیریت مؤسسه بیت‌الأحزان
 حضرت زهرا)س(، دفتر مرکزی مؤسسه واقع در استهبان 
استان فارس را سال 1395برعهده گرفت تا مروج هر آنچه 

در علم و قرآن فرا گرفته بود، باشد.

قریب به 50سال است که دوشنبه‌ها و بعدها هم 
شنبه‌های هر هفته از ساعت 15پذیرای بانوان همسایه 
و فامیل می‌شود تا برایشان قرآن بخواند و تفسیر کند. بر 
این شیوه و رسم آنقدر اهتمام داشته که هر 5فرزندش 
نیز علاوه بر پیگیری تحصیلات دانشگاهی، دست از 
فعالیت در محافل قرآنی نکشیدند. 50سال، هر بهار 
و تابستان، پاییز و زمستان، به زبان تبلیغ و تسبیح 
دستورات الهی گفته و به عمل نیز با مشارکت سایر بانوان 
خیر، به گره‌گشایی از مشکلات اهالی محل چه غریبه و 
چه آشنا پرداخته است. جمیله افروز حالا یکی از بانوان 

مبلغ و محفل‌دار شهر تهران شناخته می‌شود.

جمیله افروزمحفل‌داری قرآنی
  تولد: 1330

  تحصیلات:  مکتبخانه

  ویژگی: محفل‌دار قرآنی

  معرفی: در محله‌های جنوبی شهر، بیتِ گشاده 
دری است متعلق به بانو جمیله افروز؛ بانویی روضه 
و قرآن‌خوان که انس و الفتش با کلام‌الله مجید 

ریشه در‌کودکی‌هایش دارد.

او یکی از نخستین اوکراینی‌هایی است که توانست 
به کاروان حافظان کلام‌الله مجید بپیوندد. دشواری 
و سختی‌های فیرا فیرینداک برای حفظ آیات حق، 
بیشتر از افراد مسلمانی بود که از ابتدا یا زبان عربی 
می‌‌دانستند یا با آن آشنایی داشتند. نامش را از 
فیرا به ایمان تغییر داد و همزمان با درس و دانشگاه 
در کلاس‌های زبان عربی نیز حضور یافت تا درک 
درست و دقیقی از کتاب خدا داشته باشد. ایمان 
در یکی از مصاحبه‌هایش گفته:»خدا همسرم را بر 
سر راهم قرار داد تا هم از عشق زمینی و هم عشقی 

آسمانی و الهی بهره‌مند شوم.«

ایمان فیرینداک )اوکراینی(اوکراینی حافظ قرآن
  تولد: 1359)1981میلادی(

  تحصیلات:  دانشگاهی

  ویژگی: حافظ قرآن

  معرفی: بانوی اوکراینی است که حدود سال 1377به 
دین مقدس و مبارک اسلام، تشرف یافت و با آرزوی 
حفظ کل قرآن کریم به تلاش و کوشش‌های شبانه‌روزی 

پرداخت.

رتبه 7آزمون سراسری رشته علوم‌تجربی 1375بود. 
او معتقد است:» اگر کمک خدا نبود، میسر نمی‌شد.« 
ضمن تحصیل، به حفظ قرآن مشغول شد و با شرکت در 
جلسات قرآنی، سعی در صیقل جان داشت. حتی به 
این بهانه یکی از 5محقق برتر ایرانی از نظر تعداد نگارش 
و تحریر مقالات و پژوهش‌های علمی از سوی دادگان 
اسکپوس )یکی از نمایه‌های استنادی معتبر و جهانی( 
است.  وی از درس و بحث قرآنی دور نماند و با برگزاری 
کلاس‌های آموزش تخصصی قرآن‌خوانی، صوت‌خوانی، 
روان‌خوانی و تفسیرخوانی ویژه بانوان علاقه‌مند به ادای 

دین الهی پرداخت. 

سوده غفوری فردهدفم پزشکی و انس با قرآن بود
  تولد: 1357

  تحصیلات:  دکترای تخصصی 
ژنتیک

  ویژگی: حافظ کل قرآن کریم، 
پژوهشگر، مدرس و عضو هیأت علمی گروه ژنتیک 

پزشکی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی
  معرفی: از دبیرستان فرزانگان تهران که فارغ‌التحصیل 
شد می‌دانست هدفش چیست و کجاست؛ هدفش ژنتیک 
بود اما چون تربیت یافته خانواده‌ای مذهبی و همدم با 
قرآن بود، هدف دیگری نیز برای خود تعریف کرد و آن 

حفظ قرآن مجید و عمل در راستای آیات آن بود.

سکونت در روستایی با امکانات شاید محدود و 
دشواری‌های آموزش مجازی، نتوانست مانع درخشش 
این ستاره آسمان معنویات شود. مریم امیرلو، مادر 
این خردسال حافظ قرآن می‌گوید:» از طریق یکی از 
دوستان با جامعه‌القرآن خدابنده آشنا شدم. از همان 
ابتدای حضورش در کلاس‌های این مرکز متوجه شدیم 
او استعدادی بیشتر از همسالانش دارد. به همین علت 
او را در دوره‌های روخوانی و فصیح‌خوانی نیز مشارکت 
دادم. دخترم حفظ قرآن را از جزء 30و روزی 4خط تا یک 
صفحه آغاز کرد و محفوظاتش را پیش از 8سالگی به کل 

قرآن گسترش داد.«

محیا فیروزیحافظ کوچولوی قرآن
  تولد: 1395

  تحصیلات:  در حال تحصیل

  ویژگی: خردسال‌ترین حافظ کل 
قرآن و نابغه قرآنی

  معرفی: اهل روستای آبی‌سفلی از توابع شهرستان 
خدابنده است که موفق به حفظ کل قرآن کریم شده، 
این نابغه قرآنی توانسته در کمتر از یک سال با تلاش‌های 
مادر و بهره‌مندی از کلاس‌های مجازی و نیمه حضوری 

جامعه‌القرآن خدابنده کل قرآن را حفظ کند.

به‌دلیل علاقه و گرایش فراوانی که در کودکی به تلاوت قرآن 
نشان داد، پدر و مادر، دستش را گرفتند و او را نشاندند پشت 
میز و نیمکت‌های کلاس قرآن. 10سالش که شد از قرائت و 
تلاوت قرآن به مفهوم‌خوانی آیات و سوره‌های آن رسید. در 
15سالگی هم تصمیم گرفت آیات وحی را در ذهن و قلبش، 
محفوظ دارد. به‌تدریج معارف قرآنی را نیز به آموزه‌های خود 
افزود. کرباسی می‌گوید:»آیات قرآن را من مانند نسخه‌های 
شفابخشی درمی‌یابم که به مددشان می‌توان در هر عرصه‌ای 
آن طورکه درست است، موفق شد.« او دستی بر آتشِ 
خوشنویسی، نویسندگی، سخنوری، مداحی و پژوهشگری 

نیز دارد.

زهرا سادات کرباسیحفظِ نسخه‌های شفابخش
  تولد: 1365

  تحصیلات:  دکترای داروسازی

  ویژگی: حافظ کل قرآن و دارنده 
مدرک بین‌المللی حفظ قرآن

  معرفی: مدارک بسیاری را در کارنامه خود ثبت کرده 
است؛ از مدرک بین‌المللی حفظ قرآن، کارشناسی علوم 
قرآن و حدیث گرفته تا مدرک دکترای داروسازی و 

کارشناسی ارشد روانشناسی بالینی.
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دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 

تندرستی، خردنامه، ‌داستان، دانستنیها، ماه، 
سرزمین من،  معماری، 24، شهرنگار،  سرنخ و محله 
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سردبیر: دانیال معمار

معاون ضمائم: پروانه بهرام‌نژاد
دبیر ویژه‌نامه: مریم باقرپور
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